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a) La croissance démographique (source : INSEE)
Sur les 13 communes du canton d’Accous, ces quatre communes situées au cceur de la vallée, sont
les plus peuplées et représentent 58% de la population cantonale Iégale en 2009.

Population des communes de Accous, Bedous, Lees-Athas et

Osse-en-Aspe
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Densité Variation annuelle
Nombre d’Habitants (source : INSEE) Mi"i'nie moyenne de la
(ha)l;/kmz) population en %
1975 | 1982 | 1990 | 1999 | 2006 |en2006 | 1982- | 1990~ | 1999-
ACCOUS 440 372 396 433 432 7,1 +0,8 +1,0 +0,0
BEDOUS 542 610 554 580 534 45,9 -1,2 +0,5 -1,2
LEES-ATHAS 278 243 241 264 289 6,5 -0,1 +1,0 +1,3
oo M| 342 | 200 | 307 | 314 | 333 77 | +03 | +03 | +08
Total pour
ces 4 1602 1524 1498 1591 1588 16,8 -0,2 +2,8 +0,9
communes
Canton -
dACCOUS 3150 | 2813 | 2833 | 2832 | 2763 5,6 +0,1 +0,0 0,4

La population légale 2009 au 1 janvier 2012 d’aprés I'INSEE est la suivante :

Population légale Nombre d’Habitants en 2009 (source : INSEE)
ACCOUS 447 (27% des 4 communes du vallon)
BEDOUS 559 (34% des 4 communes du vallon)
LEES-ATHAS 302 (18% des 4 communes du vallon)
OSSE en ASPE 337 (20% des 4 communes du vallon)
Total 4 communes du vallon de Bedous 1.645 (58% du canton d’Accous)
Canton d’ACCOUS 2.832
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Avec 559 habitants en 2009, Bedous est la plus peuplée, suivie de Accous (447 habitants), puis Osse-
en-Aspe (337 habitants) et Lees-Athas (302 habitants).

Aprés une baisse entre 1982 et 1990, la population additionnée de ces quatre communes connait une
croissance, de + 2,8 habitants en moyenne par an et de + 0,9 entre 1999 et 2006. Toutefois, les
disparités existent entre elles.

En effet, aprés une reprise positive de la courbe démographique entre 1990 et 1999, Bedous a perdu
1,2 % d’habitants en moyenne par an entre 1999 et 2006. Sa population a de nouveau repris une
courbe de croissance positive depuis (+25 habitants), sans toutefois revenir au nombre de 2009.
Accous, apres avoir connu des périodes de croissance modérée de population (en moyenne +0,8 par
an sur la période 1982-1990 et +1,0 durant celle de 1990-1999), présente une population qui stagne
entre 1999 et 2006 (+0,0). Depuis, celle-ci a gagné +15 habitants, soit la population la plus forte
depuis 1975 (34 ans).

Pour leur part, les deux autres communes connaissent une croissance, la plus forte entre 1999 et
2006 étant constatée a Lees-Athas (+ 1,3 habitants en moyenne par an), Osse en Aspe présentant
pour sa part une croissance de + 0,8 habitants en moyenne par an. Depuis, Lees-Athas a gagné +13
habitants et Osse en Aspe +4 habitants.

Ceci est di essentiellement a la variation due au solde migratoire, particuliérement fort : (de 2,4%
entre 1999 et 2006 pour Osse-en-Aspe et de 1.5% sur la méme période pour Lées-Athas, pour 0,9%
dans le département), ce qui permet de compenser le solde naturel négatif (-1,4% pour 0,0 dans le
département).

Le solde naturel, quant a lui, reste négatif sur 'ensemble des 4 communes entre 1999 et 2006.

ACCOUS BEDOUS LEES-ATHAS OSSE-EN-ASPE

1982- | 1990- | 1999- | 1982- | 1990- | 1999- | 1982- | 1990- | 1999- | 1982- | 1990- | 1999-
1990 | 1999 | 2006 | 1990 | 1999 | 2006 | 1990 | 1999 | 2006 | 1990 | 1999 | 2006

Due au solde | -0,4 -09 |-03 -04 -0,2 -04 -05 | +0,3 -0,2 -1,1 -2,6 -1,6
naturel en °/00

Due au solde | +1,2 | +1,9 | +0,3 -08 | +0,7 | -08 | +04 | +0,8 | +15 | +14 | +28 | +24

apparent des
entrées et sorties
en °/00

Taux de natalité en 9,8 7,8 11,2 9,2 6,5 9,2 11,9 13,3 14,0 6,6 7,2 8,4
°/00

Taux de mortalité | 14,0 16,4 14,5 13,2 8,4 13,3 16,5 10,6 15,6 17,8 32,9 24,0
en °/00
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Commune de Accous : naissances/décés entre 1998
et 2007

Commune de Bedous : naissances/décés entre 1998 et
2007
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SOURCE : Recensement intermédiaire INSEE de 2006

L’attractivité du territoire reste ainsi la composante principale de I’évolution des 4 communes.

Les données issues de I'analyse socio-économique du territoire de la vallée d’aspe (Source : CdC
Vallée d’Aspe) montrent que les 4 communes concentrent 57,47 % de la population de la
Communauté de Communes de la Vallée d’Aspe et accueillent 'essentiel des équipements qui portent

la vie économique de la vallée, « pble de services

et lieu d’ancrage de la vie sociale valléenne ».

L’ensemble des services et équipements dits de « proximité » est présent dans ce lieu polycentrique.
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Commune de ACCOUS : Répartition de la Commune de BEDOUS : Répartition de la population
population communale par tranche d'age communale par tranche d'age
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SOURCE : Recensement intermédiaire INSEE de 2006

Indice de jeunesse 2006
ACCOUS 0,56
BEDOUS 0,73
OSSE-EN-SAPE 0,34
LEES-ATHAS 1,11
CDC Vallée d'Aspe 0,65
Département Pyrénées Atlantiques 0,86

SOURCE : Recensement intermédiaire INSEE de 2006

La population des communes de Accous, Bedous et Osse-en-Aspe est viellissante. En 1999, les
plus de 60 ans représentent 44% de la population de Osse-en-Aspe, 30.25% de la population de
Accous et 23.8% de la population de Bedous. Ces chiffres restent stables pour les communes de
Osse-en-Aspe en 2006 avec 43% de la population et de Accous avec 29% de la population. La
commune de Bedous connait le plus fort vieillissement des 4 communes, passant de 23.8% des
personnes de 60 ans et plus en 1999 a 27% en 2006. Cette tendance se retrouve a I'’échelle du
territoire de la Communauté de Communes de la Vallée d’Aspe (indice de jeunesse de 0.65).

Pays Cités/Site&Architecture 2010-2012 Page 95 sur 201



Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1% partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT SOCIAL

A. DEMOGRAPHIE
1 STRUCTURE DE LA POPULATION : AGE ET MENAGES A1

En revanche, la population de la commune de Lées-Athas est assez jeune avec un indice de
jeunesse (rapport entre les moins de 20 ans et les plus de 60 ans) de 1,11 en 2006. En effet,la part
des 0-14 ans augmente fortement passant de 14.77% de la population communale en 1999 a 22% en
2006, de méme que la part des 30-44 ans qui passe de 22.7% de la population communale en 1999 a
26.3% en 2006. La part des 60-74 ans quant a elle diminue de fagon conséquente sur la commune
entre 1999 (22.7%) et 2006 (16.2%), de méme que la part des 75 ans et plus (10.9% en 1999 et 7.9%
en 2006).

Part des moins de 20 ans Part des plus de 75 ans

Légende Légende
18% 2 10.00% B% é 8.99%
20% 3 22 99% [ swat099%
i 2396 4 24 99% Il oo 1259%
Béarn: 21.77% Béarn : 9.43%

Sourte | GCT Pau Béarn - Jun 2003
Saurce | €CT Pay Béarn - Juin 2003

Toutefois, il apparait que la problématique des personnes agées va devenir croissante dans les
prochaines années (besoin de services, d’équipements adaptés).

L’arrivée de classes d’age relativement jeunes est insuffisante pour compenser le
vieillissement de la population du notamment aux entrées de retraités par immigration. Ce
phénoméne peut avoir des conséquences en termes de baisse globale de consommation,
d’augmentation des dépenses de santé et de pérennité de I'appareil commercial et de service
dans la vallée (source : analyse socio-économique de la vallée d’Aspe — CdC de la vallée d’Aspe).
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Nombre et taille des ménages
La taille moyenne des ménages est de 2.4 sur la commune de Lées-Athas en 2006, de 2.3 sur la
commune d’Osse-en-Aspe, de 2.1 sur les communes de Accous et Bedous.

Ces chiffres sont en constante diminution sur les communes de Accous et Bedous entre 1968 et 2006
pour atteindre 2.1 ménages en 2006 (chiffres inférieurs a la taille des ménages du territoire de la CdC
et du département), tandis qu’ils remontent sur les communes d’Osse-en-Aspe et de Lées-Athas entre
1999 et 2006 (chiffres supérieurs a la taille des ménages du territoire de la CdC et du département)

Cette évolution confirme que la population des 4 communes tend a s’homogénéiser avec une
majorité de ménages avec 1 ou 2 enfants.

Evolution de la taille des ménages
1968 1975 1982 1990 1999 2006

ACCOUS 3,1 29 27 2,5 24 2,1
BEDOUS 2,7 2,6 2,5 24 2,4 2,1
OSSE-EN-

ASPE 3,0 2,9 2,3 2,2 2,0 2,3
LEES-ATAHS 3,4 2,7 2,6 2,6 2,3 24

En Pyrénées Atlantiques en 2006 : 2,2 / Communauté de Communes Vallée d'Aspe : 2,2

SOURCE : Recensement INSEE de 1999 / INSEE de 2006
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Le territoire des 4 communes, compte 663 actifs, soit prés de 40% de la population totale en 2006. Sur
ces 663 actifs, 613 ont un emploi, soit 92.45% des actifs. La part de la population active est en hausse
sur les communes de Accous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe entre 1999 et 2006, tandis que celle de la
commune de Bedous est en baisse sur la méme période, a I'image du territoire de la communauté de
communes de la Vallée d’Aspe.

Composition de la population active

Commune de Commune de Commune de Commune de CdC Vallee
Accous Bedous Lees-Athas Osse-en-Aspe d'Aspe
1999 2006 | 1999 2006 1999 2006 1999 2006 1999 2006
Salariés 96 129 175 175 71 91 64 64 750 771
gaolgriés 55 49 50 47 33 32 23 26 316 300
Choémeurs 19 9 28 20 8 14 8 7 108 90
TOTAL 170 187 253 242 112 137 95 97 1174 1161

SOURCE : Recensement INSEE de 1999 / INSEE de 2006

Composition de la population active des communes d'Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe :
évolution entre 1999 et 2006
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SOURCE : Recensement INSEE de 1999 / INSEE de 2006

L’emploi salarié concerne la grande majorité des actifs des 4 communes en 2006 (environ 69%). Ce
chiffre est en hausse par rapport a 1999 ou la part des salariés représentait 61.23% environ. Les
communes de Accous et Lées-Athas connaissent une augmentation de la part des salariés entre 1999 et
2006, tandis que les communes de Bedous et d'Osse-en-Aspe connaissent une stagnation.

La plupart des salariés des communes de Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse en Aspe est
fonctionnaire ou en contrat a durée indéterminée, majoritairement dans le secteur industriel, fort
pourvoyeur d’emplois (entreprises agro-alimentaires, métallurgie et aéronautique).

La part des non salariés diminue sur les communes de Accous, Bedous et Lées-Athas, tandis qu’elle
augmente légérement sur la commune d’Osse-en-Aspe entre 1999 et 2006.

Cette tendance a la baisse se retrouve a I'échelle de la communauté de communes de la Vallée d’Aspe (-
2.9% environ). Ceci peut en partie s’expliquer par une baisse du nombre des exploitants agricoles a
I'échelle du territoire : la part des agriculteurs exploitants est passée de prés de 14% de la population
active totale en 1999 a 12% en 2006. De méme, on note une baisse de la part des ouvriers (24% en
1999 et 21% en 2006), qui peut étre liée a une baisse des ouvriers agricoles.
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La structure de la population active de plus de 15 ans apporte les éléments suivants :

e La part des salariés qui représente la majorité des actifs en 2006 sur les 4 communes se
confirme a travers le tableau ci-dessous : la part des employés et des ouvriers représente
environ 37% des actifs de 15 ans et plus pour la commune de Accous, 50% pour la commune de
Bedous, 39.5% pour la commune de Lées-Athas et 22.8% pour la commune de Osse-en-Aspe.

e La part des professions intermédiaires sur le territoire des 4 communes représente une part non
négligeable, soit 18.6% de la population active de 15 ans et plus.

e Les actifs indépendants (agriculteurs et artisans commergants) sur le territoire des 4 communes
représentent environ 14.2% de la population active de 15 ans et plus.

e A noter que l'effectif « autre » peut concerner soit des personnes sans profession, soit des actifs
au chémage. Leurs poids est non négligeable dans la répartition socio-professionnelle de la
population de 15 ans et plus en 2006.

Répartition socio-professionnelle de la population de 15 ans et plus en 2006

100 +

88
90 -

effectifs

OSSE-EN-ASPE

ACCOUS BEDOUS LEES-ATHAS

Agric. Exploitants ' Artisans, commergants, chefs d'entreprises m Cadres, Prof. Intel sup. mProf. Interm m Employés m Ouwvriers m Autres

Source : Enquéte population Insee 2006

Les données disponibles actuellement a I'échelle des 4 communes sont issues du recensement agricole
de 2000, et sont par conséquent a mettre a jour. Toutefois, une tendance a la baisse du nombre des
chefs d’exploitation et coexploitants se dessine a travers les données du tableau suivant entre 1988 et
2000 :

Effectifs
1988 2000

Accous Bedous | Lées Osse | Accous | Bedous | Lées Osse
Moins de 40 ans 12 5 7 3 14 6 8
40 a moins de 55 14 4 6 8 16 9 10
ans
55 ans et plus 16 8 21 11 10 10 9
Total 42 17 34 22 40 25 27

Source : Recensement Général Agricole de 2000

La part des retraités et pré-retraités entre 1999 et 2006 quant a elle est mitigée : si elle connait une

augmentation sur les communes de Accous et Bedous, elle connait une baisse significative sur la
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commune de Lées-Athas (-4.7%) et sur la commune de Osse-en-Aspe (-2.3%). Ces données confirment
le dynamisme démographique des deux communes indiqué lors de I'analyse de la population.

Parmi les 663 actifs, 50 personnes sont au chdmage, soit environ 7.5% de la population active. Ce chiffre
est en nette diminution par rapport a 1999, ou le taux de chdmage était de 9.5%. Les communes de
Acoous et de Bedous connaissent une forte baisse de leur taux de chdémage a I'image du territoire de la
communauté de communes de la Vallée d’Aspe, tandis que la commune de Lées-Athas connait une
augmentation significative.

- Commune de Accous : 11.17% de chdmeurs en 1999 / 4.8% de chédmeurs en 2006 ;

- Commune de Bedous : 11.06% de chdmeurs en 1999 / 8.2% de chomeurs en 2006 ;

- Commune de Lées-Athas : 7.1% de chédmeurs en 1999 / 10.2% de chdmeurs en 2006 ;

- Commune de Osse-en-Aspe : 8.4% de chdmeurs en 1999/ 7.2% de chdmeurs en 2006 ;

- Communauté de communes de la Vallée d’Aspe : 9.19% de chdébmeurs en 1999 / 7.75% de

chémeurs en 2006.

A noter que selon les données issues de I'étude menée par la CCl Pau-Béarn « Etudes & prospectives —
2007 », la catégorie employés qualifiés semble la plus exposée au chémage sur le territoire, de méme
que les cadres et ouvriers non qualifiés.
54.5% des demandeurs d’emploi en fin de mois, sont des femmes et 75% d’entres elles ont entre 25 et
49 ans.

Emploi selon le secteur a I’échelle de la communauté de communes (source : INSEE 2006)

EFFECTIF DES ENTREPRISES SUR LE TERRITOIRE DE LA CDC DE LA
VALLEE D’ASPE
Nombreen| , Nombre en | ,
2006 % en 2006 1999 % en 1999
Industrie 176 14,05 164 14,11
Construction 84 6,70 52 4,48
Tertiaire 755 60,26 712 61,27
dont Commerces 36 2,87 36 3,10
dont Services 202 16,12 198 17,04
TOTAL 1253 100,00 1162 100,00
Source : Recensement intermédiaire INSEE 2006
Nombre d'emplois par secteur d'activité sur le territoire de la CC de la Vallée
d'Aspe entre 1999 et 2006
800 55 712
700 |
600 -
500 -|
400 -
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0 I R |
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L’industrie représente environ 176 emplois en 2006 , dont 140 emplois environ pour I'entreprise TOYAL
EUROPE sur les communes d’Accous et de Lescun.

La construction voit ses effectifs augmenter (+38% environ). Bedous est le coeur de linstallation
artisanale avec une forte représentation des métiers du batiment.

L’activité tertiaire reste le domaine de I'emploi le plus significatif de la communauté de communes avec
une part des commerces et des services qui se stabilise entre 1999 et 2006.

Les revenus des ménages (source : CCl de Pau — Béarn : études prospectives — 2007).

Le revenu fiscal de référence moyen par foyer sur le territoire de la communauté de communes de la
Vallée d’Aspe s’éléve a 11 500€ en 2007, nettement inférieur aux revenus observés pour le Béarn et les
Pyrénées Atlantiques qui s’éleve a 16 000€ (donnée de 2004).

Ces quelques données indiquent la présence sur le territoire intercommunal d’une proportion de
catégories socio-professionnelles moyennes.
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A3

3 MOBILITE
Commune de Commune de | Commune de Commune de
Accous Bedous Lees-Athas Osse-en-Aspe
1999 2006 1999 2006 | 1999 | 2006 1999 2006
Ensemble 151 178 225 222 104 123 87 90
Trav’al!lent dans la commune 95 83 117 113 a1 38 43 48
de résidence
Travaillent dans une
commune autre que la 56 95 108 109 63 85 44 42
commune de résidence :
Travaillent dans une
commune située dans le 49 86 103 102 59 82 44 42
département de résidence
Travaillent dans une
commune située dans un 4 2 5 4 5 0 0 0
autre département de la
région de résidence
Travaillent dans une
commune .3|tuee dans une y 3 3 0 5 1 0 0
autre région en France
métropolitaine
Travaillent dans une
commune située dans une > 4 0 3 0 > 0 0
autre région hors de France
métropolitaine

Les indications statistiques de la mobilité résidentielle traduisent deux tendances :

Pour les communes de Bedous et Osse-en-Aspe, la majorité des actifs travaille dans la
commune de résidence (51% des actifs de la commune de Bedous et 53.3% des actifs
d’'Osse-en-Aspe). A noter que la commune d’Accous, pble d’emplois de la communauté de
communes de la Vallée d’Aspe, bénéficie entre autre des emplois issus de l'usine Toyal
Europe (140 empilois).

Pour les communes de Accous et Lées-Athas, la majorité des actifs travaille a I'extérieur de la
commune (53.4% des actifs de la commune de Accous et 69% des actifs de la commune de
Lées-Athas).

Pour les actifs travaillant a I'extérieur des communes de résidence, ils se dirigent majoritairement vers
des communes de la communauté de communes de la Vallée d’Aspe (78%), puis vers la communauté
de communes du Piémont Oloronais et la communauté d’agglomération de Pau-Pyrénées.

3.7% : 3.7%

Hors Bearn

Du point de vue de I'activité et de
I’emploi, le territoire de la communauté de
communes de la Vallée d’Aspe est un
pole économique.

CdA Pau-Pyrenées

CH

=

de |a Vallee
d'Aspe
78%
12.8%
CC du

Piemont Oloronail
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DEVELOPPEMENT SOCIAL

A. DEMOGRAPHIE

4 PERSPECTIVES DE POPULATION A 2020 selon la
tendance actuelle a I'échelle de la Communauté de communes
de la vallée d’aspe (source : Aspe 2020 Projet de territoire)

A4

Le prolongement de la croissance de la population selon les tendances actuelles amenerait a une
baisse de la population entre 2006 et 2020 et un vieillissement accru de la population (proportion de

950 personnes agées de plus de 60 ans en 2020, soit 36% de la population) :

Aspe Projection 2020 (source : CdC Vallée d'aspe-Projet de
territoire)
4500
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2500 +
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Cette perspective aura des conséquences :

1- ralentissement de la consommation de la vallée, lié a la proportion des pensions de retraite

dans les revenus des ménages, risquant de fragiliser 'appareil commercial ;

2- des besoins spécifiques a la population agée toutefois incertitude, quant au maintien de
'ensemble des services de santé en raison d’'une population en baisse et de la dispersion

résidentielle en milieu de montagne.

3- Risque de lisolement :

- parallelement a la baisse de la population, il y aura une baisse du nombre d’exploitations
agricoles (voir chapitre suivant) ; ceci implique un isolement des exploitations en activité ;

- risque de d’éloignement des communes par rapport aux commerces et services ;

- risque de l'isolement en milieu de montagne des personnes agées vivant seules.
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

B. HABITAT ET CONSTRUCTION B
1 CARACTERISTIQUES DES LOGEMENTS .1

STATUT ET OCCUPATION DES LOGEMENTS

De fagon générale, le nombre de logements a augmenté entre 1999 et 2006 sur les 4 communes du
Vallon de Bedous.

En 1999, le territoire des 4 communes comptait 627 résidences principales (pour 1591 habitants), soit
56% des résidences du territoire des 4 communes. Ce chiffre a augmenté entre 1999 et 2006, pour
atteindre 54.28% des résidences du territoire des 4 communes.

Sur Accous et Osse-en-Aspe, la part des résidences secondaires s’éléve respectivement a 47% et 36%
du total du parc en 2007. Les deux autres communes se situent entre 25% pour Lées-Athas et 28% pour
Bedous pour laquelle la part des résidences secondaires est en augmentation de +19.5% entre 1999 et
2006 (données issues de la Note d’Enjeux de la DDTM 64 — janvier 2010). La commune d’Accous
compte encore en 2006 plus de résidences secondaires que de résidences principales : cette situation
pouvant créer « un vide de vie sociale permanente au cceur du village ».

La croissance du parc des résidences secondaires a fait monter les prix de I'immobilier ancien : plus les
résidences secondaires augmentent et plus ce parc confisque a I'occupation permanente, le patrimoine
ancien localisé dans les bourgs centre. Par ailleurs, les prix de 'immobilier excluent de I'habitat ancien, la
demande permanente qui voudrait s’y installer. (source : CCVA).

La part des logements vacants augmente sur les 4 communes : on compte prés de 104 logements
vacants (donnée FILOCOM) au dernier trimestre 2006, dont la majorité se situe sur la commune de Lées-
Athas (16.8% du parc de logements). Elle reste également trés élevée sur la commune de Bedous
(12.3%).

Evolution du nombre de logements par catégorie entre 1999 et 2006 : communes de Accous, Bedous,

400 - Lées-Athas et Osse-en-Aspe

235 246

200 +

Effectifs

Commune de Accous Commune de Bedous Commune de Lées-Athas Commune de Osse-en-Aspe

O Résidences principales B Résidences secondaires O Logements vacants
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1% partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

B. HABITAT ET CONSTRUCTION
1 CARACTERISTIQUES DES LOGEMENTS

B.1

Evolution du nombre de logements entre 1999 et 2006 (source : INSEE)
% pour 4
Commune de | communes
Commune | Commune de | Commune de | Osse-en- | d4¥alon | CdC Vallée
de Accous Bedous Lées-Athas Aspe d'Aspe d'Aspe

1999 | 2006 | 1999 | 2006 | 1999 | 2006 | 1999 | 2006 2006 1999 | 2006
Résidences
principales 169 | 193 235 246 115 122 108 111 57% 1134 | 1185
% / 4 communes
du vallon 16% 21% 10% 9%
Résidences
secondaires | 200 198 99 123 56 59 77 82 40% 1016 | 1156
% / 4 communes
du vallon 17% 11% 11% 10%
Logements
vacants 10 21 33 49 14 28 5 6 50% 159 210
% / 4 communes
du vallon 10% 23% 13% 3%
TOTAL 379 | 412 367 418 185 209 190 199 49% 2309 | 2551
% / 4 communes
du vallon 16% 16% 8% 8%

En 2006, la part des logements individuels est trés importante (84%), avec toutefois une proportion
moindre a Bedous qui compte par ailleurs 30% de logements collectifs. 72.6% des occupants sont
propriétaires et 22% sont locataires.

La part des logements individuels est trés importante, soit 84%, a I'exception de Bedous qui compte 30%
de logements collectifs.

72.6% des occupants sont propriétaires et 22% sont locataires en 2006.
TAILLE DES LOGEMENTS
57.3% des logements des 4 communes en 2006 ont 5 piéces et plus, chiffre en augmentation depuis

1999. Prés de 24% des logements ont 4 pieces ou plus. Ceci confirme la prédominance des maisons
individuelles et la faible proportion du logement collectif.

Résidences principales selon le nombre de piéces en 2006
Accous | Bedous | Lées-Athas | Osse-en-Aspe CdC Vallée d'Aspe
1 piece 2 1 1 0 7
2 pieces 12 14 3 1 51
3 piéces 24 34 15 19 177
4 piéces 42 71 28 20 300
5 pieces et + 113 126 75 71 649
Total 193 246 122 111 1184

Sources : Insee, RP2006 exploitations principales.

AGE ET CONFORT DES LOGEMENTS

54.43% des résidences ont été construites avant 1975. La part de I'habitat ancien traditionnel est donc
majoritaire sur le territoire des 4 communes.

On note par conséquent la présence dans les statistiques de nombreux logements présentant des
situations préoccupantes d’habitat dégradé. En effet, la part des logements potentiellement indignes
apparait élevée sur chacune des 4 communes. Toutefois, on note que la part des logements classés en
catégorie 7 et 8 par le cadastre (logements les plus dégradés) est faible (inférieur a 11 logements sur
chaque commune).
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

B. HABITAT ET CONSTRUCTION

2 EVOLUTION RECENTE DE LA CONSTRUCTION

B.2

Pour une donnée exploitable a I'échelle des quatre communes du vallon de Bedous, la présentation de
I'évolution récente de la construction de 2005 a 2009 s’appuie sur I'exploitation des registres tenus en

mairies, en considérant la date de dépat.

Permis de construire positifs pour créations : de logements nouveaux ou autres batiments (date dépét)
Source : exploitation des registres tenus en mairies
De 2005 a 2009 Maison Appartements | Changement de Batiment Autre
individuelle destination pour agricole (équipement,
habitat (nouveau) activité, ...)
ACCOUS
Nbre 10 7 11 7 3
Moyenne / an sur 5 ans 2 1,4 2,2 1,4
BEDOUS
Nbre 16 23 7 2 5
Moyenne / an sur 5 ans 3,2 4,6 1,4
LEES ATHAS
Nbre 6 0 1 0 0
Moyenne / an sur 5 ans 1,2 0,2
OSSE EN ASPE
Nbre 0 0 4 0 0
Moyenne / an sur 5 ans 0 0 0,8 0
Le VALLON : les 4 communes
Total 32 30 23 9 8
Moyenne sur 5 ans 6,4 6 4,6 1,8 1,6

Pour la période suivante a partir de 2010, les données statistiques relatives a I'évolution de la

construction sont publiées par internet par I'Etat (Source : SOeS, Sit@del2 (format Beyond 20/20)).

Nbre de logements commencés et surfaces totales en m?, de 2010 a 2011
Source : Etat, SOeS, Sit@del2)
Individuels purs Individuels Collectifs En résidence Total Total
groupés Nbre de | surface
Nbre | surface Nbre [ Surface | Nbre [ Surface | Nbre [ Surface | logements | en m?
ACCOUS
2010 5 0 6 0 11
544m? 0 490m?2 0 1.034 m?
2011 3 0 0 0 3
327m? 327 m?
TOTAL Accous 8 871 m? 0 0 6 490m? 0 0 14 1361 m?
BEDOUS
2010 1 0 0 0 1
158m? 0 0 0 158 m2
2011 1 0 0 0 1
168m2 168m?
TOTAL Bedous 2 326 m? 0 0 0 0 0 0 2 326 m?
LEES ATHAS
2010 1 0 0 0 1
130 m? 0 0 0 130m?
2011 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
TOTAL Lees-Athas 1 130 m? 0 0 0 0 0 0 1 130 m?
OSSE EN ASPE
2010 0 1 0 0 1
0 203m? 0 0 203 m?
2011 3 2 0 0 5
TOTAL Osse en Aspe 3 336 m? 3 477m? 0 0 0 0 6 813 m?
TOTAL 4 communes 14 | 1663 m? 3| 477m? 6 | 490m? 0 0 23 2630 m?
du vallon de Bedous
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

B. HABITAT ET CONSTRUCTION

2 EVOLUTION RECENTE DE LA CONSTRUCTION

B.2

Surface commencée en m? de locaux (autres que I’habitation)

Données Héberge- Commerce | Bureaux | Artisa- Indus- | Agricoles | Entre-- Services publics : Total

sur 10 ans | ment nat triels pots m? et catégorie m2
hételier
ACCOUS
2001 0 0 0 0 0 692 0 0 870
2002 0 0 0 0 226 0 0 0 226
2003 0 0 0 0 0 604 0 0 604
2004 0 0 0 0 0 0 0 148 (culture Toisirs) 148
2005 0 299 0 0 0 162 0 0 461
2006 0 0 0 0 29 235 0 0 264
2007 0 0 0 0 0 886 0 26 912
2008 0 0 0 0 0 0 0 144 (santé-action sociale) 144
2009 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2010 0 925 0 0 0 0 0 0 925
TOTAL m? 0 1224 0 0 255 2579 0 318 4376
BEDOUS
2001 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2002 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2003 - - - - - - - - -
2004 0 0 0 0 0 0 0 549 549
2005 0 0 0 0 0 0 0 107 (enseignement recherche) 107
2006 0 0 0 0 0 75 0 0 75
2007 - - - - - - - - -
2008 0 0 148 0 0 0 0 0 148
2009 0 0 0 0 0 0 0 166 (ouvrages spéciaux et 166
culture/loisirs)
2010 0 0 392 0 0 0 0 1667 (santé) 2059
TOTAL m? 0 0 540 0 0 75 0 2489 3104
LEES ATHAS
2001 0 0 48 0 0 342 0 0 390
2002 0 0 0 0 0 967 0 0 967
2003 0 0 0 0 0 240 0 0 240
2004 0 0 0 0 0 524 0 0 524
2005 - - - - - - - - -
2006 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2007 220 0 0 220
2008 - - - - - - - - -
2009 - - - - - - - - -
2010 - - - - - - - - -
TOTAL m? 0 0 48 0 0 2293 0 0 2341
OSSE EN ASPE
2001 - - - - - - - - -
2002 0 0 0 0 0 70 0 0 70
2003 0 0 0 0 0 850 0 0 850
2004 0 0 0 0 0 3561 (santeé) 3561
2005 0 0 0 0 0 500 0 0 500
2006 0 0 0 0 0 640 0 0 640
2007 - - - - - - - - -
2008 - - - - - - - - -
2009 0 0 0 43 0 0 0 0 43
2010 0 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL m? ) 0 0 43 0 2060 0 3561 2103
TOTAL 4 communes du vallon

en m?3 0 1224 588 43 255 7007 0 6368 15485
en % - 8% 4% 0,3% 1,7% 45% - 41% 100%

Source : SOeS, Sit@del2 (format Beyond 20/20)
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

B. HABITAT ET CONSTRUCTION B
2 EVOLUTION RECENTE DE LA CONSTRUCTION .2

Comme le confirme les acteurs locaux, il existe un déficit en matiere de logements notamment locatifs, a
des prix raisonnables pour rentrer dans le budget des familles.

Le service de Bourse au logement mis en place par la CCVA révéle qu’en 2009, 31 demandes en locatif
ont été pourvues sur 61 soit 50,8% seulement, méme si ce nombre est en augmentation par rapport a
2008 (36,6 % alors, avec un nombre identique de demandes). En 2009, 19 personnes ont trouvées en
dehors de la Vallée (31%) et 11 (18%) étaient toujours en recherche.

Globalement, les couples sans enfants ou les personnes seules avec enfants représentent en 2008 et
2009 environ 3 fois plus de demandes en locatif que les couples avec enfants et les personnes seules.
La fourchette principale de loyer espérée par les demandeurs en 2009 oscille entre 300 a 500 €. Sur
I'ensemble de la vallée, Accous et Bedous sont les plus demandées. En matiere d’offre, en moyenne
entre 2008 et 2009, 50% se situent sur le vallon (les 4 communes) et Bedous a elle seule propose 35%
des logements locatifs de I'ensemble de la vallée.

De janvier a début juin 2010, 65% des demandes pour la vallée concernent uniquement le vallon (dont
1/3 exclusivement pour Accous ou Bedous).

Pour les personnes intéressées a de l'accession a la propriété pour de la construction neuve, les
possibilités d’opérations restent limitées par le faible nombre de terrains mis sur le marché et I'utilité
fréquente pour 'usage agricole.

Des investisseurs espagnols ont acquis des terrains sur Bedous, en continuité du hameau de Orcun ; ils
ont pour l'instant réalisé a la sortie de celui-ci 4 pavillons (2 en habitat permanent et 2 en résidences
secondaires).

Pour Accous, des investisseurs anglais et néo zélandais se sont signalés.

Pour les quatre communes, I'habitat dans les maisons de village représente plusieurs handicaps :

- 'absence de stationnement, d’ou la nécessité d'opérations d’acquisitions/démolitions pour palier
a ce besoin, menées souvent par chacune des communes ;

- I'insuffisance de luminosité ;

- 'absence de jardin (sauf pour les maisons de Athas, toutes construites sur un modéle-type pour
I'exploitation de la mature) ;

- leur colt (exemple 150 000€ a 200 000€ a Bedous), dépassant la capacité financiére des
ménages sur le secteur),

- la difficulté qu’elles soient mises sur le marché de I'habitat, étant donné que beaucoup d’entre
elles sont en indivision ou représente le lien patrimonial et affectif avec la vallée.

Parmi les actions mises en place par les communes afin de réduire cette vacance, la commune de
Bedous a notamment mis en place un suivi communal.

Les communes se sont engagées dans la réalisation de lotissements communaux afin d’offrir des
possibilités de constructions nouvelles. Toutefois, certaines ont rencontré des difficultés pour vendre tous
les lots de précédents lotissements (ex. Lees-Athas, Accous) ou pour aboutir sans entrave les opérations
en raison d’enjeux immobiliers et agricoles contradictoires. Les lots s’averent de petite dimension (de plus
de 500 m? a plus de 1100 m? environ), ce qui peut répondre a un besoin d’économie de I'espace sous
réserve de surface minimisée destinée a la voirie.
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B. HABITAT ET CONSTRUCTION B
2 EVOLUTION RECENTE DE LA CONSTRUCTION .2

HABITAT SOCIAL :

Au 1er janvier 2008, Bedous comptabilise 33 logements locatifs conventionnés, pour 66 a Osse en Aspe,
8 a Lees-Athas.

En juin 2012, Bedous dispose de 17 logements sociaux, dont 6 appartements HLM (résidence Lapassat),
6 pavillons (ensemble Phébus attenant au chateau Fénard), 5 appartements communaux (3T2 et 1T4
dans la maison Foropon rue Notre Dame et 1 logement a I'étage de I'école).

Accous dispose de 4 logements communaux et récemment d’'une résidence HLM de 6 appartements (rue
Laurens).

Lees-Athas comptabilise 9 logements sociaux, dont 8 dans les maisons accolées des deux résidences
HLM et un logement communal (dans le batiment de la maison pour tous).

Osse en Aspe dispose de 1 logement communal.

Cet ensemble offre donc au total 32 logements locatifs sociaux.

Lees-Athas (Athas)

AUTRES POSSIBILITES POUR DES LOGEMENTS LOCATIFS COMMUNAUX :

- La commune de Accous compte 10 gites. Elle posséde également du patrimoine susceptible
d’étre réhabilité : colonie GMSL, maison Larré, logement de I'école de Lhers.

- La commune de Bedous dispose de patrimoine immobilier vacant pouvant offrir de nouveaux
logements aprés réhabilitation et/ou amélioration des accés (maison proche de la mairie, batiments
arriere de l'école, ...). De plus, dans le cas ou une nouvelle gendarmerie devait se réaliser, les 6
logements actuels (5T3, 1T4) serait alors mis sur le marché de la location.

- La commune de Lees-Athas détient également le gite Miramalous a Athas (T4) et une petite
maison louée a I'année de 50 m? a Athas.
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RESERVE FONCIERE :

Par les réflexions découlant de I'élaboration des PLU, les communes se sont engagées dans une
recherche de foncier afin d’étre en mesure de mettre en ceuvre leurs projets. C’est pourquoi, la liste qui
suit des réserves fonciéres, d’une valeur avant tout indicative, ne peut pas étre exhaustive, étant donné
les opportunités que ne manquent pas de saisir les communes.

- Accous :

Réserve fonciere de la commune : Parmi les 0.15 ha au bord de I'ex-RN, seuls 0.2 ha sont
constructibles (entre le Permayou et I'ex-RN). Des réflexions sont en cours pour des acquisitions
nouvelles de foncier. (0.8 ha a I'entrée du village sont en cours de construction).

- Bedous :

0 Réserve fonciere prévisible de la commune : 0.8 ha + 1 ha susceptible d’acquisition pour des
logements communaux. De plus, I'ancien batiment de I'Abri Montagnard, qui appartient a la commune,
représente un potentiel (Le restant du terrain est réservé au centre de santé).

O Potentiel foncier : un terrain de 4000 m? et un autre de 3000 m? sont réservés pour la
gendarmerie. A Superlaché, il existe un potentiel de 3000 m? (une parcelle). Une autre parcelle de 5000
m? (avant le dép6t de Dufraisse) est disponible. Enfin, il existe la réserve fonciére attenante au chateau
Fénart (2000 m? de foncier appartenant a la CCVA).

La commune de Bedous a mis en place une Zone d’Aménagement Différé (ZAD), lui permettant de se
porter acquéreur de foncier dans les cas de vente survenant dans le périmétre de celle-ci (voir périmétre
dans les Annexes du PLU).

- Lees-Athas :
d Réserve fonciére de la commune : La commune dispose d’un terrain de prés de 5000 m? a Athas
attenant au chemin de la Mature (voie communale n°17).

- Osse en Aspe :

O Potentiel foncier : La commune envisage I'équipement du quartier Lembeye, dans lequel des
opportunités fonciéres pour la commune sont susceptibles de se présenter.

Le remembrement pour la création de la déviation de Bedous n’a pas permis la mise en place de
réserves fonciéres pour les communes.

Aussi, dans ces communes de montagne aux forts enjeux fonciers, chacune des communes envisage la
mise en place du Droit de Préemption Urbain dans les zones urbaines et a urbaniser dés que leur PLU
sera applicable, pour pouvoir disposer de cet outil de mise en ceuvre de projets.

PRIX DES TERRAINS A BATIR :

- Accous : données 2010 : 22 €/m? pour le terrain face a la Poste et de 25 a 30€/m? pour les
prochaines opérations

- Bedous : données 2010 : la commune a acheté du terrain a 15€ /m? et a revendu ce terrain
25€/m? viabilisé (pour un prix de revient de I'ordre de 30€/m?)

- Lees-Athas : données 2012 : prix de vente de 40 a 42 € par m? viabilisé

- Osse en Aspe : données 2012 : 30 € / m? viabilisé.
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B. HABITAT ET CONSTRUCTION
3 SITUATION ET PERSPECTIVES RESIDENTIELLES A B 3

L’ECHELLE DE LA CdC DE LA VALLEE D'ASPE’

A noter que les tendances décrites pour les 4 communes se retrouvent a I'échelle de la Communauté de
Communes de la Vallée d’Aspe. En effet, d’aprés les informations issues de « Aspe 2020 Projet de
Territoire » :

e le parc de résidences principales augmente, alors que la population globale décroit: ce mouvement
peut s’expliquer par une décohabitation de jeunes ménages mais aussi par le fait que du parc ancien
est affecté en résidence secondaire ou devient désaffecté et vacant ;

e le poids du parc des résidences secondaires, bien souvent supérieure a celle du parc des résidences
principales, devrait contribuer a maintenir les prix du parc immobilier ancien et vernaculaire a des
niveaux élevés. La proportion plus élevée de résidences secondaires dans certaines communes
entraine un effet « patrimoine », ce qui contribuera a la croissance des constructions neuves pour
I'accueil de nouvelles populations ;

¢ le décompte des logements vacants décrit entre autre un patrimoine bloqué, soit du fait d’indivision, soit
constituant une réserve patrimoniale avant mise en vente. La conséquence est que d’'une part qu’il subit
une dépréciation technique (et financiére), mais d’autre part, qu’il ne peut qu’étre difficilement
mobilisable en résidence principale.

e la croissance du parc immobilier entre 1999 et 2007 se réalise sur les résidences secondaires, tandis
que l'accroissement des résidences principales compense 'augmentation du par vacant.

L’ensemble de ces évolutions fait que toute perspective de croissance rapide de la population
permanente ne pourra se réaliser que par la construction neuve et donc, la mobilisation de
foncier. On se situe en effet dans un marché immobilier tendu, dans lequel les prix ne varient pas
rapidement et de maniére significative.

Par conséquent, le projet de vallée va devoir gérer la relation entre croissance de la population,
localisation de celle-ci, régles d’'urbanisme et mobilisation du foncier. Etant donné que le foncier
est détenu principalement par I’agro-pastoralisme, il y aura une relation a trouver entre
développement résidentiel et projet économique de I’agro-pastoralisme.

Dans le scénario « Consolidation », choisi par les élus dans le cadre de I’étude Aspe 2020, la
population prévue en 2020 est de 3050 habitants dans I’ensemble de la vallée, ce qui représente
une évolution 2006-2020 de +531 habitants, dont un total de +312 nouveaux habitants, arrondis a
300, a accueillir dans le vallon.

Une extrapolation par commune donnerait la répartition suivante :

e Accous : + 80 hbts
e Bedous : + 121 hbts
e Lees-Athas : + 42 hbts
e Osse: + 69 hbts

Soit un total de + 312 habitants nouveaux a accueillir dans le vallon.

D’un point de vue prospectif, le nombre de nouveaux logements peut étre évalué de la maniére suivante :
en prenant en compte la taille de ménages de 2,75 personnes (elle est de 2,33 en moyenne en 2006), le
résultat obtenu est :

Nouveaux logements sur le vallon a prévoir de : 312 divisé par 2,75 = 113,45 logements environ. ‘

La répartition par commune, a prendre en compte comme une simple base de travail, donne la répartition
suivante :

e Accous : + 29 logts
e Bedous : + 44 logts
e Lees-Athas : + 15 logts
e Osse : + 25 logts

1 Source : Aspe 2020 Projet de territoire
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B. HABITAT ET CONSTRUCTION
3 SITUATION ET PERSPECTIVES RESIDENTIELLES A

L'ECHELLE DE LA CDC DE LA VALLEE D’ASPE

Il faut considérer la taille des terrains a batir, ce qui donnerait :

B.3

Scénario Comparatif des besoins en foncier selon la taille des terrains a batir
« Consolidation » (* d’apres : Projet de territoire Aspe 2020)
pour 2020 (*) ACCOUS BEDOUS
Surface des 400 | 500 | 600 | 700 [ 900 | 1000 | 1500 | 400 | 500 | 600 | 700 | 900 | 1000 | 1500
terrains a batir (m?)
Stock prévisionnel
de |oggments + 29 logements + 44 logements
Besoinen foncier | 1,16 [ 1,45 [ 1,74 [ 2,03 | 261 | 29 [ 435 [ 1,76 | 22 [ 2,64 [ 3,08 [ 396 | 44 | 6,6
(ha)
Voirie 12% 0,14 [ 0,17 | 0,21 [ 0,24 [ 0,31 | 0,35 | 0,52 | 0,21 [ 0,26 | 0,32 [ 0,37 | 0,48 | 0,53 | 0,79
Total pour la 13 [ 162 1,95 227 | 292 | 325 | 4,87 | 1,97 | 2,46 | 2,96 | 3,45 | 4,44 | 493 | 7,39
commune
Total Vallon
506 | 632 | 7,6 | 886 | 11,39 | 12,66 | 18,98 | 506 | 6,32 | 7,6 | 886 | 11,39 | 12,66 | 18,98
Scénario Comparatif des besoins en foncier selon la taille des terrains a batir
« Consolidation » (d’aprés : Projet de territoire Aspe 2020)
pour 2020 (*) LEES-ATHAS OSSE EN ASPE
Surface des 400 | 500 | 600 | 700 [ 900 [ 1000 | 1500 | 400 | 500 | 600 | 700 | 900 | 1000 | 1500
terrains a batir (m?)
Stock prévisionnel
de |oggmems + 15 logements + 25 logements
Besoin en foncier 06 (075 | 09 | 1,05| 1,35 1,5 2,25 1,0 | 1,25 | 1,56 | 1,75 | 2,25 2,5 3,75
(ha)
Voirie 12% 0,07 [ 009 | 011]0,13 [ 0,16 [ 0,18 | 0,27 | 0,72 [ 0,15 0,48 [ 0,21 | 0,27 | 0,3 [ 045
Total pour la 0,67 [ 084 | 101|118 ] 151 | 168 | 252 | 1,12 ] 1,4 | 168 [ 1,9 | 252 | 28 | 42
commune
Total Vallon
506 | 632 | 7,6 | 886 | 11,39 | 12,66 | 18,98 | 506 | 6,32 | 7,6 | 886 | 11,39 | 12,66 | 18,98

A noter que ces résultats concernent uniquement I'habitat et non le foncier a envisager quant au
développement du tourisme, de I'artisanat et commerce, des équipements et services.
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Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS
1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C1

Le vallon demeure le cceur de la vallée en terme d’équipements et de services.

Bedous comprend I'essentiel des équipements. Ainsi, il existe un déséquilibre marqué entre la rive droite
et la rive gauche du gave, qui s’enracine dans I'histoire. En effet, Accous et Bedous sont situés sur des
axes de transit trés anciens (Chemin de Compostelle, via romaine Benehamum).

Nom de la commune Equipement

BEDOUS Mairie

Eglise principale (place de la mairie), cimetiére,
chapelle de Orcun,

Ecole publique (voir effectifs ci-apres)

College

Caserne des pompiers

Salle polyvalente (majorité pour le sport)
Gendarmerie nationale

Trésorerie

La Poste

Centre multi-services (chateau Fénard)

Créche — halte-garderie (chateau Fénard)
Terrain de grands sports (voir également : tourisme)
Salles (dans chateau Lassalle)

Locaux administratifs et logements pour le PNP
Direction interdépartementale des routes

Office de tourisme (voir aussi : tourisme)
Cimetiére

Logements pour le centre d’handicapés Abri Montagnard (voir
développement économique, Santé)

La place centrale de Bedous, autour de laquelle se situe la mairie, I'église et I'Office de tourisme,
présente une belle composition avec vue sur les sommets alentours. Sa dimension permet d’accueillir le
marché hebdomadaire. L'office de tourisme géré par la Communauté des communes de la vallée d’Aspe,
est attenant a I'église, en occupant un local locatif.

Place de la mairie‘;

La salle polyvalente est essentiellement utilisée pour le sport.
Une réflexion est en cours pour créer une nouvelle caserne des pompiers.
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS
1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C1

Le chateau Fenard rassemble le centre-multi-services et la creche / halte Garderie (compétence CCAV)
hateau Fe aram, sorerie (a droite)

ATLANTIQUE

Direction des
routes

Bedous comprend également des services d’Etat, comme la gendarmerie, la Direction des routes, des
locaux du Parc National des Pyrénées.

fronton

-\l

{ GENDARMERI|

%

Le chateau Lassalle, batisse a valeur patrimoniale, est en partie utilisé pour des associations et la cantine
scolaire. Sous-occupé en raison de l'organisation intérieure des volumes et du cout des travaux de
réhabilitation, il fait I'objet d’une réflexion pour sa mise en lumiere. Toutefois, il demeure masqué par
rapport a la place de la mairie, par un relais téléphonique (anciens bains-douches). La valeur
patrimoniale pourrait lui permettre d’accueillir une activité attractive ou de représentation, par exemple
par déplacement de I'Office de tourisme sous réserve de la décision des acteurs concernés.

En 2010, les services publics situés sur Bedous représentent une quarantaine d’emplois, distribués dans

les services suivants : La Poste, perception, Equipement pour routes nationales (DIRA), Parc National
des Pyrénées, Gendarmerie, ADMR.
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Elaboration du PLU

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS

1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE

C.1

La faiblesse du poids démographique de la vallée, fait peser le risque de difficultés de maintien
d’équipements et services sur le vallon. C’est pourquoi, des organisations ont été mises en place par les
acteurs locaux afin de les maintenir et les développer. C’est notamment le cas pour les établissements
scolaires.

COLLEGE DE BEDOUS (dit College d’Aspe)

Adresse : ex-RN 134

Capacité Environ 300 éléves
Tendance / 120 a 130 éleves, légéere
précédentes années hausse

Effectif 2009-2010 130

Effectif 2010-2011 137

Tendance
prochaines années

. Hausse par enfants année
2000,

puis scénarios a la baisse

. Incertitudes liées au maintien
des éléves du Centre de PEP
« Clair Matin » de Borce et du
choix du CG64 pour les éleves
d’Asasp (vers Bedous ou
Oloron)

ECOLE DE BEDOUS

Adresse : Rue Ardoisiére, centre-bourg

Nombre de classes

4 classes, dont 2

monolingues (maternelle et
primaire) et 2 bilingues
Calendreta (maternelle et

primaire)
Remarque : Accueil enfants de Eydius,

Sarrance
Tendance / Stable

précédentes années

=cole de Bedous

Effectif 2009-2010

79 (dont 30 maternelle et

49 primaire)

Effectif 2010-2011

75

Tendance
prochaines années

Incertitudes liées a I'accueil
ou non des éléves du PEP

de Borce

Pays-Cités/Site&Architecture

b F

2010/2012

Page 115 sur 201




Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS
1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C1

Nom de la commune Equipement

ACCOUS Mairie (dont salles disponibles)

Mairie annexe de Lhers,

Eglise principale (place de la mairie), cimetiere

chapelles de Lhers, de Jouers, de Saint Christau

Ecole publique (voir effectifs ci-apres)

Siége de la Communauté des communes

Salle de spectacles

Salle communale, dont cuisines (dans ancienne colonie de vacances)
Locaux mis a disposition d’artistes

Centre d’handicapés (voir développement économique, Santé)

Chef-lieu de canton, Accous comprend sur son
territoire le siege de la Communauté des communes.
Pendant longtemps installés dans un ancien moulin
le long de la RN 134, un projet récent (2011) prévoit
de déménager les bureaux de celle-ci dans
'ancienne poste de Accous.

La mairie de Accous a fait 'objet de travaux de
réhabilitation permettant la mise a disposition de
grandes salles a I'étage.

La salle de spectacle de Accous nécessitant des travaux de mise aux normes, un projet est en cours afin
de la transformer en « Espace culturel transfrontalier ».

L’ancienne colonie de vacances située a la sortie du
bourg se présente comme une «friche urbaine »,
toutefois partiellement occupée. L’ancienne cantine est
utilisée en salle communale, mise a disposition
notamment des familles pour des repas. L’espace
extérieur, ombragé, s’avére trés fréquenté par les familles
comme lieu de rencontre et de détente (pétanque,
enfants, ...). Des locaux sont mis a la disposition
d’artistes.

Le cimetiére d’Accous s’avére saturé.

Cimetiére d’Accous
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C. EQUIPEMENTS
1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C1

», Eglise de Lhers Ecole de Accous
et mairie annexe

-

5 o  d

Afin de maintenir une école dans chaque bourg, un regroupement pédagogique a été mis en place entre
les communes de Accous, Lees-Athas, Osse en Aspe et Lescun.

Regroupement pédagogique intercommunal entre
ACCOUS, LEES-ATHAS et OSSE EN ASPE (et LESCUN)
Remarque : Accueil enfants de Eydius, Sarrance et du Centre de PEP de Borce

ACCOUS (adresse : Place de la Mairie)
Nombre d’enseignants en 2009-2010 3 enseignants
Tendance / précédentes années A vérifier
Effectif 2009-2010 60 (dont 30 maternelle et 30 primaire)
Effectif 2010-2011 69 (36 maternelle et 33 primaire)

LEES-ATHAS (adresse : centre-bourg de Lees)

Nombre d’enseignants en 2009-2010 1 enseignants
Effectif 2009-2010 22 : primaire
Effectif 2010-2011 26 : primaire

OSSE en ASPE (adresse : centre-bourg)
Nombre d’enseignants en 2009-2010 1 enseignants
Effectif 2009-2010 17 : primaire
Effectif 2010-2011 24 : primaire
Tendance prochaines années a I'échelle du Incertitudes / accueil éléves du PEP de Borce
regroupement :

Les écoles de Lees-Athas et Osse en Aspe font partie du batiment de la mairie. Celle-ci, comme pour
Acous et Bedous, sont situées sur la méme place que I'église (Lees-Athas, a Lees).

Chapelle St Saturnin, Jouers
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS

1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C-1
Nom de la Equipement

commune

LEES ATHAS Lees : Mairie, école publique
(voie tableau des effectifs), salle
communale
2 Eglises : Lees et Athas 2
cimetieres

NOTA : Centre de recherche
piscicole de I'INRA

La commune de Lees-Athas, dont la mairie se situe a Lees avec I'école, dispose d’un fronton pour jeu de
pelote, servant fréequemment de lieu de ralliement pour les jeunes de la vallée. Il fait office de place
publique quand les jeux n’ont pas lieu.

Sa salle communale est souvent sollicitée, par les habitants de Lees-Athas ou d’autres communes de la
vallée.

Un batiment privé, vétuste et inoccupé, situé en face de la mairie, pourrait étre le support d’'un projet
communal sous réserve des possibilités d’acquisition fonciere.

On peut noter la présence d’un centre de recherche piscicole de I'INRA.

Eglise de Lees
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DEVEL OPPEMENT SOCIAL

C. EQUIPEMENTS
1 EQUIPEMENTS DE SUPERSTRUCTURE C1

Osse en Aspe présente également sa mairie attenante a I'église et accolée a I'école.

La commune détient également un ancien temple protestant.

La salle communale, située en face de la mairie et équipée d’'une cuisine, est frequemment utilisée
notamment en salle de sport I'hiver par les pratiquants de jeux de balles (tennis, ...) de la vallée. Elle
reste peu repérable en tant qu’équipement collectif par son aspect extérieur actuel.

Osse en Aspe comprend également la maison de retraite ouverte aux personnes agées de la vallée (voir
chapitre Développement économique, Santé).

Nom de la commune Equipement

OSSE EN ASPE Mairie

Ecole publique (voir tableau des effectifs)

Maison de retraite (voir développement économique, santé)
Salle communale avec cuisine (sports, fétes)

Eglise catholique (place de la mairie)

Ancienne église protestante

Cimetiére

Mairie de Osse en Aspe Salle pour tous / salle de sports
(école attenante)

w
Temple protestant ' !
(photo Marc Minault) )
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DEVELOPPEMENT SOCIAL
C. EQUIPEMENTS
2 RESEAUX C.2

VOIRIE :

Dans chacun des centres-bourgs, la voirie présente une emprise publique étroite, en moyenne de 3
metres de large dans le tissu ancien (certaines rues de moins de 2 meétres de large). Seule la traversée
du centre-bourg de Bedous est commode pour une circulation a double-sens, surtout depuis la création
de la déviation de Bedous et le réaménagement de la portion de I'ancienne RN 134. Pourtant, elle
présente par endroits une largeur d’emprise de seulement 6 métres environ.

Les usagers se sont habitués a circuler dans ce type de réseau, qui fonctionne sans instauration de sens-
unique.

Toutefois, il présente des inconvénients, en particulier pour une circulation nord-sud par Osse en Aspe et
Lees-Athas, en raison de la difficulté de traverser leurs centres-bourgs par des camions. Le point le plus
critique se situe au niveau du carrefour entre la RD n°237 et la voie communale n°17 (chemin de la
Mature), en raison du carrefour étroit contraint par les constructions avoisinantes induisant des difficultés
pour les camions de collecte du lait ou de transport de bois a se tourner.

Pour Accous, les habitants du vallon d’Aulet ont pris I’habitude de contourner le Poey par le chemin rural
dit de Jouers et celui des Arcats afin d’éviter de traverser le centre-bourg, ce qui renforce le réle a jourer
d’entrée du plein centre-bourg du carrefour avec la rue d’Esplate et la voie communale n°1.

Globalement, la voirie présente un bon état d’entretien. Seuls certains chemins en altitude sont a I'état
empierré.

RESEAUX D’EAU POTABLE :

Chacune des communes est desservie par un réseau d’eau potable géré en régie, a partir de captages
situés pour l'essentiel sur leur propre territoire ou celui de la commune voisine pour des quartiers
excentrés. La majorité des captages a fait I'objet d’instauration de périmétres de protection par arrétés
préfectoraux, qui constituent des servitudes et sont portés en Annexe au PLU.

L’eau distribuée en réseau public est conforme a la réglementation.

D’aprés les études menées pour les communes par des bureaux d’études spécialisés et les travaux qui
ont été réalisés depuis, leur débit s’avere suffisant pour desservir 'urbanisation prévisible a moyen terme.
Dans le cas ou se présenterait un projet intéressant consommateur d’eau potable, les communes
peuvent établir des interconnections complémentaires de réseaux, comme elles 'ont déja fait dans le
passé.

La commune d’Accous, majoritairement desservie par le réseau issu de la source de Care (bourg,
Jouers, plaine), présente un deuxiéme réseau public indépendant desservant le plateau de Lhiers. La
desserte du vallon d’Aulet s’effectue en 2012 a I'appui de captages privés individuels ou regroupés.
Celui-ci fait l'objet d’'une étude afin de préciser les modalités de mise en conformité avec la
réglementation et le moyen de permettre des autorisations d’'urbanisme (notamment les changements de
destination) dans ce quartier.

La commune de Lees-Athas a fait établir une étude en 2009 pour la mise en place d’'un petit réseau

destiné a desservir de maniére conforme deux propriétés au quartier Las Croues, depuis la source
Minvielle.
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C. EQUIPEMENTS
2 RESEAUX

C.2

ALIMENTATION EN EAU POTABLE : SOURCES

pour réseau public

Sources Localisation Secteur Date Débit a Débit maximum
desservi d’'arrété I'étiage de dérivation
préfectoral autorisé
(périmétre de (arrété
protection) préfectoral)
ACCOUS
Care Quartier Len, Centre-bourg 27/05/2008 | 780 m3/jour 780 m3/jour
vallon d’Aulet d’Accous,
Jouers
+ 7 abonnés a
Bedous et
4 abonnés a
Lees Athas
Biscos Lhers Lhers 27/05/2008 - 304 m3/jour
Cauhapé La Lhers Lhers 27/05/2008 - 780 m3/jour
Cascade
TOTAL Accous 1864 m3/jour
BEDOUS
Ain o 11/02/2008 - 86 m3/jour
La Glorietie G Loaron e | e ot [ 1110212008 . 86 m3/jour
Conderolle Suberlaché 11/02/2008 - 360 m3/jour
Carrére Esquisouse 11/02/2008 - 260 m3/jour
TOTAL Bedous - 792 m3/jour
LEES-ATHAS
Barousseilh Artigaus et Bourg de LEES | 25/02/2010 | 64 m3/jour 120 m3/jour
Chourrout Lespartille Bourg de LEES | 25/02/2010 | 37 m3 70 m3/jour
Mendevielle Estabere Bourg 25/02/2010 | 223 m3/jour 150 m3/jour
d’ATHAS
Aussouatch Bugala Chogon | Quartier du 25/02/2010 | O (tarie) 30 m3/jour
Chougoun
Tos du Lac Quartier du 25/02/2010 | 2 m3/jour 30 m3/jour
Chougoun
TOTAL Lees-Athas 326 m3/jour 400 m3/jour
OSSE EN ASPE
Assucq (amont, aval) | Bugala 16/12/2011 | 94 m3/jour 80 m3/jour
Igere Beretis 16/12/2011 | 21 m3/jour 20 m3/jour
Candau Moutengou 16/12/2011 | 24 m3/jour 20 m3/jour
Alliapis Thés Dourutou 16/12/2011 | 312 m3/jour 150 m3/jour
TOTAL Osse en Aspe 451 m3/jour 270 m3/jour
(dont total sans Assucq non raccordée au
réseau général de la commune : ) (dont 357 m3/jour)

La commune de Osse en Aspe prévoit d’équiper le quartier Lembeye, notamment en eau potable, afin de
permettre son urbanisation conformément a la carte communale.
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C. EQUIPEMENTS
2 RESEAUX C.2

ASSAINISSEMENT :

Les systémes d’assainissement collectifs des eaux usées sont gérés en régie par les communes.

La station d’épuration de Bedous dessert cette commune ainsi que Osse en Aspe.

Celle de Lees-Athas dessert essentiellement cette commune ainsi que Accous, et ponctuellement
Bedous et Osse en Aspe.

De ce fait, les parties laissées en assainissement non collectif demeurent limitées aux secteurs excentrés
ou d’altitude.

Les communes de Bedous et Osse en Aspe ont engagées la mise en place d’'un zonage
d’assainissement et d’une révision de leur schéma directeur d’assainissement en 2012.

Les plans des réseaux sont introduits en Annexe de chaque PLU.

Réseau d’assainissement collectif de Bedous et Osse en Aspe :

Les bourgs et parties avoisinantes de Bedous et Osse en Aspe, ainsi que le hameau de Orcun, sont
desservis par le réseau public d’assainissement, relié a la station d’épuration située sur la commune de
BEDOUS. Cette station a fait I'objet d’'un récépissé de déclaration d’installation classée pour le systeme
d’assainissement daté du 06 septembre 2010, comprenant le réseau (unitaire), les déversoirs d’orage (2
sur Osse en Aspe) et la station de traitement, dont la capacité est portée a 1600 équivalents/habitants.
Ce récépissé mentionne les débits suivants : débit moyen : 282 m3/jour, débit de temps sec : 12 m3/h,
débit par temps de pluie : 35 m3/h.

Les rejets s’effectuent dans le Gave d’Aspe, dont la valeur de débit moyen mensuel d’étiage quinquennal
est mentionnée dans ce récépissé a 3,3 mma3/s (QMNAb5).

La station est dimensionnée pour traiter 1300 EH en organique (79 kg DBOs/jour) et 1600 EH en
hydraulique (382 m3/jour).

Par convention de partage des frais établie le 04/02/1988 avec Osse en Aspe, la commune de Bedous se
réserve les 8/13° des frais (et de la capacité) de la station, soit 800 EH, les 5/13° restants revenant a la
commune de Osse en Aspe (500 EH).

La révision du schéma directeur d’assainissement de 2012 révéle un taux de traitement théorique de
1131 EH en période creuse, ce qui reste dans la capacité de la station d’épuration. Toutefois, Les
charges réelles organiques varient de 800 EH (février 2010) a 1417 EH (février 2011), les deux mesures
étant faites en période creuse (hiver), soit une variation allant de 300 a 600 EH sans augmentation
correspondante de population. Cette surcharge révéle un probléme dont l'origine exacte devrait étre
connue en automne 2012, ce qui permettra de déterminer un programme de travaux. Il pourra ainsi étre
précisé si l'origine de ces dysfonctionnements provient de rejets de petit lait de fabrication de fromage ou
d’une autre cause.

Cette révision du schéma directeur mentionne par ailleurs des dépassements théoriques en période de
pointe (charge théorique totale actuelle de 1547 EH en hypothése basse a 1964 EH en hypothése haute),
alors que les charges réelles organiques sont de 1117 EH en ao0t 2011.

La tendance a la hausse des charges organiques en entrée de station, constatée depuis 2011, ne
provoque pas pour autant de rejet non conforme en sortie de station.

Les charges réelles hydrauliques restent dans la capacité de la station d’épuration, puisque la valeur la
plus forte mesurée en février 2010, de 1540 EH, reste en dessous de sa capacité de 1600 EH.

Les boues de la station d’épuration, d’'un volume annuel de 640 m3 correspondant a 19 tonnes de
matiéres séches a 30g/l, ont nécessité la construction sur le site actuel d'un silo de stockage de 320 m
correspondant a la production de 6 mois de boues. Celles-ci sont ensuite épandues conformément au
plan d’épandage accompagnant le dossier de demande de récépissé de déclaration.

Ce dossier stipule que les rejets d’activités industrielles ou artisanales dans le réseau de collecte doivent
faire I'objet de convention entre la commune et I'entreprise concernée et que les rejets de sous-produits
(lactosérum) sont interdits dans le réseau de collecte par arrété municipal.
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De plus :
BEDOUS, réseau :

BEDOUS, réseau

Partage d'’utilisation de la
station d’épuration en
8/13° pour Bedous
(convention)

Station d’épuration
BEDOUS
Capacité 1.300 E.H

(convention de
partage des frais entre
Bedous et Osse en
Aspe du 04/02/1988)

OSSE EN ASPE,
réseau

Partage d'utilisation de
la station d’épuration
en 5/13° pour Bedous
(convention)

De plus :
OSSE EN ASPE,
réseau :

Quartier Suberlaché,
vers station
d’épuration de Lees-
Athas

Nombre potentiel :
800 E.H

Bilan MATEMA du
16/02/2011) :

Taux de charge :

- 96% hydraulique

- 107% organique
(taux élevé faisant
I'objet de recherche de
sa cause et de
solution appropriée)

(En comparaison, Bilan
MATEMA d’octobre
2009 : Gestion trés
satisfaisante de la
station, toutefois avec 2
arrivées non
domestiques)

Nombre potentiel :
500 E.H

Petite partie au
sud, vers station
d’épuration de
Lees-Athas
(source : carte
communale 2011)
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT SOCIAL
C. EQUIPEMENTS
2 RESEAUX C.2

Réseau d’assainissement collectif de Lees-Athas et Accous :

Les bourgs et parties avoisinantes d’Accous et Lees-Athas, dont le hameau de Jouers (Accous), sont
desservis par le réseau collectif d’'assainissement qui rejoint la station d’épuration de Lees-Athas en
traversant la plaine de Bedous. Sont également raccordés a ce réseau le hameau de Suberlaché
(Bedous), ainsi qu’une petite partie excentrée d’Osse en Aspe.

Le récépissé de déclaration du systéme d’assainissement des communes de Lees-Athas et Accous,
comprenant le réseau de collecte, les déversoirs d’orage a réaménager et la station d’épuration située a
Lees-Athas, date du 03 mars 1997 ; celui-ci pose comme condition que le réseau de tout nouveau
systeme de collecte soit de type séparatif.

Le rapport de visite du service MATEMA du département des Pyrénées-Atlantiques reléve, dans son
rapport de visite du 08/12/2010, que, si le rejet de la station s’avere de bonne qualité, « le transit de la
collecte de la commune de Accous est a surveiller (bouchages fréquents) en amont du gave [...]
occasionnant le déversement des effluents non traités dans le gave d’Aspe par le déversoir d’'orage. Ce
service recommande d’augmenter la fréquence d’extraction des boues afin d’abaisser puis maintenir le
taux de boues en aération a une valeur proche de 4 g/l, ainsi que de remettre en service I'un des
agitateurs du bassin d’anoxie. Le méme type de constat est régulierement formulé.

Les boues sont épandues proportionnellement sur Accous et Lees-Athas ».

Il est constaté de réguliers effluents d’origine agricole (petit lait) arrivant a la station d’épuration,
conduisant a saturer sa charge organique et corroder le dispositif de traitement.

Station d’épuration de Lees
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ACCOUS, réseau

Partage d'utilisation de
la station d’épuration
en 2/3° pour Accous
(convention)

De plus :

BEDOUS, réseau :

Station d’épuration
LEES ATHAS
Capacité 1.500 E.H
(convention de partage
entre Lees-Athas et
Accous)

LEES ATHAS, réseau

Partage d’utilisation de
la station d’ép
ration en 1/3° pour
Lees-Athas
(convention)

De plus :
OSSE EN ASPE,
réseau :

Nombre potentiel :
1000 E.H

(Ancien schéma directeur
d’assainissement d’environ
1998 du cabinet Valoria,
évoqué mais non
communiqué)

Quartier Suberlaché,
vers station
d’épuration de Lees-

Athas

(connexion avec la
station d’épuration de
Lees-Athas en aval de
Accous en traversant
la plaine de Bedous)

Bilan MATEMA du
16/02/2011 :
. Taux de charge :
- Hydraulique : 85%
- Organique : 50%
. Traitement convenable
des eaux usées
collectées (depuis les
réaménagements en
2010)
. Besoin d’améliorer la
gestion des boues
. Besoin de limiter
I'entrée d’eaux claires
parasites.

Rappel précédent bilan
MATEMA (08/12/2010) :
- Bouchages fréquents en
amont du gave depuis Accous
avec déversement des
effluents non traités dans le
gave par le déversoir d'orage
- Besoin d’extractions plus
fréquentes des boues avec
comme objectif 4 g/l (au lieu
des 7 g/l constatés)
Rejets de bonne qualité
mais qui ne tiennent pas
compte des effluents
n’arrivant pas de Accous

Nombre potentiel :
500 E.H

(Ancien schéma directeur
d’assainissement d’environ
1998 du cabinet Valoria)

Petite partie au sud,
vers station
d’épuration de Lees-
Athas

(source : carte
communale 2011)
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT SOCIAL
C. EQUIPEMENTS
3 DECHETS C.3

La Communauté des communes de la vallée d’Aspe est compétente en matiére de collecte et de tri des
déchets ménagers.
La collecte s’effectue dans les communes a 'appui de conteneurs ou colonnes placés dans les lieux
stratégiques de chaque commune. Sont collectés :
- ordures ménageres
- corps plats (papiers, petits cartons, journaux, magazines)
- corps creux (emballages métalliques, bouteilles et flacons en plastique, briques alimentaires)
- verre.

A la déchetterie et au site a gravats, situés a I'entrée nord de Bedous au quartier Touyas, sont collectés
par apport volontaire :

- gravats, déchets inertes,

- ferrailles,

- corps plats,

- cartons,

- encombrants,

- déchets verts,

- huile,

- déchets ménagers spéciaux (peinture, batteries, piles,...),

- textiles,

- déchets d'équipements électriques et électroniques (DEEE).

D’aprés les services du Conseil général des Pyrénées-Atlantiques, le foncier actuel apparait suffisant
pour d’éventuelles mises aux normes des installations existantes.

Selon le plan départemental d’élimination des déchets, la compétence « traitement des déchets » est
assurée par le syndicat mixte de traitement des déchets ménagers du bassin Est (SMTD). Il assure
lincinération des déchets (site Cap Ecologia de Lescar), le tri complémentaire (centre de tri de
Sévignacq) avec expédition vers les filiéres de recyclage ou I'enfouissement (centre de Precilhon).

Osse en Aspe

B
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1*° partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVEL OPPEMENT SOCIAL

D. POTENTIEL FONCIER

1 PROPRIETES COMMUNALES D

propriétés communales en 2010 (vert)

\

Repérage des terrains communaux

Bedous est concernée par un périmetre de Zone d’Aménagement différé a été approuvé le 31 mai 2011
qui permet a la commune d’exercer un droit de préemption sur les biens fonciers en cours de mutation.
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1°® partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

PARTIE 3 - DEVELOPPEMENT
ECONOMIQUE ET
DEPLACEMENTS

A — Déplacements

B — Industries, artisanat, commerces,
services (privés)

C — Tourisme

D — Agriculture
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1% partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS A
1 DESSERTE ROUTIERE A.

LIAISON ROUTIERE PAU-OLORON-LE SOMPORT : LA RN 134

Le Vallon de Bedous est traversé par la N 134, classée route a grande circulation, le long de I'axe
européen N 134 / ZE7 reliant le nord de I'Europe en passant par Bordeaux-Pau-Oloron, a I'Espagne vers
Valencia et Granada au sud ceci en passant par le col du Somport.

L’articulation entre N 134 et vallée d’Aspe représente une dimension sensible en raison des fragilités
structurelles actuelles de la vallée, notamment au niveau démographique, agro-pastoral ou socio-
économique.
De plus, de nouveaux défis se présentent, liés a la confortation de cet axe d’échange international ou
s’appliquent les régles de libre circulation des biens et des personnes par 'ouverture :
- ausud, d'un axe 2x2 voies gratuit desservant 'Espagne depuis Granada (E5) et Valencia-Teruel
(E7) arrivant au droit de Jaca ;
- au nord des Pyrénées, 'achévement de I'A65 reliant Pau a Bordeaux et a 'A10 vers le nord de
I'Europe.
Toutefois, 'augmentation prévisible des échanges avec 'Espagne en particulier par le transport routier,
risque d’étre ralenti par la permanence de points de ralentissement encore présents entre Pau et
Canfranc.

Les risques de nuisances notamment sonores le long de cet axe, qui concernent surtout les communes
de Urdos, Eygun et dans une moindre mesure Sarrance, peuvent conduire a une accentuation des
fragilités dans la haute vallée, en s’accompagnant d’un renforcement du réle joué par le vallon.

Ainsi, en empruntant la RN 134, les communes du vallon de Bedous se situent a environ 25 km d’Oloron-
Sainte-Marie, soit 26 minutes en voiture, et a 1h00 de Pau (59 km), situées au nord, a une trentaine de
km du col du Somport, soit environ 31 minutes, et a environ 2h30 de Saragosse (Espagne) situés au sud.

La déviation de la RN134 au niveau de Bedous, mise en service le 26 septembre 2009, intervient en
complément de l'ouvrage du tunnel du Somport, mis en service en janvier 2003. |l a pour objet de
favoriser les relations interrégionales entre le Béarn et la région de ’Adour d’une part, et Saragosse et
I’Aragon d’autre part.

La commune de Bedous n’est pas concernée par le classement sonore des infrastructures de
transports terrestres.

Axe RN 134 de Bordeaux en Espagne
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS
A DEPLACEMENTS A
1 DESSERTE ROUTIERE : LA DEVIATION DE BEDOUS A.

DEVIATION DU VALLON DE BEDOUS

La déviation du vallon de Bedous, d'une longueur de 6,5 kilométres, est aménagée a 2 voies et comporte
de nombreux ouvrages d’art parmi lesquels un tunnel de 238 meétres sous la butte d’'Osse et un viaduc de
80 metres sur le gave d’Aspe.

Inscrite dans un site remarquable, elle a bénéficié de nombreuses mesures en faveur du respect de
'environnement et pour le maintien d’activités agricoles de qualité dans le vallon. Le colt de
linfrastructure s’éléve a 41,66 millions d’euros cofinancés a hauteur de 19,93 millions d’euros par I'Etat,
12,2 millions d’euros par la Région Aquitaine, 6,58 millions d’euros par le Département des Pyrénées-
Atlantiques et 2,95 millions d’euros par I'Union européenne.

Le comptage routier réalisé en fin novembre 2009 par le service de CEl Bedous de la DDTM, révele que
1451 véhicules légers et poids lourds circulent en moyenne par jour sur la section avant le vallon de
Bedous, pendant que 1056 véhicules en moyenne circulent sur la section de la haute vallée (soit un tiers
de moins). 344 (seulement) véhicules au total circulent en moyenne par jour sur la méme période sur la
déviation, dont 20 poids lourds, ce qui révéle pour l'instant la faible part du trafic de transit d’envergure
européenne et la place du trafic vers et depuis le vallon.

Comptage routier des vendredis 20 au 27 novembre 2009, 00HO0 (données DDTM, CEI)

Moyenne | Avant le vallon de Bedous Déviation de Bedous Haute vallée
journaliére | (Comptage a Sarrance)
Oloron/ | Espagne/ | Total | Oloron/ | Espagne/ | Total | Oloron/ | Espagne/ | Total
Espagne | Oloron Espagne | Oloron Espagne | Oloron
Véhicules 615 587 1202 210 114 324 431 408 839
légers
Poids 126 123 249 9 10 20 110 107 217
lourds
Total 741 710 1451 219 124 344 541 515 1056

Longeant le Gave d’Aspe, cette déviation passe sur le territoire des quatre communes. Quatre
aménagements directionnels ponctuent son parcours, qui sont, du nord au sud :
- le premier rond-point en venant d’Oloron, servant d’entrée principale vers Bedous,
- un carrefour aménagé permettant 'accés vers Osse en Aspe et un deuxiéme acces vers Bedous,
- un rond-point créé en attente d’autres liaisons,
- le dernier rond-point permettant 'accés vers Accous et Lees.

Cette déviation a permis de soulager le centre de Bedous de sa traversée par le trafic de transit et de
permettre d'imaginer d’autres usages a I'ex-nationale la voie la reliant & Accous.

De ce fait, de nouvelles dynamiques entre les quatre communes du vallon ont des chances de se mettre
en place, pour la vie quotidienne comme le développement touristique.
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Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS A 2
2 STRUCTURE DU RESEAU VIAIRE ET DEPLACEMENTS AUTOMOBILES PREPONDERANTS u o n

Structure du réseau viaire :

Plusieurs routes départementales maillent le territoire :
- la RD 237 qui relie le centre de Bedous a la commune de Aydius située a l'est ;
- la RD 442 puis le RD 441 Bedous qui relie le centre de Bedous a Osse-en-Aspe a 'ouest ;
- la RD 341 qui dessert la commune de Osse-en-Aspe depuis Lourdios-Ichére au nord jusqu’a
I'ouest de la commune ;
- la RD 237 qui relie la RD 442 a la RD 441 depuis Bedous a Lées-Athas et la a la RN 134 sur la
commune de Lées-Athas.

Le réseau de voiries communales quant a lui, est limité sur le territoire des 4 communes, ce qui les rend
peu accessibles en dehors des axes départementaux. Un certain nombre de chemins ruraux sont
présents et permettent la desserte des secteurs les plus retirés.

Déplacements automobiles prépondérants :

La position excentrée par rapport au restant du département et la faible diversité actuelle des modes de
déplacements, renforcent la prépondérance de la voiture sur les déplacements quotidiens ou saisonniers.

Lieu de travail des actifs de 15 ans ACCOUS BEDOUS
ou plus ayant un emploi qui résident
dans la zone 2006 % 1999 % 2006 % 1999 %
Ensemble 178 100,0 151 100,0 222 100,0 225 100,0
Travaillent :
dans la commune de résidence 83 46,6 95 62,9 113 50,9 117 52,0
dans une commune autre que la | g5 534 | 56 37,1 109 49,1 108 | 48,0
commune de résidence
située dans le départementde | g¢ 483 | 49 325 102 45,9 103 | 458
résidence
située dan§ un autre fje_zpartement 2 11 4 26 4 18 > 0.9
de la région de résidence
située dans une autre_ région en 3 17 1 07 0 0.0 3 13
France métropolitaine
située dans une autre région hors
de France métropolitaine 4 2,2 2 1,3 3 1,4 0 0,0
(Dom, Com, étranger)

Lieu de travail des actifs de 15 ans LEES-ATHAS OSSE EN ASPE
ou plus ayant un emploi qui résident
dans la zone 2006 % 1999 % 2006 % 1999 %
Ensemble 123 100,0 104 100,0 90 100,0 87 100,0
Travaillent :
dans la commune de résidence 38 30,6 41 39,4 48 52,8 43 49,4
dans une commune autre quela | g¢ 694 | 63 60,6 42 472 44 50,6
commune de résidence
située dans le département de
résidence 82 66,9 59 56,7 42 47,2 44 50,6
située dan§ un autre fiepartement 0 0.0 2 1.9 0 0.0 0 0.0
de la région de résidence
située dans une autre_ region en 1 08 2 1.9 0 0.0 0 0.0
France métropolitaine
située dans une autre région hors
de France métropolitaine 2 1,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0
(Dom, Com, étranger)

Source : INSEE, RGP 1999 et 2006, exploitations principales
Ainsi, environ la moitié des actifs travaillent dans leur commune de résidence pour Accous, Bedous et

Osse en Aspe, l'autre moitié environ dans une autre commune du département. A Lees-Athas, la
proportion d’actifs travaillant sur la commune de résidence est de 30,6%.
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Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS A 2
2 STRUCTURE DU RESEAU VIAIRE ET DEPLACEMENTS AUTOMOBILES PREPONDERANTS u o n

La proportion d’actifs ayant leur lieu de travail dans une autre région hors de France métropolitaine
(Espagne par exemple) reste mineure (de 0 a 2,2%).

Ces chiffres illustrent 'usage de la voiture dans les déplacements quotidiens domicile-travail.

Il en est de méme pour les déplacements domicile-école, en raison du regroupement pédagogique
intercommunal, conduisant une méme famille a déposer quotidiennement un enfant par exemple a Lees-
Athas, 'autre a Osse en Aspe et le troisieme a Accous.
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Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS
A DEPLACEMENTS A 3

3 TRANSPORTS COLLECTIFS : LIGNE DE CHEMIN DE FER

La réouverture de la gare de Bedous, prévue pour 2015 environ :

Ligne de chemin de fer Pau Canfrac

: w3 1 i ;
Gare de Bedous actuellement désaffectée

Trente ans aprés sa fermeture sur la section Bedous/Oloron et quarante ans sur celle Bedous/Canfranc, le Conseil régional
d’Aquitaine a programmé (a sa charge exclusive) la réouverture de la ligne ferrée jusqu’a Bedous, pour 2015 environ. Il est
prévu un contrat d'axe a signer en fin 2012 entre le Conseil régional d’Aquitaine et les collectivités concernées.

L'objectif de la réouverture jusqu’a Canfranc est également prévu, sans indication de date.

La nouvelle délégation de service public pour Oloron-Canfranc a été mise en place le 1e septembre 2009, avec une
réorganisation et une amélioration de I'offre, principalement en faveur des déplacements quotidiens (arrivée a 8h a Oloron et 9H
a Pau en semaine, 1 retour supplémentaire le soir). L’offre sera & adapter lors de la réouverture d’Oloron-Bedous.

La régénération compléte de la ligne, (dont la section Pau-Oloron), est inscrite au Contrat de Projet Etat-Région 2007-2013 avec
des travaux réalisés au second semestre 2010. Il est prévu un cadencement généralisé en 2011, avec pour la section Pau-
Oloron, un rythme de 1 train par heure en heure pleine et toutes les deux heures en heures creuses.

En 2010, cette ligne donne lieu & huit allers et

retours par jour en semaine (6en yveek—end), pour Fréquentation de la ligne ﬁ
un temps de déplacement de 35 minutes. "
4 Bection Gloron - Canfranc ﬂquitﬂlﬂ(?
D'Oloron vers la vallée, quatre allers et retours par 3 Fréquentation touristique marquie de juin a sepembre
jour en semaine sont mis en place en 2010 en 0 B vioyages en moyenne suf lannée par ciroulation
autocars en correspondance avec les lignes ferrées 11 15 voyages par cireuldtion e julliet et aoit
(2 en week-end). lIs se limitent & 2 allers et retours i [—
par jour jusqu'a Urdos en semaine et 1 en week- el et
end.

Deux allers et retours par jour par train sont
présents entre Canfranc et Saragosse par jour. Une
liaison est possible entre Saragosse et Pau
quotidiennement.

La section Pau-Oloron connait une forte
augmentation des voyages depuis 2003 (+62%
alors qu’elle est de +34% sur 'ensemble du réseau
Ter Aquitaine). .2 Domien de Uper P - Dl - Benous - 17 juin 2008 E
En juillet et aolt, la fréquentation touristique

compense la baisse des déplacements domicile-

travail et domicile-études.

Fréquentation mensuelle de la ligne TER Oloron - Canfranc

La section actuelle Pau-Canfranc connait une fréquentation touristique marquée de juin a septembre, qui devrait saccentuer a
partir de I'ouverture de la ligne jusqu’a Bedous.
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Elaboration du PLU

Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS

4 TRANSPORTS COLLECTIFS : AUTOCARS

A.4.

Transport collectif par autocars :

Le transport scolaire pour sa part est assuré en direction du collége de Bedous et des lycées, notamment

d’Oloron.

Les lignes réguliéres de transport de passagers sont assurées par les TER en continuité avec les lignes
ferrées depuis Oloron. Les arréts et horaires sont présentés dans le tableau ci-dessous.

Les arréts se situent :

TER Aquitaine, Sens Pau — Vallon - Canfranc Sens Canfranc - Vallon - Pau
Ramassage du Semaine Week-end et fétes Semaine Week-end et fétes
13/12/2009 au

03/07/2010

BEDOUS

(parking) 5 ramassages / 3 ramassages / 4 ramassages / 2 ramassages /
BEDOUS (Gare) jour jour jour jour
BEDOUS

(Superlaché) (horaire Accous : (horaire Accous : (horaire Accous : (horaire Accous :
ACCOUS 8h45 — 10h18 — 10h18 — 15h01 — 7h27 — 12h08 - 13h43 — 17h48)
Pont d’Esquit 15h01 — 18h21 — 19h02) 13h43 — 18h28)

Pont de Lescun 19h46)
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Pays-Cités
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Document d’urbanisme_Osse-en-Aspe

urbaniste OPQU - architecte DPLG

urbaniste qualifie OPQU

e
st

7L ées-Ath
o

) g"l{ ;-,p}y«,

o Gamuaa s
it s et 8045 s 2%
s

Site& Architecture
Agnés LIQUARD
" architecte DPLG &

LEGENDE

Route

(ETTTTTTRTIT ] Déviat

Route

Pau-C

nationale

ion de la RN 134

& Ouvrages et points de
franchissement

départementale

Voie communale

Ancienne liaison ferrée

anfranc

HIERARCHIE DE LA DESSERTE

Source photos : Déviation du vallon de Bedous - Préfecture de la
Région Aquitaine, Direction régionale de I'équipement

Ouvrage mixte hydraulique et boviduc

- e -

au giratoire sud

Pays Cités/Site&Architecture 2010-2012

page 135 sur 195




Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
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DEVEL OPPEMENT ECONOMIQUE ET
DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS
5 STATIONNEMENT A.5.

Stationnement :

La difficulté de stationner les véhicules dans
les centres-bourgs anciens des 4 communes
représente I'une des contraintes importantes
pour la réadaptation de leurs tissus urbains et
habitats ancestraux.

Pour y remédier, les communes ont déja
procédé a des acquisitions/démolitions
d’anciennes batisses. |l s’agit de « dents
creuses » transformées en aérations
ponctuelles au milieu du tissu urbain (a Accous
ou Osse notamment), ou de création d'une
«esplanade » a améliorer en terme
d’aménagement d’espace public (Bedous).

Ce type d’opérations mérite d’étre reproduit,
car les besoins persistent dans certains secteurs.

Stationnement en centre-bourg

En ce qui concerne les abords de la
gare de Bedous, il sera prudent de
réserver une place spécifique pour le
stationnement des voyageurs, car
elle  peut devenir un pdle
d’échanges.
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DEVEL OPPEMENT ECONOMIQUE ET
DEPLACEMENTS

A DEPLACEMENTS
6 DEPLACEMENTS DOUX A6

Déplacements doux :

Pour l'instant, ils semblent peu développés -
entre quartiers urbanisés ou entre centres- =
bourgs.

Toutefois, la libération de I'ancienne route
nationale entre Accous et Bedous, du trafic

de transit qui I'envahissait jusque-la, permet
d'envisager dans des études de
programmation en cours la création de ,

. L s Plan d'ensemble
trottoirs, de bande piétonne, ... des aménagements
Il sera intéressant d’examiner également les  prévus a long terme-3<
possibilités de création de bande ou piste SRR
cyclable le long de I'ex-RN 134, afin
d’accorder une meilleure place a ce mode de
déplacement, en faveur notamment des
jeunes ou des touristes.

Plan d’aménagement du lotissement d'lseye a Accous
14 lots avec un prix du terrain fixé a 42 € le m?
Livraison pour I'été 2012
Architecte : Béatrice Greslot — Paysagiste : Cécilé Gabaix-Hialé
2010

Car la position des 4 centres-bourgs dans la partie plate du vallon, permet d’'imaginer un circuit en
boucle, utile pour les jeunes comme pour les touristes. Rappelons que la présence d’'un réseau dense de
pistes cyclables du nord au sud de la céte Aquitaine représente un produit touristique d’appel en faveur
de la clientele du nord de I'Europe. Celui-ci devrait alors proposer un péle aux abords de la gare de
Bedous. Il serait intéressant d’examiner la possibilité d’'un réparateur/loueur de vélos.

Il pourrait également étre imaginé des circuits en caléche dans ce circuit en boucle.

De ce fait, de nouvelles dynamiques entre les quatre communes du vallon ont des chances de se mettre
en place, pour la vie quotidienne comme le développement touristique.
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES) B 1
1 EFFECTIFS ET CREATIONS D’ENTREPRISES A L'ECHELLE DE LA CDC DE LA VALLEE D’ASPE il

La DIACT (Délégation a 'aménagement et a la compétitivité des territoires) a défini les communes de
Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe, comme des Zones de Revitalisation Rurale (ZRR).

Créées par la Loi d’orientation pour 'aménagement et le développement du territoire du 4 février 1995,
les zones de revitalisation rurale (ZRR) regroupent des territoires ruraux qui rencontrent des difficultés
particulieres (faible densité démographique, handicap structurel sur le plan socio-économique) et qui font
partie d'un EPCI a fiscalité propre. De nouvelles mesures applicables aux ZRR ont été définies en
2005. La réforme a eu pour but d’accroitre les dispositifs fiscaux et d’inciter a des regroupements
intercommunaux pour que les actions menées dans les communes en ZRR soient plus efficaces. »

L’installation dans une ZRR permet aux entreprises de ces territoires de bénéficier d’avantages fiscaux
qui touchent notamment a l'imposition des bénéfices, a des exonérations de taxes fonciére et
professionnelle et de cotisations sociales, ou a des déductions d’impéts sur le revenu...

Répartition des entreprises et des effectifs
B Nb dEnt. HEffectifs

83 etablissements* sont recensés
dans la communauté de communes
de la Vallée d'Aspe représentant

s 226 salariés dont :

., & 95.2% ont moins de 6 salariés,
Industrie "7 98.8% ont moins de 10 salariés.

S e
:i"'l':

Services
36 1%

= Pour le Béarn, la répartition est la
suivante :

h 79.8% ont moins de 6 salariés

h 88.5% ont moins de 10 salariés

Commerce 45 8%

- CCl Pauw Béarn 2008

Répartition des entreprises par secteurs d’activités — Source : CCl Pau Béarn 2006

Les centres de décision des entreprises industrielles sont implantés sur le territoire (18 établissements
industriels).
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES) B 1
1 EFFECTIFS ET CREATIONS D’ENTREPRISES A L'ECHELLE DE LA CDC DE LA VALLEE D’ASPE il

L’activité industrielle est concernée essentiellement par le secteur de la chimie avec I'entreprise
TOYAL EUROPE, filiale du groupe mondial japonais TOYO Aluminium KK, implantée a cheval sur les
communes d’Accous et Lescun, avec un impact économique et social pour I'ensemble de la vallée.

L’entreprise propose une gamme de pates pelliculantes destinées aux industries des peintures anti-
corrosion et une gamme de pates non pelliculantes pour la fabrication de peinture high-tech pour:
I'automobile, la hi fi, la téléphonie mobile...

La masse salariale brute de 4.7 millions d’euros en 2007 tend a diminuer dans les années suivantes
compte tenu de la baisse d’activité. Toutefois cette activité, qui représente environ 140 emplois en 2009,
constitue la principale source de revenu salarial dans la vallée méme si une partie de celle-ci se distribue
sur Oloron. De plus, elle représente une manne financiére importante pour les communes d’Accous (250
k€) et Lescun.

L’estimation du personnel de Toyal qui loge dans la vallée ne dépasse pas 50%. Les départs a la retraite
dans l'entreprise ne sont pas remplacés et I'entreprise recrute actuellement des intérimaires.

o

ous et Lescun)

Entreprise classée SEVESO seuil haut, un Plan de prévention des risques industriels (PPRT) est en
cours d’élaboration, qui définira notamment des périmétres de risques avec des dispositions en matiere
de maitrise de I'urbanisation.

Sa situation en bordure immédiate d’'un affluent du Gave d’Aspe et de la RD n°239, conduit a traverser le
centre du futur périmetre immédiat de risque le plus haut, pour tout usager en direction de Lescun et du
plateau de Lhiers.

Elle est de plus soumise a la surveillance des milieux « nappe » et eaux superficielles » (arrété
préfectoral du 27/6/2003 appliquant I'arrété ministériel du 2/2/1998), et au diagnostic des sols (arrété
préfectoral du 19/10/2006).

Cette entreprise Toyal est représentative du clivage industrie/environnement qui existe dans la vallée,
entre ceux travaillant au pays privilégiant une approche sociale et économique en acceptant des
compromis environnementaux et ceux tenant d’'une vision environnementaliste.

Dans un contexte de fragilit¢ de cette industrie due au ralentissement de lindustrie automobile, en
sachant que son centre de décision se situe au Japon, on ne peut affirmer que cette entreprise sera
pérenne a I'horizon 2020, avec des risques d’effets en cascade. C’est pourquoi, ce dossier économique
devrait présenter une priorité pour anticiper un risque de retournement qui, s’il se produisait, serait rapide.
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS
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2 EXPLOITATION DES RESSOURCES LOCALES BZ

Exploitation des ressources locales (hors agriculture et sylviculture) et énergies renouvelables :
une tradition de longue date a développer :

Avec une tradition installée de longue date dans la vallée liée a I'exploitation de I'énergie hydroélectrique
notamment, I'exploitation des ressources et énergies renouvelables représente un potentiel pour le
développement de la vallée, dans un contexte énergétique en forte mutation en Europe. En prenant en
compte de maniére rigoureuse les contraintes de paysage et d’environnement, leur exploitation
répondrait aux objectifs du développement durable, au niveau économique (ressources nouvelles pour
les communes), environnemental (production d’énergie propre et réduction des gaz a effet de serre) et
social (projets collectifs aux retombées sociales dont la vallée a besoin). Les communes qui bénéficient
de ces implantations industrielles ont un avantage financier certain permettant par la pérennité des
redevances pergues d’envisager des politiques d’investissement.

Il faut toutefois rappeler les modifications intervenant en 2010 concernant la taxe professionnelle.

Exploitation des énergies hydroélectriques :

L’exploitation de cette énergie a reposé a l'origine sur les centrales de production d’EDF, implantées
notamment dans le vallon le long du gave d’Aspe a Lees-Athas (pont d’Esquit) et a Bedous (prise d’eau
de la centrale d‘Asasp, avec taxe professionnelle profitant également a Osse en Aspe), ainsi que le long
du gave de Lescun a Accous (prés de Toyal). Ces sites compris dans le Groupement d’Usines du Baralet
(7 sites) n’entrainent pas d’emploi fixe dans le vallon, la maintenance étant assurée par 16 agents
répartis sur les 7 centrales de la vallée.

De plus, trois microcentrales hydroélectriques complémentaires sont présentes sur d’autres communes
de la vallée, a Cette Eygun, Lourdios et Aydius.

Le recours a l'hydroélectricité devrait croitre dans les années a venir pour des raisons liées au
développement durable : la sollicitation de cette ressource n’a pas de limites industrielles mais plutét
météorologiques.

Ainsi, d’autres projets sont a I'étude dans la vallée, notamment & Bedous, qui envisage un projet de
micro-centrale sur le Gabarret. Pour I'acquisition du foncier, la difficulté tient au fait que le propriétaire est
a la Nouvelle Orléans. Le potentiel économique de ce projet se mesure a travers la redevance
prévisionnelle qui serait de I'ordre de 25 000 €, soit 11% du chiffre d’affaires potentiel. L’exploitant serait
la SERHI (dont le siége est dans le Tarn). Cette installation et un autre projet sur Aydius pourrait
dégager 1 emploi a temps partiel affecté a la maintenance des installations.

Exploitation des mines et carriéres :
Accous et Bedous ont disposé de carriéres sur leur territoire, maintenant terminées, pour lesquelles une
vigilance est utile en cas de permanence de cavités souterraines.

Anciens travaux miniers et anciennes carriéres (source BRGM et Porté a connaissance d e I'Etat)

Mine du site « Roc Manaudas » Charbon, lignite (Prospection, substances)

Mine du site « Usine EDF Phosphate (prospection, substance)

Mine du site « Table de Souperret » Cuivre, zinc  (travaux (ouvrages),
substances)

ACCOUS Mine du site « Bordes » Cuivre, fer (travaux (ciel ouvert,

recherche), substances)

Carriére communale de kaolin Autorisation de fouille du 03/03/1914

Carriere de platre et de kaolin de | Ancienne, derniére date : 24/11/1876

Casteig

BEDOUS Carriére communale d’ardoise
Ardoisiére
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B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES)
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Le sol des quatre communes dispose encore de matériaux intéressant la mise en place de carriére,
comme le stipule le schéma départemental des carriéres approuvé le 12 avril 2003 par arrété préfectoral.
Il s’agit notamment de lignite d’origine volcanique, intéressant la réalisation des balastres de chaussées
et de voies de chemin de fer. Il conviendra d’examiner I'éventualité d’inscrire tout ou partie de ces zones
dans le document d’'urbanisme pour un tel usage du sol.

Toutefois, la mise en place de carrieres nouvelles présente un ensemble d’inconvénients qui ont fait
I'objet d’annulation de pré-projets dans les années passées : a Accous pour des raisons notamment de
paysage et d’identité communale, a Lees-Athas pour des risques de pollution de I'eau, dans tous les cas
pour les nuisances liées aux déflagrations des explosifs.

D’autres pistes d’exploitation des énergies renouvelables pourraient étre explorées par la CC de la Vallée
d’Aspe, avec la collaboration de services et sociétés de l'art.

Exploitation de I’eau potable :

Pour Bedous, un projet
pourrait étre possible en
partenariat avec Aydius a
partir d’'une source d’eau
localisée a AYDIUS en haut
des Salars avec une mise en
bouteille a Bedous.

Pour Lees-Athas, n’y a pas
de source exploitable (le débit
minimum requis étant de 300
m3/jour). Au mieux, pourrait
étre envisagé une activité liée
aux fontaines pour
entreprises.

Source d’eau a Aydius a proximité de Bedous (haut des Salars)

Solaire, photovoltaique, éolien :
Les énergies photovoltaiques et éoliennes peuvent représenter des pistes a explorer, en évaluant les
avantages par rapport aux contraintes environnementales dans ce milieu de montagne.

L’'obligation de rachat de la production d’électricité photovoltaique faite a EDF, pourrait représenter une
éventualité, soit sur les toitures des hangars agricoles comme cela commence a se voir dans d’autres
vallées pyrénéennes (installations de stabulations), soit sur les toitures de béatiments publics, (sous
réserve de bonne orientation).

Ce type de projet suppose une concertation, au moins au niveau du vallon avec I'ensemble des
communes et des agriculteurs intéressés, aprés étude du potentiel solaire et des contraintes techniques
(installations et raccordements).

Un projet de recherche de sites pour installation d’énergie photovoltaique a été évoqué pour Osse en
Aspe (a l'instar du projet de Lestelle Bétharram).
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES)
2 EXPLOITATION DES RESSOURCES LOCALES

B.2.

Sources thermales, géothermie :

détient
sources
avec deux
anciens établissements
thermaux répertoriés, a
Bedous et Accous.

Le vallon
d’anciennes
thermales,

Ce potentiel inexploité a
'heure actuelle, mériterait
des études complémentaires
en hydrogéologie afin de
préciser la ressource et les
possibilités de projets.

Ancien établissement thermal : \
Bedous: Source thermale de

Suberlaché ou bains de Lanous

Accous : Bains de Buslaqué

Aménagement plus sommaire :
fontaine, baignoire, chaudiére,
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3 ARTISANAT & COMMERCE DE DETAIL B3

Répartition du chiffre d'affaires en 2004

Le dynamisme &conomigue de (4 sommurauté
Dynamique Services Trokietrip de communes de [a Vallde dAspe se mesure
e,(,:onomlque a 1L 0 528 par le pombre dentreprises nouveliement
I’échelle de la i i M
Va"ée d’ASpe o o == = o "-ﬂﬁ!.‘:ir'_f't GU nombre ;-E"I‘il'{tpl" SEZ
(source : DGI) existantas

En 2006, ce toux falt de 10-8% paour la
communaute e cammunes e la Vallee dAzpe.

En Bearn, il esf estime o 9%

g o T i | Depuig 2000 38 étcbl Je-

veloppds sur ce ferr gue. 29 di=zpa-

‘aiggaient, 2oit un solde positit de 3 Etobliz-

iy ' . sements dent B dans le seetaur des services.
Lindustrie représente la plus grande partie = 2
Ji chiffre daffaires rdaligé en 2004 dans En Bearn, |z solde est de 1276 etoblisse-
[inrercommunalite. Ce poids sexplique ments

par la présence-de Toyal Europe

L’artisanat et le commerce de détail :

En octobre 2005, le canton d’Accous
comptait 46 entreprises artisanales. C’est
le secteur du batiment qui prédomine avec
72% des entreprises.

On note une augmentation de 13% du
nombre des entreprises artisanales entre
1990 et 1999 en vallée d'Aspe et une
diminution de 10% entre 1999 et 2005.

Entre 1999 et 2003, le nombre de
commerce a augmenté de 16,6%.

Le commerce en vallée dAspe est
essentiellement lié a I'activité touristique et
au commerce de proximité. On note une
inégale répartition territoriale et une absence
ou une insuffisance de commerces dans la
majorité des communes du canton. L’activité
commerciale est principalement concentrée
sur deux communes du vallon (Bedous et
Accous).

Si la ville d’Oloron Sainte Marie est le principal pble d’attraction et de consommation pour les résidents
de la vallée d’Aspe, on note aussi une certaine attractivité vers les centres commerciaux espagnols de
Jaca ou Huesca.

Selon l'étude effectuée par la CCl Pau-Béarn « Etudes et Prospective » en 2007 sur le territoire de la
communauté de communes de la Vallée d’Aspe, 79% de la surface de vente des commerces et services
de proximité concernent I'alimentaire.

La surface moyenne de vente est de 41 m2.

i ity e 5

Entreprise de batiment dans le vallon
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Bedous comprend la majorité des entreprises artisanales (13) et commerciales (4) du vallon, qui
comptabilisent 32 emplois
en 2008.

Accous contient pour sa
part 5 artisans et 2
commerces d’alimentation,
pour 19 emplois en 2010.
Parmi ses commerces, son
supermarché de 200 m? en
cours d’agrandissement en
2010 (Intermarché) est en
train de devenir un pole
d’attraction commerciale
pour l'ensemble de Ila
vallée. Si celui-ci risque de
déstabiliser les commerces
de détail en place a
Bedous, il permet toutefois
de favoriser des achats
pour une diversit¢ de i =
produits dans le coeur de la Commerce de moyenne surface a Accous
vallée, contrebalangant en

partie la forte attractivité

commerciale du pble oloronais.

Osse en Aspe comprend 5 artisans et un commerce de détail.

Au niveau du commerce, en 2003, le canton d’Accous
comptait 42 commerces (5,7% des commerces du Haut
Béarn).

Commerce de petite surface a Bedous
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B.3.

3 ARTISANAT & COMMERCE DE DETAIL

Le tissu des artisans et commergants est le suivant :

BEDOUS : Age chef d’entreprise Nombre
Entreprises d’Emplois

1 charpentier 37 ans 2

3 macons 42 a 64 ans 10

1 entreprise d’électricité, plomberie chauffage 38 ans 3

2 peintres 42 et 47 ans 2

1 entreprise de travaux publics 2

1 Garage (dont transport scolaire) 52 ans 4

2 boulangers 5

1 boucher 47 ans 1

1 coiffeuse 37 ans 2

1 céramiste d’'art 1

Alimentation Petit Casino =52 ans 2 (couple)

Epicerie de produits biologiques et de terroir =47 ans 1

Librairie =52-57 ans 2 (couple)

Maison du souvenir =62 ans 1

Brocante =50 ans Identique restaurant

attenant
3 Restaurants dont 2 cafés-brasseries =50 ans =6
1 salon de thé, créperie 1
Total emplois artisanat et commerces de détail : =39

ACCOUS : Age chef d’entreprise Nombre
Entreprises d’Emplois

1 Ebéniste d’art 42 1

1 Menuisier 47 1

1 Charpentier 57 3

1 Plombier 66 1

1 Coiffure 27 2

Relais d’Aspe (supermarché) 39 6

(Alimentaire, droguerie, bricolage, saisonnier, (+ 3 en oct.2010)

chaussant. Pour octobre 2010: pompe

essence, un peu de vestimentaire)

Restaurant (Le Permayou) =25 4

Pizzeria 42 1

Epicerie (« Drin de Tot ») 72 1

Location de skis, raquettes et luges 1

Total emplois artisanat et commerces de détail :

21 + 3 prévus
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES) B
3 ARTISANAT & COMMERCE DE DETAIL 3
LEES-ATHAS : Age chef d’entreprise Nombre
Entreprises d’Emplois
Sans objet
OSSE EN ASPE : Age chef d’entreprise Nombre
Entreprises d’Emplois
1 Charpentier =40 ans
1 peintre
1 carreleur
1 forgeron (Pont de Suzon)
1 atelier de couture
Epicerie (Proxi) = 40 ans 2 (couple)
1 restaurant (Pimparela)
Total emplois artisanat et commerces de détail :

Le probléme de la transmission des entreprises artisanales :

Il est généralement difficile a résoudre et représente un enjeu important car 37% des chefs d’entreprise
avaient plus de 51 ans en 2005. Les jeunes susceptibles de reprendre une activité artisanale aprés un
départ en retraite sont peu nombreux. La plupart des artisans ont leur local professionnel attenant a leur
résidence principale, ce qui rend impossible la vente de I'outil de travail. A terme, le risque serait que le
marché de lartisanat de la vallée soit géré par des entreprises oloronaises. Cette dépendance
augmenterait mécaniquement le colt des prestations a cause du déplacement.

Il y a une demande, identifiée dans I'ensemble de la vallée, pour la réinstallation des artisans dans de
nouveaux locaux. Notamment, environ 10 artisans sur Bedous sont mal installés et recherchent un
nouvel espace de travail.

Les sites pressentis pour une éventuelle zone d’'activité sont situés dans le périmetre de I'ancienne gare
(capacité d’environ d’1 ha) ou sur un autre site aux environs de I'ex-RN 134 vers Accous (Suberlaché).
Pour le site de la gare, pour lequel les négociations sont en cours avec Réseau Ferré de France pour la
partie du foncier en dehors de I'emprise concernée par une future reprise de la ligne.

La commune de Lees-Athas a pour sa part repéré I'absence sur le vallon d’'un artisan travaillant le métal,
pour répondre aux besoins ressentis.

— =

s

Batiment dégradé a Suberlaché
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES)
4 LES SERVICES PRIVES MARCHANDS OU DE SANTE B4

En 2003, le canton d’Accous comptait 45 établissements dédiés a une activité de service (source : CCI
Pau Béarn 2007).

Ce secteur s’est développé notamment dans le domaine des services aux particuliers et des services de
santé et d’action sociale.

Les centres socio-éducatifs sont largement responsables de la croissance des emplois dans ce secteur.
Plus modestement, le secteur des « services collectifs, sociaux et personnels » a aussi participé a la
création d’emplois. Le secteur bancaire est relativement stable dans la vallée, I'enjeu étant la collecte de
I'épargne rurale.

Quant aux services publics, (enseignement, EDF, Gendarmerie, Poste, D.I.R, Pompiers, Trésorerie,
personnels communaux et intercommunaux), la stabilit¢ de ces activités dépend de I'engagement de
I'Etat sur la solidarité territoriale.

Le tissu des services privés marchands ou de santé (professions libérales) est le suivant :

BEDOUS : Service privé marchand ou de santé Age du responsable Nbre d’Emplois
2 Banques 4

(Crédit agricole et Caisse d’Epargne)

2 médecins =52 et 62 ans 2
Infirmiéres 3
Pharmacie 4
Dentiste 1
Kinésithérapeute 1

Total emplois services privés marchands ou de santé : 15
ACCOUS : Service privé marchand ou de santé Age du responsable Nbre d’Emplois
Infirmiéres 2

LEES-ATHAS : Service privé marchand ou de santé Age du responsable Nbre d’Emplois

Infirmiére - 1

Pharmacie a Bedous Service (Banque) a Bedous

Bedous constitue le pble de services privés marchands ou de santé majeur du vallon et de la vallée. Un
projet est en cours de maturation pour la création d’'un péle de santé sur cette commune, apte a favoriser
la pérennité de ces types d’activités et la diversité de I'offre locale.

Un projet est en cours de réflexion pour constituer un pdle santé sur Bedous afin de pérenniser
l'installation de professionnels sur le vallon et augmenter I'offre de soins pour répondre aux besoins.
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B INDUSTRIES, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES (PRIVES)

4 LES SERVICES PRIVES MARCHANDS OU DE SANTE

B.4.

Les établissements de santé représentent le deuxiéme secteur d‘emplois de la vallée.

Dans le vallon, Osse en Aspe et Bedous comprennent I'établissement de I'Abri Montagnard. Le
vieillissement des personnes suivies dans cet établissement a conduit a la création de nouveaux
pavillons a Bedous (2011). Le précédent site jusque-la réservé a cette activité sur Bedous est destiné a
étre transformé en maison médicale.

Situé a 'ouest de I'ex RN 134, le foyer de vie de Accous bénéficie de la proximité du centre du village par
le passage sous la voie ferrée, ce qui facilite les démarches d’autonomie des résidents, améliorées
depuis le report du trafic de transit sur la nouvelle déviation.

Un terrain attenant est prévu pour le cas d’une extension de cet établissement.

Nom

Commune

Activité
exercée

principale

Nombre de salariés

(fourchette)

Maison de retraite,
« Automne en Aspe »

Osse en Aspe

Accueil des personnes
agées

De 20 a 49 salariés

(association)
Osse en Aspe Accueil des adultes
Abri Montagnard handicapés
(Association) (réadaptation) De 20 a 49 salariés
Bedous Accueil des adultes
handicapés, avec
pavillons récents (2011)
Foyer de vie d’Accous Accous Accueil des adultes | De 20 a 49 salariés

(APEHH PPMI SPEG)

handicapés

Source : Aspe 2020, premiers éléments de synthese novembre 2009

—tr

Maison de retraite, Osse en Aspe

Pays Cités/Site&Architecture

2010-2012

Abri montagnard, nouveaux locaux, Bedous

Page 149 sur 201




Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1°® partie

Elaboration du PLU

Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

C TOURISME

1 LACTIVITE TOURISTIQUE A L'ECHELLE DE LA VALLEE D'ASPE C1 -

Comme évoqué en introduction de la Convention touristique pdle pyrénéen
couvrant la période 2008-2013 réunissant I'Etat, les conseils régionaux et
généraux, la CC Vallée d'Aspe et le Pays Oloron Haut-Béarn, «le
positionnement touristique du Pdéle Touristique Pyrénéen de la vallée d’Aspe
se caractérise par la richesse du son patrimoine naturel et culturel. Les
activités touristiques sont déclinées autour d’'une identité fortement marquée
par un paysage typique de moyenne montagne.

Les activités de loisirs de pleine nature et de découverte du patrimoine sont
au ceceur de [leur] positionnement. La thématique de la randonnée est le fer
de lance de [la] stratégie touristique en termes d’activités de pleine nature.
Elle se pratique en toutes saisons dans ce territoire des Pyrénées qui
incarne une montagne sauvage et préservée.

Enfin, I'offre de découverte du patrimoine naturel et culturel s’organise [a
’heure actuelle] autour des sites de 'Ecomusée, de I'espace animalier de
Borce ainsi que du Fort du Portalet, forteresse emblématique du XIXéme ».
Par ailleurs, « le territoire de la vallée d’Aspe est intégré dans le territoire
plus global du Haut-Béarn, [...], une coopération entre ces territoires [dont
vallées d’Ossau, Barétous et Piemont Oloronais] permettra de mutualiser les
moyens affectés au tourisme et de contribuer a un développement
touristique global ».

prenantes.
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L’économie touristique de la vallée d’Aspe
s’appuie sur un partenariat public privé, dans
lequel les collectivités publiques sont parties
La vallée n’abrite pas pour
linstant de gros opérateurs touristiques
privés. L’échelle de la micro-entreprise est la
plus courante. Le plus gros employeur privé
ne dépasse pas les 10 salariés. Pour
certaines professions (accompagnateurs par

Office de Tourisme a Bedous — Place F. Saraillé exemple), la pluri activité est nécessaire.
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

C TOURISME C
1 LACTIVITE TOURISTIQUE A L'ECHELLE DE LA VALLEE D'ASPE A.

La Communauté de Communes de la vallée d’Aspe de part ses statuts a la compétence « Tourisme » en
matiére de développement, de promotion, d’animation et de commercialisation.
Elle dispose d’un outil sous forme d’une association Loi 1901 dénommé « Office de Tourisme ».

Les principaux sites fréquentés dans la vallée (dont 'éco-musée d’Accous) sont présentés de maniére
comparative en terme de fréquentation dans le tableau ci-apres :

La fréquentation touristique annuelle en vallée d’Aspe
- La fréquentation touristique en nombre de nuitées est évaluée a environ 234 000 nuitées
(estimation CDT, 2009)
- Cette clientéle de passage se répartit entre 62% de nuitées marchandes et 38% de nuitées non
marchandes (parents, amis, résidences secondaires)

Fréquentation touristique dans nos territoires voisins en nombre de nuitées en 2009 (, source
Dossier Convention de péle touristique pyrénéen 2008-2013)

Territoires voisins Nombre de nuitées
Vallée d’Aspe 234 000
Piémont Oloronais 489 500
Vallée du Barétous 261 000
Vallée d’Ossau (Arudy et Laruns) 921 500
Source : Vallée de Canfranc (inclus Jaca) 2 000 000 CCVA
La fréquentation des principaux sites touristiques en Vallée d’Aspe
(source : convention interrégionale du massif des Pyrénées 2008-2013, pdles touristiques)
Sites touristiques Nb d’entrée en 2005 Nb d’entrée en 2006 Evolution
Office de Tourisme de la vallée 19 203 22737 +18,4 %
Station de ski de fond du Somport 51 000 29 000 -44 %
Espace animalier de Borce 17 000 15 000 -12 %
Maison du Parc National d’Etsaut 4778 5634 +17,9 %
Ecomusée de Lourdios 1544 1448 -6,2%
Ecomusée de Sarrance 2 059 2 357 +14,5%
Ecomusée de Borce (estimation) 1812 1750 NS
Ecomusée d’Accous 7800 tickets 6500 tickets - 16,6 %
Eco-compteur « Etsaut » GR653 1559 1768 +13,4 %
Ecﬁo-compteur du « chemin de la 14 416 15 933 +10,5 %
mature » GR10

A ceci, s’ajoutent d’autres d’activités notamment de :

- randonnée, qui induit un flux financier de 2 millions d’euros dans la vallée. Le Plan Local de Randonnée
de la vallée comporte 126.5 km balisés. Les sites remarquables les plus fréquentés sont le cirque de
Lescun jusqu’'aux crétes du Somport et le col d’Iseye, le cirque d’Aydius, le chemin de la Méature (dont
GR10), le plateau de Lhiers, le sentier de St Jacques de Compostelle (classé patrimoine mondial de
'humanité par 'Unesco en 1998).

- péche,

- cyclisme.

Pays Cités/Site&Architecture 2010-2012 Page 151 sur 201



Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1°® partie
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

Elaboration du PLU

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

C TOURISME

1 LACTIVITE TOURISTIQUE A L'ECHELLE DE LA VALLEE D'ASPE

CA.

A titre de comparaison, les sites touristiques les plus fréquentés de la vallée de Canfranc sont les
suivants, avec une fréquentation globalement bien plus importante que le site le plus fréquenté de la

vallée d’Aspe.

L o . d 51 Fréquentation touristique des principaux sites et lieux
a zone attract’lon u pole touristiques de la vallée de Canfranc en 2006 (source :
touristique de la vallée d’Aspe : CCVA)
Sites touristiques qubre de
S o visiteurs

La zone de proximité couvre les poles Office de Tourisme de Canfranc 30 928
;r:riglesliie giesc:aus’arago()srs:alt); Office de tourisme de Jaca 48 630

it gt g . , Stations de ski de Candanchu et Astun 655 000
zone  dattraction  s'étire jusqu'aux Cueva de las Giiixas a Villanua 20 203
pbles urbanisés de Paris, Nantes, -
Limoge, Toulouse, Bayonne, pour le Ciudadela de Jaca 33175
nord du Somport, et de Barcelone, Castillo de Loares 115 000
Madrid, Valence, pour le sud. Monaterio de San Juan de la pena 101 854

La clientele espagnole représente un réel
potentiel pour le développement touristique de la
vallée d’Aspe (30% de la fréquentation de I'Office
de tourisme de Bedous), méme si elle s’avére
essentiellement excursionniste appréciant les
activités de plein air. Cette clientéle est attirée par
la Vallée d’Aspe pour son paysage qui est trés
différent de celui de la vallée d’Aragon, pour le
caractére préservé et traditionnel de son habitat
en pierre, la gastronomie, la pratique du
parapente (peu ou pas développé en Espagne), la
proximité et la facilité d’accés grace au tunnel du
Somport. Les Espagnols sont ainsi amenés a faire
étape dans la vallée lorsqu’ils se rendent a Oloron
et ou a Lourdes.

La clientéle anglaise est également attirée par la
vallée d’Aspe.

St pincigal de camparing
Ste prncigal dquipd pour N'escalade
Site snoondelra dquipe pour Descalalde

Sate pincizal d'alpind sme

=H 10

Mecto randaninés py ranianng

| | | HBORA

Farcaurs deconsbgay ik

La pratique des loisirs en été

Samarme de vol des parapemes o dataplanes

Source : Parc National des Pyrénées, Fédération Francaise de Montagne et d’Escalade 64, Fédérations

sportives, 1997.
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C.1.

L’offre en hébergement touristique sur la vallée d’Aspe reste faible :

Le total est de 2665 lits marchands en Vallée d’Aspe, auxquels s’ajoutent 1016

lits de résidences

secondaires. A titre de comparaison, on note qu'’il y en a quatre fois plus dans la vallée voisine d’Ossau,
du fait des stations de skis et des stations thermales. (source : Dossier Convention de pdle touristique

pyrénéen 2008-2013)

Capacité d’hébergement par rapport aux territoires voisins en 2009
(source Dossier Convention de pdle touristique pyrénéen 2008-2013)

. . . Capacité en lits Nb de résidences C,apacug

Territoires voisins . d’accueil
marchands secondaires . .

touristique
Vallée d’Aspe 2476 1156 (5780 lits) 8256
Piémont Oloronais 2045 463 (2315 lits) 4360
Vallée du Barétous 3000 1042 (5210 lits) 8210
Vallée d’Ossau 8500 2589 (12 945 lits) 21 445
Vallée de Canfranc 11 872 20 000 (100 000 lits) 111 872

Source : CCVA

La vallée souffre d’'un déficit d’hébergements marchands (2476 lits). A I'inverse, le nombre de résidences
secondaires est en augmentation (1156). L'impact de la croissance des résidences secondaires est

préoccupant en termes de développement économique et social.

Pour que le tourisme joue un role économique significatif, il faut augmenter le tourisme de fréquentation,
qui séjourne en logement loué et qui consomme dans les commerces et services. Actuellement, le

tourisme qui domine est le tourisme pour compte propre, c'est-a-dire les propriétai
secondaires. (Source : CCVA).

res de résidences

Capacité en hébergement marchand en vallée d’Aspe par type d’hébergement en 2009

Vallée d’Aspe : Type d’hébergement Nb d’établissements | Capacité en lits %
marchands

Hotellgne de .pleln air (325 empl.) 8 975 30.4

(campings, aires naturelles)

Hgbergements colle‘ctlf_s 17 355 14,3

(gites de groupe, pelerins,)

Hoétellerie (58 chambres) 6 116 4,7

Chambres d’hbtes 12 80 3,2

Meublés classés (dont 49 gites de France, 5

Clévacances et 44 sans labels) 98 520 21

Megblés non classés (dont 17 communaux et 33 50 265 107

privés)

Centres de vacances 2 165 6,6

Résidences de tourisme 1 en construction 200 en prévision 0

Villages de vacances 0 0 0

Total 193 2476 100
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1 LACTIVITE TOURISTIQUE A L'ECHELLE DE LA VALLEE D’ASPE .
Hotels chombres d'hiotes
et meublés de tourisme
DI. S
LOURDIOS-ICHERE g VRRAN
o
OSSE-EN-ASPEe BEDOUS
: *AYDIUS
EES-ATHAS "',xr‘r:-'.'- us
Hotels LESCUN @ L:ETTE_: U
A AETSAUT
A
Hebergements classes SLRCE ©
® =:7 k"”"_"_‘

Parc Mational des Pyrénées

Source : CCI Pau-Béarn - 2007

Le Chiffre d’affaire du tourisme en vallée d’Aspe (dépenses des touristes en vallée d’ASPE)

Ce chiffre s’éléve a 10 000 000 € en 2009 (entre 9,3 et 10,3 M€)
Equation de la vision a 10 ans du tourisme Aspois : 20 000 000 €

Objectifs affichés par la CDC de la Vallée d’Aspe :

adapter I'offre d’hébergement touristique a la demande de la clientele

augmenter I'offre de produits touristiques et créer deux ou trois péles d’attractivité

promouvoir et commercialiser directement par le territoire ou/et par l'intermédiaire d’'une mise en
réseau
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C TOURISME

1 LACTIVITE TOURISTIQUE A L'ECHELLE DE LA VALLEE D'ASPE

C.1.

PRESENTATION DES PROJETS DEVELOPPES PAR LA COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA

VALLEE D’ASPE

Source : CCVA Octobre 2009

POLE TOURISTIQUE ET DES PROGRAMMES TDUHIST!GUEE THAHSFHDNTALIEHE

DE LA VALLEE D'ASPE 2010-2013
- =R LADIVERSIFICATIO REELENENATUD

.........

T Mise an camrre dun programme e S ey i "SOMPORT

2 864 500

2: Rendre plus lisible et dé\ratnppar Foffre de randonnée

415 ooo|

3 Dﬁue!upper rol’fm d'escalade et d'activités udiques d' avenmra
:* 'L'OF] HE@E[A‘IT}MD({!HE
%f’ 3N DUE U P

R

$ T-.x»

280 000
=

du Fort du Portalet

i 7 '%.""«'_\& ¢ ;
| 8 2 .-w'ﬁg_;ﬁw Fee e
1: Hastaumﬂm al mm en uahaur touristique du Fort du Pontalet (lranche 1) 1516 000
2: Valoriser l'offre de découverie du patrimaine en synergie avec le projet de valorisation 565 000

AXE 3: ORGANISATION DES ACTEURS ET.LA PROMOTION TOURISTIQUE A L'ECHELLE DU POLE

:- ‘J:.-

1: L'assistance technique dans le territoire {1/2 poste pendant 4 ans) 10'!] ﬂﬂﬂ
2: Conforter et développer la cooperation fransfrontaligre {woir programmies fransfontaliers) -

3: Organiser la promotion, la communication et la commercialisation a I'échelle du pble 60 000|
4: Améliorer I'accés; les services et la qualité de l'information 53 000
AXE 45 ACTIONS MUTUALISEES DES. FDLEE*JG&H!EIIHHE&WREHEEHE DUHAUT-BEARN. = =
1: Réalisation d'un plan d'accueil campings cars 30 m
2: Action pour le soutien de la filiare hébergement 30 000
3: Reéalisation d'un plan marketing par territofre et d'actions & I'énhelfe du Haut-Béarn 80 000
4: Mise en place d'un plan de formation pour les professionnels du tourisme 10000
5: Mise en place d'un ohservatoire de 'économie touristique 30 000
6: Animer et coordonner le réseau des acteurs du tourisme (1poste pendant 3 ans) 250 000|

ANNEXE: STHATEGIE HEBE
v'ﬁ&éo;ﬂ\% ﬁm SIHE?#,?

eeeee

St

EMENT DU POLE TOURISTIQUE PYRENEEN DE LA VALLEE D/ASP
E@Eaﬁgp‘ko LY ﬂEﬁ%ﬁf}ﬁﬁgﬁﬂéﬁﬂH L'OFFRE | ﬂ‘HEEEREGEMJEﬂf

Fe]

non chiﬁré

1: Poursuivre la rannuatrun du parc des meublés et des gites de groupe

2. Adapter et modemiser I'hdtellerie de plein air non chiffreé
3 Favariser la rénovation de la petite hitellerie familiale non chiffré
4: Permeltre l'accueil des campings cars non chiffré

5: Mettre en marché des héher&ements de tourisme

rian chiiff_ré

Programmes touristiques transfrontaliers du territoire de la vallée d'Aspe. =

Interreg IVA "impulsa-Dos®: Mise en réseau des structures touristiques de la vallée d‘Aape

et de la Jacétania® B18.108]
F.C. A/A . Elude de faisabilité pour la création et la mise en réseau de Via Ferrala 60 812
F.C. A/A: Développement du tourisme péche transfrontalier (AAPPMA la Gaule Aspoise) 30 000)
F.C. A/A: Randonnée et nouvelles technologies (OT vallée d'Aspe/ Partenaire Val d'Echo) 18 000
F.C. A/A: Préparation & 'année Jacquaire (Cffices tourisme valiée d'Aspe et de Canfranc) 16 000}

(1) F.C. A/A : Fonds Commun AouitainelfArannn
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

C TOURISME

2 L'ACTIVITE TOURISTIQUE A ACCOUS, BEDOUS, LEES-ATHAS ET OSSE-EN-ASPE

C.2.

Le vallon de Bedous est le point de départ a partir duquel le touriste de passage peut rayonner sur
I'ensemble de la vallée. Toutefois, cette position n’a pas donné lieu pour I'instant a la constitution d’'une
offre structurée d’activités et d’hébergement touristiques.

ACTIVITES PROPOSEES SUR LE VALLON :

ACCOUS Lieu Présentation

ACTIVITES :

Randonnée (estivale et Plateau de Lhiers Gite devant ouvrir en été 2010
hivernale)

Eco-musée d’Accous

Abords du Centre d’Accous, prés
de I'ex-RN 134

Fréquentation mentionnée ci-
dessus

L’écomusée composé d’'une
salle audio-visuel, une cave
d’affinage (coopérative «Le
fromage Fermier » d’Accous), et
d’'une boutique.

Parcours accrobranches

Celui existant jusqu’en début
2010 est abandonné suite a la
tempéte Xinthia. Un projet est en
cours sur un autre site de la
commune

Parapente

Abords du centre bourg

Accous : site d'importance
nationale pour la pratique de
cette activité, 'un des 3 départs
les plus importants de la chaine
des Pyrénées,

2 sites de décollage (gérés par
Accous d’'Aile) et 2 écoles
professionnelles (10 moniteurs,
formations pour 200 personnes
par an)

Ensemble de sites et chemins de
randonnées

Notamment dont le plateau de
Lhers (partie sud dans la zone
cceur du Parc national des
Pyrénées) et tous les autres
sites d’altitude
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ACCOUS, suite : Période
ANIMATIONS

Festival les Phonies Bergéres Mai

Marche des conteurs Début aodt

Féte des patates 3° week-end d’ao(t

Les projets évoqués concernent notamment :
- la création éventuelle d’'un centre équestre a 'emplacement de
lancien haras national récemment fermé, aux abords du
centre-bourg,

- la création d’'une « Maison de l'eau et de la
péche » a I'emplacement dune ancienne
colonie de vacances, avec [lappui de
'association la Gaulle Aspoise (voir ci-
dessous)

- le réaménagement d’espaces de détente aux
abords du ruisseau La berthe. attenants au
centre-bourg

- Complexe sportif (parapente, randonnées
pédestres, VTT)

La multiplicité des activités et projets touristiques sur Accous, font de cette commune la plus dynamique
dans le domaine dans le vallon.

Anciens batiments de colonie.de vacances

Afftien haras transformé en cent@
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BEDOUS

ACTIVITES :

Office de tourisme (lié¢ a la
Communauté des communes de la
Vallée d’Aspe)

Place de la mairie

Fréquentation mentionnée ci-
dessus

Moulin d’Orcun

Hameau d’Orcun, abords
du centre de Bedous

Ensemble de sites et chemins de
randonnées

ANIMATIONS :

Marché hebdomadaire et marché
artisanal de Paques

Toute 'année et avril

Féte de la transhumance

Féte de la péche franco espagnole

Début ao(t

Féte de I'union sportive aspoise

Début ao(t

Féte patronale de la St Michel

3° week-end de septembre

LEES ATHAS

ACTIVITES :

Rocher école au site de 'Esquit

Ouverture prévue en été 2010

ANIMATIONS :

Féte du village

15 aolt

OSSE EN ASPE

ACTIVITES :

Ferme découverte Pimparela

Quartier Ipere

Parcours de découverte (animaux
de la ferme, flore (exploitation
agricole)

Ensemble de sites et chemins de
randonnées

ANIMATIONS :

Féte annuelle

Fin juillet
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Projets liés a I’eau :

Les acteurs locaux souhaiteraient que voient le jour un ou des projets lié a 'eau, comme le mentionne le
programme d’action établi en 2006 par la CCVA en partenariat avec I'lPHB.

Toutefois, la mise en place d’une piscine et espace aquatique sur Bedous ne s’est pas avérée rentable.
Un parcours nautique pour la pratique de sports d’eaux vives est envisagé entre le pont d’Esquit a Lees-
Athas et Osse en Aspe, assorti d’'un plan d’eau pour I'apprentissage du kayak. Ce projet, qui rentrerait
dans le cadre de politiques transfrontaliéres et ferait écho au stade d’eaux vives de Pau, risque toutefois
de se heurter aux multiples contraintes réglementaires au niveau environnemental dans ce contexte de
montagne.

Plusieurs itinéraires de promenade (pour piétons, vélos, chevaux) autour du gave sont a I'étude, assortis
d’aménagements (accés, aires de pique-nique, franchissements, ...).

Ce méme programme envisage une valorisation du port de Lees-Athas, comme témoignage de I'activité
historique de I'exploitation des bois de mature et de 'usage du gave comme voie de transport.

Des projets liés a la péche sont envisagés sur le vallon, lié au cheptel piscicole conséquent dans la
multitude de lacs et cours d’eau de premiere catégorie, ainsi qu’a I'association de péche trés active (la
Gaule aspoise).

Il est envisagé la création d’'une « Maison de I'eau et de la péche », en tant que vitrine en vallée d’Aspe.

Il pourrait étre assorti d’'un magasin « nature » a proximité. La commune de Accous est pressentie pour
ce type de projet, au niveau d’une friche urbaine d’'un ancien centre de vacances.

Bedous projette de réaliser un site de péche accessible aux handicapés en bordure du gave d’Aspe et
proche du centre bourg.

Toutefois, malgré la présence d'eau thermale (Accous sources du Saliet des Arcats ; Bedous sources
Carolle, de Mahourat; Lees-Athas (lieu-dit non communiqué), ainsi que d’anciens établissements
thermaux (Accous bains de Buslaquet et Bedous source thermale de Suberlaché ou bains de Lanous),
aucun projet Chacune d’elles, dont le débit reste a vérifier, détient des vertus spécifiques.

Alors que le patrimoine est reconnu un élément d’attractivité importante dans la vallée (batisses
anciennes, petit patrimoine, patrimoine technique) les quatre communes n’ont pas pour I'instant mis en
place une signalétique suffisante permettant aux touristes de découvrir les points principaux que chaque
centre-bourg détient.
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HEBERGEMENT SUR LE VALLON :

Commune d’Accous :

ACCOUS (source: site Office Nombre Capacité

tourisme et Mairie)

hébergements touristiques

Gites ruraux privés et meublés 14 gites, dont : Total 77 personnes, dont :
3 gites 1 étoile 15 personnes en 1 étoile
5 gites 2 étoiles 21 personnes en 2 étoiles
6 gites 3 étoiles 41 personnes en 3 étoiles

Gites communaux, d’étapes et 3 65 personnes

de séjours

Chambres d’hotes 2 9 personnes

Hotel Hoétel (Permayou) 8 chambres (20 personnes)

Aire naturelle de camping du 1 25

plateau de Lhers

Camping Despourrins 1 (2 étoiles) 33

La commune d’Accous comprend la plus importante capacité d’accueil touristique en nombre de lits du
vallon.
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Accous contenait trois centres de vacances, maintenant fermés, laissant d'importantes friches urbaines
aux abords du centre-bourg.

Nombre d’emplois déclarés parmi les professionnels du tourisme sur la commune d’Accous

Le Permayou (hbtel restaurant) : 3 emplois Camping privé : 1 emploi

L’auberge cavaliere : 2 emplois Acro branche : 1 emploi

Poulou pizza : 1 emploi Parapente : 4 emplois

Gite Despourrins : 2 emplois Maison de la Péche

Café brasserie I'Evasion (période été): 1 | Fromagerie (point de visite écomusée) : 1 emploi
emploi

Projets communaux d’hébergement touristique a Accous :
- Création d’hébergements touristiques de groupe reposant sur le potentiel immobilier de la
commune
- Aire naturelle et gite a Lhers
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Commune de Bedous :

Les hébergements touristiques sur la commune

BEDOUS, Nombre Capacité

hébergements touristiques

(source : site Office tourisme et

Mairie)

Gites ruraux privés et meublés Total 4, dont : 18 personnes, dont 14 en 2
3 de 2 étoiles, 1 de 3 étoiles étoiles, 4 en 3 étoiles

Gites d’étapes et de séjours 1 28

Chambres d’hotes 2 6 chambres

Camping municipal de Carole 1 (2 étoiles) 46 emplacements

Le camping municipal de Carole a Bedous, situé en
zone inondable, ne peut contenir d’Habitations Iégéres
de loisirs (HLL), ce qui I'exclue des programmations
des « Tours Opérators ».

(Pour rappel, les autres campings dans la vallée mis a
part celui d’Accous (33 emplacements), se situent a
Escot (50 emplacements), Urdos (80 emplacements)
et Lescun (50 emplacements). Sur le site internet de la |
Communauté des communes, celui de Osse n’y est
pas mentionné). ]

Bedous : camping

Il faut noter 'absence en 2010 d’hétel sur Bedous, ce qui peut représenter un vrai manque a I'ouverture
de la ligne ferrée.

Un projet de construction d’'une résidence de tourisme « Cap Marine » avec 35 logements dans une
premiére tranche et 25 dans une seconde a donné lieu a un commencement de chantier par
réhabilitation et transformation d’une ancienne colonie de vacances a Bedous en limite de Accous, mais
celui-ci est arrété.
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Commune de Lees-Athas :

Les hébergements touristiques sur la commune

LEES-ATHAS
hébergements touristiques

Mairie)

(source : site Office tourisme et

Nombre

Capacité

Gites ruraux privés et meublés

7 au total, dont :
4 de 1 étoile, 1 de 2 étoiles, 2

Total 35 personnes, dont :
16 en 1 étoile, 5 en 2étoiles,

de 3 étoiles 14 en 3 étoiles
Aire naturelle de camping 1 25 emplacements
Commune Osse-en-Aspe :
OSSE-EN-ASPE Nombre Capacité

hébergements touristiques
(source :
Mairie, repérage)

site Office tourisme,

Gites ruraux privés et meublés

9 au total, dont :
6 de 2 étoiles, 3 de 3 étoiles

Total 50 personnes, dont :
33 personnes en 2 étoiles,
17 personnes en 3 étoiles

Gites d’étapes et de séjours

1

15 personnes

Camping municipal

1

Aire de
Pimparela

stationnement

8 emplacements

Aire de camping cars

Le camping municipal, de petite taille, patit d’'un environnement immédiat peu accueillant au niveau
esthétique par la présence en entrée des batiments des services techniques assorti de dépdts de
matériels. (non référenceé sur le site de I'Office de tourisme).
Osse en Aspe est la seule en 2010 a proposer une aire pour campings cars.

Ainsi, I'offre en hébergement touristique s’avére insuffisante sur le vallon comme sur 'ensemble de la
vallée. Aucun établissement d’hébergement sur le vallon ne permet d’accueillir un car de touristes, ce qui

I'exclue des circuits touristiques.

Par ailleurs, la faiblesse de I'offre en matiére de restauration fragilise la capacité de maintien des
touristes sur le vallon (voir chapitre artisanat-commerces).
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En terme de développement économique, I'activité agricole représente une des composantes forte du
paysage économique du vallon avec une forte spécificité liée au pastoralisme ovin/lait.

Avec pres de 16% de la surface des 4 communes dédiée a l'agriculture et a I'agro-pastoralisme cette
activité joue un réle repere sur le territoire des 4 communes, malgré une baisse du nombre d’agriculteurs
(2.491,08ha d’apres I'étude Aspe 2020 dont 1.660ha d’estives communales et 831,08ha de surfaces PAC
déclarées en 2007 ha sur une superficie totale de 16.017 ha. Non compté les surfaces de foréts et de
rochers),

- Une baisse du nombre d’exploitations :

Nombre d’exploitations (source : RGA, AGRESTE)
Communes 2010 | 2000 | 1988
Evolutions entre recensements Soit entr6212988 et 2010, 2010/2000 | 2000/1888
en ans .
ACCOUS 32 | 35 | 42
-24% | -9% | -17% |
BEDOUS 10 | 9 | 16
-37% | +11% | -44% |
LEES-ATHAS 19 | 23 | 34
-44% | -17% | -32% |
OSSE EN ASPE 13 | 20 | 20
-35% | -35% | 0% |
TOTAL Communes du Vallon 74 | 87 | 112
-34% [ -15% |  -34% |

Les données des recensements agricoles (Agreste) montrent une diminution du nombre d’exploitations,
essentiellement durant la période entre 1988 et 2000 : 112 exploitations agricoles en 1988 au total sur les
4 communes, pour 87 en 2000 et 74 en 2010, soit une baisse de —38 (-34%) en 22 ans et -13 sur les 10
derniéres années (-15%). Il faut noter le gain d’une exploitation a Bedous entre 2000 et 2010.
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Travail dans les exploitations agricoles, en unité de travail annuel *
(source : RGA 2010, AGRESTE)
Communes 2010 | 2000 | 1988
Evolutions entre recensements Soit entf922988 et 2010, 2010/2000 | 2000/1888
en ans .
ACCOUS 38 | 64 | 63
-40% | 41% ] -2% |
BEDOUS 15 | 11 | 22
-32% | +36% |  -50% |
LEES-ATHAS 25 | 41 | 50
-50% | 39% | -18% |
OSSE EN ASPE 15 | 34 | 33
-55% | -56% | +3% |
TOTAL Communes du Vallon 93 | 150 | 168
-45% | -38% | -11% |

A l'échelle des quatre communes du vallon de Bedous, la diminution du nombre d’exploitations
s’accompagne d’une diminution de la main d’ceuvre (en moyenne 1,5 unités de travail annuel en 1988
pour 1,3 en 2010, comparé a 1,2 a I'échelle du département et 1,3 dans le canton), alors que la S.A.U
moyenne des exploitations augmente (moyenne de 15 ha en 1988 pour 18 ha en 2010, comparée a 28
ha dans le département et 21 ha dans I'ensemble du canton en 2010).

Le secteur primaire occupe une place importante dans I'économie locale (17,8% des emplois en 1999) et
constitue le fondement de I'économie Aspoise avec en 2008 plus de 113 exploitations agricoles
professionnelles. Ce secteur d’activité emploie 213 personnes dans la vallée (chefs d’exploitation et
coexploitants). Il s’appuie sur le pastoralisme et sur un mode d’exploitation fondé sur la pratique de
I'estive en haute montagne (source : analyse socio-économique de la vallée d’Aspe — CdC de la vallée
d’Aspe).

A noter qu’en 2007, avec 56% du territoire départemental consacré a l'agriculture, les Pyrénées
Atlantiques représentent 28% des exploitations aquitaines (avec toutefois une baisse de -2,7% par an en
moyenne), en téte des départements aquitains pour I'élevage et pratiquement la totalité de production du
lait de brebis en raison de la zone de montagne.

N

* Unité de travail annuel :
(Définition RGA,
AGRESTE) :

mesure en équivalent
temps complet du volume
de travail fourni par les
chefs d'exploitations et co-
exploitants, les personnes
de la famille, les salariés
permanents, les salariés
saisonniers et par les
entreprises de travaux
agricoles intervenant sur
I'exploitation. Cette notion
est une estimation du
volume de travail utilisé
comme moyen de
production et non une
mesure de I'emploi sur les
exploitations agricoles.
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- Une baisse de la SAU :

Superficie de S.A.U en hectares (source : RGA 2010 et 2000, AGRESTE)

2010 [ 2000 | 1988 [ 1979
Evolutions entre recensements Soit entre 1988 et 2010/2000 | 2000/1988 | 1988/1979
2010 sur 22 ans
ACCOUS 495 | 596 | 599 | 589
-17% [ -17% | -05% | +2% |
BEDOUS 191 | 214 [ 265 | 285
-28% [ 11% [ -19% | 7% |
LEES-ATHAS 372 | 363 | 440 | 455
-15% | +2% | -17% | -3% |
OSSE EN ASPE 245 | 278 | 337 | 317
-27% | -12% | -18% | +6%
TOTAL Communes du Vallon 1303 | 1451 | 1641 | 1.646
-21% -10% -12% -0,3%
Evolution dans le département 64 -37% -19%
Evolution dans le canton d’Accous -32% -22%

La surface agricole utile (S.A.U) totale exploitée par I'ensemble des agriculteurs dont le siége social se
situe sur les communes d’Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe, quelle que soit la localisation
des parcelles, a diminué de -10% en dix ans entre 2000 et 2010 en passant de 1.451 ha a 1.303 ha, mais
de -21% en 22 ans de 1988 a 2010. Ces diminutions s’avérent toutefois moins fortes que celles
constatées dans le département (-19% entre 2000 et 2010 et -37% entre 2010 et 1988) et le canton (-
22% entre 2000 et 2010 et -32% entre 2010 et 1988).

Si la baisse représente une proportion presque identique pour I'ensemble des communes du vallon sur
les périodes de 2000/1988 et 2010/2000 (plus ou moins de 11%), les nuances existent a I'échelle de
chacune d’entre elles. Ainsi Accous compte une S.A.U presque identique entre 1988 et 2000, alors que
les trois autres subissent une baisse de plus ou moins -18%. Ensuite Accous connait la plus forte baisse
par rapport aux autres entre 2010/2000 (-17%), alors qu’au cours de cette méme période, Lees-Athas
gagne +2% de S.A.U et Bedous comme Osse en Aspe en perd environ -11%.

Par ailleurs 6 280 hectares sont déclarés en estives (données déclarations PAC 2007, Aspe 2020).

Superficie agricole utilisée sur les communes de Accous, Bedous,
Lées-Athas et Osse-en-Aspe (ha)

700
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W Accous Bedous Lées-Athas Osse-en-Aspe
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Source : RGA 2000

La grande majorité de la SAU est destinée a I'élevage, essentiellement pour les ovins, caprins et autres
herbivores (bovins laits et bovins viande).
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Toutefois, la surface agricole utilisée a baissé moins vite que le nombre d’exploitations sur les 4
communes. Hormis sur la commune de Osse-en-Aspe, ou on assiste a une baisse de la surface
moyenne des exploitations agricoles, les 3 autres communes connaissent une augmentation de la
surface moyenne des exploitations agricoles entre 1988 et 2000.

Le tableau suivant décrit I'évolution de la surface moyenne par exploitation agricole entre 1988 et 2000 :

1988 2000
Accous 14 ha 17 ha
Bedous 16.2 ha 24 ha
Lées-Athas 13 ha 16 ha
Osse-en-Aspe 16.8 ha 13.7 ha

Source : RGA 2000

Superficie de terres labourables et toujours en herbe en hectares (source : RGA 2000 et 2010, AGRESTE)
2010 | 2000 | 1988V | 1979
Evolutions entre recensements ‘5;%'; g n;i,e, 12928:,,? 22%2%/ 21%?9%/ 11%97%/
ACCOUS
Superficie de terres labourables 52 | 9 | 120 | 65
-57% [ -46% [ -20% [ +85% [
Superficie toujours en herbe 444 | 499 | 478 | 522
-7% | -11% | +4% [ -8% [
BEDOUS
Superficie de terres labourables s | 22 18 | 9
s [ s | +22% |  +100% ]
Superficie toujours en herbe 183 | 193 | 246 | 275
-26% | -5% [ -22% [ -11% [
LEES-ATHAS
Superficie de terres labourables 0 | 0 | s | 10
0 | 0 | s | s |
Superficie toujours en herbe 371 | 363 | 436 | 444
-15% | +2% | -17% | -2% |
OSSE EN ASPE
Superficie de terres labourables s | 24 | 13 | 14
s | s | +85% | 7% [
Superficie toujours en herbe 237 | 254 | 323 | 300
-27% | 7% | -21% | +8% |
TOTAL Communes du Vallon
Superficie de terres labourables 52+ | 142 | 151+ | 98
env. -66% env. -63% env. -6% env. +54%
Evolution dans le département 64 +20% -3% +24%
Evolution dans le canton d’Accous -40% -49% +19%
Superficie toujours en herbe 1235 | 1309 1483 | 1541
-17% -6% -12% -4%
Evolution dans le département 64 -25% -13% -14%
Evolution dans le canton d’Accous -15% -22% +10%

NOTA : le + écrit a droite, indique que la valeur réelle s’avére supérieure en raison de données soumises au secret statistique

Aprés une augmentation de +54% entre 1979 et 1988, la superficie de terres
labourables dans les communes du vallon de Bedous baisse d’environ -66% entre
1988 et 2010 en passant de plus de 151 ha a plus de 52ha, cette baisse se
ressentant essentiellement a Accous (de 120ha en 1988 a 52ha en 2010, soit -
57% en 22 ans). En comparaison, I'évolution s’avere positive dans I'ensemble du

département (+20%).

Pays Cités/Site&Architecture

2010-2012

Définitions RGA, AGRESTE :

Superficie en terres
labourables superficie en
céréales, cultures industrielles,
légumes secs et protéagineux,
fourrages (hors superficie
toujours en herbe), tubercules,
légumes de plein  champ,
Jjachéres.

Superficie toujours en herbe :
prairies naturelles ou semées
depuis six ans ou plus.

Page 167 sur 201




Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1% partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS
D AGRICULTURE D 2

2 EVOLUTION DE LA SUPERFICIE AGRICOLE UTILISEE

La superficie toujours en herbe baisse également a I'échelle des quatre communes du vallon, avec un
taux moins fort : seulement -6% entre 2010 et 2000 (pour -13% dans le département et -22% dans le
canton) et -17% en 22 ans de 2010 a 1988 (pour -25% dans le département et -15% dans le canton).
Lees-Athas connait pour sa part une augmentation de +2% de sa superficie toujours en herbe entre 2010
et 2000.

A I'échelle des quatre communes du vallon, la SAU cultivée par des GAEC, EARL ou autre, s’avéere plus
importante (environ 56%) que celle cultivée par des exploitations individuelles (environ 44%) et en
augmentation (+16%) entre 2010 et 2000.

Le nombre d’exploitations individuelles représente plus de la moitié (plus de 45 soit plus de 61%) que
celle en GAEC, EARL ou autre (moins de 39%), avec toutefois une baisse de -15% environ entre 2010 et
2000 en faveur des GAEC, EARL ou autre.

Source :
RGA 2010 Types d’exploitations SAU, par type d’exploitation
o GAEC,
Communes | Tous statuts | Exploitations individuelles GAEC, EARL Tous statuts I_Exp_k?ltatlons EARL
ou autre individuelles
ou autre
2010 | 2000 2010 2000 2010 | 2000 | 2010 2000 2010 2000 | 2010 | 2000
ACCOUS 32 35 28 31 s s| 495 596 318 426 s s
BEDOUS 10 9 8 s s s| 191 214 114 s s s
LEES-ATHAS 19 23 s 21 s s| 372 363 s 295 s s
OSSE EN 13 20 9 14 s s| 245 278 135 156 s s
ASPE
TOTAL 74 87 45+ 66+ s s11.303| 1.451 567 877 s s
communes
du vallon
% +61% +76% | -39% | -24% +44% | +60% | -56% | -40%

NOTA : le + écrit a droite, indique que la valeur réelle s’avére supérieure en raison de données soumises au secret statistique

Plus de 56% de la SAU est cultivées par des exploitations dont le chef ou le premier co-exploitant est 4gé
de moins de 50 ans.

Superficie agricole utilisée (ha), suivant I’age du chef d’exploitation ou du premier co-exploitant

Source : Ensemble par . 40 a moins de | 50 a moins de

RGA 2010 commune el SRl A 50 ans 60 ans Sl e

Commune 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 | 2000 2010 2000

ACCOUS 495 596 178 249 167 93 92 177 59 76
191 214 4 47

BEDOUS 9 5 s s s s s s

LEES-ATHAS 372 363 s 149 209 69 s 89 38 55

OSSE-EN-ASPE 245 278 s 86 117 s 121 101 s s

TOTAL communes du vallon 1.303 | 1.451 | 232+ | 484+| 493+ | 209+ | 213+| 367+ | 97+| 131+

Total SAU communes du vallon,

par tranches d’age +18% +38% +16% +7%

NOTA : le + indique que la valeur réelle s’avere supérieure en raison de données soumises au secret statistique
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Superficie (ha) (1)
Accous Bedous Lées-Athas Osse-en-Aspe

1979 1988 2000 1979 1988 | 2000 1979 1988 | 2000 1979 1988 | 2000
Terres 65 | 120 | 96 | o9 c | ¢ | 10 c | o | 14 | 13 | 24
labourables
dont céréales 26 15 c 4 0 0 1 0 0 c c 0
Superficie
fourragere 559 583 592 279 264 | 214 451 438 | 363 311 332 | 277

principale (3)

dont superficie

. 522 478 499 275 246 | 193 | 444 436 | 363 300 323 | 254
toujours en herbe

Mais-grain et mais

26 15 c 4 0 0 1 0 0 c c 0
semence

Mais fourrage et 5 13 33 0 c c 0 0 0 0 c c
ensilage

Légumes frais et 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pommes de terre

Source : RGA 2000
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DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

D AGRICULTURE

3 EFFECTIFS ET AGE DES CHEFS D’EXPLOITATION

D.3.

Age du chef d'exploitation ou du premier co-exploitant, en nombre d’exploitations

Source : Ensemble . 40 a moins de 50 a moins de
RGA 2010 par commune AP G LU END 50 ans 60 ans SN EmE U I
Commune 2010 | 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000
32 35 8 11 9 8 10 10 5 6
ACCOUS 25% 28% 31% 16%
10 9 3 s S 3 s s s S
BEDOUS 30% s s S S S S
19 23 s 6 6 4 s 6 7 7
LEES-ATHAS s 32% S 37%
13 20 s 7 6 s 5 6 s s
OSSE-EN-ASPE S 46% S 38% S 5
TOTAL communes | 74 87 11+ 24+ 21+ 15+ 15+ 22+ 12+ 13+
du vallon +15% +28% +20% +16%

NOTA : le + indique que la valeur réelle s’avere supérieure en raison de données soumises au secret statistique

La part des exploitations dont le chef d’exploitation ou le premier co-exploitant a moins de 50 ans, est de
+43% a I'échelle des quatre communes du vallon. Cette valeur s’éléve a 53% pour Accous (soit avec plus

de jeunes agriculteurs qu’en age proche de la retraite), pour +46% a Osse en Aspe et environ +30% pour
Bedous et Lees-Athas.

A contrario, la part des exploitations dont le chef d’exploitation ou le premier co-exploitant a plus de 50
ans, est de +36% a I'échelle des quatre communes du vallon (avec un différentiel issu des données
soumises au secret de statistique). Cette valeur s’éléve a 47% pour Accous, pour +46% a Osse en Aspe
et environ +30% pour Bedous et Lees-Athas.

Source : RGA 2010

Qui succédera au chef d'exploitation (4gé de 50 ans ou plus)

Exploitations non Exploitations Exploitations
En nombre Ensemble des concernées concernées Exploitations sanspsuccesseur
d’exploitations exploitations par la question par la question avec successeur ou inconnu
succession succession
Commune 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000 2010 2000
32 35 16 19 16 16 7 4 9 12
ACCOUS
BEDOUS 10 9 5 5 5 4 4
19 23 8 10 11 13 4 9
LEES-ATHAS
13 20 7 9 6 11 6 5
OSSE EN ASPE ° s
TOTAL communes du 74 87 36 43 38 44 12 14 15 30
vallon 38% 14% 62% 86%

Trente-huit exploitations dans les communes du vallon, soit 62%, sont concernées par la question de la

succession, ce qui s’avére toutefois une valeur plus basse que celle de 2000 (86%).

Douze d’entre elles ont déclarées avoir un successeur, quinze ont signalé étre « sans successeur ou

inconnu », onze sont couvertes par le secret de statistiques.
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4 CHEPTEL D.4.

La part de la superficie fourragere principale est la plus importante sur chacune des 4 communes en
2000, méme si elle connait une baisse depuis 1979 (hormis sur la commune d’Accous. La superficie
toujours en herbe représente le plus gros volume de la superficie fourragére principale en raison de la
pratique de I'élevage majoritaire dans le secteur.

Cheptel Effectifs
Accous Bedous Lées-Athas Osse-en-Aspe

1979 | 1988 | 2000 | 1979 | 1988 | 2000 | 1979 | 1988 | 2000 | 1979 | 1988 | 2000
Total bovins 750 | 751 | 773 | 274 | 227 | 152 | 524 | 488 | 432 | 373 | 362 346
Dont total vaches 443 | 448 | 455 | 155 | 131 83 | 338 | 305 | 250 | 257 | 229 211
Total volailles 813 | 685 | 304 | 279 | 155 | 60 | 440 | 327 | 171 | 300 | 317 194
Vaches laitieres 409 | 410 | 353 | 131 | 130 c 301 | 275 | 232 | 226 | 208 177
Vaches nourrices 34 38 102 | 24 c 28 37 30 c 31 21 34
Equidés 65 77 112 | 34 23 57 43 46 57 21 27 44
Dont juments et
ponettes de race - 49 28 - 8 28 - 18 16 - 10 17
lourde
Porcs a
l'engraissement, 7 57 18 0 13 0 8 55 30 10 30 15
verrats
Brebis meres 2277121002086 | 832 {1031| 613 |1523|1672(1823| 838 | 965 1436
Chévres 37 41 128 | 18 c c 26 0 17 c c 76

Source : RGA 2000

En parallele de laugmentation de la taille des exploitations, vue précédemment, les troupeaux
deviennent de plus en plus importants.

En effet, le nombre de cheptels reste important sur 'ensemble des 4 communes, malgré une tendance a
la baisse pour les bovins, dont les vaches (hormis pour la commune d’Accous).

La part des équidés augmente sur les 4 communes de méme que les brebis méres et les chévres qui
augmentent sur les communes de Lées-Athas et de Osse-en-Aspe.
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Le cheptel baisse de -20% en 10 ans de 2000 a 2010 sur les quatre communes du vallon, en passant de
3.687 a 2.943 unités de gros bétail tous aliments * (-21% entre 2010 et 1988).
La commune de Osse en Aspe connait la plus forte baisse en dix ans de 2010 a 2000 (-40%), suivie de
Accous et Bedous (plus ou moins -30%). Pour Lees-Athas, la baisse se révéle assez faible (-5%).

Cheptel, en unité gros bétail, tous aliments* (source : RGA 2010)

2010 | 2000 | 1988
Evolutions entre recensements Soit entre 1988 et 2010/2000 2000/1988
2010 sur 22 ans
ACCOUS 1044 | 1505 | 1499
-30% l -31% | +04% |
BEDOUS 459 | 356 531
-14% | +29% | -33% |
LEES-ATHAS 940 [ 994 | 1013
-7% [ -5% [ -1,9% |
OSSE EN ASPE 500 | 832 | 686
-27% | -40% | +21% |
TOTAL Communes du Vallon 2.943 | 3.687 | 3.729
-21% -20% -1,1%
Evolution dans le département 64 -4,2% -9,0% +5,3%
Evolution dans le canton d’Accous -19,7% -19,4% +0,4%

Le dernier RGA de 2010 caractérise l'orientation technico-économique des communes d’Accous et de
Bedous, comme relevant en 2010 « d’autres herbivores », alors qu’elle était « ovins et caprins » en 2000.
Pour Lees-Athas et Osse en Aspe, l'orientation technico-économique reste en faveur des « ovins et

caprins » pour les deux recensements de 2000 et 2010.

Des données plus détaillées ne sont comprises que dans le recensement agricole de 2000, elles sont
rappelées dans le tableau ci-apreés.

Cheptel Effectifs en 2000 (source : RGA 2000)

. Osse en el
Accous | Bedous | Lées-Athas communes
Aspe
du vallon
Total bovins 773 152 432 346 2.303
Dont total vaches 455 83 250 211 999
Vaches laitieres 353 c 232 177 762+
Vaches nourrices 102 28 c 34 164+
Brebis méres 2086 613 1823 1436 5.958
Chévres 128 c 17 76 221+
Equidés 112 57 57 44 270
Dont juments et
ponettes de race 28 28 16 17 89
lourde
Porcs a
I'engraissement, 18 0 30 15 63
verrats
Total volailles 304 60 171 194 729
Pays Cités/Site&Architecture 2010-2012

Définitions AGRESTE,
RGA :

*Unité gros bétail tous
aliments (UGBTA)

Unité  employée  pour
pouvoir ~ comparer  ou
agréger des  effectifs

animaux d’espéeces ou de
catégories différentes (par
exemple, une vache
laitiere = 1,45 UGBTA, une
vache nourrice = 0,9
UGBTA, une truie-mere =
0,45 UGBTA).

¢ : confidentiel

s: donnée soumise au
secret statistique
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Filiére Bovins-fait
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Les cartes ci-contre,

issues d’une

étude effectuée en 2004 par la
Chambre de Commerces et d’'Industrie
Pau-Béarn, montre que :

les 4 communes du Vallon de
Bedous sont concernées par la
filiere bovins-lait. En effet, les
communes de Accous, Lées-
Athas et Ose-en-Aspe
regroupent au total 1551 tétes
de bétail en 2000 (moyenne de
517 bovins par commune).

la filiére ovine est également
tres présente sur les 4
communes avec un total de
5958 tétes de bétail en 2000. I
semblerait d’aprés la carte ci-
contre (filiere ovine — CCI) que
le nombre d’ovins ait diminuée
entre 2000 et 2004, pour se
situer en dessous des 5000
tétes de bétail en 2004.

la majeure partie des zones de
pature se situe sur les
communes de Lées-Athas,
Osse-en-Aspe et au sud de la
commune d’Accous.

En parallele de 'augmentation
de la taille des exploitations,
vue précédemment, les
troupeaux deviennent de plus
en plus importants et
nécessitent un agrandissement
des surfaces d’exploitation. La
baisse du nombre
d’exploitations  cumulée a
'augmentation des cheptels a
un effet de concentration des
structures (moins favorable a
une dispersion de la charge
animale qui assure le maintien
de [louverture des milieux)
Source: CC Vallée d’Aspe -
Portraits de communes
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5 LES ESTIVES

D.5.

57% du territoire de la vallée d’Aspe est constitué de paturages collectifs (28 000 hectares) occupés par
112 estives et 70 cabanes en activité.

Il se fabrique en estive chaque année 100 000 tonnes de fromage. La vallée voit transhumer en saison
50 000 bétes dont 40 000 brebis.

La production estivale pése 1 million d’euros (20% du chiffre d’affaire annuel).

Les estives sont gérées par chaque commune. Certaines estives sont réservées aux exploitants agricoles
de la vallée, d’autres louées a des intervenants extérieurs a la vallée.

65 cabanes ont été mises aux normes et rénovées (eau chaude, sanitaires, réfection des salles de
fabrication), des sentiers ont été aménagés en mini-pistes pour faciliter 'accés et ravitaillement, des
services d’héliportage et muletage organisé pour préserver et consolider ce secteur d’activité.

Les charges financieéres d’entretien et de mise a niveau sont supportées par les communes.

Revenu moyen des
estives (bacades, baux)
de 2005 a 2007

Surface des estives (ha)

Accous 33709 2.300
Bedous 10 419 650

Lées-Athas 9430 2130
Osse-en-Aspe 9 000 1200

Source : Portraits de communes — CC Vallée d’Aspe

APPROCHE DU POTENTIEL ECONOMIQUE ET FINANCIER DES ESTIVES EN 2007

Mesure des
Surfaces des Revenu retombées
Communes estives moyen PAC agro-
du vallon de y TOTAL 9
communales | bacades 2008 communale pastorales
Bedous .
(ha) (€) des estives
(%)
Accous 2300 34000 53000 87000 12.31
Bedous 650 10000 20000 30000 4.24
Lées-Athas 2130 9000 38000 47000 6.65
Osse-en-Aspe 1200 9000 36000 45000 6.36
TOTAL 6280 62000 147000 209000 29.56

Source : Portraits de communes — CC Vallée d’Aspe

La PAC communale traduit l'attractivité et la potentialit¢ des estives de chaque commune avant
redistribution aux utilisateurs des estives. Elle ne doit pas étre comprise comme une recette stricte de la
commune.

Les retombées de la PAC sur le vallon de Bedous :
La distribution de la PAC fait ressortir un potentiel pastoral réparti principalement sur les communes
d’Accous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe.

Il existe une hypothése d’évasion d’une partie de la PAC hors territoire de la vallée en général. Cela
constitue un indicateur concernant I'enjeu d’installations réguliéres et raisonnées d’agriculteurs dans la
vallée, de maniére a ce que I'ensemble de la PAC attribuée par I'agro-pastoralisme de la vallée reste
attribuée aux agriculteurs de la vallée et finance des chefs d’exploitation qui entretiendront 'ensemble du
patrimoine pastoral et sa composante paysagére (source : Portrait de Territoire Aspe 2020 — CDC Vallée
d’Aspe).
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VALLEE d' ASPE
L'AGRO-PAS TORALISME
LESESTIVES [
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Extrait de : ASPE 2020, Projet de territoire (Agropastoralisme), CCVA
Carte réalisée par : la DDEA 64 — Atelier Ingénierie haut Béarn et Soule et Péle urbanisme — 2009
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Troupeau de brebis basco-béarnaise en chemin vers l'estive
(photo : Philippe Deschamps)
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6 LENJEU FONCIER LIE A LA PAC .6.

Stabilité future des exploitations a partir de I’age
des déclarants PAC :
(réf : Projet de territoire Aspe 2020) :

Avec le contexte actuel du dispositif PAC, 58% des
exploitants PAC ont moins de 50 ans, ce qui
représente toutefois 42% de 50 ans ou plus, avec
279,59 ha déclarés (soit 31,64% de la surface totale
déclarée PAC). Ainsi, se poseront pour ces communes
des questions relatives a la rotation du foncier, a titre
patrimonial et financier, comme de changements dans
la gestion des espaces et des paysages, lesquels ont
aussi une valeur économique.

Surfaces déclarées PAC selon I'age des chefs d’exploitation
(en ha, situation 2007)
Commune | -40ans |40 a |50 a | +60 Total % pour
49 ans | 59 ans | ans territoire | -50 ans
ACCOUS 99,49 | 124,54 | 103,69 | 19,38 | 347,10 | 64,00 %
BEDOUS 8,87 53,97 | 32,21 29,71 124,76 | 50,40 %

LEES- 123,16 | 44,58 | 96,69 3,48 267,91 | 62,60 %
ATHAS
OSSE EN | 5,41 56,5 81,97 0 143,88 | 43,00 %
ASPE
TOTAL 236,93 | 279,59 | 314,56 | 52,57 | 883,65 | 58,45 %
VALLON

Si la mobilisation du foncier constructible concerne une parcelle fonciére faisant I'objet d’'une
déclaration d’'un flot PAC, la mobilisation de celle-ci parait trés difficile au prix du terrain béatir. En effet,
la valeur intrinséque des flots PAC urbains (c'est-a-dire situés en bordure des bourgs-centres), est
égale a sa valeur financiére provisionnelle PAC, c’est a dire le montant financier escompté de la PAC
sur les prochaines années, que I'agriculteur percevra, si la parcelle continue a étre déclarée en flot
PAC et qui constituerait une perte d’exploitation, si I'agriculteur vend la parcelle. Cette régle financiére
et économique fait que la mobilisation des ilots PAC, en bordure des bourgs-centre, semble trés
difficile ; elle constitue, en amont la principale difficulté pour construire tout projet daménagement au
sin de la vallée, nécessitant une maitrise fonciére (logement, équipement, activités).

Dans un espace contraint ou le foncier plat est rare, « 'espace » est au centre de convoitises. Le
foncier est essentiellement détenu par des familles d’agriculteurs. Le remembrement réalisé a
l'occasion de la déviation de Bedous n’a pas été l'occasion de dégager des emprises fonciéres
publiques dans les secteurs stratégiques du vallon (notamment a proximité des carrefours giratoires).
Ces conditions constituent un frein pour la réalisation de projets et pour mettre en ceuvre des
opérations de développement (lotissement, zone d’activité, équipements, ...). A titre d’exemple, els
difficultés rencontrées pour s’assurer de la maitrise fonciére pour un lotissement a Lees-Athas, pour le
terrain du poids public, ...
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Extrait de : ASPE 2020, Projet de territoire (Agropastoralisme), CCVA
Carte réalisée par : la DDEA 64 — Atelier Ingénierie haut Béarn et Soule et Pole urbanisme — 2009
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6 LENJEU FONCIER LIE A LA PAC

D.6.

Ainsi, « I'espace » a vocation agricole est pergu a la fois comme :
- l'espace de production agricole proprement dite (dans un contexte d’augmentation des

cheptels et des surfaces d’exploitation)

- Il'espace-ressource au travers du versement des primes PAC,
- et comme par une « inversion du regard » : 'espace qui n’est pas affecté a I'urbanisation.

La densité des ilots PAC traduit a la fois la valeur de la terre « plate » dans I'économie
montagnarde mais aussi préfigure les zones de conflit d’intérét.

La présence d’llots PAC en limite de bourg, améne a se poser la question de leur éventuel échange
pour concilier équilibre entre sauvegarde du soutien financier européen a 'agro-pastoralisme et une
souplesse opérationnelle pour les communes dans leur projet d’aménagement et de développement.

PAC
a»b0

+™  Parcelles situdes en Parcelles ==+ '[
» % bordure de l'ancienne situées en Latissemen
o = N134nondéclarées continuité communal
« " enilot PAC situées du bourg en oours
» _ »dans un environnement non déclarées d'instruction
e dconomique en ilot PAC

Extrait de : ASPE 2020, Projet de territoire (Agropastoralisme), CCVA
Carte réalisée par : C.E.T.E du Sud-Ouest, Etat — Données PAC 2007
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/ LE REMEMBREMENT T,

La création de la déviation de Bedous a donné lieu a un
remembrement, abouti le 17 décembre 2009.

Dans une période de dix ans, toute division fonciere
intervenant dans son périmétre nécessite une demande
d’avis de la commission départementale d’aménagement
foncier.

=

Il est assorti de préconisations au niveau hydraulique,
paysager.

FASY-NY-5S5D 57 INAANOT
=5

SVIHLV-SEXT 50 SNANAOI

Légende :

Emprise de la déviation
= mm mmm wm Périmétre minimal (environ 125 Ha)

e Extension du périmétre proposée (environ 138 Ha)

PRE-ETUDE D’AMENAGEMENT FONCIER
Vallon d’ACCOUS et BEDOUS (Pyrénées—Atlantiques)
Extension sur OSSE EN ASPE et LEES ATHAS

PLAN DU PERIMETRE

Pays-Cités / Site&Architecture 2010-2012 Page 180 sur 201



Commune de BEDOUS Rapport de présentation 1o partie Elaboration du PLU
Diagnostic commun des communes du Vallon de Bedous : Accous, Bedous, Lées-Athas et Osse-en-Aspe

DEVELOPPEMENT ECONOMIQUE ET DEPLACEMENTS

D AGRICULTURE
8 VENTE A LA FERME, AGRO-TOURISME, PROJET, RECHERCHE INRA

D.s.

Sur le Vallon, des commerces de vente de produits de la ferme ont été créeés :

Commune Désignation Nombre
d’emplois
BEDOUS Magasin de vente de 1
fromage fermier AOC
d’un producteur
ACCOUS Coopérative fromagére 13

(i} e

Lo Inh Isimliine-A

Présence d’une unité de recherche piscicole de I'INRA :
Une unité de recherche piscicole est présente sur la commune de Lees-
Athas, vérifiant I'état de la ressource piscicole.

le cadre

Dans
d’'une
réorganisation de

la collecte des
agneaux destinés
a la vente, ceci a
I'échelle des trois
vallées  d’Aspe,
d'Ossau et du
Barétous pour au
total 100 000
agneaux a
collecter, et afin
de répondre aux
normes
notamment de la
santé animale, un
centre
d’allotement
agréé doit
prochainement
est créé a Accous
prés de la
déviation, afin de
rassembler les
animaux en
partance pour
'Espagne
notamment.
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COLLECTE DES AGNEAUX DANS LE HAUT-BEARN
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9 RESULTAT DU QUESTIONNAIRE AGRICULTEURS

D.o.

Résultats du questionnaire agriculteurs lancé dans le cadre de ce PLU :
Réalisé de mai a 'automne 2010, celui-ci permet de compléter les données d’ensemble précédemment
mentionnées et tient compte des projets des agriculteurs, notamment pour la connaissance de la
localisation des batiments d’élevage, des terres exploitées par les exploitants professionnels et les

projets.

Toutefois, si le taux de réponse est satisfaisant pour Lees-Athas et Bedous, il reste incomplet pour
Accous et Osse en Aspe.

Questionnaire Exploitants Pérennité exploitations
p p
agriculteurs PLU : Mono Double Age Agriculteurs de Agriculteurs
Exploitants actif actif Exploitant 40 a 55ans +§’Scigzs"’i‘;’ﬁ°
avec enfant(s ;
(moyenne) (s) AssUrde
6 9 Moyenne 5 (100%)
ACCOUS Mono Doubles 43 ans 1 oui
actifs actifs 2 peut-étre pour
i 12 de -55ans ceux répondus
(15 réponses) (dont 6 de -40 ans et (1 sans réponse)
5 entre 40 et 55 ans)
sur les 3 de +55ans
3 de +55 ans
Sur 26 attendues
12 2 Moyenne 8 (100%)
LEES-ATHAS Mono Doubles 49 ans 3 sur 3 : pt-étre
actifs actifs
. 11 de -55ans
(13 réponses (dont 3 de -40 ans et
+ 1 partiellement 8 entre 40 et 55 ans)
renseignée par la
commune) 3 de +55 ans
Sur 15 attendues
3 3 Moyenne 3 (100%
BEDOUS Y ( )
Mono Doubles 52 ans environ 1 oui,
. actifs actifs 1 non,
(6 réponses), 3 de -55ans 1 décédé sans
Sur 9 attendues (dont 1 de -40 ans et enfant
2 entre 40 et 55 ans)
sur les 3 de +55ans
3 de +55 ans
OSSE EN ASPE
2 réponses sur 7 2 Non significatif
attendus
Synthese pour Accous, Bedous, Lees-Athas Osse en Aspe :
TOTAL 60% 40% Moyenne 48 ans env. données non significatives
de ceux ayant répondus

Source : questionnaire agriculteurs, réalisé dans le cadre des PLU des communes du vallon de Bedous

Pays-Cités - Site&Architecture

Nota : moyenne d’age en comptant tous les ages dans les cas de GAEC ou groupement ;
Pour 1 agriculteur de moins de 40 ans en GAEC ou groupement, comptabilisé en -40 ans.

Pour ceux ayant répondu, la majorité est parmi les mono-actifs (55%), la moyenne d’age est de 46 ans
sur 'ensemble des 4 communes. En considérant les exploitants de plus de 40 ans avec enfants et les
possibilités de succession pour ceux de plus de 55 ans, Accous et Lees-Athas semblent représenter des
chances de pérennisation des exploitations présentes sur leurs territoires.
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Questionnaire Superficie exploitation Statut Nbre de Avec fermage (Nbre
agriculteurs Sur Lees- Sur autre exploitant GAEC Société personnes d’ha)
2010 PLU - Athas commune individuel (type travaillant sur
’ EARL) I'exploitation
exploitations
242ha16 sur 94ha89 13 2 / 30 personnes 9 exploitations avec
ACCOUS la commune Sur autre (moyenne de | fermage (68 ha avec
commune 2 personnes moyenne déclarée de
. par 8,5ha par
(15 réponses) exploitation) exploitation),

6 sans fermage

moyenne de 22 ha

Sur 26 attendues (exploitations de 7 a 89ha
(moyenne de 11 ha a Lhers)
Pour 13 162 ha sur 22 personnes 11 avec fermage
- réponses :21 | autre 12 1 1 (Moyenne 1,66 | (114ha soit moyenne
LEES-ATHAS 1.49 ha sur commune pers/ de 13,09ha), 1 sans
(13 1& la commune pour 5 exploitation) | fermage et 2 non
reponses exploit- renseigné
+ 1 partiellement atigns 9
renseignee par la Moyenne de 28,73 ha
commune) De 2,54 46 ha

Sur 15 attendues

BEDOUS 107,33ha 54,8ha pour 4 / 2 9,5 4 avec fermage
Moyenne de 4 exploita- (17,15ha quand
. 13,42ha (2 a tions superficie déclarée)
(6 réponses),
34ha)
Sur 9 attendues

moyenne de 20 ha
(exploitations de Bedous de
5,95ha a 34ha)

OSSE EN
ASPE Non significatif
2 réponses sur 7
attendus
Moyenne de 24 ha (hors 83% | 17% regroupement 62,5 25 déclarées avec
TOTAL Osse en Aspe) entreprises (GAEC ou EARL) personnes fermage
individuelle déclarées
(36 réponses) s travaillant sur
exploitations

Source : questionnaire agriculteurs, réalisé dans le cadre des PLU des communes du vallon de Bedous
Pays-Cités - Site&Architecture

Ces données montrent que, pour ceux répondus, si la taille des exploitations est en moyenne de 24
hectares, les différences demeurent importantes : de 2,5 ha a 89 hectares. La majorité (83%) sont en
entreprises individuelles et 5 sont en groupement (GAEC ou EARL). Plus de 62 personnes travaillent
dans les exploitations.
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Nombre d’animaux

Questionnaire BOVINS Epandage, PROJETS Estives :
agriculteurs (0 engraisseurs) superficie déclarés superficie,
2010 PLU : 5 x commune
ELEVAGES | . o 2 2| w0 3

2 3 = S | o 3 | 8
= T @ s | ® < 5
— Z o () o m O <
162 172 345 0 | 1365 70 2 | Réponses 7 12 déclarant
ACCOUS disparates (batiment avec estives,
(15 réponses) Dont (certaines d’élevage) | dont 9 sur
125 exploitations Accous et 3
viande utilisent la sur autre
totalité de commune
leurs
parcelles en
épandage)
322 12 | 19 1880 15 6 Réponses 3 11 déclarant
LEES-ATHAS disparates (batiment avec estives,
(14 réponses) (certaines | d’élevage) | 8 sur Lees-
exploitations Athas et 4 en
utilisent la tout ou partie
totalité de sur une autre
leurs commune
parcelles en
épandage) 3 sans
réponse
BEDOUS 20 17 470 28 oui | 4 (élevage, | 4 avec estives
(6 réponses) maraichage, | (dont 2
tourisme) déclarées sur
Bedous)
OSSE EN 20 Non | 1 (élevage) | Non déclaré
ASPE significatif
(2 réponses)
TOTAL 504 713 357 | 19 3715 | 113 8 Réponses 15 | 75% avec
disparates estives

Source : questionnaire agriculteurs, réalisé dans le cadre des PLU des communes du vallon de Bedous
Pays-Cités - Site&Architecture
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9 RESULTAT DU QUESTIONNAIRE AGRICULTEURS

D.o.

Questionnaire

Vente Activité touristique Hébergement Projets touristiques ou Autres
agriculteurs : directe (nombre touristique autre (sauf élevage)
Activités touristiques (nombre exploitations)
et divers exploi-
tations)
2 1 / 2 oui (gites) 2 oui : Lhiers (Accueil,
ACCOUS camping a la ferme,
Gite, relais équestre)
et centre-bourg (gite)
LEES ATHAS 9 0 0 0 0 projet touristique
BEDOUS 2 0 0 1 gite 4 déclarations de Production
projets : accueil a la d’énergie
ferme (camping et ou (Production
chalets) ; gites ou énergétique
chambres d’hotes, (photovoltaiqu
changement de e de plein
destination champ (7 a
10.000 m?) et
rampe
d’éoliennes
400 ml
+biomasse),
terrains a batir
OSSE EN ASPE / / 1 (au- 1 Gite (6 lits) 1 projet déclaré :
berge) Chambres hotes,
camping-car
TOTAL 13 1 1 4 gites 7 projets déclarés 1 projet
(36 réponses) (36%) (3%) (3%) (11%) production
d’énergie
Source : questionnaire agriculteurs, réalisé dans le cadre des PLU des communes du vallon de Bedous
Pays-Cités - Site&Architecture

Parmi ceux ayant répondu, si 13 exploitations sur le vallon soit 36% font de la vente directe de leur
produits, peu se sont a ce jour engagés vers une activité ou de I'hébergement touristiques. Pour autant, 7

projets de cette nature sont déclarés, soit pour 19% des exploitations. Il faut également signaler le projet
de production d’énergie présenté par un exploitant.
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Exploitation du bois : (sources : Aspe 2020 Economie ; Synthése ; entretiens) :

L’ensemble de la vallée posséde un important potentiel forestier, lié a I'histoire (mature pour la marine,
construction de la ligne de chemin de fer, reboisements, ...), mais toutefois assez largement sous-
exploité. Les raisons tiennent aux limitations d'accés pour des raisons physiques (relief) ou
environnementales (espéces emblématiques). Or, une exploitation irréguliere (non maitrisée) a des
conséquences sur la structure de la forét qui dégénére, ce qui peut engendrer I'apparition de risques
d’incendie ou d’avalanche.

L’exploitation de la forét, dont I'essentiel est de propriété communale, est organisée a partir de projets
communaux (sauf syndicats d’lssaux et Labay) et donc sur des logiques administratives et non
physiques. Des hypothéses commencent a étre exprimées, mettant en valeur l'intérét d’'une gestion a une
échelle intercommunale, pour mieux répondre a la demande et s’adapter aux triples enjeux économiques,
environnementaux et sociaux.

L’activité forestiére reste financiérement fragile, car dépendante d’aides financiéres et d’investissements
lourds liés aux modes d’exploitation indispensables en montagne (par pistes, par cables, ...). Si les aides
publiques venaient a diminuer, I'avenir de l'activité forestiére pourrait étre compromis.

Elle procure pour autant une ressource financiére pour les communes, toutefois en diminution depuis la
chute des cours du bois suite a la tempéte de 1999.

A partir de la scierie située sur la commune de Lees-Athas (4 emplois), I'exploitation du bois devrait
s’interpréter comme le premier chainon d’une filiere bois plus large, a metire en perspective dans le
contexte de la demande et de la concurrence internationale, tout en développant une industrie de 2°
transformation (en difficulté aujourd’hui).

En plus du bois destiné pour la construction, I'affouage et le bois-énergie représentent deux possibilités.

L’exploitation du bois concernant I’affouage devrait croitre car, d’ici 4 a 5 ans, les ménages qui auront la
possibilité de disposer a proximité de leur domicile de I'accés a cette ressource y auront recours en
masse, compte tenu du colt croissant des autres énergies. L'inconnue qui subsiste est celle du niveau
de prélévement, car compte tenu des nombreuses zones inaccessibles dans la vallée, les mémes
secteurs sont sollicités par les prélévements, d’ou des risques liés a des dispositions environnementales.
Le potentiel de la seule vallée d’Aspe ne suffira pas pour assurer un volume de ressource constant en
rapport a une exploitation industrielle, ce qui supposera des prélévements intervalléens.

Le développement du bois-énergie peut constituer en dehors de I'affouage pratiqué, un débouché
industriel. Il s’agit de transformer les bois de moindre qualité en plaquette ou granulat, afin d’alimenter
soit des chaudiéres de batiments publics, soit des chaudiéres a usage privé. Actuellement les produits de
broyage vont en décharge.

A plus long terme, le bois peut constituer de la bio-masse permettant de produire du biogaz alimentant
une centrale électrique a revendre a ERDF. Les ressources utilisables alors concerneraient 'ensemble
des rémanents forestiers récupérables a c6té du bois d’ceuvre, auxquels pourraient éventuellement
s’ajouter les ressources des fougeraies.

Pour Bedous, le gisement de bois se situe dans la forét de Gey denviron 40 ha, composée
essentiellement de feuillus, laquelle n’est pas accessible en totalité (technique de cable utile mais
dépendant des aides octroyées).

La production est absorbée essentiellement par la demande d’affouage, laquelle ne procure pas
beaucoup de bénéfice.

Le bois-énergie pourrait étre utilisé notamment pour le college et la future piscine.
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La scierie de Lees-Athas produit actuellement du bois d’ceuvre (charpente), ainsi que de la plaquette
(chutes) commercialisée pour le moment en faveur du papier et carton. Elle s’oriente également vers le
bois de chauffage (sept-oct.2010). Elle peut servir de base pour la constitution d’un « pdle bois ».

La production de plaquette pourrait servir de base pour développer un pdle bois énergie dans le
vallon.

Une demande de hétre déroulé provient a I'heure actuelle de 'Espagne.

Scierie de Lees-Ata

Osse en Aspe pour sa part ne vend plus de hétre depuis 1999 de la forét de Labay.
La demande d’affouage a concerné 50 foyers en 2009 a Osse en Aspe.
L’exploitation par cable se solde par une opération blanche, permettant I'aération (oxygéne) de la forét.

La gestion de la forét d'Issaux est assurée par le syndicat compétent, regroupant les communes de Lees-
Athas (3 parts), Osse-en-Aspe (2 parts) et Lourdios-Ichere (1 part).

Dans les prochaines années, le potentiel d’exploitation pour Lees-Athas se situe aux lieux-dits de
Pétraoube, Issaux et Arpet.

Dans la mise en place d’une stratégie de développement de la filiere bois, la menuiserie présente sur
LEES ATHAS nécessite une recherche de repreneur.
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Depuis la loi d’orientation sur la forét (LOF) du 9 juillet 2001, la politique forestiére nationale a
vigoureusement réaffirmé la multifonctionnalité de la forét francaise. Cette politique se trouve déclinée au
niveau de la Région Aquitaine dans les orientations régionales forestieres (ORF) approuvées en 2003 par
le ministre chargé des foréts. Ces ORF se déclinent a leur tour au niveau des régions naturelles en
directives (DRA) et schémas régionaux d’aménagement (SRA) ; les DRA s’imposent en forét domaniale
(propriété de I'Etat), tandis que les SRA revétent le caractere de préconisations en forét des collectivités.
Ainsi, 89% des foréts publiques du Sud-Ouest sont dotées d’un document de gestion.

Le Schéma régional d’Aménagement des Foréts pyrénéennes approuveé par arrété ministériel en date du
11 juillet 2006 sera mis a disposition du public dés 2007 sur les sites internet des préfectures et sous-
préfectures. Ce document, qui encadre I'aménagement et la gestion de la forét publique pour une
décennie, se trouve aujourd’hui opposable aux tiers. Son approbation ministérielle avant le 21 juillet 2006
lui confére en outre une portée particuliére vis a vis de la politique européenne en matiére de protection
des habitats naturels : tout projet susceptible d’impacter le milieu naturel élaboré en conformité avec le
SRA n’est pas soumis a l'obligation d’étude d’évaluation des incidences.

La nécessaire prise en compte des enjeux environnementaux se fait également au travers des
prescriptions particuliéres transmises au moment de la réalisation des travaux et des coupes en forét.
L’analyse et I'évaluation de la conformité environnementale avec les engagements de 'ONF (ISO 14001,
PEFC, etc.) sont effectuées chaque année pour s’assurer de la contribution de 'ONF :

au maintien et a la valorisation de la biodiversité,

a la qualité de I'eau, des zones humides et des habitats associés,

au maintien de sols favorables au milieu forestier,

a la préservation et a la valorisation des paysages,

au développement de I'éco-responsabilité de notre établissement au travers notamment des
achats durables et des économies d’énergie.

L’aménagement forestier définit les volumes a mobiliser et les travaux a réaliser dans le cadre d’une
gestion durable. Doter 'ensemble des foréts d’'un aménagement forestier est donc une priorité pour
garantir une mobilisation durable et continue des bois.

La surface des foréts aménagées en 2008 en DT Sud-Ouest a été de 35 195 ha. 93% des foréts
domaniales et 86% des foréts des collectivités sont ainsi dotées d’'un aménagement forestier.

Les Directives et Schémas Régionaux d’Aménagement (DRA-SRA) des foréts des Plaines et Collines du
Sud-Ouest seront rédigées en 2009 pour une approbation en 2010.

La valorisation de la ressource garantit la pérennité et la richesse de I'espace forestier. Par
conséquent, il convient en amont d’aider les collectivités forestiéres et leurs groupements a conduire des
études d’accessibilité et d’exploitabilité de la ressource, par le financement de Schémas intégrés de
mobilisation des bois, étudiés au niveau des territoires, privilégiant une approche par massif apte a
appréhender 'ensemble des enjeux économiques, écologiques et sociaux.

Ainsi dynamisée, I'économie de la filiére bois en montagne deviendra a méme de garantir la consolidation

de I'emploi, puisque I'on admet que 400 m® de bois mobilisés générent un emploi spécialisé, depuis
I'exploitation des coupes jusqu’a la 1°" transformation.
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Certains obstacles demeurent dans la problématique liée a I'économie des foréts de montagne. La

principale pierre d’achoppement a la valorisation de la ressource forestiere en montagne se résume a

deux contraintes majeures :

1) l'approche a I'échelle du massif ou les analyses multicriteres sont pertinentes,
intercommunalité est rarement opérationnelle en matiére de gestion forestiére,

2) la défiance a I'égard de I'exploitation forestiére soupgonnée de perturber la qualité des habitats
naturels.

mais ou

Avec un million de m® de bois pour 180 000 ha de surface productive, la production biologique annuelle
évaluée par I'Inventaire forestier national (IFN) confirme les bonnes potentialités forestieres du massif
pyrénéen public. L’analyse des types de peuplement montre une productivité brute élevée, de I'ordre de 4
a 7 m?ha/an, avec un maximum supérieur a 10 m*ha/an pour les peuplements a base de coniféres
introduits avec l'aide du Fond forestier national dans les années 1960 et 1970.

Forét relevant du régime forestier (") Total forét (ha)
Région Région naturelle forestiére (IFN) (RF) Forét privée & partde la
(ha) forét sous RF
Forét Autre forét Total RF
domaniale publique
Aquitaine 70 154 57 686 127 840
Basses montagnes basques 2 650 2 650 18 430
.2 0,
Piemont Bordure sous-pyrénéenne 10 048 10 048 19919|  25%
Front pyrénéen 40 072 40 072 14 450
Montagne Haute chaine des Pyrénées 17 384 17 384 4887 75%
Midi-Pyrénées 209 694 163 244| 372938
Bordure sous-pyrénéenne 6715 6715 10 149
Piémont Pré-Pyrénées 717 4167 4 884 18 282 20%
0
Petites Pyrénées et Plantaurel 415 2 046 2 461 33 900
Bordure ariégeoise du Pays de Sault (?) 1930 613 2543 5810
Montagne Quérigut 7 629 770 8 399 1960 62%
Front pyrénéen 27 211 49 688 76 899 67 335
Haute chaine des Pyrénées 60 591 47 202 107 793 43 916
Massif Pyrénées 98 493 181 355 279 848 220930 500778
Part du type de propriété 35% 65% 100% 44%

NB: (*) Y compris les terrains non boisés, particulierement étendus en Ariege.
(%) Bien que le sud de cette région IFN soit a rattacher au piémont (forét de Bélesta), les
statistiques correspondantes figurent par commodité avec la zone de montagne. Il y a ainsi

cohérence avec le découpage adopté par le SRGS Midi-Pyrénées.

Sources : DOLAM Pyrénées 1998
PEFC Aquitaine 2002
Mise a jour 2005

A productivité sensiblement égale, on constate un capital sur pied plus élevé en montagne qu’au
piémont, mais qui se maintient en moyenne a des niveaux trés raisonnables pour des peuplements
constitués majoritairement de hétre et sapin (153 m3ha en piémont et 223 m3ha en montagne). Ce
différentiel peut résulter d’'une capitalisation qui se produit dans les secteurs inaccessibles. On assiste
aussi localement a un vieillissement de certaines sapiniéres pyrénéennes : les peuplements ariégeois a
sapin prépondérant sont agés de plus d’'un siécle
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(IFN 1978, in DOLAM 1998). Outre la pénurie de desserte et de mobilisation de la ressource, ce
vieillissement des sapiniéres peut s’expliquer par les difficultés de régénération dues a I'explosion des
populations de cerf élaphe en Pyrénées centrales. Précisons que malgré les efforts de renouvellement*
des peuplements vieillis, d’'une part des cantons de vieilles foréts subsistent en zone inaccessible, d’autre
part de gros arbres sont réservés pour leur valeur patrimoniale.

En montagne aquitaine, alors que 4/5 de la superficie forestiere sont considérés productifs par I'lFN, le
Syndicat Mixte du Haut-Béarn voit les 2/3 des peuplements a base de hétraie et hétraie-sapiniere
inexploités pour des raisons d’inaccessibilité de la ressource, de difficultés techniques et économiques,
ou de protection du milieu naturel.

L’état des peuplements forestiers s’avére trés contrasté selon leur accessibilité et leur dynamique

naturelle :

e au piémont, la forét est productive, bien desservie et exploitée régulierement, avec un bon équilibre
des classes d’age,

e en montagne, la forét, bien que productive, demeure souvent d’acces difficile et donc sous-exploitée,
avec risques de déséquilibre et de fragilisation de certains peuplements.

Une ressource forestiére d’exploitation difficile

Le Comité de Massif des Pyrénées élabore le Schéma Interrégional d’Aménagement et de
Développement du Massif des Pyrénées (SIADM) prévu par la loi du 23 février 2005 en faveur du
Développement des Territoires Ruraux, afin d’identifier les grands enjeux et risques majeurs qui
marquent I'évolution des montagnes pyrénéennes.

La démarche de concertation initiée par les Chartes forestiéres de territoire (CFT), conjuguée au
développement de plans de massif et 'étude de schémas de mobilisation des bois, permet de clarifier la
quotité et la qualité de la ressource, ainsi que ses potentialités d’exploitation et de mise en valeur
économique, en lien avec le développement de I'économie locale et des multi-fonctionnalités des
territoires.

Ces problématiques sous-tendent les quatre chartes forestiéres de territoire en chantier sur la chaine
des Pyrénées (trois sont en Midi-Pyrénées)

Portées par des élus locaux les CFT analysent les divers enjeux liés a la forét, économiques mais surtout
enjeux sociaux, et s'inscrivent dans le cadre d'une gestion territoriale durable.

Les problématiques évoquées au niveau des CFT et du Massif Pyrénées se trouvent intégrées a 'échelle
des Régions au sein des Schémas régionaux de développement territorial (SRADT) dans une politique
de massif interrégionale, dont le volontarisme des mesures forestiéres dépendra de I'implication des
acteurs de la filiére forét-bois.

1- Laressource
La forét pyrénéenne jouit selon les estimations de I'lFN d’une ressource ligneuse non négligeable, avec
une production brute proche de 6 m3ha/an, et compte tenu des mortalités, une production de bois frais

s’établissant autour de 5 m3*hal/an. Appliqué a une surface productive estimée a 180 000 ha en forét
publique, ce rendement conduit au volume théorique de 900 000 m3 annuels.
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Dans une forét cultivée en équilibre les flux de matiere ligneuse s’égalisent entre les entrées (production)
et les sorties (récolte + mortalité). En forét de montagne la récolte de bois s’avere en réalité inférieure a
la moitié de la production pour des motifs inhérents aux contraintes physiques, biologiques et
économiques du systéme pyrénéen :

l'inaccessibilité de secteurs accidentés et éloignés (excédant 50 % en surface),

I'inopportunité d’asseoir des coupes dans certains milieux sensibles,

une desserte insuffisante de certains massifs forestiers,

les difficultés d’exploitation liées a la pente et a I'altitude,

le blocage du renouvellement dans les foréts a forte densité de cervidés,

le déficit d’entreprises spécialisées dans I'exploitation forestiére en montagne, notamment dans les
techniques alternatives de débardage (cable, traction animale...),

e |a mévente des produits, surtout de faible qualité,

e [offre de bois parfois en inadéquation avec les besoins de la filiere.

2- Laressource mobilisable

La préparation du plan quinquennal 2007-2011 en forét domaniale démontre qu'au mieux la moitié
seulement des superficies boisées se révele a la fois productive et accessible. En considérant que la
densité du réseau de voirie offre une meilleure accessibilité des foréts domaniales par rapport aux autres
foréts publiques, les fortes contraintes d’approvisionnement en bois des Pyrénées deviennent flagrantes :

e la ressource mobilisable avec les techniques actuelles ne concerne en moyenne que 50 % de
I'espace boisé public (avec d’énormes disparités piémont/montagne),
e l'optimum de la récolte correspond dans ces conditions a la moitié de la production nette dans le cas
de foréts en équilibre (au mieux 450 000 m3/an sur le massif).

Hautes-Pyrénées Haute-Garonne Ariege Pyrénées centrales
Surface forestiére 7 003 11 771 34 280 53 054
domaniale (ha) productive| accessible| productive| accessible| productive accessible| productivel accessible
3932 2420 6 188 6 638 21 958 17 555 32 078 26 613
= chéne 535 326 814 879 2029 1597 3378 2 801
g hétre 9616 5849 | 14579 | 15746 | 35544 | 27764 | 59739 | 49359
£ —~ |autres feuillus 3114 1865 4 220 4 701 6 024 4643 13 359 11210
ES résineux
8= 3519 2155 5449 5862 22723 19784 31 691 27 801
o E b!a_ncs
§  [|resineux 712 433 1074 1161 6039 | 5326 | 7825 | 6920
3 rouges
> divers 316 188 721 687 1929 1669 2 966 2544
Volume mobilisable
(m3/an) 17 812 10 815 26 857 29 037 74 289 60783 | 118958 | 100 635
NB Surface productive : surface réduite issue du fichier SER Source : ONF DT Sud-Ouest 2005

(séries de production et de production-protection)
Surface accessible : surface minimale accessible depuis la voirie existante
(distance inférieure a 200 m)

Selon la projection 2007-2011, les prélévements en forét domaniale devraient a 77 % concerner le hétre
et les résineux blancs (sapin pectiné surtout) avec pres de 80 000
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m?3/an, les peuplements de hétraie, hétraie-sapiniére et sapiniére fournissant les % de la production
pyrénéenne.

3- Larécolte

Les récoltes constatées durant la derniere décennie montre qu’en année normale, le prélevement
s’établit a prés de la moitié de la production nette évaluée par I'lFN pour la forét de montagne et de
piémont. On s’approche alors de I'optimum défini au paragraphe précédent. Depuis la tempéte de 1999
qui a perturbé l'organisation des approvisionnements locaux, on s’achemine progressivement vers un
volume annuel égal aux % du niveau antérieur, avec cependant des revenus globalement divisés par
deux pour les propriétaires forestiers.

Une fonction sociale cruciale pour les collectivités montagnardes réside dans la délivrance de bois de
chauffage aux habitants des communes propriétaires de bois et foréts. Les difficuliés d’exploitation des
lots d’affouage, notamment dans des secteurs biologiquement sensibles, obligent certaines collectivités a
adopter des formules d’exploitation en régie communale ou d’entreprise pour la mise a disposition de
bois de chauffage.

Aquitaine Midi-Pyrénées Massif Pyrénées
Exercice Collectivités Collectivités Domaniaux Collectivités Volume total
(m3) (m3) (m3) (m3) (m3)
1995 128 884 208 136 90718 337 019 427 737
1996 113 119 236 789 107 043 349 909 456 952
1997 125 448 197 641 91749 323 090 414 839
1998 108 768 213776 94 527 322 544 417 071
1999 102 052 198 439 98 305 300 491 398 796
Récolte
moyenne avant 115 654 307 425 423 079
tempéte (m3/an)
2000 46 430 93 811 16 738 140 241 156 979
2001 78 941 161 263 67 139 240 204 307 343
2002 100 022 142 382 51 955 242 405 294 359
2003 79127 182 259 74 973 261 386 336 359
2004 101 662 167 952 81339 269 614 350 953
2005 110 118 171 031 70 419 281 148 351 567
Récolte
moyenne apreés 86 050 213 543 299 593
tempéte (m3/an)
NB : volumes commerciaux exprimés en m? sur écorce Source : ONF DT Sud-Ouest

La récolte de bois aux Pyrénées peine a rattraper le niveau d’avant la tempéte de décembre 1999

Bilan des ventes de bois en foréts publiques

Volumes vendus Recettes Prix unitaires (ene)
2008 (enm 3) 2008 (en M e) 2007 2008
Total Foréts Publiques 1099 090 25462 937 233 23,2
Massif Pyrénées - Sud MC 570900 12550042 20,8 22,0
Massif Aquitaine (PM) 528 190 12912 895 25,6 24,4

Ventes foréts publiques Sud-Ouest — Source : ONF Sud-Ouest 2008
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Se développent également dans plusieurs bassins d’approvisionnement la valorisation de la filiere bois-
énergie renouvelable.

4- |’exploitation par cables

Depuis 1998, le paysage de la récolte de bois en France au moyen de cables téléphériques se
transforme en profondeur. Cette modification est pour I'essentiel due a une mutation technologique liée
au passage du cable long au cable mat (enquéte ONF, Michel Bartoli 2006), ce dernier outil, plus
moderne, s’avérant beaucoup plus efficace. Dans les Pyrénées I'exploitation annuelle par cable a triplé
depuis la fin des années 1990, passant de 6 000 & 7 000 m*® en moyenne a prés de 20 000 m?
aujourd’hui.

5- Lafiliére bois

Outre la pénurie de cablistes, il faut noter le déficit d’entreprises pyrénéennes de travaux
forestiers capables de répondre aux besoins d’exploitation et de débardage, ainsi que la difficulté de
disposer de transporteurs pour 'acheminement des produits vers les unités de transformation.

Les ORF d’Aquitaine et de Midi-Pyrénées soulignent la capacité des scieries a transformer davantage
que la récolte régionale de bois d’ceuvre, avec les tendances suivantes :

e [élargissement des rayons d’approvisionnement des scieries résineuses pyrénéennes, di a la
stagnation de la production du massif,

e la sous-valorisation locale du hétre de qualité, dont les grumes sont fréquemment exportées vers
I'Espagne,

e les 2/3 des entreprises de sciage exercent également une activité d’exploitation forestiere, certaines
assurant d’autres prestations de service (transport et négoce).

Alors que le secteur du batiment constitue le débouché traditionnel du sapin des Pyrénées (charpente), la
part d’approvisionnement local des entreprises de deuxiéme transformation (menuiserie, ameublement)
semble trés faible.

Quant a la valorisation des petits bois ronds, deux filiéres disposent d’atouts indéniables dans notre
région :

e [a filiére bois-énergie, utilisant essentiellement jusqu’ici le bois sous forme de bdches, connait un
essor récent, comme en témoignent diverses études régionales relatives a I'approvisionnement en
plaquettes forestiéres et déchets de scierie destinés aux chaufferies collectives,

e |a filiere trituration, avec I'implantation de deux unités industrielles de pate de cellulose au pied des
Pyrénées, sur les sites de Saint-Girons (100 000 a 150 000 stéres/an de résineux blancs) et de Saint-
Gaudens (1 200 000 tonnes/an en feuillus essentiellement, dont prés du tiers en provenance des
Pyrénées).

6- Les autres produits de la forét

Outre le bois, la forét pyrénéenne fournit une multitude de produits qui vont des fruits
(chataignes, glands, myrtilles...) aux champignons, miel, écorce, jusqu’aux composés biochimiques
utilisés en pharmacopée (e.g. le taxol, alcaloide issu de I'lf Taxus baccata).

Les carriéres sont fréquentes dans les foréts assises sur les substrats calcaires durs ou les
dolomies. De méme, les conduites et installations connexes aux microcentrales hydro-électriques. Le
maintien sous régime forestier de ces diverses installations est le gage d’'une gestion mutifonctionnelle de
I'espace boisé et permet leur bonne intégration dans le paysage.
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La péche dans les ruisseaux domaniaux est partout louée aux fédérations de péche qui exercent
la gestion patrimoniale des espéces piscicoles.

7- Lachasse

Les Orientations régionales de gestion et de conservation de la faune sauvage et de ses habitats
(ORGFH) sont élaborées par les DIREN et 'ONCFS, et constituent la déclinaison pour 6 ans de la
politique cynégétique dans chaque département, en mettant en place des Schémas de gestion
cynégétique.

8- Fréquentation touristique

Bien qu’a I'écart des grandes agglomérations régionales, les Pyrénées exercent une forte attraction sur
les populations de Bordeaux et Toulouse qui ont de tout temps manifesté un grand intérét pour cette
montagne proche, non seulement a des fins ludiques et sportives, mais aussi comme terrain d’étude et
de recherche. La fréquentation publique de proximité, ou en provenance des métropoles régionales, se
focalise en forét sur certaines activités traditionnelles et sur d’autres en plein essor (ski, raquettes,
spéléologie, escalade, activités motorisées tout-terrain, randonnée, chasse).

La fermeture de la voirie forestiére et pastorale a la circulation publique et I’interdiction d’accés
motorisés hors-piste constituent le défi majeur des collectivités de la montagne et du piémont
soucieuses de préserver la qualité de leur environnement.

Un travail sur les cheminements est donc a développer

Une desserte forestiére encore inadaptée

La production forestiére, pour étre valorisée par la filiére bois, nécessite sa mobilisation par des
techniques modernes d’exploitation, de débardage et de transport jusqu’aux unités de transformation. Or,
quelle que soit la technique d’exploitation et de débusquage utilisée (tracteurs forestiers, cables, traction
animale, hélidébardage...), un réseau de voirie reste indispensable pour vidanger les produits de la forét.
Vu les enjeux multiples caractérisant les zones a relief accidenté, les infrastructures sont nécessairement
congues en liaison avec les autres usages (pastoralisme, tourisme, activités industrielles, lutte contre
l'incendie...) de maniere a constituer des équipements structurant du territoire tout en préservant les sites
sensibles. Ainsi les Schémas intégrés de mobilisation des bois constituent-ils les outils ad hoc pour
raisonner l'investissement a consentir.

Les schémas concertés soulignent deux contraintes majeures grevant la mobilisation des bois :

e La carence des infrastructures adaptées particulierement en certains massifs demeurant non
desservis ou insuffisamment équipés,

e La non rentabilité de l'ouverture dinfrastructures dans les secteurs reculés et accidentés ou la
meédiocre qualité de la ressource ne justifie pas l'investissement.

Méme en intégrant la voirie publique, la desserte forestiere reste globalement déficitaire dans les
Pyrénées. Une analyse de la viabilité de cette voirie pour la sécurité et la lutte contre les feux de forét
(DFCI) est en cours en vue de I'élaboration des Plans départementaux de protection des foréts contre
'incendie (PFCI). Selon PEFC Aquitaine (Etat des lieux 2002), la voirie possédant les caractéristiques
DFCI dans les foréts d’Adour-Pyrénées est limitée a 0.26 km aux 100 ha. Méme s'il est illusoire de
définir une densité optimale du réseau DFCI dans des configurations et des vulnérabilités tres
contrastées des massifs forestiers, les difficultés rencontrées par les Services d’Incendie et de Secours
dans les secteurs accidentés sont bien réelles.
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SYNTHESE
A ENJEUX
2 SYNTHESE ATOUT FAIBLESSES ENJEUX A

1 ENVIRONNEMENT
Atouts :

- Importance de I'’hydrographie (centrée autour du gave), avec les quatre vallées secondaires
qui viennent alimenter le vallon fertile

- Biodiversité floristique et faunistique élevée faisant I'objet de réglementations
particulieres (zone humides, saligues et ripisylves, reliefs, foréts...) pour les espéces et
milieux recensés et protégés

- Formations forestiéres réglementées conservant les propriétés du couvert végétal.

- Complémentarité des activités agricoles (sylvo-pastoralisme) et maintien des paysages par
'optimisation saisonniére des différents étages montagnards (estives)

- Compacité des noyaux urbains et lisibilité inter-hameaux contenus par les caractéristiques
paysageres et environnementales de proximité (ruisseaux, relief, murets, formations végétales
fortes...)

- Caractéristiques architecturales privilégiant les matériaux locaux pour une unité des hameaux
(ardoise, espugne...) avec singularité d’éléments architecturaux (linteaux festonnées, motifs
décoratifs de porte (initiales ou datation), arc plein cintre des portes d’étable)

- Patrimoine architectural et urbain de qualité; patrimoine bati riche et quartiers préservés
(typologie diversifiée : maison isolée ou mitoyennes) Patrimoine public et réserves fonciéres
importants

- Sites exceptionnels avec périmétre de protection des sites inscrits (commune d’Accous +
défilé d’Esque)

Faiblesses :

- Risques inondations, mouvements de terrains, avalanche, feux de forét, carriéres, sismique, -

- Risques industriels

- Risque de perte de la diversité des paysages entrainée par la déprise agricole (enfrichement
des estives des zones intermédiaires) et I'étalement de I'urbanisation

- Occupation du sol fortement conditionnée par les contraintes géo-morphologiques du
territoire.

- Occupation du sol fortement bouleversée par les recompositions de gestion du territoire
agricole

Enjeux :

- Préservation de la structure paysagére alternant patures et boisements et roches nues sur les
reliefs et agriculture et urbanisation en fond de vallée, des cOnes de vues remarquables : vues
lointaines a partir des voies publiques, vues rapprochées sur les jardins en cceur de bourgs, tableaux
paysagers sur les chevets des églises des bourgs et des hameaux

- Confortement des boisements existants : fonctions a préserver dans les zones de risques au
niveau hydrologique, maintien des sols, biodiversité, climatiques, biologiques, socio-économiques et
assurer la pérennité des corridors écologiques et des sites sensibles

- Préservation de la ressource en eau : captages, sources, cours d'eau (gestion des eaux
pluviales et des eaux de voirie)

- Pérennisation de I'activité agricole (facteur de permanence et de mutation des paysages) en
conflit avec I'étalement de l'urbanisation sur des terres a fort potentiel pédologique et ayant
des caractéristiques et ouvrages trés spécifiques d'’irrigation et de drainage

- Enjeu de structuration de l'urbanisation nouvelle en harmonie avec les principes urbains
identitaire du Vallon (recul et emprise du bati, alternance des vides et des pleins...) et architecturaux
locaux (hauteur et aspect du bati, ouvertures ...)

- Gestion économe des espaces agricoles au profit de I'habitat et des autres activités par des
formes urbaines plus denses et des formes architecturales plus compactes a I'image de
I'habitat traditionnel béarnais

- Reconnaitre et mettre en valeur le patrimoine architectural vernaculaire (lavoirs, moulins,
fontaines...)

- Prise en compte de la notion de risque et de gestion des eaux pluviales dans les propositions
futures d’'aménagement
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SYNTHESE

A ENJE

Ux
2 SYNTHESE ATOUT FAIBLESSES ENJEUX A

2 DEVE
a)

Atouts :

LOPPEMENT SOCIAL

Habitat

Des réserves fonciéres existantes a proximité du bourg mais souvent enclavées

Un habitat de qualité, spécifique aux conditions de plaines et de montagne, mais peu
réhabilité pour I'habitat permanent

Mitage de I'espace agricole depuis les années « 50 » et phénoméne d’étalement urbain le
long de 'ancienne RN vers le Sud, tendant a rejoindre le hameau de Suberlaché et sur la voie
Sud du hameau d’'Orcun, reliant Bedous a Accous

Banalisation des formes urbaines absence de déclinaisons architecturales du bati traditionnel
béarnais

Faiblesses :

Enjeux :

- Peu de logements locatifs empéchant la plupart des jeunes issus de la commune a
trouver un logement ;

- Un parc de résidences secondaires élevé et en augmentation, ce qui contribue a
laugmentation des prix du parc immobilier et qui ne favorise pas un centre de vie
permanent au sein des bourgs, mais qui favorise la restauration du bati ancien

- Un nombre de logements vacants qui reste élevé qui décrit, entre autre, un patrimoine
bloqué et qui indique une absence de pression fonciéere

Rééquilibrer I'offre, par la mise sur le marché de logements locatifs ou accession sociale

- Privilégier une mixité de typologies des logements (T3/T4) et des constructions (petit collectif,
individuel groupé)

Trouver un équilibre indispensable entre la réhabilitation du bati ancien et la construction de

nouveaux logements entre le développement de I'habitat et la qualité spatiale du tissu urbain
Ouvrir a l'urbanisation les réserves fonciéeres des communes, au profit d’une

diversification de logements

Prévoir les espaces publics adaptés a la demande résidentielle

Equipements liés a I'habitat

Maintien des équipements publics, notamment scolaires, petite enfance, gendarmerie et en
prévoir les extensions

Augmenter le niveau d’équipements commerces de proximité, circuit court, amap

Pérenniser le bon niveau d’équipements services a la personne (professions de santé)
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SYNTHESE
A ENJEUX
2 SYNTHESE ATOUT FAIBLESSES ENJEUX A

3 DEPLACEMENTS, INDUSTRIE, ARTISANAT, COMMERCES, SERVICES, TOURISME,
AGRICULTURE ENVIRONNEMENT

Atouts :

Déplacements :
- Reéouverture de la gare de Bedous prévue pour 2013, avec desserte cadencée vers Oloron
- Redéfinition de I'axe central de Bedous (rue gambetta) depuis la création de la déviation de la RN
- Signalétique d’'un cheminement en boucle entre les 4 centres-bourgs ( ancienne voie romaine,
médiévale : voie du piémont, chemin de St Jacques)
Industrie :
- Entreprise Toyal : 145 salariés dont 65% habitant dans le Vallon : apport du 2éme salaire
conséquent dans le revenu des ménages d’exploitants agricoles
Exploitation des ressources locales :
- Forte présence de minerai dans le sous-sol : potentiel d’extraction, carriere
- Forte présence d’eaux thermales ; potentiel de valorisation des sources médicamenteuses
- Forte présence d’eaux chaudes : utilisation de la géothermie
Artisanat, commerces, services :
- Roale de pdle de services pour 'ensemble de la vallée joué par le vallon, surtout localisés a
Bedous
Tourisme :
- Richesse du patrimoine naturel et culturel
- Structure d’activités et d’hébergements existante.
Agriculture :
- Composante forte du paysage et développement économique, y compris en estive
- Soutien économique aux agriculteurs apporté par la PAC Estives : ressource financiére pour
les communes
Sylviculture :
- Important potentiel forestier.
- Ressource financiére pour les communes- Présence d’une scierie a Lees-Athas

Faiblesses :

Déplacements :
- Prépondérance des déplacements automobiles pour des trajets de moins de 3 km ( absence
de cheminements doux, piste cyclables...)
Industrie :
- Risque de fermeture ou reconversion du site industriel
- Nuisances et pollutions environnementales (sur eau, air, paysage)
- Impact sur zone Natura 2000 (dispersion de sels d’aluminium)
Exploitation des ressources locales :
- Thermalisme : longue tradition oubliée pour favoriser le développement touristique
Artisanat, commerces, services :
- Difficultés de transmission d’anciens ateliers souvent inclus dans les maisons d’habitation du
chef d’entreprise, en centres bourgs
Tourisme :
- Offre d’hébergement faible
- Tourisme surtout pour compte propre (en résidence secondaire), générant une faible
consommation
- Pas de HLL en camping (celui de Bedous inondable)
- Faiblesse de I'offre en matiere de restauration : peu de séjour longue durée dans le Vallon
Agriculture :
- Déprise de I'agriculture : regroupement des exploitations
- Baisse du nombre d’exploitants
- Faible pérennité des exploitations : en 2007, 42% des agriculteurs ont plus de 50 ans
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SYNTHESE
A ENJEUX
2 SYNTHESE ATOUT FAIBLESSES ENJEUX A

- Réforme de la PAC en 2013 et ses répercussions attendues sur le Vallon
Sylviculture :
- Activité forestiere financierement fragile car dépendante d’aides financiéres et
d’'investissements lourds

Enjeux :

1 - Agriculture
1 - La reprise des exploitations : la déprise du métier ? Difficultés d’accéder au foncier agricole ? quels

moyens a mettre en place pour favoriser I'installation de jeunes agriculteurs ? SAFER , acquisition

2- La mutation des exploitations :

Comment favoriser la diversité des filieres ? Nécessité de revenus annexes

3 - Renforcement des enjeux fonciers liés au mécanisme PAC, a tenir compte dans le cadre de
prévision de projets de développements en faveur des communes (échanges éventuels a examiner)

4 — Protéger la qualité pédologique des sols : Comment réserver les meilleurs sols a 'usage exclusif
de l'agriculture ?

5 — Quelle part a réserver a I'agriculture future ? en circuit court ? zone maraichére zones humides,
zones inondables ou de risques

5 - Quelle reconquéte de la zone intermédiaire pour lui assurer une fonction et un entretien
nécessaire ? laisser faire I'enfrichement ?

6 — Mutualisation des équipements techniques pris en charge par la collectivité : Centre d’allaitement
des agneaux a Accous : Evaluation environnementale des incidences sur la zone Natura 2000 a
prévoir. Quels autres outils ? bassins de rétention, de drainage, ZPA: zone de protection de
l'agriculture ?

7 — Quels outils pour mettre en place des circuits courts d’approvisionnement des habitants du Vallon
et des ERP ? AMAP municipales ? groupement de commande, achat pour restauration scolaire et
établissements de santé (foyer, maison de retraites), distribution moyenne surface, acquisition
fonciére pour cultures vivriéres par la collectivité

8 — Quels outils a mettre en place pour favoriser le développement de l'agriculture biologique ? ,
acquisition fonciere pour réservation de terres les plus fertiles par la collectivité

2 - Tourisme :

Pour que le tourisme joue un rble économique significatif,

1 - Comment augmenter la fréquentation des installations déja existantes ?

2 - Comment étre attractif pour le tourisme de « proximité » des trois agglomérations du département
(Oloron, Pau et BAB) a proposer toute 'année ?

3 - Quels nouvelles activités touristiques ?

4 - Quel type d’hébergement adapté (exonération de taxes locales ou autres pour gites, chambres
d’hétes ?)

5 - Création de structure hobteliere d’envergure ? Pble hételier autour d’'un pdle spécifique : base de
loisirs ?

6 - Développer le tourisme a partir des spécificités du Vallon : son sol, son sous-sol, son cadre de vie,
son biotope : Des projets, notamment liés a I'eau, sous toutes ses formes, a examiner au regard des
contraintes

7 - Quels outils d'information, de communication a mettre en place par la collectivité ?: plateforme
commune de réservations, site internet unique

8 - Quelles mesures de préservation du cadre touristique a mettre en place par la collectivité pour sa
mise en valeur ?
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SYNTHESE

A ENJEUX
2 SYNTHESE ATOUT FAIBLESSES ENJEUX A
3 - Industrie :

1 — Site de Toyal : Nécessité d’anticiper une reconversion industrielle du site en cas de délocalisation :
Quelle autre activité industrielle accueillir ?

2 — Nécessité d’anticiper une remise en état du site en cas de fermeture définitive sans mutation :
Quid des installations d’énergie hydroélectrique en place ? leur devenir ? pour quel usage ? pour quel
intérét général ?

3 - Quelle autre activité accueillir ? Quelle possibilité de préemption du foncier ?

4 — Ressources hydrauliques : Quel développement a grande échelle pour la production d’énergie ?
Quel avenir industriel pour I'exploitation des sources d’eau minérales, eaux de source ?

4 - Artisanat, commerces, services :

Suite a I'ouverture du supermarché a Accous,

1 - Recomposition des polartités : Quelles répartitions des fonctions entre Accous et Bedous ? quelles
nouvelles complémentarités ?

. Mutation de Bedous vers un pdle de services ( santé, médical, tourisme...)

. Déplacement du pdle commercial vers Accous ? renforcement des surfaces de vente ?

. Nécessité de régénérer l'artisanat, commerces et services de base (batiment, services a la
personne, ...), sous peine d’une dépendance de I'offre oloronaise

5 - Sylviculture :
1 - Gestion de la forét a une échelle intercommunale, pour mieux répondre a la demande et s’adapter

aux triples enjeux économiques, environnementaux et sociaux.
2 - Moyens de développer l'affouage en faveur des résidents ? Une filiére de bois-énergie ?
Globalement de développer la filiere ?

6 - Exploitation des ressources naturelles :

1 - Ressources miniéres (ophite, tourbiére, roches morainiques...) emplacement d’éventuelles
carriéres, envisager I'importance du trafic...

2 - Ressources hydroélectriques : exploitation d’autres sites

3 - Ressources hydrauliques (eau de source, eau médicales) : exploitation du site de Suberlaché,(
rhumatismales)

4 — Ressources de la géothermie (captage dans les nappes profondes des eaux chaudes pour usage
chauffage des batiments publics et des habitations (en régie directe)

Réflexion et choix des projets a engager

7 - Déplacements :

1 - Constitution de I'axe primaire de transit a I'échelle européenne N 134 / ZE7 avec risque de
fragilisation dans le Vallon, des zones les plus protégées en frange de I'axe

.2 - Recomposition des liaisons entre les bourgs : nouvelles dynamiques envisageables entre les
quatre communes du vallon, pour la vie quotidienne comme le développement touristique

3 - Prépondérance de la voiture accentuée dans ce contexte de montagne, avec pour conséquence
un isolement des personnes fragilisées (personnes agées, handicapées, sans permis, etc ...)

4 - Réorganisation en liaison a la réouverture de la gare de Bedous

« le groupe de travail, formé par des techniciens du gouvernement d’Aragon, du ministére des
Travaux publics espagnol, du ministére de I'Ecologie et du Développement durable frangais et du
conseil régional d’Aquitaine, a commandité une étude sur le tunnel ferroviaire de Canfranc, afin
d’évaluer les mesures a adopter pour garantir sa sécurité. Les frais engagés par le gouvernement
aragonais et le ministére des Travaux publics espagnol pour mener ces études s’élévent a prés de
398 000 €. » CRELOC (comité pour la réouverture de la ligne Oloron-Canfranc) Débat du 27 mars
2010 a Bedous (27 mars 1970 déraillement au Pont de 'Estanguet)

5 - Créations de stationnements paysagers dans les centres bourgs ou abords immédiats des
équipements, comme élément favorisant la remise sur le marché des logements vacants (notamment
de I'habitat ancien).
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. Rappel réglementaire

Conformément a larticle R.123-2 (3° et 4° alinéas) du Code de l'urbanisme (*), le Rapport de
présentation :

-« explique les choix retenus pour établir le projet d’aménagement et de développement
durable, expose les motifs de la délimitation des zones, des regles qui y sont applicables et
des orientations d’aménagement. Il justifie l'institution de secteurs des zones urbaines ou les
constructions ou installations d’'une superficie supérieure a un seuil défini par le reglement
sont interdites en application du a de l'article L.123-2 ;

- évalue les incidences des orientations du plan sur 'environnement et expose la maniére dont
le plan prend en compte le souci de sa préservation et de sa mise en valeur.

- En cas de modification ou de révision, le rapport de présentation est complété par I'exposé
des motifs des changements apportés ».

Par ailleurs, 'article L .123-1 du code de l'urbanisme en son avant dernier alinéa précise :

« Le plan local d'urbanisme doit, s'il y a lieu, étre compatible avec les dispositions du schéma de
cohérence territoriale, du schéma de secteur, du schéma de mise en valeur de la mer et de la charte
du parc naturel régional ou du parc national, ainsi que du plan de déplacements urbains et du
programme local de I'habitat. Il doit également étre compatible avec les orientations fondamentales
d'une gestion équilibrée de la ressource en eau et les objectifs de qualité et de quantité des eaux
définis par les schémas directeurs d'aménagement et de gestion des eaux en application de I'article L.
212-1_du code de I'environnement ainsi qu'avec les objectifs de protection définis par les schémas
d'aménagement et de gestion des eaux en application de I'article L. 212-3 du méme code ».

Les paragraphes qui suivent répondent a ces attentes.

(*) D’aprés le code de I'urbanisme applicable jusqu’au 12 janvier 2012
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Il. Principes d’aménagement du vallon de Bedous communs aux
quatre communes : Accous, Bedous, Lees-Athas, Osse-en-Aspe

L’élaboration de ce PLU de Bedous a été conjointe a celle des PLU de Accous, Lees-Athas et Osse
en Aspe pour les parties du Diagnostic et du projet d’Aménagement et de Développement Durable
commun a ces quatre communes.

Ce projet de développement commun, en date du 20 juillet 2011, a été validé par les quatre
communes le 30 juillet 2011.

Il s’est intitulé « PADD commun » ou « PADD intercommunal » jusqu’en juillet 2011, avant de prendre
'appellation désormais choisie, évitant toute confusion avec le PADD communal.

Il est inséré en préambule du PADD communal, a titre d’information.

Il fait suite au projet de territoire intitulé « Aspe 2000 », mené pour la Communauté des Communes de
la Vallée d’Aspe par I'Etat et approuvé en novembre 2009.
Le schéma en page suivante présente synthétise les articulations entre ces trois démarches.

De ce fait, I'élaboration du PLU de Bedous s’inscrit dans la continuité de réflexions et d’actions
conjuguant les différentes échelles territoriales.
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Département des Pyrénées-Atlantiques (64)
Communes de BEDOUS, ACCOUS, LEES-ATHAS, OSSE-EN-ASPE

du VALLON DE BEDOUS
PLANS LOCAUX D'URBANISME

Principes d’aménagement du vallon de Bedous communs aux

quatre communes : Accous, Bedous, Lees-Athas, Osse-en-Aspe
Document d’étape 22 juillet 2011
(désigné aussi :

. PADD commun ou
. PADD intercommunal)

]
X ‘
Pays-Cités : .
y Site & Architecture
Colette MAGNOU Agnés LIQUARD
urbaniste opall - architecte nriG architecte bprLG - urbaniste oPqu
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Communes duVALLON DE BEDOUS :

un projet de développement global,

cadre commun pour une conscience collective

Préambule : Le réle de « poumon » ou de « coeur » que joue le Vallon pour I'ensemble de
la Vallée d’Aspe, associé a l'indispensable nécessité d’'une économie de l'espace dans cet
espace de montagne, a conduit au choix d’élaboration d’'un projet d’aménagement et de
développement durable commun pour les quatre communes de Accous, Bedous, Lees-Athas
et Osse en Aspe. Ce projet de développement doit ainsi définir le devenir du vallon et la
place de chaque commune dans ce devenir, c'est-a-dire constituer le cadre commun pour
une conscience collective.

Les orientations générales du projet de développement global (ou PADD commun) sont
présentées ci-apres.

A) Favoriser les conditions de I’habitat
résidentiel en maitrisant 'urbanisation

L’habitat neuf : levier principal de développement

L’objectif communal est d’envisager une progression démographique moyenne, en
proposant a l'urbanisation des secteurs stratégiques permettant la densification des lieux a
enjeux. Cette progression est réfléchie sur la base de réflexion du scénario dit de
« Consolidation » dans le projet de territoire « Aspe 2020 » proposé par I'Etat en novembre
2009.

Celui-ci conduit a envisager une perspective souhaitée d’habitants sur le Vallon d’environ
300 nouveaux habitants a accueillir, ce qui correspond a un nombre d’environ 113 logements
résidentiels permanents a réaliser : ce qui correspond a une croissance moyenne annuelle
de la population a 1,3% a 'horizon 2020 (calculée sur 13 ans de 2007 a 2020).

Le projet de développement commun introduit aussi les éléments utiles pour la création ou la
réfection d’équipements nécessaires a la population.
Les orientations générales pour ce théme sont présentées ci-apres.
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

® A.1. Prévoir un développement raisonné des cinq bourgs (ACCOUS,
BEDOUS, LEES, ATHAS, OSSE-EN-ASPE). A cet effet :

* A.1.1. Etendre I'urbanisation en continuité des secteurs urbains existants des bourgs ou
utilisation de friches urbaines.

* A.1.2. Densifier le tissu urbain existant (construction des dents creuses et régles de
densité)

* A.1.3. Redonner une attractivité résidentielle aux centres bourgs en mettant en place
des conditions d’habitabilité et d’accés a I'habitat permanent, notamment par des
opérations publiques.

(avec par exemple des jardins familiaux, des améliorations pour le stationnement, des
emplacements réservés ou servitudes pour mixité de I'habitat, ...).

@® A.2. Préserver les hameaux extérieurs situés en partie basse du vallon
(Orcun a Bedous et Jouers a Accous), en autorisant quelques extensions de
'urbanisation en continuité et la constructibilité des « dents creuses ».

@ A.3. Tenir compte a la fois de I’habitat dispersé existant et de la préservation
du patrimoine, notamment dans la zone intermédiaire et dans les quartiers
d’altitude,

(notamment dans le vallon d’Aoulet et plateau de Lhers (Accous), vallée du Malugar et plateau
d’Anitch (Lees-Athas), quartier des granges (Bedous), quartiers Ipére et Labaigt (Osse en Aspe) ),

ceci a condition de ne pas compromettre I'activité agro-pastorale ni
intégrité des sites naturels et du paysage et sous réserve d’une desserte
suffisante en réseaux et conditions d’assainissement.

Sous ces conditions :
* A.3.1. Permettre des extensions limitées d’habitations existantes

* A.3.2. Permettre dans certains cas le changement de destination de batiments
agricoles (fermes, granges, ...), présentant un intérét architectural ou patrimonial (au titre
de l'article L.123-3.1 du code de I'urbanisme).

@® A.4. Prévoir la création ou I'extension d’équipements structurants a I’échelle
du vallon comme a I’échelle de chaque commune.

(Exemples : caserne des pompiers, espace culturel transfrontalier, bureaux de la
Communauté des communes, ...)

@ A.5. Veiller a une bonne gestion des déchets notamment ménagers.
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Projet d' Aménagement et de
Développement Durable intercommunal

A Développement social - Maitrise de l'urbanisation

Prévoir un développement raisonné des cing bourg : Accous, Bedous, lees, Athas et
Osse-en-Aspe
- Efzndre I'urkarisation er confinuité de: secteurr Urbain:. sxistants ou
utilisation de friches urkbainess
. - Denzfisr le fizzw urbain sxistant |dents creuses)
- Favorzer [ottractvité résidenfie’s des bourgs =t metre =2n placs les
conditions de réaization ou rehatiitation d haoitat

— Cynomigue d'extention urbaine
Préserver les hameaux exbérieurs sitwés en partie basse du valion

Croun (Bedous) et Jouers [Accous| en autorisant guelques extensions de
lurbanisation en continuité et des constructions dans les dents creuzes

Considérer 'habilat dispersé existant dans les zones intermédiaires et les quartiers
d'alfitude

Plat=ou de Lhers JAccous). vallées de la Berthe (Aculet & Acccous|. vallée du
Walugar et plateau d'Anitch [Lee:-Athas). guartier des Grangess (Bedous).
guariier lpére =i labaig! (Dme-en-Aspe!, sons compromettre 'ociviteé
agro-postorale, ni lintegrité des sites roiursls sous réssrve d'une desserte
suffisanie enréssaux et corditions d a:sainiszemeant -

- extersion: imitées des consiruciion: existanies

- chongement de destination de cafiments agricoles prézentant un inferét
architecivrol ou patimonial [L123-3.1 gu cods d= lurbanizme)

Yeiller @ une banne gestion des déchets ménagers
Prévoir la création etfou l'extension des equipements structurants a I'échelle du vallon

et a4 I'échelle des communes

|:| - Créer de nouveoux equipements afin de répondre oux besoin:
actuels

C : Crégtion caserne des pompies, Bedous

I:l - Renforcer | attroctiviie gu vallon (salle de spectocle. egquipement
ge lofsiis nautiguss. éguipemenis socio-culturei...|

A Espace cultursl fransfrontalisr, Accous

B Jargin: Famiioux. Accous

F - Reglisation d'une piscine, Bedous
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Silek Architechre
AQNes LIQUARD
arcnitecte DPLG & urpaniste quaiife OPGU

Pays-Ciles
Colette MAGHOU
urbaniste OPGEU - arcnitects DRLG

PLU_Acccus § Bedous / Lees-Athas
Document d'urbanisme_Csse-on-Aspe

Al

OSSE-EN-ASPE

BEDOUS

ACCOUS

SitabAnonit echuce_Judiel ZOYY

LEES-ATHAS

darfograghs

Tkm

| PADD_20 juilllet 2011
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

B) Favoriser un développement économique
durable / Améliorer les conditions de
déplacements

@® B.1. Assurer les chances d’'un maintien d’une agriculture et agro-
pastoralisme dynamiques, tout en permettant le développement nécessaire des
bourgs, par une consommation de I’espace agricole limitée et maitrisée.

* B.1-1. Pérenniser le potentiel productif de terres agricoles hors zones urbaines ou de
bourgs.

* B.1-2. Pour les batiments d’élevages et leurs annexes, éviter les conflits d’'usage par
rapport a I'habitat résidentiel.

* B.1-3. Favoriser les activités d’agri-tourisme.
® B.2. Prendre en compte le site industriel de I’'Usine Toyal.

® B.3 Favoriser le maintien et/ou la mise en place d’activités commerciales,
artisanales et de services, par création de petites zones venant en
reconversion de friches urbaines, en extension de pdéles pré-existants ou en
liaison avec les bourgs.

* B.3-1. Etendre la zone commerciale existante d’Accous autour du supermarché.

* B.3-2. Reconvertir la friche industrielle en zone d’activités artisanales compatibles avec
I'habitat a Bedous, au quartier Suberlaché entre la RD834 (ex-RN) et la voie ferrée.

* B.3-3. Créer un pdle d’activités tertiaires et/ou artisanales compatibles avec I'habitat
autour de la gare de Bedous.

¢ B.3-4. Créer une zone d’activité liée au bois a Lées sur la commune de Lees-Athas.
e B.3-5. En rive gauche du gave sur la commune Lées-Athas, au secteur Port

d’Athas/Moulin de Lembeye, créer d’'une zone d’activités artisanales.

® B.4. Favoriser les créations et/ou extensions des établissements de santé
destinés notamment aux personnes handicapées ou agées.
(exemple : maison pluridisciplinaire de santé, extension maison de retraite a Osse, ...).

PAYS-CITES C. Magnou Juin 2013 Page 13/ 109
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

@ B5. Mettre en place une dynamique de développement du tourisme.

* B.5-1: Favoriser 'augmentation et 'amélioration de I'offre d’hébergement touristique
(locatif), notamment :
- B.5-1.1. Prévoir des péles d’hébergement touristique avec structure(s) hoteliere(s),
notamment au site de Suberlaché a Bedous.

- B.5-1-2. Prévoir I'accueil touristique de plein air en permettant de nouveaux sites,
ceci sous réserve de ne pas compromettre I'activité agro-pastorale, les paysages ni
les sites naturels protégés et a condition d’'une desserte suffisante en réseaux et
possibilités d’assainissement.

(notamment : Suberlaché, Jouers au site accrobranches désaffecté d’Accous, Aoulet
a Accous, Athas, ...)

* B.5-2 : Permettre la mise en place d’accueil du public et d’activités sportives et/ou de
découverte de la montagne respectueuses du milieu naturel.

(par exemple : aire de repos accueil touristes prés de la déviation ou de la RN134, pdle(s)
touristique(s) lié a la péche et/ou au gave, site « accrobranches », centre équestre, projet
de plan d’eau ...)

 B.5-3: Prévoir la modernisation des équipements, installations et aménagements
nécessaires au développement de la station de ski d’Arette-La Pierre Saint Martin dont
une partie se situe sur la commune de Lees-Athas.

@ B.6. Favoriser I’exploitation des ressources naturelles :

* B.6.1. Mettre en place les conditions de pérennisation et de développement de la filiere
sylvicole, dont le développement de la scierie sur Lees-Athas et linstallation d’artisans
liés a la filiere bois.

* B.6.2. Sous réserve de ne pas compromettre les sites naturels protégés et I'activité
agricole, favoriser les projets d’exploitation des ressources naturelles.

@® B.7: Favoriser une mixité et une sécurisation des déplacements, en
améliorant les conditions pour les déplacements doux (cyclistes, piétons, ...)

e B.7.1. Envisager un développement a partir de la trame des voies existantes, tout en
intégrant les modalités pour que se réalise le barreau Est/Ouest a la déviation en tant que
« lien de vie » entre les communes du vallon.

e B.7.2. Tenir compte de I'éventualité de la réouverture de la gare de Bedous a moyen
terme.

* B.7.3. Mettre en place les conditions de mise en valeur et d’accés au Gave d’Aspe et de
ses affluents principaux longeant les centres-bourgs.
(notamment La Berthe a Accous, Le Gave d’Aydius ou Gabaret a Bedous, Le
Malugar et le Lapons a Lees-Athas, Larricq a Osse en Aspe).

* B.7.4. Prévoir des possibilités de stationnement dans les centres-bourgs ou abords
immeédiats.

e B.7.5 Affimer les entrées de communes et carrefours essentiels.
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Projet d' Aménagement et de PLU_Accous / Bedous / Less-Athas Ropde sea rcidecirn

Déveioppemeni Durable intercommunal Documient diwhahimne: Qneatidops urbanite OP&L - architeste DPLS architects DL & urbaniste quarflé CPa

B. Développement économique durable et i ons TN _ ; T T "’
mdiirise des deplacements OSSE-EN-ASPE | /

Maintien d'une ogiculiure dynamigque [ogro-pastoralisme)
- Perennizeriz polentisl proauchf de: femes agricoles hor zonss urcaines ou os
" bourgs

+7 T Respecter les distances disolement réciorogque des bafiments d' élevages et
e Sleurs annexes afin d'éviter les conflits d'usage aves les zones d'hobitat

Promouvoir les activites d'agrotoursme

Prendre en compte e site industriel de I'usine Toyal {Accous)
Permeatire |2 fonctionnement de la zans industrislls Toyal

Favoriser la mise en ploce d'oclivités comr iales, arli indusfrielles et de

g as
,g Etendre lo zone commerciole @ Accous

Créer ou reconvertr deszones d'activités arfisarales ©

- & Bedous [Subsrache],

- orfisonat de bok a proximité da la icisris a Lées =i a Athas ou moulin de
Lembeys

- ocivités artistiouss @ Accous

@ Fréwvair les extensions ou création des Stablssements de sante

Créer un pile d'acfivites terfiaires autour de o gare de Bedous en vue de lo
récuveriurs de io ligne TER Sloron-Bedaus

@ Promaouvair la fiidre oois (sciere 4 Léas)

Metire en ploce une dynomique de développement du tourisme
Frévoir l'accuell touristiqgus d'h_ébengemenf de plein-gir implantafion, aires de
zamping-cor de foicle copociié, cobones perchées. camping HLL|
Suberiache | yourfe Vallée de Berthe) Accous

. Frévoir des pdler ghsbargement touristique avee structure nételidre
| (SuberochE & Bedous...|

Favoriser les actions d'accued du public [informations| et d'activites sporives.
B (decouverie de lo montagne =t du Gove| : péche (Bedous|. accrobranche
{Accaous), centre squestre [Accous)...

Axes a dominante de développement fourisfique de plain a'r le long du
pigmant rives drofre ef gauchs

Favariser l'exploitation des zes naturelles

Favoriser une mixité et une sécurisafion des déplacements [oulo [ vélo / piglons...)

ded Envisoger lo créafion de fakons routisres a partir des voies existantes

HHHH Anticiper =t prévor les conditions de récuverture de la ligne TER de Begous

Prévair la mise en valeur f laccés au Gave d'Aspe ef & ses principaux
affluents depuis les cenfres-bouras Do Bertne a Acoous, | Gaparst a Bedous,
le Malugar 2t le Lapons a Léer-Amas ot [Aricg @ Osse-sn-Asoe :

Cr) Srevoir des posikiites de stationnements dans l=: centre-bourg: =t abords
immediots pour offrir une attrociivite
AN

LTy Affrmer l2s entrées de communes st carafours essantisls

PADD_20 juilet 2011
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

C) Préserver et mettre en valeur
I’environnement exceptionnel
des communes du Vallon,
en tant que bien commun des habitants et des
visiteurs et comme support de projets

® C.1. Prendre en compte les risques majeurs et les protections
environnementales

* C.1-1. Respecter les zones de risques naturels majeurs.
* C.1-2. Prendre en compte les risques technologiques (usine Toyal, barrages, ...).

* C.1-3. Préserver les espéces et habitats naturels, contribuant a la mise en place de la
trame verte et bleue de biodiversité.

C.1-3.1. Respecter les sites Natura 2000 et les prescriptions du Parc National des
Pyrénées en particulier pour la zone de cceur.

C.1-3.2. Maintenir et restaurer les principaux corridors écologiques dans le vallon.

* C.1-4. Assurer une maitrise de la qualité de I'eau et des milieux aquatiques.

C.1-4.1. Respecter un périmétre de protection autour des captages d’eau potable
et préserver les sources.

C.1-4.2. Assurer une protection des cours d’eau et leur végétation de ripisylve.

C.1-4.3. Privilégier une urbanisation desservie par le réseau d’assainissement
collectif ou, a défaut, avec une aptitude des sols a l'assainissement individuel
confirmée.

C.1-4.4. Privilégier une extension de l'urbanisation tenant compte de la gestion

nécessaire des eaux pluviales.

* C .1-5. Préserver les boisements existants remarquables pour leurs fonctions multiples
(mesure contribuant a la mise en place de la trame verte et bleue).
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

@® C.2. Mettre en valeur le patrimoine naturel et bati, comme élément d’identité
de la Vallée d’Aspe, vecteur d’attractivité touristique et facteur de qualité de vie

* C.2-1. Préserver les cones de vue majeurs, sur le grand paysage et aux entrées des
centres-bourgs avec vue sur I'église et/ou chateau (au titre de l'article L.123-1-7 du code
l'urbanisme).

» C.2-2. Protéger les éléments paysagers significatifs et intrinséques a la formation ou la
qualité du Vallon (au titre de I'article L.123-1-7 du Code de I'urbanisme),
tels que les poeys, terrasses, ...

» C.2-3. Protéger et valoriser le patrimoine architectural, paysager et urbain remarquables
(au titre de l'article L.123-1-7 du code de I'urbanisme), dont :

. C.2.3.1. Patrimoine architectural et urbain des bourgs et des hameaux

. C.2.3.2. Vestiges de patrimoine plus antérieurs d’ordre archéologique

. C.2.3.3. Patrimoine domestique (lavoir, bains, fontaine, murets, ...) ou cultuel
(chapelle, calvaires ...)

* C.2-4. Prendre en compte les périmétres des sites classés (défilé d’Esques a Accous) et
inscrits (commune d’Accous), et des édifices classés (chapelle d’Orcun a Bedous) et
inscrits (chapelle Saint Saturnin de Jouers a Accous) au titre des monuments historiques.
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Projet d'Aménagement et de Btk eoousd Badbuss tuesAthas roCles. m sitea Architecture
Développement Durable intercommunal Documeni diwhoheme Oac orae urbanisre DPEL - areniteste DAL .

C - Préservation et mise en valeur de |'environnement g
OS5SE-EN-ASPE

Prendre en compte les nsques majevwrs et les protections envirennemeniales
Respecter l=s zones de risgues nafurelk majeurs
Ions rougs PPEM
1cns blaus PPEM

'.'_ :_; Prendre en compte l=s risques technologiguss (Toyal barrages)

Prézerver les especes et habitats nofurel, confriouant a la mize en ploce de la
trome verta et bleus

I:‘ - Préserver las sites Natura 2000 =t la 2one Coeur de Fare des Pyréndes
- Prézerver los comdorn scologigques

Assursr une maifrizs de lo gudlite de I'sau et des milieux agualfiques

- Azsurer une protection des cours d'eay des forzés de drainage

=t de leur riplsylves

- Privilegier une urbanisation desservie par ie réseau

d'osainzsement collecHt

- Infredure en rore constructible |ron desservie por le réseau
d'assainikzement collectf] que les parcelles dont lepfitude des sals &
loszainzement individue! 25t confimee

| Préssrver l2: boizements exisfants, contribuant @ la mize =n placs d= lo frams
W verie et bleue

Metire 2n valeur [e pafrimaine naturel et bati, comme élément d'identité de ja Vallée
d'Aspe, veclteur d'aliraclivité touristique et facteur de qualite de vie

, . ACCOUS
Freservar les cones de vues sur le grand payiags de foule urbonization
- {au fitre de Faricle L 123.1-7 du Code de lurbanisme)|
Frofeger les £i2ment: payzagers significatifz et infrinsegues a la formation ou la
* guaiite du Vallon {au fitre de larticle L 123.1-7 du Code de l'uroanisme)
Froieger ef valoriser le patrimaine archifectural, poysager =f urbain
remargquakles {ou fifre de l'aricle L 123.1-7 au Code de lurbanisme) :

* Patrimeine des bourgs ef des hamsaux
Vastige: de patrimoins: plus antdrizus d ordre archgcicgious
C_ Patrimcine domestigue |lovoir, fontaine, sources...] ou culiuel

Frendre en compte le: perimaines des sites classss st insorits [Communs
d'Accous, Defilé d Esques 4 Accous) et les monuments inscrits {Chapele
Saint-Satumin-de-Jouers 4 Acocous amdfé du 12 decembre 1588) ou classés

HESR (Chopelie o Creun a Bedous améie du ¥ juillet 1988) au fitre des Monuments
Historiques

LEES-ATHAS

PADD_20 juil=t 2011
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Carte des poles :
fonctionnement spatial du Vallon
pour I'élaboration du PADD

FEDERER LES GQUATRE COMMUNES  AUTOUR
INTERCOMMUNAL

D'UN  PRGIET

-~ Conforter les bourgs (polyceniralité) £t les connecter {mise en réseau)
- Requalifisr le statut &t abords de certaines voies

- Rencusr avac un pdle gares - terdiaire - activitas arfisanalss

- Deévelopper des iens avec le forf coniexte hydrographigue
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lll. Eléments de bilan antérieur a la mise en place du PLU

Le droit des sols applicable sur la commune avant le PLU correspond a la partie du Code de
l'urbanisme appelée dans le langage courant Réglement national d’'urbanisme.

Par le respect de ces régles et de la loi montagne (articles L et R 145 du méme code), 'urbanisation
récente n’a pu se développer qu’en continuité du bourg et hameau existant d’Orcun. Cela a conduit a
préserver une concentration de I'urbanisation, en évitant le « pastillage » et I'’étalement urbain.
Toutefois, le développement de certains secteurs, comme celui de Suberlaché, était contraint par
'application de cette méme loi.

Les nombres d’habitants, de logements, de permis de construire, sont précisés dans la partie 1 du
rapport de présentation.

IV. Choix retenus pour établir le PADD et
motifs de délimitation des zones et régles applicables et des
orientations d’aménagement

1°) Présentation des choix retenus pour établir le PADD et des motifs de
délimitation des zones, des régles applicables et des orientations d’aménagement

Le PADD communal reprend les « Principes d’aménagement du vallon de Bedous communs aux
quatre communes : Accous, Bedous, Lees-Athas, Osse-en-Aspe », en ne conservant que celles
intéressant la commune de Bedous. Il est accompagné d’'une carte schématique en fin de PADD,
établie a I'échelle de la commune, rappelée en page suivante.

Les choix retenus pour établir le PADD et les motifs de délimitation des zones et régles applicables,
ainsi que ceux des orientations générales, sont synthétisés ci-aprés.

Les orientations générales du PADD, mentionnées en abrégé par « O.G n°... », sont présentées dans
les encadrés de couleur comme suit :

Développement social / Développement économique Préservation et mise en
maitrise de I'urbanisation durable / déplacements valeur de I'environnement
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A) Favoriser les conditions de I’habitat
résidentiel en maitrisant 'urbanisation

Cette orientation générale répond au besoin d’augmenter la population résidente, apte a perpétrer la
vie dans la commune et le vallon. Elle respecte également, comme les orientations qui suivent, aux
principes de la Loi Montagne de concentrer les extensions aux abords immédiats des centres déja
urbanisés.

Chacune des zones urbaines est desservie en voirie et réseaux d’eau et d’assainissement collectif.
Pour celles a urbaniser a court terme, ils sont présents a proximité immédiate de la zone. Pour celles
a urbaniser a long terme, la voirie et les réseaux collectifs sont insuffisants ou absents.

Le schéma directeur d’assainissement est révisé en 2012, le zonage d’assainissement est inclus en
annexe du PLU.

Le tableau au paragraphe suivant 2°-g présente des scénarios de prospective, en hypothéses basse,
médiane et haute. Le PLU permet une reprise de croissance positive de la population, tout en
demeurant raisonnable.

Les indicateurs en matiére de diversité de I'habitat peuvent étre le nombre d’habitants et le nombre de
logements créés dont ceux a vocation d’habitat locatif social.
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® A.1. Prévoir un développement raisonné du bourg. A cet effet :

e A.1.1. Etendre l'urbanisation en continuité des secteurs urbains existants du bourg ou
utilisation de friches urbaines.

* A.1.2. Densifier le tissu urbain existant (construction des dents creuses et régles de
densité)

* A.1.3. Redonner une attractivité résidentielle au centre bourg en mettant en place des
conditions d’habitabilité et d’acces a I'habitat permanent, notamment par des opérations
publiques.

Le centre-bourg est classé en zone UA, avec des régles de densité, d'implantations et de hauteurs
permettant de perpétrer celle déja présente dans le bourg (notamment voir articles UA-6 a 10). Les
possibilités de hauteurs de bati en R+2 avec combles aménageables (déja existantes le long de
certaines voies), sont généralisées sur 'ensemble du centre-bourg, afin de faciliter les possibilités de
densification et de ce fait d’économie de I'espace.

Un secteur UBh et introduit afin de favoriser la création de logements sociaux a proximité de la gare et
du centre-bourg.

Les abords moins denses du centre-bourg sont classés en zone UB, avec des régles de densité,
d’'implantations et de hauteurs permettant a la fois de gérer les implantations moins denses que celles
présentes en centre-bourg et de favoriser un degré de densité (notamment voir articles UB-6 a 10).

Les abords immédiats non batis du centre et du hameau d’Orcun sont introduits en zone a urbaniser
AU.

Quand les secteurs sont desservis en quantité suffisante a proximité ou que la commune envisage
d’effectuer a court terme des extensions de réseaux jusqu’aux abords de ceux-ci, alors la zone est
placée en 1AU (a urbaniser a court terme). Sont concernés les abords immédiats a I'ouest du centre-
bourg jusqu’aux abords de la voie ferrée, les abords du moulin et du hameau d’Orcun le long de la
voie communale n°5, des terrains au quartier de Saint-Berthoumieu.

Les Orientations d’aménagement qui les concernent prévoient notamment 'implantation préférentielle
des voies, raccordées sur le domaine public.

Dans le cas contraire, ils sont placés en zone 2AU (a urbaniser a long terme). C’est le cas des terrains
situés au nord-est du centre-bourg présentant des manques cumulés en matiére de desserte (acces
et voirie, eau potable, assainissement, électricité).

Est également classée dans cette zone la grande parcelle d’environ 1,5 ha située entre le parc du
domaine Lacléde et le cimetiére, ce qui affiche une destination urbaine tout en laissant I'agriculteur
fermier continuer a la cultiver. Cette solution permet de préserver 'avenir.

Le secteur Suberlaché pour sa part comprend d’anciens batiments d’activités a I'ouest de I'ex-RN 134
(fours, hangars, ...) ainsi que de I'habitat sous forme de logements ouvriers en bande et de maisons
individuelles. A I'est de 'ex-RN134, une ancienne colonie de vacances est en cours de transformation
en résidence de tourisme.

Ce secteur constitue de ce fait un hameau pré-existant a partir d’'un noyau bati datant du 19° ou début
20° siecle.

La partie Ouest de I'ex-RN134 est destinée en priorité aux activités économiques, compatibles avec
I'habitat pré-existant. Dans l'attente de révision du PPRN afin que les régles de destination des sols
soient distinctes de celles de gestion des risques, les parties concernées par le PPRN sont incluses
dans un secteur UBs conformément a l'article L.123-2 du Code de I'urbanisme.

(voir également justifications pour O.G n° B-2.1 et B-4.1.1).

La zone de la gare est classée en UF, c’est-a-dire zone urbaine destinée aux activités ferroviaires.
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@® A.2. Préserver le hameau de Orcun, en autorisant quelques extensions de
I’urbanisation en continuité et la constructibilité des « dents creuses ».

Le centre dense du hameau d’Orcun est classé en zone UA, avec les mémes régles que le centre-
bourg.

Les abords immédiats non batis a I'est sont classés en zone a urbaniser 1AU (voir précisions a '0.G
précédente n° A.1).

L’orientation d’aménagement prévue pour ce secteur 1AU précise les intentions de voies nouvelles,
lignes paysageéres et prévisions de gestion des eaux pluviales.

@® A.3. Tenir compte a la fois de I’habitat dispersé existant et de la préservation
du patrimoine, notamment dans la zone intermédiaire et dans les quartiers
d’altitude du quartier des granges,

ceci a condition de ne pas compromettre I'activité agro-pastorale ni
'intégrité des sites naturels et du paysage et sous réserve d’'une desserte
suffisante en réseaux et conditions d’assainissement.

Sous ces conditions :
¢ A.3.1. Permettre des extensions limitées d’habitations existantes

* A.3.2. Permettre dans certains cas le changement de destination de batiments
agricoles (fermes, granges, ...), présentant un intérét architectural ou patrimonial (au titre
de l'article L.123-3.1 du code de l'urbanisme).

Aprés analyse de chaque batisse présente en zone intermédiaire, la commune a décidé de définir
d'importants secteurs en zone agricole afin de confirmer cette destination, en n’y retenant qu’un
batiment pouvant changer de destination, sans extension (voir au paragraphe suivant intitulé :
« Changements de destination de batiments agricoles en zone A »).

Dans ce secteur communal, le restant est classé en zone naturelle, ce qui permet (hormis dans les
parties concernées par un risque) des changements de destination avec extensions et annexes.

Une autre possibilité de changement de destination a été repérée dans la plaine au quartier Saint
Jean de Laché, liée a la cessation d’activité des agriculteurs arrivés a la retraite et sans repreneur
habitant la maison du méme corps de ferme.

@® A.4. Prévoir la création ou I'’extension d’équipements structurants a I’échelle
du vallon comme a I’échelle de la commune.

Cette orientation générale se traduit dans le PLU en emplacements réservés pour création d’acces
aux parcelles enclavées situées autour de I'école, afin de les rendre utilisables.

Par ailleurs, l'inscription de cette orientation générale dans le PADD a permis pendant I'élaboration de
la phase d’étude, de préciser des choix d’'implantations ou affiner la réflexion, pour des équipements
prévus en zone urbaine ou a urbaniser sans emplacement réservé (piscine, caserne de pompiers, ...).

@® A.5. Veiller a une bonne gestion des déchets notamment ménagers.

Le secteur existant de la déchetterie, situé immédiatement a I'est du carrefour d’entrée dans Bedous,
est classé en zone UYd, destiné a cet usage. Il permet notamment la création ou extension de
batiment public nécessaire a cette activité : bureau d’accueil, sanitaires de 'employé, ...
La premiere partie du Rapport de présentation contient les informations relatives aux déchets. Le
schéma du systéme d’élimination des déchets est joint dans le dossier Annexe au PLU.
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B) Favoriser un développement économique
durable / Améliorer les conditions de
déplacements

Cette orientation générale correspond a I'un des trois axes du développement durable, rappelé dans
les articles majeurs du Code de 'urbanisme cadrant I'élaboration d’'un document d’urbanisme.

@® B.1. Assurer les chances d’un maintien d’une agriculture et agro-
pastoralisme dynamiques, tout en permettant le développement nécessaire des
bourgs, par une consommation de I’espace agricole limitée et maitrisée.

Pour atteindre ce double objectif, le PADD précise les trois orientations générales suivantes.

* B.1-1. Pérenniser le potentiel productif de terres agricoles hors zones urbaines ou de
bourgs.

Seules sont ouvertes a I'urbanisation les terres situées en continuité directe du bourg ou des hameaux
de Orcun et Suberlaché.

Au niveau du bourg :

. La zone UA couvre la partie dense déja urbanisée du centre-bourg.

. La zone UB couvre les parties déja équipées de la commune aux proches abords du centre-bourg,
urbanisés ou avec des possibilités placées en « dents creuses » de l'urbanisation existante ou en
prolongement immédiat d’'urbanisation. Le long de la voie communale n°5 entre le bourg et le moulin
d’Orcun, la parcelle A3 n°641 a été déclarée en location dans le retour questionnaire agriculteurs,
mais I'agriculteur concerné est décédé depuis. La parcelle A3 n°1004 a aussi été déclarée en location
dans ce méme questionnaire, elle apparait en ilot de culture dans le RPG 2010 du site Geoportail.

. La zone 1AU au nord-ouest du bourg est circonscrite entre 'ex-RN 134 et la voie ferrée et de ce fait
présente un contexte de « dent creuse » au milieu d’'urbanisation ou d’équipement public.

. La zone 1AU au sud-est du bourg le long de la voie communale n°5 doit permettre de relier le bourg
avec le secteur du moulin d’'Orcun déja urbanisé, dans un secteur faisant I'objet d’aucune déclaration
de parcelle cultivée dans le retour au questionnaire agriculteurs (méme si elles apparaissent en flot de
culture dans le RGP 2010 du site internet Geoportail de I'lGN).

. Les zones 1AU et 2AU au nord-est du bourg sont circonscrites entre I'urbanisation située le long des
rues Notre Dame et Biscarce, la voie communale n°13 et le pied de la montagne. Elles présentent peu
d’'intérét au niveau agricole (aucune parcelle déclarée dans le questionnaire agriculteur, une seule
apparaissant en flot de culture dans le RPG 2010 du site internet Geoportail de I'lGN).

. La zone 2AU au sud du centre-bourg entre le parc du domaine Lacléde et le cimetiére, se situe en
« dent creuse » entre des parties déja urbanisées, dans un secteur présentant une cohérence
d’aménagement urbain a vocation d’habitat et/ou d’équipement public. Toutefois, en raison de
linsuffisance de sa desserte en matiere de réseaux (assainissement, électricité), elle est classée en
zone 2AU, ce qui permet au fermier de continuer a cultiver cette parcelle et a la commune de mdrir
son objectif de destination pour le long terme.

Au niveau de Orcun :
. La zone UA couvre la partie dense déja urbanisée du hameau.

. la zone 1AU au sud-est du hameau de Orcun présente un intérét limité au niveau agricole.

La parcelle C2 n°168 appartenait a un agriculteur décédé en 2010. (réponse au questionnaire
agriculteurs).

Dans le RGP 2010 du site internet de Geoportail de I'lGN, seule la parcelle C2 n°168 apparait en filot
de culture.

. La zone 1AU au nord-est de ce hameau, ne correspond pas a une parcelle cultivée.
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Au niveau de Suberlaché :

Les zones UYb (destinée au développement économique) et UBs n'ont pas d’enjeu agricole : en effet
elles ne sont pas déclarées cultivées, ni dans le retour au questionnaire agriculteurs ni dans le RPG
2010 du site internet Geoportail de I'lGN.

Le secteur Ntm situé a l'ouest de la voie ferrée couvre en partie la parcelle de propriété d’'un
agriculteur (partie de parcelle C2 n°340 retour au questionnaire agriculteur), afin de répondre a sa
demande d’agri-tourisme. La partie de parcelle C2 n°386 intégrée dans ce secteur n’est pas de
propriété d’'un agriculteur ni mentionnée dans le retour au questionnaire agriculteurs, méme si elle est
référencée dans les flots de culture 2010 du site Geoportail de I'lGN.

Partout ailleurs, a moins que I'enjeu environnemental ait été précisé majeur, le secteur communal est
classé en zone agricole A.

En zone intermédiaire dans le secteur des granges, le choix s’est porté sur la préférence de
classement en zone agricole A.

Seules deux possibilités de changements de destination de batiments agricoles sont introduites en
zone A dans ce PLU, afin de ne pas générer de géne majeure sur les activités agricoles.

(Voir également justifications pour O.G n° 3.3, ainsi que les paragraphes suivants intitulés « PLU et
consommation des espaces agricoles » et « Changements de destination de batiments agricoles en
zone A » ).

* B.1-2. Pour les batiments d’élevages et leurs annexes, éviter les conflits d’'usage par
rapport a I'habitat résidentiel.

Tous les élevages situés hors du bourg et de Orcun sont inclus en zone agricole A.
Les zones ouvertes a l'urbanisation sont situées en dehors des périmétres d’éloignement de 50
métres autour des élevages situés hors du bourg. lIs relévent du Réglement sanitaire départemental.

Le Réglement du PLU prévoit la possibilité de mise aux normes, sans extension ni augmentation du
cheptel, pour ceux situés en zone UA c’est-a-dire en centre-bourg.

» B.1-3. Favoriser les activités d’agri-tourisme.

Le questionnaire agriculteurs a permis de recenser les projets d’agri-tourisme. Le zonage et le
Reglement en tiennent compte, en incluant notamment un secteur Nth a vocation d’hébergement
touristique au quartier Suberlaché entre la voie ferrée et I'ex-RN 134, relié a la zone N attenante. Il est
immédiatement proche d’un secteur Ntm répondant a une demande d’un non-agriculteur voisin.
Ensembile, ils constitueront a terme un pdle d’hébergement touristique avec notamment le secteur Nth
du méme quartier.

® B.2 Favoriser le maintien et/ou la mise en place d’activités commerciales,
artisanales et de services, par création de petite zone venant en reconversion
de friches urbaines, en extension de poles pré-existants ou en liaison avec le
bourg.

Cette orientation générale est précisée dans celles qui suivent.
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* B.2-1. Reconvertir la friche industrielle en zone d’activités artisanales compatibles avec
I'habitat au quartier Suberlaché entre la RD834 (ex-RN) et la voie ferrée.

Cette création correspond a du renouvellement urbain par reconversion des anciens ateliers
désaffectés et répond a I'objectif d’économie de 'espace en organisant une petite zone d’activités aux
alentours en cbté ouest a I'ex-RN 134.

Elle se traduit d’'une part par l'introduction d’'une zone UY a vocation d’activités couvrant la partie batie
non inondable (d’aprés le PPRN).

D’autre part et attenant a celle-ci, un secteur UBs est prévu dans lequel 'urbanisation est différée d’au
plus cing ans dans l'attente d’'un schéma d’aménagement, conformément a l'article L.123-2 du Code
de l'urbanisme.

Cette mesure est de nature a attendre la révision du PPRN, qui devrait permetire linstallation
d’activités économiques par une écriture des regles plus adaptée a ce qui se pratique dorénavant.

(En effet a cet endroit, le PPRN actuel autorise des lieux de sommeil (habitat) mais interdit des
batiments d’activités).

Les activités industrielles sont interdites sur I'ensemble du territoire communal, en raison de la
proximité avec les zones d’habitat et la sensibilité du milieu naturel.

@® B.3. Favoriser la création et/ou extension d’établissements de santé destinés
notamment aux personnes handicapées ou agées.

Cette orientation générale, qui reprend un des principes de développement des communes du vallon
de Bedous, pourra se concrétiser au sein d’'une zone ouverte a l'urbanisation UB ou AU, si un
nouveau projet se présente.

Pour l'instant, cette orientation s’est déja traduite par la construction récente du centre Abri
Montagnard au quartier Saint Berthoumieu (parcelles A2 n°232, 466, 467, 478).

@ B.4. Mettre en place une dynamique de développement du tourisme.

Cette orientation générale sert a valoriser l'aspect touristique comme axe de développement
économique dans la vallée. Elle est précisée dans celles-ci-apres.

* B.4-1: Favoriser 'augmentation et I'amélioration de I'offre d’hébergement touristique
(locatif), notamment :

L’offre en hébergement touristique, notamment locatif, étant jugée insuffisante dans le diagnostic, la
commune (comme les autres du vallon de Bedous) a jugé souhaitable d’affirmer cet objectif, décliné
dans les orientations qui suivent.

- B.4-1.1. Prévoir des péles d’hébergement touristique avec structure(s) hoteliere(s),
notamment au site de Suberlaché.

Cette orientation générale rappelle I'enjeu de pouvoir héberger les touristes notamment d’'un autocar
entier dans le vallon afin que la vallée d’Aspe soit incluse dans les circuits de Tours Opérators.
L’ancienne colonie de vacances de Suberlaché, qui avait donné lieu a un permis de construire pour
transformation en résidence de vacances et subi une interruption des travaux (parcelles C2 n°448 et
742 a 744), mérite de connaitre un aboutissement des travaux étant donné le besoin d’hébergement a
vocation touristique (notamment locatif) et sa capacité de dynamisation de I'économie locale.

Ce poble de développement touristique est classé en zone UBs conformément a l'article L.123-2 du
code de l'urbanisme en raison de I'écriture actuelle du PPRN. Ce secteur ne remet pas en cause
'aboutissement des travaux de cette opération étant donné que les travaux ayant pour objet
I'adaptation, le changement de destination, la réfection ou I'extension limitée a 10 m? de surface de
plancher des constructions existantes sont toutefois autorisés.
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- B.4-1-2. Prévoir I'accueil touristique de plein air en permettant de nouveaux sites,
ceci sous réserve de ne pas compromettre I'activité agro-pastorale, les paysages ni
les sites naturels protégés et a condition d’'une desserte suffisante en réseaux et
possibilités d’assainissement.

Cette orientation générale s’appuie sur le fait que le camping municipal existant se situe en zone
rouge du PPRN, ce qui interdit notamment I'implantation de HLL (habitat Iéger de loisirs) et de ce fait
l'introduction du camping dans les référentiels des professionnels du tourisme.

Les secteurs destinés a I'accueil touristique de plein air sont au nombre de trois :

Un secteur Nth, réservée a I'accueil touristique de plein air de type camping, couvre la partie
Est de 'ex-RN 134 au niveau de Suberlaché.

Il permet des HLL (habitat légers de loisirs), dans un secteur qui, tout en étant dans le
périmétre de 500 métres autour de la chapelle de Jouers, ne se situe pas dans le champ de
visibilité du monument historique inscrit en raison des lignes de pente. De ce fait, il répondra
mieux au marché actuel de I'hébergement de plein air et aura de meilleures chances de
concrétisation, par un opérateur public ou privé. En effet, le camping communal existant a
proximité du stade en contre-bas de la gare, est en zone rouge du PPRN et nécessite une
délocalisation.

Attenant a la zone UBs couvrant la résidence de tourisme en construction, ce secteur Nth
constitue un pdle cohérent a vocation d’hébergement touristique. Dans un cadre a caractere
naturel (boisements, ruisseau) et agricole, cet emplacement participe a une qualité d’accueil
des futurs touristes.

Il se situe également a proximité du projet de camping autorisé sur la commune d’Accous
devant remplacer l'ancien parc accrobranches. Tous deux s’avérent nécessaires pour
augmenter la capacité d’hébergement touristique actuelle, considérée comme largement
insuffisante dans les différents diagnostics de ce domaine (voir en piéce 1.1.1 du PLU). Leur
localisation proche de Jouers est susceptible de favoriser 'émergence d’activités de services
de proximité dans ce hameau en faveur de la future population touristique.

La proximité de ce pdle touristique au quartier Suberlaché avec la zone a vocation d’activités
UY prévue en co6té ouest a 'ex RN 134, découle du compromis entre différents besoins
contraintes, dans un espace fortement concurrentiel notamment envers I'activité agricole.
Toutefois, cette proximité peut étre atténuée par le choix d’activités artisanales compatibles
avec 'habitat (régle incluse dans le Réglement du PLU en zones UY et UB).

Un emplacement réservé pour aménagement de carrefour est prévu le long de 'ex-RN 134,
afin de gérer en toute sécurité le croisement entre cet axe principal de circulation et les voies
perpendiculaires desservant a I'est les opérations d’hébergement touristiques et a l'ouest la
zone d’activités et les parties ouest a la voie ferrée.

Au méme quartier de Suberlaché, un autre petit secteur Nth se situe a proximité, entre la voie
ferrée et 'ex-RN 134, afin de répondre a un projet d’agri-tourisme.

Un petit secteur Ntm a vocation d’hébergement touristique type aire naturelle de camping, est
prévue dans le méme quartier Suberlaché a l'ouest de la voie ferrée (voir O.G n°B.1-3). Il
répond a un projet de non-agriculteur, séparé du premier par une partie de zone N destinée a
créer une coupure verte avec le secteur Nth voisin au sud. Dans ceux-ci, aucune construction
d’habitat type gite n’a été introduite afin de ne pas dénaturer la vocation principalement
agricole de la plaine a 'ouest de la voie ferrée. lls complétent les projets de nouveau camping
et résidence de tourisme a I'es de I'ex-Rn 134, afin de constituer un pble cohérent a vocation
d’hébergement touristique.

Le secteur Nth localisé dans le quartier Touyas au nord-est de la commune, couvre le projet
autorisé d’aire naturelle de camping.

Le secteur Ntm attenant a la gare couvre un gite déja existant lié aux employés et familles des
chemins de fers.

* B.4-2 : Permettre la mise en place d’accueil du public et d’activités sportives et/ou de
découverte de la montagne respectueuses du milieu naturel.

Cette orientation générale reprend I'un des principes d’'aménagement établi a I'échelle des communes
du vallon de Bedous, sans se traduire par une zone spécifique dans ce PLU.
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® B.5. Favoriser I’exploitation des ressources naturelles.

Cette orientation générale reprend I'un des principes d’aménagement établi a 'échelle des communes
du vallon de Bedous en accord avec les objectifs plus généralistes de maitrise des énergies, sans se
traduire par une zone spécifique dans ce PLU.

@ B.6 : Favoriser une mixité et une sécurisation des déplacements, en
améliorant les conditions pour les déplacements doux (cyclistes, piétons, ...)

Cette orientation générale donne lieu a l'introduction d’emplacements réservés pour élargissement de
voies, aménagement de carrefours et/ou création de pistes ou bandes mixtes destinées aux
piétons/cyclistes.

Sont notamment concernés :

- Le projet d'aménagement de carrefour sécurisé le long de I'ex RN 134 au niveau de I'entrée
de la résidence de tourisme et de la zone a vocation d’activités économiques au quartier de
Suberlaché ;

- L’élargissement de la voie

Elle est également déclinée dans celles plus spécifiques qui suivent.

* B.6.1. Envisager un développement a partir de la trame des voies existantes, tout en
intégrant les modalités pour que se réalise le barreau Est/Ouest a la déviation en tant que
« lien de vie » entre les communes du vallon.

Cette orientation générale reprend I'un des principes d’aménagement établi a 'échelle des communes
du vallon de Bedous. Elle se traduit dans ce PLU par le projet de zone d’activités au quartier
Suberlaché qui se situe proche du débouché présumé de ce projet de voie devant aboutir a proximité
sur la commune de Accous.

* B.6.2. Tenir compte de la prochaine remise en circulation du train pour mettre en ceuvre
un projet urbain autour de la gare de Bedous.

Cette orientation générale se traduit dans les documents réglementaires par :

- lintroduction de la zone UF destinée aux activités ferroviaires,
les emplacements réservés pour voies a créer ou élargir n°7, 8, 12, 13 ;

- ceux n®11 et 18 destinés a la création a proximité de parkings (avec réle de parkings-relais) ;

- celuin®10 destiné a la réalisation d’une opération d’habitat locatif social.
De plus, les zones ouvertes ou destinées a l'urbanisation a proximité permettront d’alimenter en
clientéle potentielle la future gare, comme précisé dans le paragraphe suivant « Prévision de
réouverture de la gare de Bedous ». Celui-ci contient un schéma illustrant cette orientation générale.

* B.6.3. Mettre en place les conditions de mise en valeur et d’'accés au Gave d’Aspe et de
ses affluents principaux longeant les centres-bourgs.

Cette orientation générale reprend I'un des principes d’aménagement établi a I'échelle des communes
du vallon de Bedous, sans toutefois se traduire dans le PLU étant donné qu’un accés aménagé existe
déja au niveau de la parcelle A3 n°361, en contre-bas a I'ouest des A3 n°731-1041-366.

* B.6.4. Prévoir des possibilités de stationnement dans le centre-bourg ou abords
immeédiats.

Cette orientation générale se traduit par I'introduction d’emplacements réservés, destinés a la création
de parkings, ainsi que de voies nouvelles assez larges ou élargissements de voies existantes
suffisants pour du stationnement longitudinal le long de leur tracé.
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* B.6.5. Affirmer les entrées de communes et carrefours essentiels.

L’affirmation de cet objectif permet a la commune de mener des projets de mise en valeur d’entrées
de bourgs.

Le PLU introduit comme dispositif répondant a cette orientation générale les éléments réglementaires
suivants :

- Au nord, la définition de la zone ouverte a I'urbanisation limitée a I'urbanisation existante aux
alentours du carrefour entre 'ex RN 134 et la voie communale n°1, ce qui met en valeur
I'entrée nord du bourg dans la descente de la voie principale ;

- A l'entrée nord du centre-bourg et afin de la mettre en valeur, 'emplacement réservé n°1
destiné a un aménagement paysager ;

- En centre-bourg, la mise en valeur de sa « ceinture sud » par 'emplacement réservé situé sur
la parcelle A3 n°990 pour création de parking paysager ;

- Au sud a Suberlaché, 'emplacement réservé n°17 pour aménagement de carrefour entre I'ex-
RN 134 et les voies desservant la zone d’activité et les lieux d’hébergement touristique
projetés.

C) Préserver et mettre en valeur
I’environnement exceptionnel de Bedous,
en tant que bien commun des habitants et des
visiteurs et comme support de projets

Cette orientation générale vouée a I'environnement rappelle que la préservation de celui-ci constitue
un support a projet comme a identité locale.

® C.1. Prendre en compte les risques majeurs et les protections
environnementales

Cette orientation générale est précisée dans celles qui suivent.

* C.1-1. Respecter les zones de risques naturels majeurs.

Par cette expression, il est rappelé I'obligation de prise en compte des risques naturels dont la plupart
sont précisés par le Plan de Prévention des Risques Naturels (P.P.R.N) approuvé par arrété
préfectoral le 30 novembre 1998. Constituant une servitude d’utilité publique, il s'impose au PLU et fait
partie des annexes a ce document.

Les zones rouges (risque fort) et bleues (risque moyen) du PPRN sont repérées sur le document
graphique réglementaire par un aplat grisé, avec un rappel dans le reglement du PLU de chaque zone
concernée de I'obligation de respect du PPRN. Celui-ci, constituant une servitude d’utilité publique, fait
partie des Annexes a ce PLU.

Le PLU dans ses documents réglementaires respecte également les prescriptions du PPRN quand
celui-ci n'autorise sous conditions que les batiments d’une catégorie (habitat individuel ou agricole).

En particulier, la partie du quartier Suberlaché destiné au développement économique est classé en
zone UBs, ce qui affiche la constructibilité du secteur dans le cadre du PPRN actuel. Toutefois celui-
ci, d’'une rédaction ancienne mélant ce qui releve des régles de gestion du risque et de destination
des sols, n'autorise dans ce secteur que les constructions individuelles a vocation d’habitat. Pour lever
cette limitation, une révision ultérieure du PPRN serait souhaitable, ce qui améliorerait une cohérence
entre le PPRN et le choix communal de destination des sols. Dans l'attente, ce secteur UBs permet,
conformément a l'article L.123-2 du Code de I'urbanisme, d’interdire les constructions et installations
inférieure a 10 m? pendant au plus cing ans, dans lattente de [l'approbation d'un projet
d’aménagement global.
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Par ailleurs, la parcelle A3 n°397 située en contre-bas du chateau Fénard, couverte par une zone
bleue du PPRN autorisant les constructions a vocation d’habitat, est incluse en zone 1AU du PLU. Elle
n’est concernée par aucun projet suffisamment mature (elle avait été pressentie lors d’'une étape
précédente pour la création de jardins familiaux).

De plus dans le Réglement de chaque zone aux articles 1, tous les cours d’eau font I'objet d’'une
interdiction de construction et de régles strictes concernant les clétures, sur une bande de 5 métres
sur chaque rive quand ils sont a ciel ouvert ou de 3 métres quand ils sont non a ciel ouvert, ceci afin
d’assurer le libre écoulement de I'eau et le passage d’engins d’entretien des berges.

* C.1-2. Prendre en compte les risques technologiques (barrages, ...).

Dans le cadre du PLU de Bedous, cette orientation générale se traduit par I'introduction en zones
agricole et naturelle de la partie aval au barrage hydraulique située au quartier Houns d’Aygun le long
du Gave d’Aspe, avec l'interdiction dans le Réglement de toute construction et installation sur une
longueur égale a 365 métres par rapport au pied aval de Il'ouvrage, conformément aux
recommandations de I'Etat. (voir précisions au chapitre suivant IV — 2 — g).

Celui-ci présente une faible hauteur d’eau et est assorti de dispositifs de modulation des écoulements,
ce qui représente un risque faible pour la zone a vocation agricole.

Celle-ci a été préférée a une zone a vocation d’'activités, que le surplomb au rond-point d’entrée dans
le vallon de Bedous aurait pu laisser imaginer.

* C.1-3. Préserver les especes et habitats naturels, contribuant a la mise en place de la
trame verte et bleue de biodiversité.

Cette orientation générale est précisée dans celles qui suivent.

C.1-3.1. Respecter les sites Natura 2000 et les prescriptions du Parc National des
Pyrénées.

Les parties non artificialisées du site Natura 2000 (sauf des moulins) couvrant le Gave d’Aspe et
Gabarret sont incluses en zone Nn a réglementation stricte. L'entretien de ces moulins sera possible.

Les massifs montagneux des autres sites Natura 2000, ainsi que des parties boisées situées entre le
bourg et Suberlaché et des abords de ruisseaux, sont inclus en zone naturelle N, sachant qu’aucune
construction nouvelle n’y est autorisée.

La commune de Bedous fait partie de I'aire optimale d’adhésion du Parc National des Pyrénées.

La Charte du PNP a été approuvée par décret ministériel n°2012-1542 du 28 décembre 2012.

La relation de compatibilité entre le PLU et celle-ci rentrera en vigueur dans le courant de I'année
2013 a partir de la décision d’adhésion de la commune et de la mise en place de I'arrété préfectoral
définissant le nouveau territoire du Parc. Le PLU de Bedous est compatible avec la charte du PNP.

Le 30 septembre 2011, le conseil d'administration du P.N.P a validé, a I'unanimité, le projet de la
charte, qui a ensuite été soumis a enquéte publique. La commune de Bedous sera sollicitée en 2013
pour adhérer a la charte définitive du territoire. Pour autant, ce PLU respecte les orientations de
protection, de mise en valeur et de développement durable qui y sont définies (voir paragraphes
suivants intitulés « Evaluation d’incidences Natura 2000 » et « VIII. Prise en compte des dispositions
supra-communales »).

C.1-3.2. Maintenir et restaurer les principaux corridors écologiques dans le vallon.

Les corridors écologiques situés le long des cours d’eau a ciel ouvert (trame bleue) sont préservés
pour leur trés grande maijorité par un classement en zone naturelle N ou en secteur a réglementation
plus stricte Nn. De plus, ceux-ci font 'objet d’interdiction de toute construction et de régles strictes
pour les clétures le long des cours d’eau, a ciel ouvert (5 metres pour chaque rive) comme ceux non a
ciel ouvert (3 metres).

Pour les corridors écologiques situés en plaine ou en montagne, les secteurs concernés sont classés
en zone naturelle ou en zone agricole. C’est le cas pour la partie nord de la commune, repérée
comme corridor écologique dans le cadre de la création de la déviation de Bedous.

Il en est de méme pour le secteur Saint Jean de Laché / sud de Saint Berthoumieu, qui sert de
coupure d’urbanisation entre le centre-bourg et le quartier urbanisé de Suberlaché.
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* C.1-4. Assurer une maitrise de la qualité de I'eau et des milieux aquatiques.

Cette orientation générale répond a un des objectifs majeurs que doit répondre le PLU, notamment au
regard du Schéma directeur dAménagement et de gestion des Eaux Adour Garonne (SDAGE) avec
lequel le PLU doit étre compatible, comme avec la nécessité d'impact négligeable sur les sites Natura
2000. Elle est précisée dans les justifications relatives aux orientations générales suivantes, ainsi que
dans le paragraphe suivant intitulé « Précisions thématiques, cohérence entre PLU et assainissement
des eaux usées ».

C.1-4.1. Respecter un périmétre de protection autour des captages d’eau potable
et préserver les sources.

Celle-ci veille a une protection de la ressource en eau potable. Les périmetres de captage d’eau
potable ont fait I'objet d’arrétés préfectoraux, pour les sources de Carrére, Conderolle, Ain et La
Gloriette.

Les périmetres immédiats sont inclus en secteur spécifique Ac, le Reglement rappelle I'obligation de
respecter les arrétés préfectoraux pour les périmétres immédiats et rapprochés, qui sont annexés au
PLU.

Voir aussi le paragraphe suivant : « Précisions thématiques, cohérence entre PLU et eau potable ».

C.1-4.2. Assurer une protection des cours d’eau et leur végétation de ripisylve.

Dans le Réglement aux articles 1, ceux-ci font I'objet d’une interdiction de toute construction et de
regles strictes pour les clétures, le long des berges sur une bande de 5 métres quand ils sont a ciel
ouvert et de 3 métres quand ils sont non a ciel ouvert. De plus, la plupart d’entre eux sont inclus en
zone naturelle N ou secteur strict Nn. Des espaces boisés classés sont introduits le long de la plupart
de ceux situés en zones ouvertes a I'urbanisation.

C.1-4.3. Privilégier une urbanisation desservie par le réseau d’assainissement
collectif ou, a défaut, avec une aptitude des sols a I'assainissement individuel
confirmée.

Toutes les zones ouvertes a I'urbanisation (UA, UB, UY, UF, 1AU, 2AU) sont desservies par le réseau
d’assainissement ou avec une preévision de les desservir a8 moyen ou long terme.

Seuls sont destinés a des dispositifs non collectifs les secteurs de la zone agricole ou naturelle qui ne
sont pas desservis par le réseau d’assainissement.

Les secteurs Ntm situés a I'ouest de la voie ferrée au quartier Suberlaché sont desservis par le réseau
collectif d’assainissement en direction de la station d’épuration de Lees-Athas.

C.1-4.4. Privilégier une extension de I'urbanisation tenant compte de la gestion
nécessaire des eaux pluviales.

Sur le territoire de Bedous, deux secteurs s’avérent principalement concernés par la gestion des eaux
pluviales hors du périmétre du PPRN :

Il s’aqgit d’'une part des prairies en pied de montagne au nord-est du centre-bourg a 'ouest du quartier
Candal, qui servent en leur point bas de lieu de rétention des eaux qui dévalent de la pente. Ce
secteur étant inclus en zone 2AU a urbaniser a long terme, la conjugaison de I'urbanisation avec la
problématique des eaux pluviales sera approfondie a l'occasion d’une ultérieure révision ou
modification du PLU.

D’autre part, est également concerné le secteur Saint Berthoumieu, dans lequel la réalisation du
centre Abri Montagnard pour personnes handicapées (parcelle C2 n°13) a révélé cette problématique.
Les parcelles avoisinantes a cette opération sont classées en zone 1AU. Les modalités de gestion
des eaux pluviales du sous-bassin versant comprenant I’Abri Montagnard, sont précisées dans I'étude
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réalisée en septembre 2012 par le cabinet CETRA (voir ci-aprés paragraphe 111-2°) f)- Cohérence
entre le PLU et la gestion des eaux pluviales). intitulée « Etude de déclaration au titre des articles
L.214-1 et suivants du code de I'environnement, Lotissement Berthoumieu », préparée pour ce PLU
en anticipation de la présentation du projet de lotissement.

Celle cadastrée C2 n°12, située en amont de I'Abri Montagnard, connait un ruissellement spécifique
qui pourra étre géré par un dossier Loi sur I'eau (voir ci-aprés § I11-2°) f).

Les orientations d’aménagement signalent également d’autres prévisions de gestion des eaux
pluviales en zone 1AU.

* C .1-5. Préserver les boisements existants remarquables pour leurs fonctions multiples
(mesure contribuant a la mise en place de la trame verte et bleue).

Les boisements situés en zone de plaine sont placés en espaces boisés classés (EBC). lls se situent
en zone ouverte a l'urbanisation (urbaine ou a urbaniser) ou agricole ou ponctuellement en zone
naturelle.

Les boisements situés en zone intermédiaire ou d’altitude ne font pas I'objet d’introduction en espace
boisé classé afin de permettre leur gestion plus facile. D’autre part, le régime forestier qui régit
certains d’entre eux contient des régles qui auraient pu s’avérer contraires a celles des EBC.

@® C.2. Mettre en valeur le patrimoine naturel et bati, comme élément d’identité
de la Vallée d’Aspe, vecteur d’attractivité touristique et facteur de qualité de vie

Cette orientation générale est précisée dans celles qui suivent.

* C.2-1. Préserver les cones de vue majeurs, sur le grand paysage et aux entrées du
centre-bourg avec vue sur I'église et/ou le chateau (au titre de l'article L.123-1-7 du code
l'urbanisme).

Cette orientation générale se traduit par :

- Pour la vue vers les batiments remarquables du centre-bourg (église, chateau Lassalle,
domaine Lacléde) :

- linclusion en zone N du parc du domaine Lacléde (parcelle A3 n°985). Il est également
introduit en élément de paysage identifié, préférable a un espace boisé classé car un
boisement sur toute sa superficie occulterait la vue ;

- la mise d’'un emplacement réservé sur la parcelle attenante A3 n°990, pour création d'un
espace public a destination d’'un parking paysager (sans espace boisé classé)

L’inclusion en zone 2AU de la parcelle A3 n°725, permet de réserver 'avenir. |l sera souhaitable au
moment de son ouverture a l'urbanisation de prévoir les mesures pour préserver le seul cone de vue
permettant de voir a la fois les trois batiments remarquables du centre-bourg, qui empiéte cette
parcelle a partir du centre de sa limite Est jusqu’environ le centre de sa limite nord.

Le cone de vue situé depuis la place centrale Frangois Saraillé vers le chateau Lassalle et le Fronton
puis, plus loin, le grand paysage du Montagnon, nécessiterait un travail de concertation entre la
commune et EDF, afin d’améliorer la qualité architecturale et l'insertion paysagére des locaux
techniques pour réseaux téléphoniques attenant a I'église coté sud (A3 n°6670), occupant le batiment
des anciens bains-douches. Il ne peut se traduire par aucune mesure dans le cadre de ce PLU.
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Cone de vue sue le chateau Lassalle
(ou Ourdinse) depuis les abords de la
parcelle A3 990 mise en emplacement
réservé pour stationnement

» C.2-2. Protéger les éléments paysagers significatifs et intrinséques a la formation ou la
qualité du Vallon (au titre de l'article L.123-1-7 du Code de 'urbanisme),
tels que les poeys, terrasses, ...

lIs font I'objet d’une inclusion en zone naturelle N, agricole ou d’espace boisé classé.

» C.2-3. Protéger et valoriser le patrimoine architectural, paysager et urbain remarquables
(au titre de l'article L.123-1-7 du code de I'urbanisme), dont :
. C.2.3.1. Patrimoine architectural et urbain des bourgs et des hameaux
. C.2.3.2. Vestiges de patrimoine plus antérieurs d’ordre archéologique
. C.2.3.3. Patrimoine domestique (lavoir, bains, fontaine, murets, ...) ou cultuel
(chapelle, calvaires ...)

L’article L.123-1-7 permet « d’identifier et localiser les éléments de paysage et délimiter les quartiers,
flots, immeubles, espaces publics, monuments, sites et secteurs a protéger, a mettre en valeur ou a
requalifier pour des motifs d'ordre culturel, historique ou écologique et définir, le cas échéant, les
prescriptions de nature a assurer leur protection ».

A ce titre, ont été identifiés pour Bedous des éléments de nature architecturale et patrimoniale. lls sont repérés
sur le zonage par des symboles (étoiles vertes) et précisés dans le chapitre suivant intitulé « Recueil des
éléments de paysage identifiés au titre de I'article 123-1-7 du code de I'urbanisme ».

Les églises ont été exclues de ce repérage, celle d’'Orcun étant préservée au titre des monuments historiques,
celle du centre-bourg par l'usage.

Tout ce qui est inclus dans le périmétre de la zone UA du centre-bourg fait 'objet d’'un élément de
paysage identifié¢ destiné a préserver cet ensemble urbain. Il inclut donc tous les éléments batis et
leurs jardins, les éléments de petit patrimoine (lavoirs, abreuvoirs, fontaines, ...), les aménagement
des abords (pas de portes en galets, ...), ... De ce fait, toute destruction ou modification de ceux-ci
dans le centre bourg devra faire I'objet d’'une demande de permis de démolir (c’est déja le cas dans le
champ de visibilit¢ du Monument historique de la chapelle de Orcun) s’il ne font pas déja partie d’une
autre demande d’urbanisme.

Les régles précisant I'aspect architectural pour la zone UA (article UA-11) ont été précisées avec
'appui de I'Architecte des Batiments de France, en considérant que la logique attendue aux abords
des monuments historiques (chapelle de Orcun et de Jouers) I'était également dans I'ensemble du
centre-bourg.

D’autres éléments de patrimoine architectural ou domestique sont situés en zone naturelle ou
agricole. Le Réglement de ces zones contient les mémes régles qualitatives que celles de la zone UA.
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Les zones archéologiques sont mentionnées sur document graphique porté en annexe du PLU.

* C.2-4. Prendre en compte les périmétres des monuments historiques, classé (Chapelle
d’Orcun) et inscrit (chapelle Saint Saturnin de Jouers).

lls sont repérés sur le document des servitudes annexé au PLU. De plus, le reglement introduit dans
les régles générales et aux articles 11, le rappel de I'obligation d'obtenir I'avis de I'Architecte des
Batiments de France. De plus, des régles qualitatives précisées avec I'’ABF sont introduites aux
articles 11 de ce Reglement.

Chapelle St Saturnin, Jouers

L P
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Annexe au PLU) : champs ; =
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Centre de Bedous

Projet de zone Nth (camping) Chapelle de Jouers

=
% Bedous
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2°) Précisions thématiques :

a) PLU et consommation des espaces agricoles

Afin de veiller a la meilleure prise en compte possible de I'activité agricole dans le PLU, I'élaboration
de ce document d’urbanisme a donné lieu a un questionnaire agriculteurs, organisé en 2010 et une
réunion agriculteurs déroulée le 18 mai 2010 a Accous pour les quatre communes du vallon de
Bedous.

Six réponses sont parvenues, sur les 9 attendues. Toutefois, le repérage des batiments d’élevage a
été complétées par des repérages terrains et des indications communales.

La cartographie suivante, issue du questionnaire agriculteurs, a servi de support pour préciser le
zonage et veiller a une correcte conjugaison entre le développement urbain et I'activité agricole.

Celle qui suit, présentant les flots agricoles (RPG 2010, IGN Geoportail), compléte ces données.

De plus, le PLU a tenu compte de projets d’agriculteur, précisés lors de 'enquéte publique.

La maniére dont le PLU se conjugue avec I'activité agricole est expliquée dans les grandes lignes au
chapitre 1) 1°) B.1.1. Les précisions plus localisées sont explicitées ci-aprées.

Les terrains a vocation agricole de la plaine et de la zone intermédiaire ont été inclus en zone A, ceci
aux quartiers Ticoulet de Vignau (partie), Touyas (partie), Houns d’Aygun, Ric de Lourucq, Candau,
Coste Larrun, Esquisouse, Houndorbe (partie), Hameau d’Orcun, partie ouest de Soudious et Cap de
la Serre, St Berthoumieu, St Jean de Laché, Suberlaché.

Ceux présentant un risque naturel d’aprés le PPRN ont été distingués sur le zonage du PLU par une
trame de tirets.

Les parties de la zone intermédiaire ou de plaine boisées, pentues, non mécanisables aux quartiers
Ticoulet de Vignau (partie), Touyas (partie), Espalungue-Arroumiou, Terrisset, Casterucq, Cassiau de
Bach, Houndorbe (partie), sud de St Berthoumieu (partie) ont été incluses en zone N ou sous-secteur.
Sont inclus en secteur Nn, les abords des gaves d’Aspe et d’Aydius (Gabarret), classés Natura 2000.

Au quartier Touyas, la zone UYd couvre la déchetterie existante et le secteur Ntm un projet d’aire
naturelle de camping dont I'autorisation est déja délivrée.

La zone urbaine (UA, UB, UY, UF et leurs secteurs), correspond aux terrains déja urbanisés ou ceux
desservis de dimension limitée, inclus dans la partie urbanisée de la commune.

Les zones 1AU et 2AU situées au nord-est du bourg, correspondent a un secteur de la commune de
faible intérét agricole en raison de sa localisation enclavée entre la partie urbanisée et le pied de
montagne. |l en est de méme pour les zones 1AU situées au nord-ouest du bourg, enclavées entre la
partie urbanisée et la voie ferrée.

Entre le moulin d’Orcun et la rue de I'Ardoisiére au sud-est du centre-bourg, les zones 1AU et 2AU
couvrent des prairies, se trouvant en pied de montagne entre le hameau du moulin d’Orcun et
l'urbanisation du centre-bourg, avec en contre-bas le Gave d’Aydius (Gabarret). Cette partie se
présente donc comme une « dent creuse » au sein de l'urbanisation. Elle ne fait 'objet d’aucune
déclaration dans les réponses au questionnaire agriculteurs, méme si elles sont déclarées PAC 2010.

Au sud-est du hameau d’Orcun, les parcelles incluses en zone 1AU ne sont pas déclarées dans le
questionnaire agriculteurs par un exploitant en exercice. De plus, celles cadastrées C2 n°167-166 ne
sont pas déclarées PAC 2010.

La grande parcelle d’environ 1,5 hectare située au sud du centre-bourg et attenant au parc du
domaine Lacléde, est placée en zone 2AU car, tout en étant située dans les parties actuellement
urbanisées de la commune, elle s’avere insuffisamment desservie par les réseaux (assainissement,
électricité). Pour cette parcelle, ce classement permettra a la fois de laisser le fermier actuel continuer
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a exploiter cette parcelle, tout en permettant a la commune de mdarir son projet a localiser dans cet
endroit fortement stratégique aux abords du centre-bourg et de la gare bientdt ré-ouverte.

Pour la zone 1AU située au quartier St Berthoumieu, la parcelle située aux abords du chemin
d’Accous (C2 n°12) est déclarée par un agriculteur a la retraite sans repreneur ou décédé depuis. Elle
se trouve maintenant enserrée dans l'urbanisation le long du chemin d’Accous, avec au sud les
pavillons de I'Abri Montagnard.

La parcelle située en contre-bas de cet ensemble récent de constructions (C2 n°14) est de propriété
communale prévue pour un projet d’habitat social.

Celles qui lui sont immédiatement voisines au nord, déclarées en location par un agriculteur dans le
questionnaire agriculteurs, sont incluses dans la ZAD (la négociation pour acquisition est prévue ou en
cours, ce qui permettrait une opération d’habitat d’ensemble).

Au quartier Saint Jean de Laché, une grange fait I'objet d’'un possible changement de destination en
zone A. Ce nombre trés limité représente un impact négligeable sur I'espace agricole.

Au quartier Suberlaché, la parcelle section C2 n°747, de propriété communale, encerclée de
constructions, s’avere de faible intérét agricole comme la plupart des parcelles situées entre I'ex-RN
134 et la voie ferrée. Il en est de méme des parcelles n°731 et 736 (partie est).

Les parcelles classées en secteur Nth a l'est de I'ex-RN 134, correspondent au projet de
délocalisation du camping municipal soumis a un risque fort d'inondation (zone rouge du PPRN). Les
parcelles concernées (numérotées n°755 et 753 sur le fond de plan du PLU arrété avec nouveaux
numéros cadastrés section ZB n°39, 40, 38, partie de 24 et 37), appartiennent pour celles situées au
sud-ouest a un non agriculteur et non déclarée PAC, l'autre située a I'est a un agriculteur a la retraite
sans repreneur.

Dans ce méme quartier, entre la voie ferrée et I'ex-RN 134, le secteur Nth répond a un projet d’agri-
tourisme dont accueil a la ferme présenté par un agriculteur représentant une EARL. Celui-ci projette
prochainement I'implantation d’habitats légers de loisirs (HLL). Ce secteur est situé a proximité de son
habitation pour des facilités de maintenance, il est desservi par les réseaux publics d’eau potable et
d’assainissement (ainsi que d’électricité).

Au nord de ce secteur Nth et d'une partie de zone N, le secteur Ntm répond a une demande de
'habitant propriétaire de la maison située sur la parcelle n°389. La parcelle concernée n’a pas fait
l'objet d’'une réponse dans le cadre du questionnaire agriculteurs. De ce fait, ce secteur Ntm
constitueraient, avec les secteurs Nth voisins ainsi que le camping du quartier Jouers a Accous, un
pble d’hébergement touristique cohérent, favorable a la vente de produits agricoles pour les futurs
touristes.

Les superficies sont précisées dans le chapitre suivant intitulé « Superficie et destination de chaque
zone du PLU ».
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P.L.U de BEDOUS
RETOUR
QUESTIONNAIRE
AGRICULTEURS
Année 2010

Projet de
chambres
d’hétes ou gites
+ terrains a batir
pour enfants

Projets,
a vocation :
. touristique
. énergétique
. de production
vivriere

LEGENDE :
Parcelle de propriété
Parcelle louée

>< Parcelle avec épandage

// Parcelle drainée

‘Bétiment d’élevage (RSD, 50 m)

® Siege d’exploitation

Parcelle de propriété d’'un
agriculteur a la retraite sans
repreneur ou DCD (donnée post-2010)

Parcelle louée par un
agriculteur a la retraite sans
repreneur ou DCD (donnée post-2010)
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Commune de BEDOUS
llots de culture (RPG 2010)
Source : Site Geoportail, IGN
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Extrait feuille cadastrale A3
Source : Cadastre.gouv.fr

Il est précisé que le batiment
Ji d’élevage situé en centre-bourg
g dans sa partie Est le long de la rue
Biscarce, est accolé a un batiment
plus ancien, contrairement au fond
de plan cadastral utilisé pour le
zonage du PLU.
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b) Changements de destination de batiments agricoles en zone A :

Il s’agit du Recueil des batiments agricoles disposant d’un intérét architectural ou patrimonial pouvant
faire I'objet d’'un changement de destination au titre de I'article L.123-3-1

Un seul batiment a été repéré sur le document graphique réglementaire conformément a larticle
L.123-3-1. Cette grange située a St Jean de Laché est attenante & une ferme appartenant a des
agriculteurs a la retraite sans repreneur.

Ce nombre limité a été choisi afin de ne pas compromettre I'activité agricole. Il est desservi par une
voirie privée.

LISTE DES BATIMENTS EN ZONE "A” POUVANT CHANGER DE DESTINATION :

Informations de la commune (courrier du 07/12/2011) Natura
2000
N° Appellation N° Voirie Eau Elect Assnt Etat | Mode occ PPRN
repére cadastral actuel / Zone
sur souhaité
plan
zonage

Quartier COSTE LARRUN

Quartier SAINT JEAN DE LACHE
2 St Jean de ZB n°79 Chemin Oui Oui Al Bon | Grange:D / /

Laché privé inconnu

Eau, électricité néant = desserte inexistante
A.l inconnu : assainissement non collectif (individuel) inconnu

H principal : habitat principal

Grange : D = grange pouvant changer de destination

Grange : A = grange a usage agricole

Mode occ actuel / souhaité : mode d’occupation actuel / souhaité
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c) Recueil des éléments de paysage identifiés au titre de ’article L.123-1-7 du

Code de l'urbanisme

L’article L.123-1-7 permet « d’identifier et localiser les éléments de paysage et délimiter les quartiers,
flots, immeubles, espaces publics, monuments, sites et secteurs a protéger, a mettre en valeur ou a
requalifier pour des motifs d'ordre culturel, historique ou écologique et définir, le cas échéant, les

prescriptions de nature a assurer leur protection ».

A ce titre, ont été identifiés pour Bedous des éléments de nature architecturale et patrimoniale, ainsi que

paysagere.

Les églises ont été exclues de ce repérage, celle d’Orcun étant préservée au titre des monuments historiques,
celle du centre-bourg par l'usage.

PROPOSITIONS D’AMENAGEMENT

101

REMEMBREMENT

ACCOUS - BEDOUS

Elément a conserver

Elément a conserver si possible ou
a compenser en cas de suppression

Muret & maintenir

Suggestion de plantation

Eléments de paysage identifiés n°1 et 2 : murets

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles
Porté sur cadastrales

Motif d’identification en
tant qu’élément de

Descriptif

le zonage paysage identifié
du PLU
1 Section Z, Muret a maintenir St Jean de Laché : muret

bordure entre

les n® 79 et 81
(avant

remembrement :

entre C2 n°428
et 430)

préconisé dans le
remembrement

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles
Porté sur cadastrales

Motif d’identification en
tant qu’élément de

Descriptif

le zonage paysage identifié
du PLU
2 Section Z, Muret a maintenir St Jean de Laché : muret

bordure entre
n°87 et 88
(avant
remembrement :
entre C2 n°788
et 50)

préconisé dans le
remembrement
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ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif d’identification en Descriptif
Porté sur cadastrales tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
3 A3 n°455 et

partie 92 Paysage

Parc paysager
fin XIX® siécle

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

Architecture, paysage

Moulin et son canal

N° N° parcelles Motif d’identification en Descriptif
Porté sur cadastrales tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
4 A3 n°418-419

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

A3 n°495

N° N° parcelles | Motif d’identification en Descriptif
Porté sur cadastrales tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
5
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ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° Motif Descriptif
Porté parcelles | d’identification
surle cadas- en tant
zonag trales qu’élément
e du de paysage
PLU identifie
6
A3 n°668 | chateau
Lassalle
(ou chateau
Ourdinse)
Architecture,
histoire
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ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif d’identification Descriptif
Porté sur cadastrales en tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
7 Section A3 Domaine Lacléde :
N° 1025- . Maison de maitre :
1021-1024- | qualité architecturale,
1022-985 valeur patrimoniale et

historique

. Allée bordée d’arbres
et parc du domaine :
valeur paysagére

» PhbTo . §ite internet CCVAi Allée d’arbres et
parcelle A3 1024
du Domaine

Laclede

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif Descriptif, photos
Porté cadastrales | d’identification
surle en tant
zonage qu’élément de
du PLU paysage
identifié
8 Ancienne
A3 ferme du
n°728-679 Domaine
Laclede

PAYS-CITES C. Magnou
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ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif Descriptif
Porté sur | cadastrales d’identification en

le tant qu’élément de
zonage paysage identifié
du PLU

9 Moulin d’Orcun

A3 n°646 et
647

et son canal

(Construit avant
1722)

ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif d’identification en Descriptif
Porté sur cadastrales tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
10 A3 n°649 Lavoir d’Orcun Lavoir
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ELEMENT DE PAYSAGE IDENTIFIE

N° N° parcelles Motif d’identification en Descriptif
Porté sur cadastrales tant qu’élément de
le zonage paysage identifié
du PLU
11

Totalité des
parcelles
incluses dans
le périmetre
de la zone UA
du centre-
bourg au nord
du Gabarret
(section
cadastrale A3)

Ensemble urbain
remarquable, dont

tous les éléments
batis et leurs jardins,
les éléments de petit
patrimoine (lavoirs,
abreuvoirs, fontaines,
...), les aménagement
des abords (pas de
portes en galets, ...),

Photo :
site internet

Photo :
site internet
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d) Cohérence entre PLU et les dispositifs d’assainissement des eaux usées

Le réseau d’assainissement collectif desservant la grande majorité des parties urbanisées du territoire
est géré en régie par la commune de Bedous, ainsi que la station d’épuration située sur son périmetre
au nord de la confluence du Gabarret sur le Gave d’Aspe.

Le quartier Suberlaché est desservi en partie par le réseau collectif d’Accous vers la station
d’épuration de Lees-Athas, gérée en régie par cette commune.

La station d’épuration de Bedous a fait I'objet d’'un récépissé de déclaration d’installation classée pour
le systéme d’assainissement daté du 06 septembre 2010, comprenant le réseau (unitaire), les
déversoirs d’orage (2 sur Osse-en-Aspe) et la station de traitement, dont la capacité est portée a 1600
équivalents/habitants (comprendre : pour la charge hydraulique). Ce récépissé mentionne les débits
suivants :

- Débit moyen : 282 m3/jour

- Débit de temps sec : 12 m3/h

- Débit par temps de pluie : 35 m3/h.
Les rejets s’effectuent dans le Gave d’Aspe, dont la valeur de débit moyen mensuel d’étiage
quinquennal est mentionnée dans ce récépissé a 3,3 mm3/s (QMNAS).

Les boues de la station d’épuration, d’'un volume annuel de 640 m3 correspondant a 19 tonnes de
matiéres séches a 30g/l, ont nécessité la construction sur le site actuel d’un silo de stockage de 320 m
correspondant a la production de 6 mois de boues. Celles-ci sont ensuite épandues conformément au
plan d’épandage accompagnant le dossier de demande de récépissé de déclaration. (le plan
d’épandage mis a jour en concordance avec le PLU est joint ci-aprés).

Ce dossier stipule que les rejets d’activités industrielles ou artisanales dans le réseau de collecte
doivent faire I'objet de convention entre la commune et I'entreprise concernée et que les rejets de
sous-produits (lactosérum) sont interdits dans le réseau de collecte par arrété municipal.

Par convention de partage des frais établie le 04/02/1988 avec Osse-en-Aspe, la commune de
Bedous se réserve les 8/13° des frais (et de la capacité) de la station, soit 800 équivalents/ habitants.

Le diagnostic de la révision du schéma directeur d’assainissement de 2012 (présenté ci-aprés)
détermine la répartition suivante :

- 435 EH desservis en 2012 par la station, pour Bedous (sur les 800 prévus)

- 365 EH desservis en 2012 par la station, pour Osse en Aspe (sur les 500 prévus).
Il conclut sur le fait que 100% des rejets sont conformes - méme si la limite de la charge organique est
atteinte dés aujourd’hui. En charge organique, la station d’épuration traite a I'heure actuelle 942 EH
en période creuse et 1240 EH en période de pointe (en comptant 50% de taux d’occupation), ce qui
reste correct.
Les dépassements constatés sur les derniers bilans de pollution 2011 (passant paradoxalement de
800 a 1417 EH sans augmentation de population et constructions correspondantes), vont faire I'objet
de diagnostic complémentaire dans le cadre de la révision du schéma directeur en cours.
Sa capacité reste correcte également en période creuse méme a 'horizon d’une vingtaine d’années.
Toutefois, elle serait en limite de capacité en période de pointe a I'horizon d’une dizaine d’années, et
la dépasserait a 'échéance des vingt ans.
Aucune surcharge hydraulique n’est a noter en entrée de station, bien qu’un volume d’eau claire
parasite soit constatée depuis Bedous et Osse en Aspe.
La révision du schéma directeur en cours va expliciter en automne 2012 les solutions pour pallier a
ces insuffisances. Leurs principes sont mentionnés en fin du diagnostic de celui-ci (voir ci-dessous).

Le dernier bilan MATEMA en date du 17 octobre 2011 pour la station d’épuration de Bedous fait part
d’effluents de bonne qualité le jour de la visite. Il est inséré ci-apres. Il mentionne I'entretien de cet
équipement réalisé sérieusement.

Le plan d’épandage des boues de la station d’épuration, qui figure ensuite, montre les parcelles
agricoles prévues a cet effet.

Le dernier bilan MATEMA en date du 18 octobre 2011 de la station d’épuration de Lees-Athas qui
dessert quelques constructions au quartier Suberlaché de Bedous est également inséré ci-aprés.
Il conclut par le constat que I'effluent rejeté lors de la mesure est de bonne qualité.
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ACTUALISATION DU SCHEMA D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE BEDOUS ET D'OSSE-EN-ASPE
NOTE DE SYNTHESE

B o, e o e ]
NISSement

BE EER ED

La station d'épuration de Bedous est dimensionnée pour traiter :
¢« 1300 EH en organique (79 kg DBO./))
« 1600 EH en hydraulique (382 m?j)

B CAPACITE STATION BEDOUS
ARTELIA CHARGES ORGANIQUES THEORIQUES

Population et activités
Charges collectées Hypothéses de dimensionnement

Echéance Type Caractéristiques

Période creuse

Mombre d'habitants 260 résidences principales Selon fos donndas INSEE 2008 ef avec un

cormespondant au nombre de 792 EH ratio dhabitant par abonneé moyen de 2.2

résidences principales {Bdausipl Ose-sn-Aspa) calotié diaprés fes données de IINSEE 2008
94 abonnés non redevablede
l'assainissement en 2010 {raccords & la
STEP dAccous, 4 la STEP de Lée-Athas oy
en assaimissement autenome)
200 éleves emiromrenseignants-Canfine
Batiments communaux Collége d'Aspe (Bedous) 100 EH avec praparation des repas sur place

| 1ékve =05EH

Nombre dhabitants non
collectés parla STEP de 94 abonnés concemés 207 EH
Bedous

Garage Lepretre 4 EH 1 salane = 0.5 EH

G 00 kg de fromage mixte {brebis/vache)
5 00 kg de fromage chewe

Existant 1 000 kg de fromage brebis

1 000 ky de fromage vache

Fromager Domengeus (Bedous) 21EH ¥ | fait chevre = kg fromage

101 lait vache = kg fromage

5 | fait brebis = 1 kg fromage

Activités existantes 95.060 { at transfome

Eaux blanches seules : 1 laif = 0,08 EH™

140 600 { lait vache et 35 000 laif brebis
Fromager Moutengou {Osse-en-Aspe) 3BEH annuel fransformés en fromage
Faux blanches seules 1l lait = 0,08 EH*

B2 fits+personnels - Cantine avec préparation

Centre d'accueil Abri Montagnard (Bedous et

93EH des repas sur Bedous
Onssenfspe] 1iit=15EH
' 55 Efs*-persormeﬁ - Gantine avec préparation
Maison de retrite {Osse-en-Aspe} 83 EH des repas
1fif=15EH
Sous-Total existant période creuse 924 EH
ARTELIA -PEB - Mal2012 1
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ACTUALISATION DU SCHEMA D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE BEDOUS ET D'0OSSE-EN-ASPE

NOTE DE SYNTHESE

Suite a la page 1

Pérnode de pointe

A100% de | ABD% de | AB0%de
|a capacité | la capacité | la capacite
Total période creuse 924 EH 924 EH 924 EH
Habilat secondsire existant | 216 logemerts (Bedous et Osse-en-Aspe) | G48EH | 324EH | 518EH i”hz:;:r’;f":dfsﬂ"’“““s par logemient -
Femeture Collége d'Aspe (Bedous) A00EH | -I00EH | -100 EH s‘ :' d'me"‘: dupalege paur jes wRcances
46 emplacements - sur fa base de 3
Camping municipal Carole (Bedous) 69 EH 35 EH 55 EH |personnes par smplacement -
1 emplacemeni = 1.5 EH
Existant Restaurant Chez Michcl (Bedous ) 40EH 20EH 32EH fc'cm"e’*: S
e f 25 couverts -
Activités existantes Restaurant Le 5t Jacques (Bedous} 13EH B EH 10 EH 1 couvert = 0.5 EH *
Restaurant Mayabor {Bedous) 25EH 13EH 20EH ft:::wen‘n:(;SEH 4
Restaurant La Terrasse (Bedous} 20 EH 10 EH 16 EH ‘:ac H-SEISEH "
12 smplacements - surfa base de 3
Camping communal (Osse-en-Aspe) 18 EH 9EH 14 EH |personnes par emplacement -
1 emplacement = 1.5 FH
Sous-Total existant période de pointe 1657EH | 1240EH | 1430 EH
Hypothese | Hypothése | Hypothése
haute basse moyenmne
Disponibilité foncidre sur la Bedous (45 logements} 99 EH 0EH S0EH  |Résidence principate, avec un ratio dhabitant
Futur (horizon 20 ans, 2030) zone de collest par abonng moyen de 2.2, raccordé sur la
{projet PLL 2013) Dsseen-Aspe (40 logements) 88 EH OEH 44 EH STEF de Bedous
Sous-Total futur 187 EH 0 EH 84 EH
Hypothése | Hypothése | Hypothése
haute basse moysnne
CHARGE THEORIQUE TOTALE ACTUELLE HORS SAISON 924 EH
CHARGE THEQORIQUE TOTALE ACTUELLE EN PLEINE SAISON 165TEH | 1240EH | 1430 EH
CHARGE THEORIQUE TOTALE FUTURE 1844EH | 1240EH | 1584 EH

* ratios définis par la circulaire n"97-49 du 22 mai 1999
** Institut de I'élevage (3,5 litres d'eaux blanches ejetées/itre lait ; DCO = 2,9 gfl}

ARTELIA - PEB - MAI2012
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ACTUALISATION DU SCHEMA D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE BEDOUS ET D'OSSE-EN-ASPE
NOTE DE SYNTHESE

— CAPACITE STATION BEDOUS
ARTELIA CHARGES REELLES ORGANIQUES ( HISTORIQUE DES DONNEES
EXISTANTES)

Charge

Source Période Remarques

mesurée

Bilan pollution entrée sortie station . - R
(Donnée MATEMA} octobre 2002 Temps pluie - 4mm 576 BEH Période & priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station g . ) i a3
(Donnée MATEMA) avril 2009 Temps pluie - 10mm 547 EH Période & priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station Temps sec - derniére o Y
{Donnée MATEMA) octobre 2008 plule 4j 892 EH Periode & prior creuse
Pt polldioncerece sore s tati) fevrier 2010 Te sec 800 EH Periode & priori creuse
{Donnée MATEMA) mps &
Bilan pollution entrée sortie station o Temps sec - derniére i e
(Donnée MATEMA) juin 2010 pliie 55 417 EH Peériode & priori creuse
Eilan pollution entrée sortie station G . 2 3 i
(Donnée MATEMA) février 2011 Temps pluie - 6mm 1417 EH Période & priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station Temps sec - derniere y o ;
(Donnée MATEMA) aout 2011 pluie 2} 1117 EH Période a priori de pointe 6t¢

On observe sur les derniers bilans pollution de 2011 des charges organiques en entrée de station plus
elevees qu'en 2010. L'etude diagnostique en cours determinera la cause de cette augmentation (rejets non
autorisés au réseau, activité saisonniére, taux de collecte plus élevé sur les communes, efc.).

Les rejets en sortie de station sont 100% conformes.

ARTELIA - PEB- Mai2012 2
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ACTUALISATION DU SCHEMA D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE BEDOUS ET D'OSSE-EN-ASPE
MOTE DE SYNTHESE

2. CHARGES HYDRAULIQUES

— CAPACITE STATION BEDOUS
ARTELIA CHARGES REELLES HYDRAULIQUES

( HISTORIQUE DES DONNEES EXISTANTES)

Charge

Source Période Remarques

mesurée

Bilan pollution entrée sortie station

{Donnée MATEMA) octobre 2002 Termps pluie - 4mm 1220 BH Période & priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station : . . i
{Donnée MATEMA} avril 2009 Tengs pluie - 10mm 1362 EH Période a priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station Temps sec - . -
(Donnée MATEMA} octobre 2009 derniére phie 4j 579 EH Période a priori creuse
Bila lluti tré rtie stati
N polution 8niree sortle station fevrier 2010 Temps sec 1540 EH Période 4 priori creuse

{Donnée MATEMA}
Bilan pollution entrée sortie station Termps sec -

{Donnée MATEMA} juin 2010 derniére piuie >5j 1193 BEH FPeriode a priorf creuse
Bilan P“':'gﬁ:::;f_r;::i]e station février 2011 Terps pluie - Gmm 1 507 EH Pérfode a priori creuse
Bilan pollution entrée sortie station Terps 566 - L L . pe
{Donnée MATEMA} acut 2011 dernigre piuie 2i 983 EH Période & priori de pointe été
— CAPACITE STATION BEDOUS
ARTELIA CHARGES HYDRAULIQUES REELLES

Campagne de mesures nappe haute - 14 mars au 12 avril 2012*

Temps sec
Volume total temps sec 349 m3fj | 2327 EH
dontECPPsurBedous R 142m3f I %
dont ECPP sur Osseen-Aspe [ 35 r;r\iaj_ _____ o 0%
dontEUsurBedous | 80 _m_&_’j ______ CTT T 533EH |
dont EU sur Osse-en-Aspe [ 92m3j AR 613EH |

Temps pluie (9,4 mm - 21 mars)

Volume total temps pluie 746 m3/j " Surface active - 42 234 m? |

Déversoirs d'orage

DO Saillet ‘M3 (Osse-an-Aspe) 38 min de surverse Par temps de pluie
DO Pont d'Osse -M5 (Osse -en-Aspe) Pas de sunerse -
DO STEP -M& (Bedous) 14h10min de sunerse Par temps de pluie

. . . Débit important dans la
DO Rue de I'abreuvoir -M10 {(Bedous) Sunerse continue canalisation

Par temps de pluie

i ir - 128h12mi
DO Chemin du Lavoir -M12 (Bedous) 8h12min de sunerse + dépét important

DO Orcun -M13 (Bedous) Sunerse continue -

* Faute de mesure valabile, celfe analyse ne prend pas en compie les secfeurs en bordure de l'ex-route
nationale de Bedous {92 abonnés; 4,6 km! de réseau)

Aucune surcharge hydraulique n'est a noter en entrée de station. Les différences de charges hydrauliques
entre la théorie et la pratique sont dues a des apports par temps de pluie (réseau unitaire) et des apports
d'eaux claires parasites.

I
{ ARTELIA-PEB- Ma2012
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PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

ACTUALISATION DU SCHEMA D'ASSAINISSEMENT DES COMMUNES DE BEDOUS ET D'OSSE-EN-ASPE
NOTE DE SYNTHESE

CONCLUSIONS

En situation actuelle

¢ Limite de charge organique mesurée atteinte des aujourd’hui ;

¢ Charge hydraulique mesurée en entrée de STEP limitée mais des déversements par temps sec sont
a noter sur les 3 déversoirs d'orage de Bedous ;

¢ olume d'eau claire parasite permanente important sur Bedous et moyen sur Osse-en-Aspe ;

¢ Reéaction immeédiate du réseau & la pluie cohérente sur les réseaux unitaires, mais réaction
anormale a la pluie sur le réseau séparatif « rue de |'ardoisiére » ;

En situation future

Les charges a traiter & la STEP de Bedous sont les suivantes :

Futur Futur
ok Horizon 10 ans Horizon 20 ans
(50% des logemenis  (100% des logamenis
prévus raccordeés) PrEVUS FBCCINTES)
Période normale 42 EH 1018 EH 1111 EH
Période pointe
(50 e remplissage das 1240 EH 1334 EH 1427 EH

i n

fructures sarsonmenss

Capacite STEP Capacite STEP
curreche en paiody | corscte en pericde
normale noimale

En limiie de Depassement de la
capacité en période [capacité en période
de pointe de pointa

Ohseruations Capacite STEP

Le schéma directeur d'assainissement en cours de réalisation proposera en fin d'étude un
programme de travaux sur le systéme d'assainissement. Des exemples de mesures envisageables

sont présentés ci-apres :

Quvrage Type de travaux Objectifs
3 i o nr Réduire les eaux claires parasites
" Réhabilitation par l'intérieur i .
Réseau ; Améliorer le fonctionnement
Dépose-Repose ;
hydraulique
Déversoirs d'orage Calage des seuils de déversement Préservation du milieu
STEP Rehab|l|t§t|on Augmenter la capacité de la station
Extension
Rejets non Mise en place de conventions et Contréler et maitriser les apports a la
domestiques arrétés de déversements STEP

ARTELIA-FEB - Ma12012
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BILAN MATEMA DE LA STATION D’EPURATION DE BEDOUS

A—‘/i :

P Mission d‘Animation Territoriale de I'Eau et des Milieux Aquatiques
PYRENEES MATEMA 64 - Assainissement

ATLANTI ES
64 avenue Jean Biray 64058 PAU cedex 9

DIRECTION DE L’AMENAGEMENT, DE L'EQUIPEMENT ET DE L'ENVIRONNEMENT

Identification de lintervention :

AR ERATT AT
Rapport de visite avec analyses du 17/10/2011

BEDOUS 2

Numero de 1a station ............... : 0564104V002
EXDIOREANE c.cccviirnriinssssiisssessnnnns ; COMMUNE DE BEDOUS
Capacité...... 1317 EH (79 Kg DBO.)
DEDIt NOMUNG! +vvevvvvcririisnsisrees ;382 mPfj

Tvpe dEpUration ....ueiseeiens : Boues activées

Miliel rECeDERUL vvvvirsvisersssiees : GAVE D'ASPE

Nom des personnes rencontrées : M. LOPEZ (E.C)

Nom du ou des technicien(s).... : PEREZ Mathieu

Heure de 1a Visite......ccovceviiiran s 10h

Condiitions meteorologigues ....: Temps sec ensoleillé
Aspect visuel de I'effluent brut.. :  Concentration normale
TaUX de BY-Dass....ccvvusiiisisisa s Inactif

Effluent traité :

Paramétre | Unité | Concentration en sortie
pH unité pH 7.62
Conductiv. pS/em 682
MES mg/L 3.30
DEO5 mg (02)/L 3
DCO mg (02)/L 22
NH.* mg (N)/L 2.50
NK mg (N)/L 4.50
NO, mg (N)/L 0.11
NOy mg (N)/L 0.58
NGL mg (N)/L 5.19
P total mg (P)/L 2.49
Test de décantation Bassin d'aération
Dilution V30 (mlfl)  MES(g/)  MVS(g/) MV%;D ‘;'ES Veorigé LB (ml/g)
1/1 970 5.3 4.5 85 970 181
1/5 220 5.3 4.5 85 1100 206

) 1B (Indice de boue) = Veorrigs / MES. L indice de Mohiman est egal & lindice de boues sans difution.

Observations :
Bon fonctionnement du poste "stade" durant la visite.

L'entretien de la station est réalisé serieusement.

Il serait souhaitable d'augmenter les fréguences d'extractions afin de baisser et maintenir le taux de
boues en aération autour de 3-4 g/I.

L'effluent rejeté par la station est de bonne qualité /e jour de /a visite.

Visite réalisée dans le cadre de la convention AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARGNME-MATEMA 64
Année 2011
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Suivi du systéme d’assainissement :

Réseau de collecte
Déversoir d'orage " Lavoir " : inactif.

Déversoir d'orage " Moulin " : inactif.

Poste de relevage "Stade": 2 pompes en alternance sur poires de niveau. Quelques graisses en surface de la
bache de pompage.

Ouvrages de traitement
Poste de relevage : 2 pompes alternativement commandées par des poires de niveau. Il n'y a pas de clapet anti-
retour sur les conduites de refoulement. Présence de graisses en surface de |la bache de pompage. Le panier
dégrilleur est en place. Le syncopage, réglé a 2'M/4'A, est resté inactif durant le bilan. Il est mis en route
manuellement par le préposé en période de pluie.

Tamis rotatif : bon fonctionnement en automatique du tamis et du lavage qui sont asservis au relevage. La maille
est propre et bien entretenue. Les refus sont compactés puis stockés dans un container avant d'étre évacués par le
prepose,

Bassin d'anoxie : l'agitateur est commandé par |'automate (12h/j). Ce bassin regoit les effluents bruts, les boues
recirculées et la liqueur mixte du bassin d'aération.

Bassin d'aération : la turbine est commandée par une horloge (13h/j) avec des cycles de 20 a 100 minutes de
fonctionnement. Moussage biologique en surface du bassin. La concentration des MES en aération est élevée
(MES : 5,4 g/l). Les boues ont une aptitude moyenne & la décantation (IB = 206 ml/gMES). La surverse est propre.
Recirculation liqueur mixte : 2 pompes en alternance sur automate (7 h/j).

Recirculation " Boues " : 2 pompes immergées, P40A et P40B, sont commandées par une horloge électronique
et renvoient les boues du clarificateur vers le bassin d'anoxie. La pompe 2 doit étre vérifiée prochainement.

Clarificateur : quelques fines agglomérees & des bulles de dénitrification en surface de |'ouvrage. L'eau traitée est
limpide (test SECCHI >80 cm de la surface d'eau).

Silo a boues : plein au 1/2.

Sortie station : lors de forts débits, le canal venturi se met en charge provoquant une surestimation des débits
mesurés.

“Compteurs Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 75 j

kwWh/j depuis le 30/06/2010

Compteur kWh/j depuis le 03/08/2011 (#15mois)

HPBLEL T T T 105

14

[ TP BLANC | 66834

(=] N=J =]

Compteur E Temps moyen journalier (h/j) depuis le 03/08/2011
POMPE RELEVAGE 01A

TURBINE

POMPE RECYCLAGE 408

Visite_Analyse_0564104V002_3_20111017 Page 2 sur 2 MATEMA 64
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Le plan d’épandage des boues de la station d’épuration de Bedous, pour les effluents issus de la

commune de Bedous, est représenté ci-apres (document réalisé par la commune de Bedous, avril
2012).

COMMUNE DE BEDOUS

— PLAN D'EPENDAGE DES BOUES
ﬁ' de la station d'épuration
]
g Avrll 2012
'!t' 4
¥ A i ;ﬂ.\"
| /:. \.\\ r\;‘_f
DOMENGEUS ey e T ey
DUFRAISSE
ARRETEIG Aar E
AGEST LN 5
7 St
[ Interdiction =100m. ._ _L;x_u
X / " = N
; j ’ O b D '

Interdiction 35m.
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BILAN MATEMA DE LA STATION D’EPURATION DE LEES-ATHAS
(desservant des constructions au quartier Suberlaché)

DIRECTION DE L"AMENAGEMENT, DE L'EQUIPEMENT ET DE L'ENVIRONNEMENT

Mission d’Animation Territoriale de I'Eau et des Milieux Aquatiques

PYRENEES MATEMA 64 - Assainissement
64 avenue Jean Biray 64058 PAU cedex 9

JIdentification de [intervention

T TR R AT
Rapport de visite avec analyses du 18/10/2011

LEES ATHAS (INTERCOMMUNALE)

Numero de 3 station ... .0 (1564330V001
EXDIGHERt i ivsvscimsi ... COMMUNE DE LEES ATHAS
Capacite........... .- 1500 EH (90 Kg DBOg)
Dbt nomingl ... 5300 M3

Type dEpuration ......... ... Boues activées

Miliew récepteur v, : Gave d'Aspe

Nom des personnes rencontrées ;M. BELLOCQ (E.C)
Nom du ou des technicien(s)... PEREZ Mathieu

Hewre de fa Visite. e ; Bh3o

Conditions metéoralogiques ..... Temps sec ensoleillé
Aspect visuel de l'effluent brut.. :  Concentration faible
Taux de by-pass.......c.couivivii, o Inactif

Effluent traité :

Paramétre Unité Concentration en sortie
pH uniteé pH 7,96
Conductiv. ys/cm 798
MES ma/L 4,50
DBOs ma(Oz)/L 3,10
DCo mag(0z)/L 36
NHs* ma(N)/L <1
MK mg{N)/L 2,50
MO, ma(N)/L 0,02
NOy mg{N)/L =<0,10
NGL ma(N)/L 2,62
P total mag(P)/L 13,700

Test de décantation Bassin d'aération

Dilution V30 (mlf)  MES(g/)  MVS (g/l) I W‘?ni;"ES LB (mi/g)
1/1 990 9.9 8.2 33 100
i/5 450 9.9 8.2 83 227

1% [8 (Indice de boue) = Veorrige / MES. L indice de Mohiman est égal 3 lindice de boues sans dilution,

Observations .
L ‘agitateur 2 du bassin d’anoxie est a l'arrét (en attente de réparation).

L ‘effluent rejeté durant la mesure est de bonne qualité.

Il serait souhaitable d'augmenter les fréquences d'extraction afin de baisser et de maintenir un taux
de boues en adration autour de 3-4 g/l. 1a derniére évacuation de boues date du 06/09/11 (32,5 nr’
en épandage) mais cela ne suffit pas ; un taux anormalement élevé de boues en aération est constaté
a chaque visite du service. Des extractions plus fréquentes ainsi qu'un plan d’épandage est 3 mettre
en place par fa collectivite.

Visite réalisée dans le cadre de la convention AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONMNE-MATEMA 64
Annes 2011
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Suivi du systéme d’assainissement :

Réseau de collecte
3 antennes sont collectées dans le regard en amont du poste de relevage :
- une antenne collecte les effluents de Lees, le débit provenant de cette partie est normal {arrivée en chute),
- l'autre antenne achemine les effluents d'Athas,
- la derniére collecte les effluents d'Accous, le débit sur ce point est le plus élevé.
Le déversoir d'orage en amont de la station (antenne de Lees) n'est pas été actif.
Le déversoir d'orage "Accous” n'est pas actif durant la visite.

Ouvrages de traitement
Effluent brut : le débit entrant est important au moment de la visite. L'effluent est légérement dilug.

Poste de relevage Entrée station : bon fonctionnement des 2 pompes en alternance sur poires de niveau. La
surface de la bache de pompage est relativement propre. Absence de clapets anti-retour sur les 2 conduites de
refoulement. L'efficacité du panier dégrilleur est faible. Syncopage (5'M/10°A) inactif durant la visite,

Tamis rotatif : bon fonctionnement en automatique. Les déchets récupérés sont évacués avec les ordures
ménagéres. Le lavage automatique est a l'arrét,

Bassin d'anoxie : propre en surface. Un seul agitateur en fonctionnement (Agitateur 1). L'agitateur 2 est a ['arrét
(en attente de réparation). Ce bassin est alimenté par les pompes de recirculation et les pompes de liqueur mixte.

Bassin d'aération : 2 aérateurs réqulés par une horloge (15h/j). Le taux de boues en aération est trop élevé
(MES = 9,9 g/}, il faut extraire réguliérement. Les boues ont une mauvaise aptitude a la décantation

(1B = 227 ml/gMES). Peu de mousses biologiques en surface du bassin.

Recirculation " boues " : 2 pompes en alternance gérées par une horloge (7h/j). Bon fonctionnement.

Recirculation " liqueur mixte
durant la mesure.

. 2 pompes en place gérées par une horloge (13h/7). Bon fonctionnement

Dégazeur : aspect normal. Le surplus qui déborde est récupéré dans le puits & écumes puis pompé vers le silo &
boues a l'aide de la tonne a lisier. Aspersion a I'eau potable en continu durant la mesure.

Clarificateur : émulsions boueuses en surface de l'ouvrage. L'eau traitée est limpide (test de Secchi > 80 c¢m de
la surface d'eau}. Bon fonctionnement du pont racleur.

Silo : plein. A vider.,
La derniére évacuation de boues date du 06/09/2011: 32,5 m? (épandage).
La derniére extraction de boues date du 30/09/2011: 28 m®,

Lits de séchage:
3/3 vides.
Compteurs Nombre de jours écoulés depuis le dernier relevé : 76 j

kwh/j depuis le kWh/j depuis le 11/08/2010 -
03/08/2011 : (#14mois) : Commentaires
371831 : 65 : 73

| 940007 | 174 | 163 | |
| = 239 | 261 | |
: Temps moyen journalier (hfj) : 5
Index (h) fepuis le 03/08/2011 Commeniaires

i 0,44 i i
: 4,06 : ;
i 7.1 ] i
- , & 15484 : 0,00 ! ]
[ - B S [ 23.67 [ |
i T Gopds { 0.00 { i
EUR L T s T 14,38 . ]
z e 10,34 ; .
| N 5,90 | |
e v ol e B 4 60

| pomr o T 363
1

3,50
PONT RACLEUR 23,62
\isite_Analyse_05643300/001_3_30111015 Page 2 sur 2 MATEMA 54
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e) Cohérence entre le PLU et la desserte en eau potable

Eau potable :
La commune de Bedous est desservie en eau potable par le réseau géré en régie alimenté pour

l'essentiel par quatre sources situées sur le territoire communal, ayant toutes fait I'objet d’arrétés
préfectoraux en date du 11 février 2008, définissant leurs périmétres de protection (immédiats et
rapprochés) et le reglement correspondant (voir le dossier Annexe du PLU, chapitre servitudes d'utilité
publique).
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Seul le quartier de Suberlaché est desservi par le réseau public d’eau potable de la commune de
Accous, géré lui aussi en régie, alimenté par la source CARE au périmétre de protection défini par
arrété préfectoral. (voir également au chapitre Servitudes d’utilité publique).

Source Localisation Quartier desservi Débit maximum
Commune Quartier autorisé
AIN BEDOUS Candal / Ric de Lourucq Ensemble dela | 86 m3
LA GLORIETTE BEDOUS Candali / Ric de Lourucq commune, sauf | Noninscritdans Famété
CONDEROLLE BEDOUS Candal / Ric de Lourucq Suberlaché 360 m3
CARRERE BEDOUS Esquisouse 260 m3
CARE ACCOUS Len (Vallon d’Aulet) Suberlaché
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L’actualisation du diagnostic du réseau d’alimentation en eau potable établi en mars 2007 par le
cabinet Hydraulique-Environnement, mentionne les points suivants.

Pour la situation constatée en 2007 :
En période de consommation moyenne, le bilan besoins-ressources est excédentaire sur
I'ensemble des secteurs de distribution de la commune.
En période de pointe, ce bilan est globalement excédentaire sur la commune. Cependant, il
peut étre déficitaire sur certains secteurs d’influence (notamment Orcun) en prenant en
compte le rendement actuel et le débit d’étiage estimé par I'hydrogéologue pour la mise en
conformité des périmétres de protection de la source de Carrere.
Au niveau de linterconnexion, l'alimentation depuis Accous est capable de compenser
I'augmentation du volume journalier en pointe.

En période de consommation de pointe future :
Le bilan besoins-ressources global est alors évalué comme déficitaire sur la commune.
Le bilan sur le secteur d’influence du bourg reste excédentaire et pourra compenser une partie
du bilan déficitaire du secteur d’Orcun.
Le bilan était largement déficitaire au niveau de l'interconnexion avec le réseau d’Accous
(Suberlaché) du fait de la forte population estivale prévue sur le centre touristique.

Ce diagnostic a mis en évidence l'intérét de rechercher et réparer les fuites constatées, réaliser une
sectorisation équilibrée entre le bourg et Orcun, relever fréquemment les compteurs de production et
établir une convention avec la commune d’Accous pour I'alimentation du centre historique par le biais
de l'interconnexion.

Les travaux prévus ont été réalisé depuis, notamment I'amélioration de I'interconnexion avec le réseau
d’Accous, de sorte que maintenant la desserte en eau potable de la commune s’avére satisfaisante.

Le plan du réseau d’eau potable (voir en annexe du PLU) montre qu’une partie des eaux de la source
de Conderolle est acheminée vers le nord de la commune pour desservir quelques constructions,
l'autre partie étant conduite vers le captage de Gloriette.

A partir de celui-ci, une canalisation dessert I'est du centre-bourg jusqu’aux abords de la rue de
Biscarce, une autre conduit le restant des eaux vers le réservoir de Ain.

Ce réservoir d’'une capacité de 180 m3 recoit alors, également, les eaux des captages de Ain,
acheminées ensuite dans le réseau communal en direction du centre-bourg.

La source de Carrere au sud-est du bourg, alimente des réservoirs d’Orcun d’'une capacité de 120 m3,
avant d’étre acheminée dans le réseau communal en direction du hameau du méme nom puis du
centre-bourg et du sud de la commune.

Le diagnostic du réseau A.E.P de la commune de Accous depuis la source de Care, daté d’aolt 2007,
précise les aspects suivants.

La source de Care alimente I'essentiel de la commune d’Accous ainsi que le quartier de Suberlaché a
Bedous et une partie limitée de Lees-Athas par le bais d'un réseau au profil en long de forte
amplitude. Elle représente un volume de 780 m3/jour pour un étiage moyen et de 120 m3/jour pour un
étiage qualifié d’exceptionnel.

L’'eau captée est acheminée gravitairement par lintermédiaire d’'un réseau jusqu’aux réservoirs
jumelés de Chart de 60 m3 ou elle est traitée avant distribution. Elle est ensuite acheminée par un
réseau, d’une part directement vers Jouers et le bas du village (foyer de vie) jusqu’a I'ex route
nationale 134, d’autre part jusqu’aux deux réservoirs successifs de Garcet puis du village a partir
duquel s’effectue la desserte du bas du village d’Accous.

L’interconnexion avec le réseau de Bedous s’effectue au niveau de la limite communale sur I'ex-RN
134, équipée d’'un compteur double.

Avec un rendement de I'ordre de 70% obtenu a I'appui de travaux de limitation des fuites, la ressource
s’avere excédentaire pour les besoins en eau d’Accous et Bedous (ponctuellement Lees-Athas), hors
des périodes d’étiage exceptionnel.

L’eau distribuée sur 'ensemble du territoire communal s’avére de bonne qualité et répond aux normes
de potabilité en vigueur. Elle fait 'objet de contrdles réguliers.
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Défense incendie :

Rappel de la réglementation :

La défense incendie d’'une commune doit étre assurée conformément aux dispositions fixées par la
circulaire interministériel n°465 du 10 décembre 1951. d’'une maniére générale,, il doit étre prévu
limplantation de poteaux (ou de bouches) d’incendie normalisées de diamétre @100 mm alimentés
par des canalisations d’eau de diamétre au moins égal a 100mm et susceptibles de fournir en
permanence un débit de 1000 L/minute a la pression minimale d’'un bar pendant 2 heures. Ces prises
d’eu distantes de 200 a 300 métres les unes des autres doivent étre réparties en fonction des risques
a défendre. En zone rurale, la distance (par cheminement) entre le point d’eau réglementaire et le
risque le plus éloigné, peut étre de 400 métres au maximum. Si le réseau d’eau est insuffisant, il peut
étre prescrit la création de réserves d’eau d’incendie de 120 m3 ou 60 m3 selon I'importance des
risques, ou d’'aménager des points d’eau naturels.

Peuvent étre pris en compte les points deau privés (piscines, canaux, réserves, etc ...)
judicieusement situés, répondant aux conditions réglementaires et aprés autorisation des
propriétaires.

Dans les secteurs situés prés d'un cours d’eau, ces ressources en eu peuvent étre obtenues en
créant des points d’aspiration avec si nécessaire des retenues et des voies d’acces. Ces ouvrages
doivent étre réalisés en accord avec les services de la DDTM, notamment en cas de nécessité
d’enquéte hydraulique.

Des moyens en eau complémentaires peuvent étre nécessaires en présence de risques importants
(batiments de grande étendue ou a fort potentiel calorifique), en particulier pour les zones d’artisanat
et commerciales.

Les prises accessoires sont des points d’eau insuffisants qui peuvent exister en plus des points d’eau
réglementaires. Les poteaux d’incendie de 100 mm qui ont un débit inférieur a 1000 L/minute
doivent étre considérés comme des prises accessoires.

Il est prévu depuis plusieurs années un changement de cette réglementation.
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f) Cohérence entre le PLU et la gestion des eaux pluviales

@® Sous-bassin versant
comprenant I’Abri
Montagnard :

Les modalités de gestion
des eaux pluviales du

sous-bassin versant
comprenant I'Abri
Montagnard, sont

précisées dans [I'étude
réalisée en septembre
2012 par le cabinet
CETRA intitulée « Etude
de déclaration au titre
des articles L.214-1 et
suivants du code de
I'environnement,
Lotissement
Berthoumieu », préparée
pour ce PLU en
anticipation de la
présentation du projet de
lotissement situé sur les
parcelles ZB n°11-14. Ce
projet de lotissement Carre 8 : Localisation du bassin versant du projes f'apris la carte 1GNY

sera en effet soumis a

déclaration en application des articles L.214-1 et suivants du Code de I'environnement (référence a la
rubrique 2.1.5.0 de la nomenclature).

o

ﬁ' ) 24
[ a

| Emplacement
du bassin

(5 :
% ¥ Extrait du plan cadastral
Section ZB~ Echelle 1/2000

NI
ﬁ Sensdes écoulements

Cuapte ¥ & Localisation dy projet swr fond cadavival — cadasire. o fr
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Cette étude précise d'une
part que les écoulements

des eaux du bassin "
versant ont été modifiés LN
par la construction des 1— Zone d'implantationdu projet | /2R A

batiments de I'abri
montagnard (voir cartes 8
et 9 issues de [Iétude
CETRA). Elles ont été
redirigées vers un bassin
de rétention situé au
niveau du talus (parcelle
13a). En cas de
débordement des eaux
retenues par [I'ouvrage,

. ot de son bassin versant
4

I Be: 'upm'ﬁu F‘*

_lH'-T Iﬂjrurbuun | h,.r’ ™

qui fait I'objet
d’insuffisances de
conception, celles-ci

s’évacueraient au niveau

de la parcelle ZB16 située
en zone agricole A. Carte 18 : Implantation da bassin versant - échelle 15000

Des tests a la parcelle ont révélés un sol trés perméable a I'exception du sondage situé en pied de
talus, en contre-bas de I'abri montagnard.
Les préconisations sont les suivantes :

- La réalisation d’'un bassin de rétention, sur les parcelles du projet, destiné a gérer 'ensemble
des eaux de pluie des parties communes, avec un débit de fuite vers le cours d’eau le Yes. Sa
superficie prévue est de 70 m? avec 2 m de profondeur atteinte avec des talus a 1/3. Il
permettra d’améliorer la situation existante en diminuant les écoulements a la sortie de la
superficie du lotissement.

- Des puisards de 2,5 m de profondeur, avec diamétre de fongage de 1,5 m, pour un busage de
1 m minimum de diameétre, a raison de un puisard pour 100 m? imperméabilisés selon
schéma.

- Il est conseillé par ailleurs le curage du deuxieme fossé au niveau du Yeés, ce qui assurera un
meilleur drainage pour la zone aval.

@ Précisions concernant la parcelle 468 au nord de I’Abri Montagnard :

Une note complémentaire a été effectuée par ce méme cabinet CETRA, afin de préciser le moyen de
gérer les eaux pluviales concernant la parcelle voisine cadastrée C2 n°468 (soit ZB n°12 cadastre
remembré), elle aussi située en zone 1AU.

Celle-ci a ainsi précisé le bassin versant correspondant, en prenant en compte notamment les
éléments suivants :

-« La création du centre de I'abri montagnard et des travaux [correspondant] ont entrainé une
modification des écoulements, favorable a la parcelle 468 qui est maintenant isolée de ceux
autrefois du centre ;

- La présence d’'une colline boisée formée par une remontée d'ophite, qui délimite ainsi le
bassin versant d’alimentation ;

- La présence d'une piste d’accés existante dans la colline qui redirige une partie des
écoulements vers I'abri montagnard, en dehors de la parcelle 468 ».
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Piste d'occes projries existante

Cette note conclut :

« Le bassin versant ainsi établi pour la parcelle 468 reste [ainsi] limité et évacué a moins de 2,5
hectares. Le projet de construction sur la parcelle sera donc soumis a un dossier de déclaration loi sur
'eau « classique », sans difficulté particuliere ».

g) Prise en compte des risques technologiques (barrage de Bedous) :

Dans le respect du principe de précaution, le PLU inclut dans le Réglement pour les zones A et N
concernées, la régle suivante : « Dans la zone aval du barrage de Bedous, quartier Houns d’Aygun :
Sont interdites toutes les constructions et installations sur une longueur égale a 365 metres par
rapport au pied aval de 'ouvrage ».

Cette distance de 365 meétres répond a la préconisation de I'Etat qui recommande que toutes les
constructions et installations soient interdites sur une longueur égale a 100 fois la distance entre la
hauteur de I'ouvrage et le sol naturel dans la zone aval du barrage de BEDOUS, ceci alors que cette
hauteur fait 3,65 m.

L’impact graphique de cette mesure est présenté ci-apres.
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h) Prise en compte des sites industriels et d’activités de services anciens

Les données suivantes sont issues de la base de données BASIAS du BRGM et complétent le
repérage présenté en 1° partie du Rapport de présentation.

Inventaire historique des sites industriels et activités de service — Base de données BASIAS — BRGM
Ministére de ’Ecologie, du Développement durable et de I’'Energie — Mai 2013

Commune de BEDOUS
Nombre de sites : 6

N° Identifiant Raison(s) Nom(s) Adress Derniere Commun Code Etat Etat de X Y N°
sociale(s) usuel(s) e adresse e activité d'occupatio connaissanc Lamber Lamber parcelle
de(s) (ancien principale n du site e th th cadastral
I'entreprise(s format) étendu étendu e 2013
) connue(s) (m) (m) (source:
commune
de
Bedous)
Gare  Avenue R
1 AQIBA01I34 g joan COMCASSUIC  onue Gare (de DEDOUS 37 Activite Inventorié 359873 1781494  C 88
8 de quartzite de la) la) (64104) terminée
Conseil
Général des Lieu dit
AQI640359  Pyrénes- Dépot de Terrain  BEDOUS Activité . C 88
% 1 Atlantiques;  bitume subdivisio (64104) Y8901Z  orminge  Inventorié 359863 1781484
SGREG Sud n DDE
Ouest
Transport
Lepretre;
Garage de la
Vallée d'Aspe  Garage, Route g45.21a C 925
3 % (Société du), station nationale B(EE_I%L‘:)S s En activité Inventorié 359983 1781424
= Verdy service 134 g47.30z
(Société de
transport
Autos Verdy)
Dépbt de Route
4 AQIB0T39 oo [ ouis . JiQuides nationale DEDOUS 047.30z,  Activite Inventorié 360085 1782506 ‘* 1171
8 inflammable 134 (64104) g47.30z terminée
s
Fabrication
5 AQIBA0T34 \y pregaric | deaU de BEDOUS 0041z AV | ventorie 360204 1781915  C© 244
9 javel, dépot (64104) terminée
de chlore
L Décharge Lieu dit N . .
p AQI640012  Mairiede gy o0 Coudure BEDOUS 38 44,  ACMIE 1 ontorie 360413 1781023 Lt Majeur
8 Bedous . N (64104) terminée Gave
ménageéres (la) D
d’Aspe
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i) Prise en compte du risque « cavités souterraines »

Les données suivantes complétent celles contenues dans la 1° partie du rapport de présentation.

e St Py
AR FEANEA

_;." Wi

VT ] ettt

| & Dévedogpemeny.
l durhe

i

g -

[ Tableau de résuitat

| Critéres de sélection - Commune - BEDOUS (64104} . Type de cavité - Tous.
Nombre de cavités sélectionnées - 8 (1 page)

{*) ATTENTION, ces communes ont changé de code INSEE, le nouveau code est indiqué entre parenthéses.

00 = oo e Lo R

Ancien tunnei SNCF 1 Nord
Ancien tunnel SNCF 1 Sud

S Ancien tunnel SNCF 2

Ancien tunnel SNCF 3 Mord
Ancien tunnel SNCF 3 Sud

2 Ardoisiere
Carmiere communale dardoise
2 Puts-déou-Cot

1
ouvrage civil Pyrenees-atlantiques -
ouvrage civil Pyrenees-atlantiques -
owvrage civil Pyrenees-atlantiques
ouvrage civil Pyrenees-atlantiques -
auvrage civil Pyrenees-atlantiques -
carriére Pyrenees-atlantiques -
carriére Pyrenees-atlantiques
naturelle Pyrenees-atlantiques -

Exporter les fiches

(64)

- (64)

(64)
(64)
(64)

- (64)

(64)

BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
BEDOUS (64104)
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i) PLU et projet urbain autour de la gare de Bedous

En prévision de la réouverture prochaine de la gare de Bedous, ce PLU prévoit des dispositions aptes
a favoriser une cohérence entre la remise en service de ce moyen de déplacement collectif et
'aménagement de la commune. Elles sont de diverses natures :

Des parcelles situées a proximité immédiate sont prévues a vocation d’habitat notamment, en
particulier celles inscrites en emplacement réservé n°10 pour opération d’habitat locatif social.
Elles permettront d’apporter des habitants susceptibles de constituer de futurs usagers du
train.

A cet effet, des parkings relais sont prévus a proximité immédiate, 'un attenant a la gare
(emplacement réservé n°11), l'autre entre la gare et I'entrée sud du centre-bourg prés du
domaine Lacléde.

Afin de desservir les terrains notamment en direction de la gare, des voies a créer ou
élargissements sont traduits dans le PLU en emplacements réservés, ainsi qu’en tracés
d’intention dans les Orientations d’'aménagement de secteurs 1AU.

La zone de la gare est incluse dans la zone spécifique UF du PLU.

Le schéma présenté en page suivante, traduit la maniére dont le PLU tient compte du projet de
réouverture de la gare de Bedous, en faisant apparaitre I'existant et les prévisions dans des rayons
concentriques de 100 a 500 métres autour de cet équipement de transport collectif. Cette distance de
500 métres est celle correspondant a la distance qu'il est possible de parcourir a pied sans trop de
difficultés.

Ce paragraphe compléte les justifications apportées a l'orientation générale B.6.2, intitulée : « Tenir
compte de la prochaine remise en circulation du train pour mettre en ceuvre un projet urbain autour de
la gare de Bedous ».
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LEGENDE :

. Gare
- Parking relais

Voies vers la gare

[[] Habitat social prévu (emplacement réservé)

I En zone permettant notamment de I'habitat
Habitat existant, social ou pour personnes
handicapées

O Service existant ou prévu

[1 Zone de la gare, susceptible & I'avenir d’étre
ouverte a l'urbanisation (sous réserve de
révision du PLU)

PAYS-CITES C. Magnou
SITE & ARCHITECTURE A. Liquard

DEPLACEMENTS ET PLU DE BEDOUS

MISE EN CEUVRE D’UN PROJET URBAIN AUTOUR
DE LA GARE DE BEDOUS

Urbanisation et voirie, existante et prévue, a I'intérieur de
cercles concentriques de 100 a 500 métres autour de la gare

u A MEALT DY OO
s rad

-
ol

Document réalisé par : Pays-Cités, juin 2012
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h) Evaluation de I’évolution démographique générée par le PLU

Une premiére base de calcul de prospective théorique prend en compte les zones a urbaniser a court

terme 1AU, en leur appliquant un coefficient de rétention fonciére de 0,5, puis 0,3 et enfin 0.

HYPOTHESE EASSE

Estimation _ .
- Estimation - . . Surface - .
surperficie Estimation | Total apres Mombre de | Estimation
. coefficient o L moyenne Mombre da
Zone 1AL ibre de L pourcentage | retention et personne par de
) retention ) ) parcelle en logements . .
construction s pour voirie | voire en ha o manage population
onciers m?
en ha
Ouest du bourg
{ Circum | Saint 5,81 0,50 0,15 2,88 BOD jela] 2,10 T
Berfoumieu
Tatal lagements estimas 36
Total population suppléementaire estimee dans I'exercice de la carte communale 7
Population communale BEDOUS [valeur 2011) 58
Total population estimée dans l'exercice PLU 635
Augmentation de population {2010-2020) 13,593%
Soit un Taux de Croissance Annuel Moyen sur 10 ans (formule TCAM INSEE) 1,3%
HYPOTHESE MEDIANE
Estimation _ .
- Estimation - . . Surface - .
surperficie Estimation | Total apres Mombre de | Estimation
. coefficient , ) moyenne Mombre da
Zone 1AL ibre de L pourcentage | retention et personne par de
. retention L . parcelle en logements P .
construction o .. pour voirie | voire en ha - manage population
fonciéra m?
en ha
Ouest du bourg
| Dircum | Saint 5,81 0,30 0,15 4,058 BOD 51 2,10 108
Berhoumiceu
Tatal lagements estimas 51
Total population supplementaire estimee dans I'exercice de la carte communale 106
FPopulation communale BEDCOUS (valeur 2011) 558
Total population estimée dans I'exercice PLU 1]
Augmentation de population {2010-2020) 19,03%
Soit un Taux de Croissance Annuel Moyen sur 10 ans (formule TCAM INSEE) 1,8%
HYPOTHESE HAUTE
Estimation _ .
- Estimation — . . Surface — .
surperficie Estimation | Total apres Mombre de | Estimation
. coefficient o L moyenne MNombre de
Zone 1AL ibre de L pourcentage | retention et personne par de
~ retention ) ) parcelle 2n logements . .
construction s pour voirie | voirie &n ha o manage population
onciers m?
en ha
Ouest du bourg
{ Qircun | Saint 5,81 0,00 0,15 5,78 BOD Tz 2,10 152
Berfoumieu
Taotal lagements estimas 72
Total population supplémentaire estimée dans I'exercice de la carte communale 152
Fopulation communale BEDCQUS (valeur 2011) 550
Total population estimée dans l'exercice PLU 711
Augmentation de population {2010-2020) 27,18%
Soit un Taux de Croissance Annuel Moyen sur 10 ans (formule TCAM INSEE) 2,4%

Prospective réalisée par le cabinet : Site & Architecture

PAYS-CITES C. Magnou
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Les calculs de prospective de développement urbain demeurent toujours difficiles en raison des
incertitudes qui pésent sur le marché immobilier rural, en particulier celui de montagne.

C’est pourquoi, I'évolution démographique précédente est complétée d'une évaluation
complémentaire.

Celui-ci se base sur un travail d’estimation du taux de rétention tel que constaté au cours des dix
derniéres années, a l'appui du constat des constructions réalisées dans le périmétre de la Partie
actuellement urbanisée (P.A.U), périmeétre constaté d’apres les permis délivrés. Cette notion de P.A.U,
référencée dans le Code de l'urbanisme, demeure la limite imposée pour permettre des autorisations
de construire en zone de montagne en I'absence de document d’urbanisme. C’est pourquoi elle est
mise en parallele dans ce travail de prospective avec le périmétre global des zones ouvertes a
l'urbanisation.

PARCELLES PRISES EN COMPTE POUR EVALUER LA
RETENTION FONCIERE DEPUIS ANS

LEGENDE :

Dans la P.A.U 10 ans auparavant :

Bati ou en cours
[1Enzone U
—1 En zone 1AU
— Enzone 2AU

[ Pourrait étre compté en P.A.U

PAYS-CITES C. Magnou Juin 2013 Page 74/ 109
SITE & ARCHITECTURE A. Liquard



PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

@ Evaluation de la rétention fonciére constatée depuis les 10 derniéres années :

Le schéma ci-dessus permet de révéler les données suivantes :

Superficie totale encore disponible comprise dans la partie actuellement urbanisée dix ans auparavant
(et abords immédiats urbanisés depuis), qui est de 20 ha 42 environ.

Superficie batie ou en cours, durant ces 10 années : 5 ha 63 environ, comprise dans la PAU
Qui représente seulement 27,6% de la PAU (*) « consommeée ».
( (*) PAU : partie actuellement urbanisée)

Soit une superficie disponible de 14 ha 79 environ
Ce qui donne une rétention fonciére actuelle de 72 % environ, soit avant le PLU.

@ Rappel des objectif de développement de la commune de Bedous :

Base d’évaluation : Etude Aspe 2020 et projection a la commune :
121 habitants pour 44 logements a mettre sur le marché (2,75 habitants prévus par
logements en moyenne, a comparer avec les 2,1 en moyenne par logement en 2006 d’apres I'INSEE)

@ Possibilités de logements introduits par le PLU :

Le PLU prévoit :
- 3,15 ha environ pour le restant disponible des zones UA et UB
- 6ha 81 disponibles en zone 1AU
- 4 ha 83 en zone 2AU, présentant toutefois de lourdes contraintes nécessitant une modification
ou révision du PLU estimée a plus de 10 ans.
Soit un total de : 14,79 ha.

Calcul de prospective établi d’aprés la connaissance du contexte local

Zone Superficie % rétention % d’ouverture a Superficie pressentie
fonciére l'urbanisation ouvrable a I'urbanisation
UA+UB (restant disponible) 3,15 ha 1/3 soit 25% 2/3 soit 75% 2,1 0 ha
1AU 6,81 ha 1/3 soit 25% 2/3 soit 75% 4,54 ha
2AU 4,83 ha ¥4 soit 75% Ya soit 25% 1,21 ha
TOTAL 14,79ha 53% 47% 7,85 ha
Soit : TOTAL de superficie pressentie ouvrable a I'urbanisation 7,85 ha
Déduction de 15% pour voirie-espaces verts : -1,18 ha
Total potentiellement urbanisable : 6,67 ha
Nombre de lots possibles tous types confondus de constructions, ceci 83 lots,
avec des lots de 800 m? en moyenne (*) toutes destinations
confondues
Nombre de lots hors résidences secondaires (soit pour 56%) (**) 46 lots pour résidences
principales et
constructions autres que
les résidences
secondaires

Soit objectif de 44 logements atteint, en considérant le Iéger différentiel de +2 lots correspondant au
besoins issus du desserrement des ménages

D’aprés la connaissance du contexte local et I'effet d’'impulsion prévisible du PLU, il peut étre
pressenti au maximum une ouverture a l'urbanisation aux deux-tiers pour la zone 1AU et le restant
disponible des zones U, ainsi qu’au quart pour la zone 2AU (avec nécessité toutefois pour cette zone
2AU de modification ou révision du PLU), soit un total de 7,85 ha possibles.

Ainsi au total, le taux de rétention fonciere est estimé passer a 53% (voir tableau ci-dessus), ce qui
constitue un minimum étant donné notamment les incertitudes qui pésent sur les possibilités
d’ouverture a l'urbanisation dans les dix ans a venir des zones 2AU. Ce taux de 53% est proche de
celui constaté au sein du Pays du Grand Pau (50% environ).
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En déduisant les surfaces estimées de 15% destinées a la voirie et aux espaces verts, il reste 6,67 ha
potentiellement urbanisables.

La taille des lots de ce calcul de prospective (800 m?) est basée sur celle moyenne constatée au cours
des cinq derniéres années pour des lots a batir (*). En effet, si 'on peut espérer de terrains utiles
inférieures notamment par le biais d’opérations publiques d’habitat dense, il faut toutefois tenir compte
de la difficulté a imposer aux propriétaires privés des tailles minimum a béatir. De plus, une partie du
foncier hors résidences secondaires sera destiné a des constructions autres que de I'habitat
(artisanat, services, équipements,...). Avec cette base, 83 lots sont possibles, toutes destinations
confondues.

Toutefois, il est nécessaire de prendre en compte la forte proportion de logements en résidences
secondaires (44% d’apres 'INSEE en 2006) que la commune, malgré ses efforts, aura du mal a éviter
sur du foncier a construire.

De ce fait, 46 lots a construire (56% du total) restent disponibles pour des usages autres que des
résidences secondaires. (**).

Ce nombre est pratiquement identique aux 44 logements estimés nécessaires pour Bedous (voir 1°
partie du rapport de présentation), sachant que le Iéger différentiel de +2 pourra répondre aux besoins
issus du desserrement continu des ménages (c’est-a-dire la baisse constante du nombre moyen de
personnes par résidence principale).

Ainsi, la capacité d’accueil du PLU correspond a I'objectif a atteindre.
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V. Superficies et destination de chaque zone du PLU

1°) Superficies des zones

% de la Foncier
TABLEAU COMFARATIF DE Superficie superficie disponilyle
SUPERFICIES DES ZONMES PLU 2012 (ha)| totale defa | (ha) pour de
COMMUune I"habitat
Fone uwrbaine
A
L Wiliagps Az
Le Vilage sud 1.5
Harneau d'Creun 210
Total 2one LA 11,06 0.0
L= Village nord 7.30
Le Vilage est Wi 8 105
L= Villape est Labamers 172 o
Le Willage cuest VC5 0.07] 250
2 Willape sud 1542
Sani Berthoumieu 172
Lbh
Ameg 9e 1 es| 018 | ]
Suberacher 3 44
Total zone UB 34,88 0,03
UF
Ameog de Yes 241
Total zone UF 341 0,00
Sous Total WAHUBHUF 45 36 0,04
Y
Suberiacher 117
Ud Aux Towyas 1
Sous-Total UY 221 0.00
Total zone U 48 a7 0,04 A4
Zone 3 urbaniser
Zone 18U
14U nord 1,46 1.4é
14U nord est 1,00 100
14 nord cusst wers Pav Phoebus 071 071
TAL est vers Grange Manothen 048 n4s
1410 Orcun [T 088
1AL Saint Berthoumieu 228 228
Sous-Total 1AL 6,81 0.Mm 681
Zona 2AL)
28U nord 226 224
2 Al wers Grange Manauthon WC n® 5 051 a1
2810 sud vers cmetare 206 2,08
Sous-Total 28L) 483 0,00 4,81
Total zone  urbaniser [1ALH2ALT] 11,64 0.04 11,62
Zone naturelle
Mn 75,14
Sous-Total Nn 7514 0,06
Mim au Touyas 254
it gite SHCF (VR
MNth Suberacher Est et Duest 42
Mtm Subedacher Cuest 0,28
Sous-Total Nt 7.81 0.01
Ws 01T
Sous-Total Ns 017 0,00
N &30 10
Sous-Total N 830,10 0,58
Total zone N 17322 0,66
Zone agricole
A 0.0
A 22267 Tableau de surfaces
Total zone A 33“.5? :].Eﬂ élaboré par
TOTAL 1164.00 Site&Architecture
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2°) Destination de chaque zone
Les destinations décrites ci-aprés sont rappelées en introduction de chaque réglement de zone.

ZONE UA:

« La zone UA, qui couvre la partie agglomérée dense du centre-bourg et du hameau d’Orcun,
correspond a une zone déja urbanisée, ou pour laquelle les équipements publics existants ou en
cours de réalisation ont une capacité suffisante pour desservir des constructions a implanter,
principalement a usage d’habitation, de commerces, services et équipements. »

ZONE UB :

« La zone UB, qui couvre la partie agglomérée autre que celle du centre-bourg et d’'Orcun, correspond
a une zone déja urbanisée, ou pour laquelle les équipements publics existants ou en cours de
réalisation ont une capacité suffisante pour desservir des constructions a implanter, principalement a
usage d’habitation, de commerces, services et équipements.

Il est distingué :

- un secteur UBs, situé au quartier Suberlaché. »

ZONE UY :

« La zone UY recouvre I'ensemble des secteurs a vocation principale d’activités. Elle est destinée
principalement a accueillir des activités artisanales et de services.

Elle se situe principalement au quartier Suberlaché.

Il est distingué :

- un secteur UYd, a dominante de gestion des déchets. »

ZONE UF :
« La zone UF située autour de la gare est destinée aux activités ferroviaires. »

ZONE 1AU :

« La zone 1AU correspond a une zone a caractére naturel destiné a étre ouverte a court terme a
'urbanisation, principalement pour I'habitat, le commerce, les services, les équipements et I'artisanat.
En dehors de la madification ou révision du Plan Local d’'Urbanisme, des constructions ou des
opérations d'une certaine importance peuvent étre autorisées soit lors de la réalisation d'une opération
d'aménagement d'ensemble (type ZAC, lotissement, groupement d’habitations), soit au fur et a
mesure de la réalisation des équipements internes a la zone prévus par les orientations
d'aménagement et le réglement (par participations de type PVR par exemple), aux conditions fixées
par le Réglement et les Orientations d’'aménagement et de programmation du PLU.

Elle couvre : les abords de la zone urbaine du bourg et du hameau de Orcun. »

ZONE 2AU :

« La zone 2AU correspond a un secteur a caractére naturel destiné a étre ouvert a long terme a
lurbanisation en raison dune capacité insuffisante des réseaux d’eau, d’électricité ou
d’assainissement pour desservir les constructions a implanter dans I'ensemble de cette zone.

Son ouverture a l'urbanisation est subordonnée a une modification ou a une révision du plan local
d'urbanisme.

Elle couvre : I'est du centre-bourg, le nord-est non occupé de la partie ferroviaire, ainsi que le secteur
non bati situé entre le cimetiére, le parc du domaine Lacléde, 'ex-RN 134 et le chemin d’Accous,»

ZONE A :

« La zone classée en A est une zone de la commune, équipés ou non, a protéger en raison du
potentiel agronomique, biologique ou économique des terres agricoles.

Seules les constructions et installations nécessaires aux services publics ou d’intérét collectif et a
I'exploitation agricole y sont autorisées.

Elle contient un secteur Ac, couvrant les périmetres (immédiats et rapprochés) de captage d’eau
potable définis par arrétés préfectoraux. »
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ZONE N :

« Zone naturelle et forestiere a protéger, équipées ou non, a protéger en raison soit de la qualité des
sites, des milieux naturels, des paysages et de leur intérét, notamment du point de vue esthétique,
historique ou écologique, soit de I'existence d’'une exploitation forestiére, soit de leur caractére
d’espaces naturels.

Sont introduits quatre secteurs :
- Secteur Nth, a vocation touristique, sous conditions ;
- Secteur Ntm, avec possibilité d’aires de campings limitées, de changement de destination
pour de I'habitat, de 'hébergement hételier, de vente a la ferme ;
- Secteur Nn, couvrant les milieux naturels a préserver notamment le long des cours d’eau
ou corridors écologiques ;
- Secteur Ns pour la station d’épuration. »
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VI. Evaluation des incidences du PLU sur I’environnement et souci
de sa préservation et de sa mise en valeur

Ce chapitre passe en revue les différentes composantes essentielles de I'environnement dont
'urbanisation a ou peut avoir des impacts.
La plupart des

AIR, GAZ A EFFET DE SERRE :

Le PLU s’appuie sur un projet urbain prenant en compte I'ouverture prochaine de la gare de Bedous. I
intégre la prévision de parkings-relais destinés a favoriser le report de la circulation vers le rail.
Il est élaboré en tenant compte des modes de déplacements doux (a pied, a vélo).

Sous réserve d’'une bonne intégration architecturale du projet dans le béati existant et dans le milieu
environnant, l'utilisation de matériaux renouvelables ou de matériaux ou procédés de construction
permettant d'éviter I'émission de gaz a effet de serre peut étre tolérée dans chacune des zones dans
le cas d'installation de dispositifs favorisant la retenue des eaux pluviales ou la production d'énergie
renouvelable correspondant aux besoins de la consommation domestique des occupants de
l'immeuble ou de la partie d'immeuble concernés. (cf Reglement articles 11).

EAU : qualité (dont gestion des déchets) & quantité

Le PLU prend en compte les périmétres de protection autour des captages définis par arrété
préfectoral. Il intégre les éléments de justification relatifs & la desserte en eau potable (quantité,
qualité).

Seules sont introduites en zones ouvertes a I'urbanisation, celles desservies (ou a desservir) par le
réseau d’assainissement collectif.

L’entretien de la station d’épuration est régulier.

Une révision du schéma directeur d’assainissement est en cours en 2012 (voir le chapitre précédent
intitulé « Cohérence entre le PLU et 'assainissement des eaux usées »).

Elle a pour objectif de préciser les travaux a réaliser afin d’améliorer sa capacité de traitement pour le
moyen et long terme.

Les changements de destination en zone A (deux seulement) et en zone N, ne seront possibles qu’a
condition de confirmation par les pétitionnaires de I'aptitude des sols a I'assainissement non collectif.

Le Réglement introduit (articles 4) des régles veillant a la gestion des eaux pluviales, de sorte que des
pollutions vers le milieu naturel (sol, eau) soient évitées.

Les Orientations d’aménagement (piéces 3) mentionnent a titre indicatif la nécessité de gestion des
eaux pluviales en point bas.

Une étude hydraulique a été réalisée afin de préciser le moyen de gérer celles-ci au quartier Saint-
Berthoulieu.

La zone UYd au quartier Touyas recouvre la déchetterie actuelle, dont le périmeétre s’avere suffisant
en cas de mise aux normes de celle-ci et du site a gravas. Le tri mis en place constitue le moyen
d’éviter une pollution des eaux.

Le schéma relatif aux déchets est introduit dans le dossier Annexes du PLU.

L’ancienne décharge, située aux abords du gave d’Aspe, n’est plus en fonction puisque désormais les
déchets sont gérés par le Syndicat mixte de traitement des déchets du bassin Est (du département).

SOLS

Le reglement du PLU (articles 1) interdit toute installation classée soumise a autorisation, industrielle
et agricole.

Il introduit également (articles 4) des regles veillant a la gestion des eaux pluviales, de sorte que des
pollutions vers le milieu naturel (sol, eau) soient évitées.

Le Rapport présentation ainsi que les Annexes incluent le repérage des terrains répertoriés dans la
base de données BASIAS comme terrains pollués.

PAYS-CITES C. Magnou Juin 2013 Page 80/ 109
SITE & ARCHITECTURE A. Liquard



PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

RISQUES

Risques industriels

Le PLU interdit 'occupation et I'utilisation a usage industriel dans chacune des zones du PLU.

Le barrage situé le long du Gave d’Aspe donne lieu a une mesure stricte dans le réeglement des zones
A et N au quartier Houns d’Aygun situé en aval de celui-ci.

(voir justifications pour OG n°C.1-2 dans chapitres précédents (IV-1°, IV-2°-g) et piéce 4.1 Annexes).
De plus, la commune compte 6 terrains répertoriés dans la base de données BASIAS du BRGM, qui
sont référencés dans le Rapport de présentation et les Annexes.

Risques naturels
. Inondations, crue torrentielle, éboulement, glissement de terrain, ravinement : Le PLU est élaboré en
cohérence avec le PPRN, qui est de plus annexé au PLU.
. Ruissellement : Le PLU intégre des mesures pour gérer les eaux pluviales et de ruissellement

(voir justifications pour OG n°C.1-1 dans paragraphe précédent).
. Sismicité : La commune se situe en zone de sismicité moyenne (niveau 4). Le Rapport de
présentation et les Annexes contiennent le périmétre correspondant.
. Gonflement des argiles : Mis a part des parties trés limitées soumises a un risque moyen, la trés
grande majorité des parties ouvertes a l'urbanisation sont concernées par un risque faible de
gonflement des argiles. La carte correspondante est incluse dans les Annexes du PLU.
. Mouvement de terrain de type cavités souterraines : la commune compte 8 cavités, répertoriées sur
le site du BRGM www.bdcavites.fr et mentionnées dans le Rapport de présentation et les Annexes.

BIODIVERSITE ET MILIEUX NATURELS

Les sites Natura 2000 sont respectés, comme l'explicite le paragraphe suivant intitulé « Evaluation
des incidences Natura 2000 ».

Pour les secteurs non couverts par ceux-ci, les massifs boisés et les abords des ruisseaux situés en
zone ouverte a 'urbanisation, sont préservés par des espaces boisés classés.

Une coupure d’urbanisation est réalisée entre le bourg et le hameau de Suberlaché, destinée a jouer
un role de corridor écologique est-ouest.

Le deuxiéme corridor écologique est-ouest se situe au nord du territoire communal.

(voir justification pour orientation générale correspondante).

Le paysage naturel, constitué de ces éléments naturels, est avantageusement préservé (zones N, A).

PAYSAGE BATI ET PATRIMOINE

Des éléments de paysage identifiés sont introduits a cet effet dans le PLU.

Les cbnes de vue sur les batiments emblématiques de Bedous (église, chateau Lassalle, domaine
Laclede) sont préservés par I'emplacement réservé pour stationnement aux abords du parc du
domaine Lacléde et le report de I'urbanisation (zone 2AU) sur la grande parcelle située au sud de
celui-ci.

Le réglement (articles 6, 7, 10, 11) inclut des regles favorables a la préservation du patrimoine bati et
a la mise en ceuvre d’architectures respectueuses de I'existant.

Les Orientations générales introduisent des prescriptions de desserte et paysagéres aptes a faire
perpétrer des formes urbaines cohérentes avec les ensembles ancestraux du centre-bourg et de
Orcun.

Les champs de visibilité autour des monuments historiques sont pris en compte (voir justification pour
orientation générale correspondante).

ODEURS

Les installations industrielles, susceptibles de générer des odeurs, sont interdites dans chacune des
zones.

Le PLU est élaboré en tenant compte des périmeétres d’éloignement réciproques autour des batiments
d’élevage (voir justification de I'orientation générale correspondante).

Le centre de tri des déchets, avec site a gravas, n’est pas de nature a générer des odeurs. Il se situe
de maniére éloignée du centre-bourg et de la zone ouverte a I'urbanisation correspondante.

BRUIT

Le Reglement rappelle de la possibilité de refuser les activités artisanales susceptibles de générer des
nuisances (notamment sonores) auprées du voisinage.

Aucune zone n’est ouverte a I'urbanisation a proximité de I'axe de transit européen RN 134 (dont
déviation).
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VIl. Evaluation des incidences Natura 2000

1°) Rappel réglementaire :

La réglementation relative aux PLU concernés par une zone Natura 2000 est fixée par les articles du
Code de l'urbanisme L.121-10 et R.121-14 a R.121-16. Ce dernier fait référence a l'article L.414-4 du
Code de I'environnement modifié par la loi 2010-788 du 12 juillet 2010, qui mentionne :
« Lorsqu'ils sont susceptibles d'affecter de maniére significative un site Natura 2000,
individuellement ou en raison de leurs effets cumulés, [les documents de planification ...]
doivent faire Il'objet d'une évaluation de leurs incidences au regard des objectifs de
conservation du site, dénommée ci-aprés " Evaluation des incidences Natura 2000 ".

Les données attendues pour I'évaluation des incidences Natura 2000 sont précisées dans [l'article
R.414-23 du code de I'environnement.

Si la conclusion de cette étude conclue sur une non incidence notable du PLU sur le site Natura 2000,
alors celui-ci ne nécessite pas d’évaluation environnementale.

Il n’existe pas de DOCOB abouti.

2°) Présentation simplifiée du document de planification (PLU) :

Conformément a la loi Montagne, le PLU introduit en zones urbaines et sous-secteurs (UA et UB a
vocation d’habitat et services majoritairement, UY a vocation d’activités, UF zone de la gare) et en
zones a urbaniser (a court terme 1AU, a long terme 2AU), les partie

s actuellement urbanisées de la commune (centre-bourg, Orcun, Suberlaché) et des terrains situés en
continuité de celles-ci.

La zone de plaine est majoritairement incluse en zone agricole A.

Les espaces naturels, couverts ou non par les sites Natura 2000, sont inclus en zone naturelle N
(sites Massif du Montagnon et Massif de Sesques et de I'Ossau) ou son sous-secteur Nn (site Gave
d’Aspe et du Lourdios, cours d’eau).

Chacune des zones du PLU interdit les installations classées soumises a autorisation. De plus, les
constructions et installations a usage industriel sont interdites dans toutes les zones urbaines, y
compris en zone UY a vocation d’activités.

Aprés un rappel des caractéristiques de chaque site Natura 2000 présent sur le territoire communal,
les parties incluses dans 'un d’entre eux sont détaillés ci-aprés (avec un repérage du nord au sud).

Une superposition du zonage du PLU avec le périmétre des sites Natura 2000 tels que définis par la

DREAL (juin 2012) est introduit en fin de cette 2° partie du Rapport de présentation, comme
Document informatif relatif a Natura 2000.

3°) Sites Natura 2000 présents sur le territoire communal de Bedous

Le territoire communal est concerné par trois sites Natura 2000 :
- Le Gave d’Aspe et le Lourdios (cours d’eau) : SIC FR7200792
- Le Massif du Montagnon : SIC FR7200745
- Le Massif de Sesques et de I'Ossau : SIC FR7200744
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Sites Natura 2000
sur la commune de
Bedous

Source : DREAL
Aquitaine 2012

Légende :

_ _ Limite de sites
Natura 2000

Limite communale

ous)

@ Le Gave d’'Aspe et le Lourdios (SIC FR7200792)
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- Le Gave d’Aspe et le Lourdios (cours d’eau) : SIC FR7200792

D’une superficie de 1600 ha, a une altitude variant de 200 a 2500 métres, le site Gave d’Aspe et le
Lourdios (cours d’eau) correspond a la région biogéographique alpine atlantique. Il intercepte les
zones de protections spéciales suivantes :

- FR7210087 : Hautes vallées d'Aspe et d'Ossau,

- FR7212007 : Eth Thuron des Aureys,

- FR7212008 : Haute Soule : Massif de la Pierre St Martin.
Les communes voisines concernées par ce méme site sont: Accous, Osse en Aspe, Lees-Athas, Aydius,
Sarrance.
Ce site a été proposé aupres de la communauté européenne comme SIC en septembre 2002, la derniére mise a
jour des données date d’aodt 2005.

Ce site est décrit comme un vaste réseau de torrents d’altitude et de cours d’eau de coteaux a tres
bonne qualité des eaux, ainsi que de vaste réseau hydrographique de montagne et de piémont
pyrénéen. Les pourcentages de couverture d’habitats ont été (pour I'instant) estimés de maniére tres
approximative.

D’aprés les données inscrites dans le réseau Natura 2000, ce site est composé de :

Composition dans I’ensemble du site Gave d’Aspe et le Lourdios (cours d’eau) : | % dans ce
SIC FR7200792 site (*)
(source : réseau Natura 2000)
Eaux douces intérieures (Eaux stagnantes, Eaux courantes) 65 %
Marais (végétation de ceinture), Bas-marais, Tourbieres 10 %
Prairies semi-naturelles humides, Prairies mésophiles améliorées 5%
Foréts caducifoliées 5%
Landes, Broussailles, Recrus, Maquis et Garrigues, Phrygana 5%
Pelouses alpine et sub-alpine 5%
Autres terres arables 5%
TOTAL 100 %
Légende : (*) estimés de maniere trés approximative

Les habitats et espéces a préserver dans ce site sont répertoriés dans les tableaux ci-apreés.

Habitats naturels présents dans I’ensemble du site :
Le Gave d’Aspe et le Lourdios (cours d’eau) : SIC FR7200792

(source : réseau Natura 2000)

CODE, intitulé % de | SR
couver
-ture
91E0-Foréts alluviales a Alnus glutinosa et Fraxinus excelsior (Alno-Padion, C
Alnion incanae, Salicion albae) * 20 %
91F0-Foréts mixtes a Quercus robur, Ulmus laevis, Ulmus minor, Fraxinus 20% | C
excelsior ou Fraxinus angustifolia, riveraines des grands fleuves (Ulmenion minoris)
3260-Rivieres des étages planitiaire a montagnard avec végétation du Ranunculion | 15% | C
fluitantis et du Callitricho-Batrachion
3240-Riviéres alpines avec végétation ripicole ligneuse a Salix elaeagnos 10% | C
6430-Mégaphorbiaies hygrophiles d'ourlets planitiaires et des étages montagnard a 5% C
alpin
7220-Sources pétrifiantes avec formation de travertins (Cratoneurion) * 5% C
3160-Lacs et mares dystrophes naturels 1% | C
Légende :

* Habitats prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Superficie relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par ce
type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cet habitat (15 & 100%) ; B= site trés important
pour cet habitat (2 a 15%) ; C= site important pour cet habitat (inférieur a 2%).
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Les deux habitats prioritaires sont décrits ci-apres.

91E0-Foréts alluviales a Alnus glutinosa et Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae,
Salicion albae) *
Elles comprennent en particulier des aulnes glutineux et des frénes communs.

7220- Sources pétrifiantes avec formation de travertins (Cratoneurion) * :

L’habitat correspond a des formations végétales développées au niveau des sources ou des
suintements, sur matériaux carbonatés moillés issus de dépbts actifs de calcaires donant
souvent des tufs (dépdts non consistants) ou des travertins (roche calcaire indurée). La
composition floristique est assez variée et dominée souvent par des bryophytes trés
spécialisées.  (photo d’exemple : voir site Massif du Montagnon).

Espéces végétales ou animales présentes dans I’ensemble du site :
Le Gave d’Aspe et le Lourdios (cours d’eau) : SIC FR7200792

(source : réseau Natura 2000)

CODE, intitulé PR
Invertébrés : Ecrevisse a pattes blanches (Austropotamobius pallipes) C
Mammifeéres : Desman des Pyrénées (Galemys pyrenaicus) C
Poissons : Chabot (Cottus gobio C
Poissons : Saumon Atlantique (Salmo salar) C
Légende :

* Espeéces prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Population relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par
ce type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cette espéce (15 a 100%) ; B= site tres
important pour cette espece (2 a 15%) ; C= site important pour cette espece (inférieur a 2%) ; D= espéce présente mais non
significative.

Ces espéces sont décrites ci-aprées (référence : Inventaire national du patrimoine naturel INPN).

Desman des
Pyrénée
oY

Ecrevisse a pieds
blancs

- I

{c) B. Adam

Chabot
commun
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Galemis pyrenaicus ou desman des Pyrénées

Sur liste rouge des mammiféres continentaux de France métropolitaine (2009) ; considéré comme
quasi menaceé

Sur liste rouge mondiale des espéces menacées (Novembre 2011) ; considéré comme vulnérable.
Sa conservation est toutefois considérée comme excellente d’aprés I'INPN.

Salmo salar ou saumon atlantique : Sur liste rouge des poissons d'eau douce de France
métropolitaire (2009), considéré comme vulnérable
Sa conservation est considérée comme moyenne d’apres I'INPN.

Cottus gobio ou chabot commun :

Sur liste rouge des poissons d’eau douce de France métropolitaire (2009), considéré avec
données insuffisantes pour qualifier son état de conservation

Sur liste rouge mondiale de 'UICN (Novembre 2011) ; considéré comme préoccupation mineure
Sa conservation est considérée comme bonne d’apres I'INPN.

Austropotamobius pallipes ou écrevisses a pieds blancs

Sur liste rouge mondiale de 'UICN (Novembre 2011) ; considéré comme en danger

Sur liste rouge des crustacés d’eau douce de France métropolitaine (2012) ; considéré comme
vulnérable

Sur liste rouge « autres invertébrés » de France métropolitaine (1994); considéré comme
vulnérable.

Sa conservation est considérée comme moyenne d’aprés I'INPN.

Comme le confirme I'lnventaire national du patrimoine naturel (INPN) réalisé par le Museum national
d’histoire naturelle, édition 2003-2011, la vulnérabilité de ce site réside dans la dégradation de la
qualité des eaux et les obstacles au franchissement de la faune.
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- Le Massif du Montagnon : SIC FR7200745

Celui-ci a été proposé comme Site d’'importance communautaire (SIC) par I'Etat frangais auprés de la
Communauté européenne en novembre 2001, avec mise a jour des données en juillet 2007.
Avec une superficie globale de 8871 ha, son altitude varie de 285 a 1973 meétres. Il correspond a la
région biogéographique alpine atlantique.
Il intercepte les zones de protection spéciales suivantes :

- FR7210087 Hautes vallées d'Aspe et d'Ossau

- FR7212007 Eth Thuron des Aureys.

Les communes voisines de Bedous incluses dans ce méme site sont : Sarrance (au nord) et Aydius (a
lest).

Il est décrit comme contenant de nombreux habitats de 'annexe | dont certains sont rares dans les
Pyrénées, avec également de nombreuses espéces rares, parfois endémiques des Pyrénées. I
correspond a une des aires de présence réguliere de 'ours des Pyrénées.

Ce massif montagneux trés boisé, est décrit dans le réseau Natura 2000 comme composé de :

Composition dans I’ensemble du site Massif du Montagnon % dans le site Massif du
(SIC FR7200745)  (source : réseau Natura 2000) Montagnon

Foréts mixtes 30 %
Landes, Broussailles, Recrus, Maquis et Garrigues, Phrygana 20 %
Prairies semi-naturelles humides, Prairies mésophiles améliorées 20 %
Foréts caducifoliées 20 %
Pelouses séches, Steppes 5%
Rochers intérieurs, Eboulis rocheux, Dunes intérieures, Neige ou 3%
glace permanente

Eaux douces intérieures (Eaux stagnantes, Eaux courantes) 1%
Marais (végétation de ceinture), Bas-marais, Tourbiéres 1%

Les habitats et espéces a préserver dans ce site sont répertoriés dans les tableaux ci-apreés.

Habitats naturels présents dans I’ensemble du site :
Massif du Montagnon (SIC FR7200745) (source : réseau Natura 2000)

Intitulé % de SR (1)
couverture
Pelouses calcaires alpines et subalpines 25 % C
Hétraies subalpines médio-européennes a Acer et Rumex arifolius 22 % C
Hétraies calcicoles médio-européennes a Cephalanthero-Fagion 20 % C
Pelouses séches semi-naturelles et faciés d'embuissonnement sur calcaires 20 % c
(Festuco Brometalia) (*sites d'orchidées remarquables)
Mégaphorbiaies hygrophiles d'ourlets planitiaires et des étages montagnard a alpin 2% C
Eboulis ouest-méditerranéens et thermophiles 2% C
Pentes rocheuses calcaires avec végétation chasmophytique 2% C
Landes humides atlantiques tempérées a Erica ciliaris et Erica tetralix’ 1% C
Landes séches européennes 1% C
Formation stables xérothermophiles a Buxus sempervirens des pentes rocheuses 1% c
(Berberidion p.p.)
Sources pétrifiantes avec formation de travertins (Cratoneurion) 1% C
Tourbiéres basses alcalines 1% Cc
Grottes non exploitées par le tourisme 1% C
Foréts de pentes, éboulis ou ravins du Tilio-Acerion 1% C
Légende :

* Habitats prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Superficie relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par ce
type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cet habitat (15 & 100%) ; B= site trés important
pour cet habitat (2 a 15%) ; C= site important pour cet habitat (inférieur a 2%).
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ﬁ;ﬁle de Source pétrifiante avec
tfi')p de tr’élvertins, (Cratoneurion)

Les foréts de pentes, d’éboulis ou ravins de Tilio-Acelion, sont des foréts mélangées d’essences
secondaires, développées sur des éboulis grossiers, des pentes abruptes rocheuses ou des
collusions grossiéres de versants.

Pelouses séches semi-naturelles et facies
d'embuissonnement sur calcaires (Festuco
Brometalia) (*sites d'orchidées remarquables)

The habitatin h Ito rda resian Hgnf Park J'raFyJ Photo: A

Ces pelouses séches (xérophiles) sont trés riches d’'un point de vue biologique. Elles présentent un
intérét floristique (sites d’orchidées remarquables), faunistique (notamment en ce qui concerne les
insectes, les reptiles et les oiseaux), ainsi qu’un intérét paysager par la mosaique végétale a laquelle
ces pelouses contribuent.

Le maintien de cet habitat semi-naturel est essentiellement lié a la pérennité des activités pastorales.

Exemple de : Lande humide atlantique
temperée a Erica Ciliaris et:Erica tetralix .

Ericagiliafis' 4 547 | Erica tetralix /
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Espéces végétales ou animales présentes dans I’ensemble du site : Massif du Montagnon
(SIC FR7200745) (source : réseau Natura 2000)

Intitulé PR @

Invertébrés : Grand capricorne (Cerambyx cerdo) C
Lucane cerf-volant (Lucanus cervus) C
Rosalie des Alpes (Rosalia alpina) (0" "ooraron G-dessts) C

Mammiféres : Barbastelle (Barbastella barbastellus) C
Grand Murin (Myotis myotis) C
Grand Rhinolophe (Rhinolophus ferrumequinum) C
Minioptére de Schreibers (Miniopterus schreibersii) C
ours brun (UI‘SUS al‘ctOS) (vorri ustration m-ﬂessus) B
Petit Murin (Myotis blythii) C
Petit Rhinolophe (Rhinolophus hipposideros) C
Rhinolophe Euryale (Rhinolophus euryale) C
Vespertilion a oreilles échancrées (Myotis emarginatus) C
Vespertilion de Bechstein (Myotis bechsteinii) C

Légende :
* Espéces prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Population relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par
ce type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cette espéce (15 a 100%) ; B= site tres
important pour cette espéce (2 a 15%) ; C= site important pour cette espéce (inférieur a 2%) ; D= espéce présente mais non
significative.

Rosalie des Alpes
Ours brun

) ) Dessin de Frangois Guiol, extrait de I'nventaire de la faune
Dessin de Jean Chevallierl, extrait de lnventaire de la menacée en France, Nathan-MNHN, Paris, 1994
faune menacée en France, Nathan-MNHN, Paris, 1992

La Rosalie des Alpes Rosalia alpina : Les adultes de Rosalia alpina sont le plus souvent observés sur
le bois mort et sur le bois frailchement abattu. Les larves de Rosalia alpina sont xylophages et se
nourrissent de bois mort. En montagne, elles se développent sur le hétre (Fagus sylvatica). Sur les
sites, les arbres sont souvent trés agés et taillés en tétard.

Le Grand Capricorne Cerambus cerdo est une espéce principalement de plaine pouvant se rencontrer
en altitude dans les Pyrénées (et en Corse). Il peut étre observé dans tous les types de milieux
comportant des chénes relativement agés. L’espéce est extrémement présente dans le sud.

Lucane cerf-volant (Lucanus cervus) : Leurs habitats (forestiers ou non) présentent des souches et de
vieux arbres feuillus dépérissant. Cette espéce n’est pas menacée en France actuellement.

L’ours brun est un homnivore opportuniste a nette dominante végétarienne. La prédation n’est pas un
recours systématique, elle se manifeste a I'occasion des troupeaux d’ovins et caprins domestiques sur
les estives.

A large domaine vital (entre 10.000 a 1000.000 ha), passant I'essentiel de son temps sous couvert
forestier, I'ours brun est susceptible de fréquenter des habitats variés tels que : landes alpines,
formations stables xérothermophiles a Buxus sempervirens (buis) des pentes rocheuses, formations
herbeuses riches en substrats siliceux des zones montagnardes, foréts.

Les autres especes animales sont toutes des catégories de chauves-souris. Certaines sont
présentées ci-apres.

La Barbastelle (chauve-souris sombre de taille moyenne), semble liée en Europe a la végétation arborée
(linéaire ou en massif). Ses exigences, associées a une adaptabilité faible aux modifications de son
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environnement, rendent l'espéce trés fragile. Les gites souvent utilisés pour la mise bas sont
principalement les batiments agricoles, des maisons (derriere les volets), des cavités dans des troncs ou
bien des fissures ou sous les écorces de vieux arbres.

Le Grand murin Myotis myotis, fait partie des plus grands chiroptéres francais (chauve-souris). Son
habitat prioritaire correspond aux parcours substeppiques de graminées et annuelles des thero-
brachypodietea. Il se rencontre également dans les prairies maigres de fauche de basse altitude
(alopecurus pratensis, sanguisorba officinalis), dans les grottes non exploitées par le tourisme, dans les
hétraies de luzulo-fagetum, les hétraies de I'asperulo-fagetum, les hétraies calcicones médio-
européennes du cephalantero-fagion, les chénaies pédonculées ou chénaies-charmaies sub-atlantiques
et médio-européennes du carpinion betuli.

Le Grand rhinolophe Rhinolophus ferrumequinum (espéce de chauve-souris), recherche les paysages
semi-ouverts, a forte diversité d’habitats, formés de boisements de feuillus (30 a 40%), d’herbages en
lisiere de bois ou bordés de haies, paturées par les bovins, voire les ovins (30 a 40%), et de ripisylves,
landes, friches, vergers paturés, jardins, ... (30 a 40%). Il fréequente peu ou pas du tout les plantations de
résineux, les cultures (mais) et les milieux ouverts sans arbres. Les gites d’hibernation sont des cavités
naturelles ou artificielles, les gites de reproduction s’averent variés (greniers, batiments agricoles, caves,

).

Le Minioptére de schreibers Miniopterus schreibersi (apparence proche d’une chauve-souris) fait partie
des rares espéces strictement cavernicoles.

Le Petit murin Myotis blythii (chauve-souris de grande taille) a une préférence marquée pour les
pelouses steppiques et denses, avec herbages denses (formations herbeuses a Nardus, riches en
espeéces, sur substrat siliceux des zones de montagnes (habitat prioritaire) ; pelouses séches semi-
naturelles et facies d’embuissonnement sur calcaires (festuco-brometalia). Il occupe en période
d’hibernation et d’estivage, les grottes et cavités.

- Le Massif de Sesques et de I’Ossau : SIC FR7200744
Comme le précédent, il a été proposé comme Site d'importance communautaire (SIC) par I'Etat
francais auprés de la Communauté européenne en novembre 2001, avec mise a jour des données en
juillet 2007.
Avec une superficie globale de 25.650 ha, son altitude varie de 600 a 2887 métres. Il correspond a la
région biogéographique alpine.
Il intercepte la zone de protection spéciale suivante : FR7210087 Hautes vallées d'Aspe et d'Ossau.

Les communes voisines de Bedous incluses dans ce méme site sont : Accous (au sud) et Aydius (a
I'est).

Il est décrit dans le réseau Natura 2000 comme contenant de nombreux habitats herbacés a boisés,
siliceux a calcaires, secs a humides, avec la présence de nombreuses espéces rares, souvent
endémiques des Pyrénées. Il constitue une aire de présence réguliére de I'ours des Pyrénées.

Ce massif montagneux siliceux avec quelques secteurs calcaires, est décrit dans le réseau Natura
2000 comme compose de :

Composition dans I’ensemble du site Massif de Sesques et de % dans ce site
I’Ossau : SIC FR7200744 (source : réseau Natura 2000)

Foréts mixtes 20 %
Rochers intérieurs, Eboulis rocheux, Dunes intérieures, Neige ou 20 %
glace permanente

Pelouses alpine et sub-alpine 20 %
Foréts de résineux 15 %
Landes, Broussailles, Recrus, Maquis et Garrigues, Phrygana 10 %
Foréts caducifoliées 10 %
Pelouses séches, Steppes 3%
Eaux douces intérieures (Eaux stagnantes, Eaux courantes) 1%
Marais (végétation de ceinture), Bas-marais, Tourbieres, 1%

Les habitats et espéces a préserver dans ce site sont répertoriés dans les tableaux ci-apreés.
La totalité de ce site présent sur la commune de Bedous est inclus en zone N.
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Habitats naturels présents dans I’ensemble du site :
Massif de Sesques et de I’'Ossau SIC FR7200744 (source : réseau Natura 2000)

Intitulé % de SR ()
couverture
Pelouses pyrénéennes siliceuses a Festuca eskia 20 % C
Foréts montagnardes et subalpines a Pinus uncinata (*si sur substrat gypseux 10 % c
ou calcaire)
Hétraies subalpines médio-européennes a Acer et Rumex arifolius 7% C
Hétraies acidophiles atlantiques a sous-bois a llex et parfois a Taxus (Quercion robori- 79 c
petraeae ou llici-Fagenion)
Pelouses calcaires alpines et subalpines 5% C
Hétraies calcicoles médio-européennes a Cephalanthero-Fagion 5% C
Pentes rocheuses calcaires avec végétation chasmophytique 3% C
Formations herbeuses a Nardus, riches en espéces, sur substrats siliceux des 39 c
' . * (]
zones montagnardes (et des zones submontagnardes de I'Europe continentale)
Landes alpines et boréales 2% C
Landes humides atlantiques tempérées a Erica ciliaris et Erica tetralix 2% C
Pelouses séches semi-naturelles et faciés d'embuissonnement sur calcaires 20, c
(Festuco Brometalia)(*sites d'orchidées remarquables)
Formation stables xérothermophiles a Buxus sempervirens des pentes rocheuses 29, c
T (1]
(Berberidion p.p.)
Grottes non exploitées par le tourisme 1% C
Tourbieres de transition et tremblantes 1% C
Tourbiéres hautes dégradées encore susceptibles de régénération naturelle 1% C
Pentes rocheuses siliceuses avec végétation chasmophytique 1% C
IEt:’oul.i)s siliceux de I'étage montagnard a nival (Androsacetalia alpinae et Galeopsietalia 1% c
adani
Mégaphorbiaies hygrophiles d'ourlets planitiaires et des étages montagnard a alpin 1% C
Tourbieres basses alcalines 1% C
Pavements calcaires C
Légende :

* Habitats prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Superficie relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par ce
type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cet habitat (15 a 100%) ; B= site tres important
pour cet habitat (2 a 15%) ; C= site important pour cet habitat (inférieur a 2%).

Espéces végétales ou animales présentes dans I’ensemble du site :
Massif de Sesques et de I’'Ossau SIC FR7200744 (source : réseau Natura 2000)

Intitulé PR )
Amphibiens et reptiles : | Lacerta bonnali (Lacerta bonnali) B
Invertébrés : Lucane cerf-volant (Lucanus cervus) C
Rosalie des Alpes (Rosalia alpina) C
Barbastelle (Barbastella barbastellus) C
Mammiferes : Desman des Pyrénées (Galemys pyrenaicus) C
Grand Murin (Myotis myotis) C
Grand Rhinolophe (Rhinolophus ferrumequinum) C
Ours brun (Ursus arctos) A
Petit Murin (Myotis blythii) C
Plantes : Aster des Pyrénées (Aster pyrenaeus) B
Légende :

* Espeéces prioritaires (en gras) : habitats ou espéces en danger de disparition sur le territoire européen des Etats membres
et pour la conservation desquels I'Union européenne porte une responsabilité particuliére.

(1) Population relative : superficie du site couverte par le type d’habitat naturel par rapport a la superficie totale couverte par
ce type d’habitat naturel sur le territoire national (en %). A= site remarquable pour cette espece (15 a 100%) ; B= site trés
important pour cette espéce (2 a 15%) ; C= site important pour cette espéce (inférieur a 2%) ; D= espéce présente mais non
significative.

(voir photos ou croquis :
§ ci-dessus de Rosalie des Alpes et Ours brun,
§ ci-dessous de Lacerta bonnali (Iézard endémique des Pyrénées) et Aster des Pyrénées).
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4°) Repérage des zones et secteurs ouverts a I’'urbanisation par rapport aux
sites Natura 2000 :

Les zones et secteurs ouverts a I'urbanisation sont précisés ci-aprés, du nord au sud, en explicitant
les motifs de classements dans le PLU vis-a-vis de la préservation des sites, y compris pour les zones
agricoles et naturelles.

Quartier Ticoulet de Vignau, nord du
rond-point de la déchetterie

PR )/ S L | DR

1- Déchetterie : Celle-ci, couverte par le site Massif du Montagnon, est intégrée en zone UY
dans le PLU. Cette zone correspond a la reconnaissance de l‘existant, puisqu’elle est
présente depuis de nombreuses années.
Etant donné la difficulté a trouver du foncier disponible dans le vallon pour ce type d’activité,
alors méme que la gestion des déchets demeure un impératif pour minimiser I'impact sur
I'environnement, la solution la plus sage demeure dans la conservation du lieu actuel, avec
les mises aux normes quand elles s’avérent indispensables. C’est notamment le cas pour le
site a gravas. Ces mises aux normes contribuent a I'amélioration de I'existant avec en
corolaire une réduction de I'impact sur les sites Natura 2000.

2- Aire naturelle de camping au quartier Touyas (site Massif du Montagnon): Celle-ci,
récemment autorisée avec systéme d’assainissement non collectif, est intégrée en secteur
Ntm de la zone naturelle.

3- Zone agricole A aux quartiers Ticoulet de Vignau, Houns d’Aygun, Ric de Lourucq, Candau,
Esquisouse, Houndorbe (site Massif du Montagnon) : Elle couvre les parcelles de la zone
intermédiaire ou perdurent des prairies et contenant d’anciennes habitations d’agriculteurs ou
granges. Cette intégration en zone agricole répond a plusieurs objectifs :

a. celui de respect de la loi Montagne (préservation de 'activité agro-pastorale),

b. celui de conservation d’espaces agricoles ancestraux, favorables a I'entretien de la
zone intermédiaire du massif montagneux, ce qui rentre dans le respect de la loi de
2010 de modernisation de I'agriculture et de la péche,
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c. celui de prioriser le maintien de pelouses ou landes telles que caractérisées par le site
Natura 2000 Massif du Montagnon. par I'entretien des parcelles assuré par le pacage
des animaux, ce qui évite leur emboisement et permet le maintien des espéces
préservées telles que celles de chauves-souris ou apparentées se nourrissant dans
les espaces ouverts ou en lisieres, ainsi que l'ours brun pour une diversité des
habitats de chasse. Il faut signaler le trés faible risque de construction de batiment
agricole, notamment d’élevage, dans cette partie du territoire communal, en raison
des caractéristiques des exploitations agricoles actuelles privilégiant la partie basse
de la commune.

Dans cette zone agricole A, le PLU n’introduit qu'un changement de destination possible d'une
ancienne grange, sous réserve de la capacité des réseaux et de I'aptitude des sols a 'assainissement
non collectif. De plus, les installations classées agricoles y sont interdites.

PAYS-CITES C. Magnou Juin 2013 Page 93/ 109
SITE & ARCHITECTURE A. Liquard




7-

PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

Les parties de la zone UB situées I'une le long de la voie communale n°13, les autres dans
I'axe de la voie communale n°8 le long du chemin de Biscarce et au niveau du Moulin d’Orcun
le long du chemin des Ardoisiéres, correspondent a des parties déja urbanisées. Elles font
partie du site Massif du Montagnon ou du Gave d’Aspe et du Lourdios.

Il en est de méme pour les parties comprises en zone UA du PLU situées dans le coeur du
centre-bourg et aux abords du hameau d’Orcun.

L’ouest du chateau Fenard au sud de la parcelle A3 n°397, incluse en zone 1AU, se situe
également hors de la zone Natura 2000 Gave d’Aspe et du Lourdios (la totalité de la partie
sud de cette parcelle, couverte par ce site Natura 2000, est incluse en secteur Nn).

Le nord-ouest du secteur du Moulin d’Orcun (A2 n°948 partie, site Massif du Montagnon), est
introduit en zone 1AU. L’évaluation des incidences correspondante est détaillée ci-apres. Les
parcelles situées au sud du chemin des Ardoisieres, introduites en zones 1AU et 2AU, sont
hors de toute zone Natura 2000.

La station d’épuration existante aux abords du Gave d’Aspe est incluse dans un secteur
spécifique Ns, qui permet d’autoriser les travaux indispensables au bon fonctionnement de cet
équipement public, indispensable pour assurer la qualité de I'eau et la préservation des
habitats et des espéces.

Les parties non agricoles de la zone intermédiaire comme d’altitude (site Massif du
Montagnon), sont intégrés en zone N du PLU. Le Réglement de cette zone interdit toute
nouvelle construction, mis a part les batiments d’exploitation forestiere ou agricole hormis
ceux d’élevage, ainsi que les locaux d’accueil des randonneurs. Les travaux sur les
constructions existantes dans les conditions des articles L.145-3-1 et L.145-3-1ll du Code de
'urbanisme sont possibles, ainsi que les changements de destination en faveur de I'habitat,
I'nébergement hételier, le commerce et l'artisanat, sous réserve d’'une desserte correcte en
voirie, réseaux et capacité des sols a l'assainissement non collectif. Toutefois, peu de
constructions sont concernées étant donné I'état de ruine de certaines et la part accordée a la
zone agricole A.

Les secteurs Nn compris dans le site Massif du Montagnon couvrent les éprimétres de
captage d’eau potable. Y est interdite toute nouvelle construction, sauf correspondant aux
services publics ou d’intérét collectif a condition d’étre indispensables a I'alimentation du
réseau public d’eau potable.

Les abords non urbanisés des Gaves d’Aspe et d’Aydius (Gabarret), inclus dans le site Gave
d’Aspe et Lourdios, sont intégrés dans le secteur Nn strict, qui y interdit toute nouvelle
construction ou changement de destination.

Aster des Pyrénées (Aster pyrenaeus)
-

Photos de deux espéces (animale et végétale) faisant partie du site Natura 2000
Massif de Sesques et de I'Ossau (cf § ci-dessus)
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5°) Examen du nord-ouest du secteur du Moulin d’Orcun (A2 n°958-195 partie) :

Lots a batir déja
autorisés

Chemin des Ardoisiéres Quartier du Moulin

d’Oreun, avec lots a
batir et constructions
déja autorisées

Zone 1AU

‘Geoportal, IGN, jdig.2012
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Partie de parcelles A2 n° 1343-1344-1346
(numérotées 958-195 sur le fonds de plan du zonage du PLU)
figurées dans le périmétre du site Natura 2000 tel que représenté
par la DREAL Aquitaine au 18 juin 20012

Lots et constructions
récemment autorisés

Points de jonction des voies,
perpendiculaires au chemin
des Ardoisiéres (VC n°5)

Extraits des sections
cadastrales A2 et A3 au
niveau du chemin des
Ardoisieres et du

moulin d’Orcun

Lots récemment
autorisés

L’'urbanisation des parcelles de cette zone 1AU pourrait étre accordée en I'absence de PLU étant
donné leur localisation en continuité d’'urbanisation existante ou récemment autorisée.
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Il en est de méme pour les parcelles A2 n°958-195, pour lesquelles la photo ci-dessus montre les
diverses graminées présentes constitutives de cette prairie de fauche. Aucune bruyere Erica ciliaris et
Erica tetralix n’a été recensée

Elle ne correspond pas a:
- Pelouses calcaires alpines et subalpines
- Hétraies subalpines médio-européennes a Acer et Rumex arifolius
- Hétraies calcicoles médio-européennes a Cephalanthero-Fagion
- Pelouses séches semi-naturelles et facies d'embuissonnement sur calcaires (Festuco Brometalia)
(sites d'orchidées remarquables)
- Mégaphorbiaies hygrophiles d'ourlets planitiaires et des étages montagnard a alpin
- Eboulis ouest-méditerranéens et thermophiles
- Pentes rocheuses calcaires avec végétation chasmophytique
- Landes humides atlantiques tempérées a Erica ciliaris et Erica tetralix
- Landes séches européennes
- Formation stables xérothermophiles a Buxus sempervirens des pentes rocheuses (Berberidion p.p.)
- Sources pétrifiantes avec formation de travertins (Cratoneurion)
- Tourbiéres basses alcalines
- Grottes non exploitées par le tourisme
- Foréts de pentes, éboulis ou ravins du Tilio-Acerion.

De ce fait, elle ne correspond a aucun des habitats repérés dans le site Natura 2000 Massif du
Montagnon.(La limite du site Natura 2000 semble plutdt correspondre au pied (boisé) du massif).

Elle n’est pas non plus susceptible d’accueillir les espéces animales préservées dont les
caractéristiques principales sont décrites précédemment : Rosalie des Alpes, Grand Capricorne,
Lucane cerf-volant, ours brun, diverses catégories de chauves-souris ou apparentées.

L’inclusion de cette parcelle en zone ouverte a l'urbanisation correspond au besoin d’ouvrir
suffisamment de foncier a l'urbanisation afin de répondre aux objectifs de développement de la
population pour repeupler la vallée, qui est d’intérét général. Le choix de cette localisation correspond
a la volonté de prioriser I'urbanisation en continuité de celle déja existante, ceci afin d’atteindre un
impact le moins important possible sur I'environnement.
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Cette localisation est apparue préférentielle a d’autres scénarios examinés en cours d’élaboration du

PLU :

Le scénario permettant le changement de destination en faveur de non-agriculteurs de la
grande majorité des anciennes batisses présentes en zone intermédiaire (ou toutes), a été
évoqué pour assurer leur entretien et remise en état tout en apportant de nouveaux
logements sans pénaliser en plaine du foncier mécanisable. Il n’a finalement pas été
retenu, ce qui de plus évite de disséminer une occupation humaine en altitude ou semi-
altitude dans les espaces préservés.

Le scénario créant une zone d’activités au carrefour central de la déviation afin de profiter
de cette facade commerciale, en empiétant partiellement l'angle sud-ouest de la
commune, n'a pas non plus été retenu en raison de son impact sur le paysage, I'espace
agricole et I'environnement. En effet, il aurait été attenant a la zone Natura 2000 du gave
d’Aspe et du Lourdios. A la place, a été préférée la localisation d’'une zone d’activité au
quartier Suberlaché, au niveau de la zone UY, ainsi que du secteur UBs dont la vocation
d’activités pourra étre confirmée dans le PLU dés que la révision du PPRN permettra ce
type de batiments. De ce fait, le secteur Suberlaché ne permettant pas de foncier a
vocation d’habitat, le secteur situé le long du chemin des Ardoisiéres, dont la parcelle A2
n°948, a été priorisé.

Extrait plan des réseaux de Bedous, cabinet Artelia, 2012

88905

o0

\ DO3 QuatierOrcun g
=

Comme précisé ci-dessous, 'ensemble des zones ouvertes a I'urbanisation, dont cette A2 n°948, fait
'objet de mesures relatives aux eaux usées et pluviales afin de préserver la qualité de I'eau, ce qui
évite un impact sur le site Natura 2000 avoisinant du Gave d’Aspe et du Lourdios.

Notamment, elle doit obligatoirement étre desservie par le réseau d’assainissement collectif.

PAYS-CITES C. Magnou Juin 2013 Page 99/ 109
SITE & ARCHITECTURE A. Liquard



PLU de BEDOUS - Rapport de présentation 2° partie : Justifications

6°) Mesures compensatoires, favorables a la qualité de I’eau

@ Mesures contenues dans le PADD :

L’orientation générale n° C.1, qui évoque la prise en compte des protections environnementales, est
détaillée avec les Orientations générales suivantes, dont l'objectif est la préservation de
'environnement naturel (dont les sites Natura 2000) et la qualité de I'eau :

« ¢ C.1-3. Préserver les especes et habitats naturels, contribuant a la mise en place de la trame
verte et bleue de biodiversité.

C.1-3.1. Respecter les sites Natura 2000 et les prescriptions du Parc National des Pyrénées.

C.1-3.2. Maintenir et restaurer les principaux corridors écologiques dans le vallon.
e C.1-4. Assurer une maitrise de la qualité de I'eau et des milieux aquatiques.

C.1-4.1. Respecter un périmeéetre de protection autour des captages d’eau potable et
préserver les sources.

C.1-4.2. Assurer une protection des cours d’eau et leur végétation de ripisylve.

C.1-4.3. Privilégier une urbanisation desservie par le réseau d’assainissement collectif ou, a
défaut, avec une aptitude des sols a I'assainissement individuel confirmée.

C.1-4.4. Privilégier une extension de l'urbanisation tenant compte de la gestion nécessaire
des eaux pluviales.

e C.1-5. Préserver les boisements existants remarquables pour leurs fonctions multiples (mesure
contribuant a la mise en place de la trame verte et bleue). »

Ces mesures sont de nature a limiter les impacts du PLU sur -en premier lieu- le site Natura 2000
Gave d’Aspe et le Lourdios, mais aussi les deux autres en évitant toute pollution urbaine sur le milieu
naturel.

® Mesures contenues dans les piéces réglementaires :

Zonage :

Conformément a I'Orientation générale n°C.1-4.3 du PADD, le zonage n’ouvre a l'urbanisation que
des parties du territoire déja desservies en assainissement collectif ou destinées a le devenir.

Il inclut également une coupure d’urbanisation entre le bourg et le quartier de Suberlaché, favorable
au déplacement des espéces animales d’est en ouest, entre les sites Natura 2000 de la commune et
celles avoisinantes. Elle constitue, avec celle située dans la partie nord de la commune, un corridor
écologique.

Réglement : Dans le respect de I'Orientation générale n°C.1-4, les mesures sont exprimées aux
articles 4 de chaque zone en matiere de gestion des eaux usées et pluviales.

Ainsi, pour les eaux usées :
« Le raccordement au réseau public d’assainissement est obligatoire.
Le rejet d’eaux pluviales dans le réseau public d’assainissement d’eaux usées est strictement
interdit.
L’évacuation des eaux usées non domestiques dans le réseau public d’assainissement est
subordonnée, le cas échéant, a un pré-traitement et automatiquement soumis a une
convention avec la personne publique responsable du réseau public d’assainissement.
Pour les opérations de lotissement ou d’habitations groupées, il sera mis en place d’'un réseau
séparatif d’eaux pluviales a l'intérieur de ces opérations. »

Pour les eaux pluviales :
« Le rejet d’eaux pluviales dans le réseau public d’assainissement deaux usées est
strictement interdit.
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Il est interdit de rejeter des eaux autres que pluviales dans les dispositifs d'infiltration ou dans
le réseau public d’eaux pluviales, excepté les eaux de vidange déchlorées des piscines. Les
eaux résiduaires non domestiques doivent étre épurées.

Les aménagements réalisés sur le terrain devront garantir I'’écoulement des eaux pluviales
dans le réseau public collecteur réservé a cet effet s'il existe.

En l'absence de réseau ou en cas de réseau collecteur insuffisant, il sera exigé un
aménagement nécessaire au libre écoulement des eaux pluviales et éventuellement limitant le
débit évacué, conforme aux articles 640 et 641 du Code civil.

Pour les opérations de lotissement ou d’habitations groupées, il sera mis en place d’'un réseau
séparatif d’eaux pluviales a l'intérieur de ces opérations.

Les eaux pluviales des voiries nouvelles, des parties communes des lotissements et des
groupes d’habitations (voirie interne, aires de stationnement communes, aires de jeux,
espaces verts, autres équipements) doivent étre infiltrées sur ces emprises.

Dans les trois cas, un pré-traitement des eaux pluviales est obligatoire pour les eaux de voirie,
pour une superficie imperméabilisée -neuve ou dans le cadre d’opérations de renouvellement
urbain- supérieure ou égale a 250 m? Pour une superficie imperméabilisée neuve inférieure a
250 m? un pré-traitement des eaux pluviales peut étre imposé.

Toute construction supérieure a 80 m? ne doit pas aggraver I'’écoulement des eaux pluviales.
A cet effet, aprés le calcul des capacités d’écoulement avant et aprés aménagement par la
maitrise d’ceuvre, les eaux pluviales doivent étre infiltrées sur le terrain, par exemple a l'aide
de puits filtrants, d’ouvrages de rétention (tels que bassin, noue, puits filtrants, etc).

Dans tous les cas, linstallation de dispositifs d’infiltration est soumise a une étude de sol
obligatoire, en préalable a la demande de permis de construire ou d’aménager.

Le regard de décantation doit étre visitable avec départ siphoide avant le systéeme
d’infiltration. »

Ces mesures sont de nature a assurer une qualité de I'eau et un bon fonctionnement de la station
d’épuration.

@® Mesures faisant partie du Rapport de présentation et des Annexes du PLU :

Ces parties du PLU présentent la synthése du diagnostic de la révision du schéma directeur
d’assainissement en cours, qui conclut a un bon fonctionnement de la station d’épuration. Elle indique
également la prévision d’études complémentaires a réaliser au cours du troisiéeme trimestre 2012 dans
le cadre de cette étude de révision du schéma directeur, qui préciseront les travaux ou mesures
nécessaires afin de répondre a un dépassement constaté au cours de certaines périodes de la
capacité de la station d’épuration.

De méme, le rapport du service MATEMA du 17 octobre 2010, conclut a un bon fonctionnement du
poste « stade » durant la visite, un entretien de la station réalisé sérieusement, un effluent rejeté par
cet équipement de bonne qualité le jour de la visite.

De plus, le zonage d’assainissement (plan) est inclus dans ce PLU (piéce 1.1.2.2).

7°) Synthése des raisons de non incidence significative du PLU sur le site
Natura 2000 :
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Le PLU de Bedous inclut en secteur Nn strict de la zone naturelle, les abords non artificialisés des
rivieres incluses dans le site Natura 2000 du Gave d’Aspe et Lourdios.

Il introduit en zone naturelle N la totalité du site Massif de Sesques et de I'Ossau présent sur le
territoire communal et la majorité du site du massif du Montagnon. Le Reglement de cette zone interdit
toute nouvelle construction, mis a part les batiments d’exploitation forestiére ou agricole hormis ceux
d’élevage, ainsi que les locaux d’accueil des randonneurs.

Les espaces de prairies de la zone intermédiaire et ceux cultivés du quartier Houns d’Aygun
concernés par le site Massif du Montagnon, sont inclus en zone agricole A, avec seulement une
possibilité de changement de destination d’'une ancienne grange, ainsi que linterdiction d’installations
agricoles classées. Le paturage de ces espaces est indispensable au maintien de 'habitat a préserver
de maniére prioritaire des pelouses séches semi-naturelles et faciés d'embuissonnement sur calcaires
(Festuco Brometalia) (*sites d'orchidées remarquables).

Seules sont introduites en zones urbaines (UA, UB, UY, UF) ou a urbaniser (1AU, 2AU), les parties
déja urbanisées (donc artificialisées) du bourg, du quartier de Orcun et de celui de Suberlaché,
accompagnés d’extensions limitées en continuité. Ces zones sont toutes desservies ou destinées a
I'étre par le réseau public d’assainissement collectif, avec un bon fonctionnement et suivi de la station
d’épuration.

Les parties de celles-ci couvertes par I'un des sites Natura 2000 correspondent a des secteurs limités
du bourg et abords immédiats, déja artificialisés ou faisant I'objet d’autorisations d’'urbanisme délivrées
récemment, mis a part le cas suivant situé le long du chemin des Ardoisiéres attenant au quartier du
Moulin d’Orcun en prolongement du centre-bourg.

Ainsi, cette partie des parcelles cadastrées A2 n°958-195 (nouveaux numéros 1343-1344-1346),
classée en zone a urbaniser a court terme 1AU, se superpose avec la représentation du site Natura
2000 Massif du Montagnon. Pour autant, la végétation présente ne correspond pas aux milieux
préservés par le site Natura 2000 Massif du Montagnon et n’est pas susceptible d’accueillir les
especes préservées par celui-ci. Elle se situe en continuité du centre-bourg au quartier du Moulin
d’Orcun.

Des mesures compensatoires font partie intégrantes du PLU destinées a compenser les effets de
l'urbanisation au niveau de la qualité de I'eau (elles sont détaillées précédemment).

Ainsi, le PLU ne porte pas atteinte aux habitats et espéces (animales et végétales) préservés
pour chacun des sites Natura 2000 et listés dans les paragraphes précédents.

De ce fait, individuellement ou de maniére cumulée, le PLU n’est pas susceptible d’affecter de
maniére significative les trois sites Natura 2000 présents sur le territoire de la commune de
Bedous, ni affecter les sites Natura 2000 des communes voisines.

8°) Motifs de non évaluation environnementale :

Conformément aux articles L.121-10 et R.121-14 du Code de 'urbanisme, et alors que la demande de
note de cadrage de l'autorité environnementale est restée sans suite, le PLU de Bedous n’a pas fait
I'objet d’une évaluation environnementale, car :

- Sans étre couvert par un Schéma de cohérence territoriale, sa superficie de 1.164 ha est
inférieure a 5.000 hectares et sa population (de 559 habitants au 1/1/2012) est inférieure au
seuil de 10 000 habitants ;

- Il ne prévoit pas la création, dans des secteurs agricoles ou naturels, de zones U ou AU d'une
superficie totale supérieure a 200 hectares ;

- Il ne prévoit pas non plus d’'Unité touristiques nouvelles soumise a l'autorisation du préfet
coordinateur de massif ;

- Il ne permet pas la réalisation de travaux, ouvrages ou aménagements mentionnés a l'article
L. 414-4 du code de I'environnement (voir notamment les paragraphes précédents).
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VIII. Prise en compte des dispositions supra-communales :

Les principales qui concernent le territoire communal sont :
- avec une obligation de compatibilité : le SDAGE (schéma d’aménagement et de gestion des
eaux Adour-Garonne) ; la Charte du Parc national des Pyrénées, quand elle sera approuvée ;
- avec une neécessaire prise en compte: le Plan départemental d'élimination des déchets
ménagers et assimilés, le Schéma départemental des carriéres.

e Compatibilité du PLU avec les orientations de la charte du PNP :

Le Parc National des Pyrénées, créé en mars 1967, se situe pour un tiers dans la région Aquitaine, ou
il englobe la quasi-totalité des vallées béarnaises d’Aspe et d’Ossau et pour deux tiers dans la région
Midi-Pyrénées, englobant 'ensemble de la vallée des Gaves (vallées d’Azun, de Cauterets et de Luz-
Bareges) et la partie haute de la rive gauche de la vallée d’Aure et le haut de la vallée de Campan.
Le parc s’étend sur plus de 252 059 ha dont 45 707 en zone cceur (anciennement zone centrale) et
206 352 ha en aire optimale d’adhésion (anciennement zone périphérique) et couvre 86 communes.
Le coeur du Parc national fait 'objet d’'une protection renforcée. Dans l'aire optimale d’adhésion, le
parc national accompagne le développement durable de son territoire et la mise en valeur de ses
patrimoines naturel et culturel.
La charte traduit un projet de territoire partagé la solidarité écologique entre la  zone cceur et la zone
d’adhésion. Elle est composée de deux parties :
- Pour le cceur, elle définit les objectifs de protection du patrimoine naturel, culturel et paysager
et précise les modalités d’application de la réglementation mentionnées dans le décret.
- Pour l'aire d’adhésion, elle mentionne les orientations de protection, de mise en valeur et de
développement durable et indique les moyens a mettre en ceuvre.
La charte comporte un plan du parc indiquant les différentes zones et leur vocation.

L’'un des objectifs assigné a la charte est d’harmoniser les politiques publiques sur le territoire. Des
relations réglementaires ont ainsi été établies entre les documents de planification de I'Etat, des
collectivités et la charte du parc. Concernant les documents de planification urbaine, cette relation est
précisée dans larticle L.331-3 du code de I'environnement (principes repris également dans les
articles L.111-1-1 et L.121-4 du Code de I'urbanisme) :

« L'établissement public du parc national est associé a I'élaboration et aux différentes procédures de
révision des schémas de cohérence territoriale et des plans locaux d'urbanisme.

Les schémas de cohérence territoriale, les plans locaux d'urbanisme, les cartes communales [...]
doivent étre compatibles avec les objectifs de protection et les orientations de la charte du parc
national. Lorsque l'un de ces documents est approuvé avant l'approbation de la charte, il doit, si
nécessaire, étre rendu compatible dans un délai de trois ans a compter de I'approbation de celle-ci. »

La Charte du PNP a été approuvée par décret ministériel n°2012-1542 du 28 décembre 2012.

La relation de compatibilité entre le PLU et celle-ci rentrera en vigueur dans le courant de I'année
2013 a partir de la décision d’adhésion de la commune et de la mise en place de l'arrété préfectoral
définissant le nouveau territoire du Parc.

Bedous fait partie de l'aire optimale d’adhésion. Le PLU de Bedous est compatible avec cette charte,
en particulier pour les axes stratégiques et orientations suivants.

- Axe stratégique n°1: Améliorer le cadre de vie en tenant compte des caractéres culturel et
paysager du territoire (notamment les orientations n°1 a 6)

- Axe stratégique N°2: Encourager I'excellence environnementale (notamment ['orientation
n°14)

- Axe stratégique n°3: Développer, valoriser, une économie locale respectueuse des
patrimoines (notamment les orientations n°16, 17, 19 a 24)

- Axe stratégique n°4 : Encourager la préservation du patrimoine naturel et le renforcement des
solidarités écologiques (notamment les orientations n°27 a 31).

Les axes stratégiques non cités ne peuvent pas se traduire dans un document d’urbanisme.

L’extrait de la carte présentée en page suivante, représente la partie figurant Bedous sur le Plan du
Parc national des Pyrénées.
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Extrait de :
LA CARTE DES VOCATIONS
Annexe a la Charte du Parc national des Pyrénées

|

CARTE DES VOCATIONS. Annexe a la charte du Parc national des Pyrénées

PARC NATIONAL DES PYRENES

Carte des vocations

Logerce

Extrait de la Carte des vocations
(Annexe a la Charte du PNP) centré sur
le territoire de la commune de Bedous
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o |

PARC NATIONAL DES PYRENEES -\.
Carte des vocations -
£

Légende :

Villes, villages, hameaux
Pics

Cols

Refuges gardés
Refuges non gardés
Refuges d'hiver

Hételleries

Cours d'eau

Lacs

Autaroutes

Routes principales

Routes secondaires

Réseau de sentiers du Parc national des Pyrénées
Frontiére nationale

Limite départementale

Limite communale

Zone coeur du Parc national des Pyrénges

Aire optimale d'adhésion du Parc national des Pyrénees

Réserves naturelles nationales

Réserves naturelles régionales

Ohjectifs pour la zone Goeur
Orentabiens paur Fare aplimale dadhasion
Vocation urbaine et architecturale Objectifs Orientations
- Villes, villages, hameaux, bourgs, zones d'activité
I:] Projets de zones & urbaniser nan contigués aux 4,510
zones urbanisées existantes
Weiller a |a qualite architecturale, préserver le patrimoine et amelicrer les services aux habitants
Vocation agricole et urbaine Objectifs | Orientations
Zones agricoles & proximite des pdles urbains 4
Maitriser et refléchir le développement urbain pour péréniser |'activité agricole
Espaces naturels a vocation agricole et agro-pastorale Objectifs | Orientations
Zones agricoles des fonds de vallées 17,19
Maintenir les axploitations et una animation agricole
Zones pastorales 18,19
Accompagner |a presence etie travail des hommes en estive
Espaces naturels a vocation agro-pastorale et forestiére| Objectifs | Orientations
Zones mixtes pastorales et forestieres 18, 19, 20, 27
Zones intermédiaires 2,19
Rechercher une valorisation équilibrée par l'agriculture et la sylviculture
Espaces naturels a vocation forestiére Objectifs | Orientations
Zones forestigres 20, 27
Prézerver |es écosy et accompagner une g for I des patrimoines
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Espaces naturels a vocation touristique Objectifs

Orientations

“””H“” Stations de ski alpin

'| [ ' I|| Espaces nordiques

- Espaces susceptibles de faire 'objet d'amenagements
pour la pratique des sports d'hiver

Zones d'étude susceptibles de faire 'objet d'aménagemants pour
a pratigue des sports d'hiver sous réserve d'une révision de la charte]

24
Sites naturels a forte fréquentation (lacs, cols, vallées, cirques...)
Stations touristiques et thermales
Principaux accés aux espaces protégés - Accueil du public
P Ty SR B s e
Espaces rocheux d'altitude & vocation naturelle Objectifs | Orientations
Zones rocheuses d'altitude non paturées 29

Préserver les espéces

Enjeu écologique Objectifs

Crientations

-

Préserver les écosystémes aquatiques et accompagner I'activité péche

Préserver les écosystémes et les espéces et accompagner les activités

Plans d'eau dans les réserves naturelles nationales
et en zone coeur du Pare national des Pyrénées

Resenvoirs biologigues et axes migrateurs {SDAGE), cours d'eau
dans les réserves naturelles nationales et en zone coeur du Parc
naticnal des Pyrénees

Zone coeur du Parc national des Pyrénées :
- zone de tranquillité
- réservoir de biodiversité

Enjeu culturel Objectifs

Orientations

Frévenir la disparition des traces de I'occupation humaine et animer le territoire par |a culture

Site majeur de la période paléolithique (magdalénien)

Preésence de vestiges de I'activité pastorale depuis |'dge du bronze
{cabanes, enclos, zones sépulcrales, cromlechs...)

Villes, villages, hameaux, bourgs :
Vie culturelle et présence de patrimoine hati remarguable

Enjeu paysager Objectifs

Qrientations

Garantir la gqualité des paysages des zones protégées

Préserver les paysages remarguables

ey

Préserver les paysages remarquables et le petit patrimoine

' Paysages remarquables en zone protégée (Zone coeur et sites classas)

Autres ensembles paysagers remarquables de la moyenne
ou de la haute montagne

Patrimoines agro-pastoraux exceptionnels

1,6
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Extrait de la Carte des vocations
(Annexe a la Charte du PNP) centré sur
le territoire des communes de Bedous,
Accous, Les-Athas et Osse-en-Aspe
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e Compatibilité du PLU avec les orientations fondamentales du SDAGE ADOUR-GARONNE :

Le PLU introduit un ensemble de mesures aptes a assurer une gestion équilibrée de la ressource en
eau, de la qualité et quantité des eaux, comme le précise les chapitres précédents (voir paragraphes
précédents et notamment le chapitre VI. Evaluation des incidences Natura 2000).

Il est élaboré en cohérence avec la capacité du dispositif d’assainissement des eaux usées.

Il introduit un secteur spécifique correspondant aux périmétres immédiats et rapprochés des captages
d’eau potable définis dans les arrétés préfectoraux, annexés au PLU.

Il introduit des régles veillant & une correcte épuration des eaux usées répondant aux normes et de
gestion des eaux pluviales.

e Prise en compte du Plan départemental d'élimination des déchets ménagers et assimilés
(approuvé le 12 mai 2009) :

Le PLU contient des dispositions aptes a faciliter la mise en ceuvre des dispositions de collecte et de
tri des ordures ménagéres et déchets inertes. Il contient dans le dossier Annexes une carte
représentant les lieux de collecte des déchets.

¢ Prise en compte du Schéma départemental des carriéres (approuvé le 12 avril 2003) :

Sans objet.
La cartographie des ressources / exploitations et des contraintes de ce Schéma de 2003 fait
apparaitre le territoire communal concerné par :

- des milieux aquatiques remarquables,

- des sources, des foréts soumises,

- des monuments et abords (classé et inscrit).
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[1 Piece 1.1.2.1:

Plan informatif

Superposition zonage PLU + Natura 2000
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